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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT
DREJTORIA E PERGJITHSHME EKONOMIKE DHE SHERBIMEVE MBESHTETESE
DREJTORIA E BUXHETI DHE MENAXHIMIT FINANCIAR

Nr. Prot. Tirané, mé 28.2.2023

RAPORT MONITORIMI
MINISTRIA E ARSIMIT SPORTIT DHE RINISE

(Janar — Dhjetor 2022)

Detajimi i buxhetit pér vitin 2022 éshté mbéshtetur né Programin Buxhetor Afatmesém 2022-2024 si dhe né prioritetet e
pércaktuara né Programin e Qeverisé shtator 2021. Detajimi i fondeve pér vitin 2022 éshté realizuar sipas gjashté
programeve buxhetore ose niveleve arsimore ku jané mbajtur parasysh objektivat, géllimi i synuar pér vitin 2022,
pérfituesit, né synim té realizimit té programit té Qeverisé Shtator 2021, objektivave té pércaktuara né strategjiné e arsimit
dhe Strategjisé Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2021-2023, strategjiné e arsimit parauniversitar, si dhe kérkesave pér
imlementimin e ligjit nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té€ larté né
Republikén e Shqipérisé”.

Pér vitin 2022, Ministria e Arsimit Sporti dhe Rinisé ka administruar dhe menaxhuar fondet buxhetore sipas gjashté
programeve arsimore, té listuar me poshté:

Programi “Planifikim, menaxhim dhe administrim”

Programi “Arsimi Bazg”

Programi “Arsimi i Mesém i Pergjithshém”

Programi “Arsimi i Larte”

Programi “Kérkimi shkencor”.

Programi “Pér Zhvillimin e Sportit”.

SoapwWNE

Fondet e miratuara me ligjin nr.115/2021 “Pér buxhetin e vitit 2022” pér Ministrin€ e Arsimit dhe Sportit pér vitin
2022, jané né shumén prej 45 miliard e 458 milion lekg, krahasuar me shpenzimet publike fondet pér arsimin pér vitin
2021 arrijné né 7.12% dhe ndaj produktit té€ brendshém bruto pér vitin 2022 jané né nivelin 2.51%.

Tabelanr. 1 _Fondet e miratuara me Iii'lin nr.115/2022 “Pér buxhetin e vitit 20227, né 000 leké.

Kodi Emertimi i Institucionit / Totali i Shpenzimet Kapitale Totali i Sturuktuara | Ndryshimi | Ndryshimi
Programit Shp. Einancimi | Financimi Totali i Shpenzimeve ne % e ne 000 ne %
Korrente Brendshem i Shp. Buxhetore fondeve leké fondeve
Huaj Kapitale 2022, fondeve 2022, ndaj
2022, ndaj | vitin 2021
vitin 2021
11 Ministria e Arsimit, Sportit 41,207,347 3,931,000 320,000 | 4,251,000 45,458,347 100% | 1,086,558 2.4%
dhe Rinise
01110 | Planifikimi, Menaxhimi dhe 736,320 85,000 0 85,000 821,320 1.8% 82,317 11.1%
Administrimi
09120 | Arsimi Baze (perfshire 23,649,517 1,208,000 0 ' 1,208,000 24,857,517 54.7% 958,747 4.0%
parashkollorin)
09230 | Arsimii Mesem (i 6,701,600 1,112,000 0 ' 1,112,000 7,813,600 17.2% 943,183 13.7%
pergjithshem)
09450 | Arsimi Universitar 9,600,000 1,006,000 200,000 | 1,206,000 10,806,000 23.8% | - 234,485 -2.1%
09770 | Fonde per Shkencen 396,240 250,000 100,000 350,000 746,240 1.6% 44,225 6.3%
08140 | Zhvillimi i Sportit dhe Rinise 123,670 270,000 20,000 290,000 413,670 0.9% | - 707,430 -63.1%

Fondet e buxhetit té rishikuar pér vitin 2022, shtuar me fondet grant té trashéguara nga viti 2021, pakésimet
me Akti Normativ nr. 3, daté 16.3.2022, pakésime prej 1 miliard e 678.8 milion leké, nga te cilat 600 milion leke
pakesim shpenzimet kapitale si dhe 1miliar e 78.8 milion leke ne shpenzimet korente) si dhe VKM nr. 193, date
30.3.2022, rishpendarije fondesh prej 12.3 milion leké, si dhe shtesa prej 160 milion leke miratuar meVendimit
nr.330, daté 18.5.2022 té€ Késhillit té Ministrave ‘“Pér njé shtesé fondi né buxhetin e vitit 20227, shtesa prej
785.95 milion leke efektet financiare té pagave ne arsimin parauniversitar miratuar me VKM nr. 465 daté
6.7.2022, shtesa prej 1.2 miliard leke miratuar me aktin normative nr.12, date 29.7.2022, arrijné né shumén
prej 46 miliard e 947 milion leké, krahasuar me shpenzimet publike pér vitin 2022 né 7.36% dhe ndaj produktit té
brendshém bruto pér vitin 2022 jané né nivelin 2.51%, sé bashku me shtesat e fondeve té rimara/trashéguara nga vitit
2022 nga IAL publike.
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Realizimi pér periudhén 12-mujore 2022 éshté né shumén prej 44 miliard e 110 milion leké, ose né masén

94% e fondeve té planifikuara pér 12-mujorin 2022. (tabela 1.2 sa vijon)

Tabela nr. 1.2 Fondet e buxhetit miratuar me ligjin nr.115/2021 “Pér buxhetin e vitit 2022”, rishikuar me aktin Normative, si dhe VKM nr. , si dhe sipas programeve

buxhetore ne 000 Leke;
Emrii
programit

;\Il:kl(?lllon I(enr(g;on (milion lek&) | (milion leké) (milion leke) ;\Il:kglllon Ne % -
Planif. menaxhim 727.9 821.3 775.1 775.1 728.8 1.7% 728.8 94%
administrim 1.7%
2 Arsimi baze 23,774.3 24,857.5 25,422.5 25,422.5 25,207.5 54.2% | 25,207.5 99% 57.1%
3 Arsimi i mesem 7,595.5 7,595.5 7,439.2 16.2% 7,439.2 98%
pergjith 6,791.6 7,813.6 16.9%
5 Arsimi i larte 11,747.1 10,806.0 11,601.9 11,601.9 9,356.0 24.7% 9,356.0 81% 21.2%
6 Kerkimi shkencor 442.0 746.2 767.9 767.9 623.7 1.6% 623.7 81% 1.4%
7 Zhvillim i Sportit 1,100.2 4137 784.6 784.6 755.0 1.7% 755.0 96% 1.7%
Totali 44,583.1 45,458.35 46,947.521 46,947.52 44,110.2 100.0% | 44,110.2 94.0% 100.0%

Fondet e rishikuar té buxhetit pérfshiré fondet miratuara me ligjin vjetor ligjin nr.115/2021 “Pér buxhetin e vitit
20227, té ndryshuar, shtuar dhe fondet grant té trashéguara nga viti 2021, shtuar té ardhurat dytésore té IAL
publike, pakésimet dhe shtesat e realizuara me Akti Normativ nr. 3, daté 16.3.2022, pakésime prej 1 miliard e 678.8
milion leké&, nga te cilat 600 milion leke pakesim shpenzimet kapitale si dhe 1 miliard e 78.8 milion leke ne
shpenzimet korente) si dhe VKM nr. 193, date 30.3.2022, rishpendarje fondesh brenda sistemitne masen12.3 milion
leké, shtesa e fondeve ne masen prej 160 milion leke miratuar meVendimit nr.330, daté 18.5.2022 té Késhillit té
Ministrave “Pér njé shtesé fondi né buxhetin e vitit 2022, shtesa prej 785.95 milion leke efektet financiare te
VKM nr. 465 daté 6.7.2022 Pagat ne arsimin parauniversitar, shtesa prej 1.2 miliard leke miratuar me aktin
normative nr.12, date 29.7.2022, arrijné né shumén prej 50 miliard e 264 milion leké, krahasuar me shpenzimet
publike pér vitin 2022 né 7.88% dhe ndaj produktit t& brendshém bruto pér vitin 2022 jané né nivelin 2.69%, sé bashku me
shtesat e fondeve té rimara/trashéguara nga vitit 2022 nga IAL publike.

Realizimi i fondeve pér periudhén 12-mujore 2022 éshté né shumén prej 47 miliard e 427 milion leké, ose né masén 94%

e fondeve té parashikuara pér 12-mujorin 2022.
Tabela nr. 1.3 Fondet e buxhetit miratuar me ligjin nr.115/2021 “Pér buxhetin e vitit 20227, rishikuar me aktin Normative, si dhe VKM nr. se bashku me te
ardhura , si dhe sipas programeve buxhetore ne 000 Leke;

Emrii

programit

Ne milion milion milion leké milion leké milion leké Ne milion
leke k) ( ah | ) lleke NDE Y138
1 Planif. menaxhim 727.9 821.3 776.0 776.0 729.7 1.5% 729.7 94% 1.5%
administrim
2 Arsimi baze 23,774.3 24,857.5 25474.1 254741 25,259.1 53.3% 25,259.1 99% 53.3%
3 Arsimi i mesem 15.7% 98% 15.7%
pergjith 6,791.6 7,813.6 7,596.0 7,596.0 7,439.7 7,439.7
5 Arsimi i larte 11,747.1 10,806.0 14,503.1 14,503.1 12,257.2 25.8% 12,257.2 85% 25.8%
6 Kerkimi shkencor 442.0 746.2 1,124.6 1,124.6 980.4 2.1% 980.4 87% 2.1%
7 Zhvillim i Sportit 1,100.2 413.7 790.5 790.5 760.9 1.6% 760.9 96% 1.7%
Totali 44,583.1 45,458.35 50,264.331 50,264.33 47,427.0 100.0% 47,427.0 94% 100.0%

Tab_2 Fondet buxhetore sipas grup artikujve té realizuara pér vitin 2021, fondet e miratuara me ligjin vjetor pér vitin 2022, plani i
rishikuar + té ardhurat dytesore pér 12 mujorin 2022, si dhe realizimi sipas artikujve buxhetore faktik pér 12 mujorin 2022 né mijé
leké dhe né %.

Kodi Emri

600-601 Paga+Sigurime Shogérore 35,364,995 = 28,657,376 36,578,512.3 36,578,512.3 35,681,707 81% 98%
602-606 Mallra dhe Shérbime té Tjera 5449417 12,549,971 7,261,680.7 7,261,680.7 6,204,419 14% 85%
230-231 Kapitale Trupez Patrupéz 1,091,608 4,251,000 3,107,328.0 3,107,328.0 2,224,099 5% 72%
Totali kap 01-05 Korente dhe Kapitale 41,906,020 45 458,347 46,947,520.9 46,947,520.9 44,110,225 100% 94%
600-601 Shpenzime personeli ne % 84.4% 63.0% 77.9% 77.9% 80.9% 80.9%

602-606 Mallra Shérbime té Tjera ne % 13.0% 27.6% 15.5% 15.5% 14.1% 14.1%

230-231 Kapitale Trupez Patrup % 2.6% 9.4% 6.6% 6.6% 5.0% 5.0%

600-601 kap 06 Paga+Sigurime Shogérore 716,003.3 0.0 875,598.2 875,598.2 875,598.2 26.4% 100%
002000 kap 06 | Mallache Sherbime € TIera 4 940,058.7 0.0 1,501,242.5 15012425  1501,242.5 45.3% 100%
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230-231 kap 06 Kapitale té Trupez Patrupéz 720,780.6 0.0 939,969.6 939,969.6 939,969.6 28.3% 100%

TOTAL 06 2,677,042.7 0.0 3,316,810.2 3,316,810.2 3,316,810.2 100% 100%
600-601 (kap01- Paga+Sigurime Shoggrore
08) 36,080,998 28,657,376 37,454,110 37,454,110 36,557,305 77.1% 98%
602-606 (kap 01- Mallra dhe Shérbime té Tjera
08) 6,689,676 12,549,971 8,762,923 8,762,923 7,705,661 16.2% 88%
230-231 (kap 01- Kapitale Trupez Patrup
08) 1,812,389 4,251,000 4,047,298 4,047,298 3,164,069 6.7% 78%
Totali (korente + kapitale + jobuxhetore)

44,583,063 = 45,458,347 50,264,331 50,264,331 47,427,036 100.0% 100.0%

600-601 Shpenzime personeli ne % 80.9% 63.0% 74.5% 74.5% 77.1%
602-606 Mallra Shérbime té Tjera ne % 15.0% 27.6% 17.4% 17.4% 16.2%
230-231 Kapitale Trupez Patrup % 4.1% 9.4% 8.1% 8.1% 6.7%

Burimi: Ministria e Arsimit dhe Sportit, konfirmuar nga sistemi SIFQ i Ministrise se Financés.

Fondet miratuara pér vitin 2022, té detajuara sipas grupartikujve buxhetoré.

A-Fondet e miratuara pér shpenzime personeli.

B-

Fondet pér shpenzime personeli pér vitin 2022, jané miratuar né masén 28 miliard e 657 milion leké ose né
masén 63% e fondeve t& miratuara pér arsimin pér vitin 2022. Shpenzimet e personelit t& miratuar pér vitin
2022 jané rreth 63% e buxhetit té arsimit, ndérsa ndaj shpenzimeve totatalit t& shpenzimeve korenté jané né
masén 69.5%.

Fondet e miratuara pér shpenzime personeli pérfshijné pagat dhe sigurimet shogérore té punonjésve, té numrin
té miratuar té punonjésive té miratuar me ligjin vjetor prej 30 990 punonjés té arsimit, si dhe 2 300
praktikantéve qé realizojné praktikén profesionale né institucionet arsimore té arsimit parauniversitar pér vitin
2021-2022.

Fondet e shpenzimeve pér personelin “Té rishikuara” pér vitin 2022, pas rishpérndarjes té fondeve grant
pér financim té shpenzimeve té personelit, né IAL publike pér vitin 2021, pa pérfshiré té ardhurat e realizuara
nga IAL publike arrijné né shumén prej 36 miliard 578 milion leké ose 77.9% té shpenzimeve pér arsimin.

Fondet e shpenzimeve pér personelin “té rishikuara”, pér vitin 2022 pas rishpérndarjes té fondeve grant
pér financim té shpenzimeve té personelit né IAL publike pér vitin 2022, shtuar/ pérfshiré té ardhurat e
realizuara nga IAL publike gé shkojné pér financim té shpenzimeve té personelit, arrijné né shumén prej 37
miliard 454.1 milion leké ose 74.5 % té shpenzimeve pér arsimin.

Realizimi pér 12-mujorin janar 31 dhjetort 2022 &shté né masén né 36 miliard 557.3 milion leké krahasuar
me planin 12 mujor 2022, éshté né masén 98%, né strukturén shpenzimeve té realizuara, grupi i shpenzimeve
pér personelin arrijné né masén 84.0% té shpenzimeve pér arsimin.

Fondet pér shpenzime korente/operative pér blerje mallra dhe shérbime;

Fondet e miratuar pér mbulimin e shpenzimeve pér blerjen e mallrave dhe shérbime nga té treté pér vitin
2021, jané né masén 12 miliard 549 milion leké ose 27.6 % e buxhetit t& miratuar pér vitin 2022.

Fondet e shpenzimeve korente pér vitin 2022, pas rishpérndarjes sé transfertés sé pakushtézur né 1AL
publike arrijné né 7 miliard 261.7 milion leké ose 15.5% e fondeve té miratuara pér vitin 2022.

Fondet e buxhetit té rishikuar, sé bashku me té ardhurat e 1AL publike pér vitin 2022, arriti né shumén
prej 8 miliard 762.9 milion leké ose 17.4% e fondeve pér arsimin 2022.

Realizimi i fondeve pér shpenzimeve té korente me burim financimi nga buxheti i shteti, pér 12-
mujorin 2022, éshté né masén 2 miliard 934 milion leké, krahasuar me planin 8-mujor éshté realizuar né
masén 82% e fondeve té miratuara pér vitin 2022.

Realizimi i shpenzimeve korente fondet buxhetit té shtetit sé bashku me té ardhurat pér vitin 2022, arrin né
masén 7 miliard 705.7 milion leké krahasuar me planin 12-mujor éshté né masén 88%, né strukturé
shpenzimet té realizuara pér arsimin arrijné né masén 16.2% té shpenzimeve pér arsimin 2022.

Zérat kryesoré né kété grupartikull té shpenzimeve té tjera korrenté jané;
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Shpenzime pér transportin e rreth 38 mijé nxénésve gé kané vendbanimi mbi 2 km nga shkolla si dhe
transportin e mésuesve 12 000 mésuesve gé punojné mbi 5 Km nga vendbanimi/gendra e pérhershme e
punés né shkollé me 747.9 milion leké té planifikuara, fondet e rishikuara jané né masén 1 miliard 316 milion
leké dhe fondet e realizuara jané 1 miliard 254.2 milion leké, ose 95% e fondeve té planifikuara pér vitin
2022.

Trajnimi i mésuesve te arsimit parauniversitar, per implementimin e kurikulave e programeve
mesimore, rritjen e kompetencave profesionale mésues té arsimit parauniversitar te trajnuar per kurrikulen e
re, si dhe “Kurrikula 1éndore dhe programe te hartuara”, fondet e rishikuara pér vitin 2022 jané né masén
155.2 milion leké, fondet e rishikuara jané né masén 113.3 dhe fondet e realizuara jané 108.4 milion
leké, ose 96% e planit vjetor 2022.

Shpenzime pér shérbime arsimore, blerje dokumentacion shkollor, blerje mjete didaktike dhe shérbime
té tjera arsimore likuidimi i vendimeve gjygésore dhe detyrime té tjera ndaj té tretéve, fondet e
miratuara 160 milion leké, fondet e rishikuara pér vitin 2022 jané né masén 90 milion leké dhe fondet e
realizuara jané 82.8 milion leké, ose 95% e planit vjetor 2022.

Shpenzime pér transfertat tek individét pér blerjen e tekstet shkollore 1 miliard e 20 milion leké, buxheti
i rishikuar 930 milion leké, realizimi vjetor é&shté né masén 927.8 milion leké ose 100% e fondeve té
rishikuara pér vitin 2022.

Shérbime arsimor pér fémije, nxénés me atési té vecanta (instituti special gé nuk dégjojné dhe institut gé
nuk shikojné, gé pérfitojné shérbim arsimor né institucione té vecanta apo speciale), rreth 98 milion leké,
buxheti i rishikuar éshté 94.4 milion lekg, realizimi vjetor 2022 éshté né masén 94.4 milion leké ose né
masén 100%.

Shpenzime pér bursat, pér nxénés nga grupe sociale né nevojé qé pérfitojné shérbim arsimor me 210
milion leke té planifikuara, buxheti i rishikuar éshté 173.4 milion leké, realizimi vjetor 2022 éshté né masén
145.9 milion leké ose né masén 84%. (Fonde té miratuara pér njésité e vetégeveisjes vendore)

Fondeve grant pér IAL publike pér vitin 2022;

Fondeve grant pér IAL publike pér vitin 2022, pjesa e shpenzime korente, &shté planifikuar 9 miliard e
600 milion lekg, pas rimarrjes sé fondeve grant té trashéguara nga viti 2021, fondet pér IAL publike arritén né
masén 10 miliard 710 milion leké, jané kryesisht shpenzime personeli pér IAL publike, realizimi 12-mujor
2022 éshté né masén 9 miliard 84 milion ose né masén 85% fondeve té planifikuara/rishikuara pér 12-
mujorin 2022, nga té cilat sipas natyrés sé pérdorimit jané;

a. Shpenzimet nga fondet grant pér shpenzime personeli si dhe shérbime té tjera t&é domosdoshme, pér

sigurimin cilésisé né arsimin e larté, jané miratuar né masén 9 miliard e 259 milion leké, fondet e realizuara
pér periudhén 12-mujore 2022, jané né masén 7 miliard e 882 milion leke ose ne masen 87%. Sé bashku
me té adhuar kéto shpenzime arrijné & masén 11 miliarde 459.6 milion leké, fondet realizuara sé bashku me
té ardhurat 10 miliarde 82 milion leké, realizimi i tyre &shté n masén 88%.

b. Shpenzimet pér mbulimin e bursave financiare pér studentét né kuadrin e “Paktit pér Universitet”,

me rreth 1 miliard 50 milion leké, buxheti i rishikuar 2022, pas rimarrjes sé fondeve té kursyera nga viti
2021, éshté né masén 1 miliard e 200 milion leké ku pérfitues parashikohen té jené 11 800 studenté,
realizimi pér periudhén 12-mujore 2022 éshté né masén 952.5 milion leké ose 80% ndaj planit 12-mujorit
2022. Sé bashku me té ardhurat e kétij grupi fondet pér bursa arrijné né masén 1 miliard e 260 milion leké
me njé realizim prej 1 miliard 10 milion leké ose 80%.
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c. Ky fond u jep mundésiné rreth 11,800 studentéve pér té ndjekur studimet né institucionet publike té

arsimit té larté, né njé program té ciklit t& paré, né njé program té integruar té studimeve ose né njé
program té studimeve profesionale, kategori té caktuara té studentéve sipas rezultateve dhe studentéve nga
kategorité sociale né nevojé, té cilét nuk kané mundési financiare pér té pérballuar njé pjesé té kostos té
studimeve kostot e shkollimit, sipas kritereve té pércaktuara né Vendimin nr. 903, daté 21.12.2016 té
Késhillit t&¢ Ministrave “Pér pércaktimin e kritereve pér pérfitimin e bursave nga fondi i mbéshtetjes
studentore pér studentét e shkélqyer, studentét gé studiojné né programe studimi né fushat prioritare dhe
studentét né nevojé&” i ndryshuar.

d. Fonde grant, pér té mbuluar shpenzimet e studentéve pér akomodimin e studentéve né teté “Shoqgérité

e Trajtimit t& studentéve né Tirané dhe né Rrethe”, pér vitin 2022 jané parashikuar ku parashikohet té
akomodohet rreth 6 mijé studenté, jané planifikuar 250 milion leké né vit, realizimi éshté né masén 250
milion leké ose né masén 100%.

Fondet pér mbulimin e pér bursave financiare pér studentéve ekselencé gé ndjekin studimet né 15
universitetet mé t€ mira, referuar renditjes s€ “Times Higher Education”, si dhe punonjésve té administratés
publike, té cilét pérfitojné trajnime/kualifikime apo studime té ciklit té dyté dhe treté né 300 universitet mé té
mira té botés; éshté né masén 200 milion lekg, buxheti i rishikuar éshté né masén 121 milion leké
realizimin planit 12-mujorti 2022 éshté né masén 110 milion leké ose né masn 91%, e fondeve té
parshikuara pér 12-mujorin 2022.

Fonde pér pjesémarrjen né marréveshjen kuadér “Horizon”. Program i BE-sé pér Kérkim dhe Inovacion,
pjesémarrje e gé premton arritje t&¢ médha né kérkimin shkencor dhe synon sigurimin e konkurrueshmérisé sé
Europés né nivel global, pér vitin 2022 jané parashikuar 50 milion leké, pér pagesa kuota anétarésie transferta
ndérkombétare shuma prej 319 milion leké, nga té cilat shuma prej 50 milion leké, éshté planifikuar té
paguhen me fonde grand nga buxheti si dhe 269 milion leké nga rimbursimi i fondeve grand té BE, pér kété
marréveshje. Projektmarréveshja Ndérkombétare midis Bashkimit Evropian dhe Republikés sé Shqipérisé pér
pjesémarrjen né programin e Unionit Horizon Europe, éshté miratuar né Kuvendin e Shqipérisé dhe pagesa
pér vitin 2021-2022 éshté paguar brenda dates 15 Shtator 2022.

Fonde pér pjesémarrjen né marréveshjen kuadér, ERASMUS+ “Marréveshja midis Bashkimit Evropian
dhe Republikés sé Shqipérisé pér pjesémarrjen né Programin "Erasmus+ pér arsimin, trajnimin, rininé dhe
sportin”, ratifikuar me Ligjin nr. 17/2014, dat€ 11.9.2014. &shté parashikuar kontributi financiar 90.000
(néntédhjeté mijé) Eurolvit, parashikuara pér paguar me fonde grand nga buxhetit, si dhe nga rimbursimi i
fondeve grand té BE. Fonde pér pjesémarrjen né marréveshjen né programin e nismés pér reformén
arsimore né vendet e Evropés Juglindore, ERI SEE, pagesa e kuotés vjetore “Pér pjesémarrjen ¢
Republikés sé Shqipérisé né Programin e nismés pér reformén arsimore né vendet e Evropés
Juglindore (ERI SEE)”, pér vitin 2022, né shumén prej 3.4 milion leké, éshté paguar me fonde grand
nga buxheti dhe nga té ardhurat.

Financimi i veprimtarisé pér sportin, sigurimi i mbéshtetjes financiare pér federatat Olimpike né aktivitete,
Evropiane, Botérore, Ballkanike né funksion té kualifikimeve pér Lojrat Olimpike, Rritja e mbéshtetjes
financiare pér shpérblimin e sportistéve elitar, fitues né aktivitete ndérkombétare, mbéshtetje financiare pér 20-
25 sportisté elitaré né vit né shumén prej 123.6 milion leké, jané financuar dhe paguar me fonde grand nga
buxheti. Buxheti i rishikuar pér vitin 2022 jané miratuar 679.9 milion leké, realizimi pér periudhén 12-
mujore éshté né masén 667.3 milion leké ose 98% e fondeve té miratuara pér vitin 2022.

C_ Fonde pér shpenzime kapitale pér vitin 2022.

Fondet pér shpenzim kapitale investime, jané miratuar né masén 4 miliard e 251 milion leké ose rreth 9.4%
e fondeve té planifikuara né buxhetin pér vitin 2022.
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- Fondet pér investime té rishikuara sé bashku me fondet e trashéguara nga vit 2021 pér 12-mujorin 2022 jané
né masén 3 miliard 107 milion lek&. Fondet e miratuara pér shpenzime kapitale me ligjin vjetor té buxhetit
2022 zéné rreth 6.6% té fondeve t€ MAS.

- Fondet me financim té huaj plani fillesatar 2022, éshté 320 milion leké ose 7.5% e fondeve té investimeve
miratuara pér investime pér vitin 2022, plani i rishikuar pér vitin 2022 éshté 556.1 milion leké, realizimi i
fondeve me fiancim té huaj pér periudhén 12-mujori 2022 éshté né masén 404.9 milion leké ose 73% e
fondeve té parashikuara pér vitin 2022.

- Fondet e rishikuara me burim nga buxheti i shtetit pér shpenzim kapitale investime arritén né masén 2 miliard
e 751 milion leké realizimi pér 12-mujorin e paré 2022, éshté né masén 1 miliard 942.1 milion leké ose
71% e fondeve pér investime te parashikuara pér 12-mujorin e paré 2022

- Fondet e rishikuara me burim nga buxheti i shtetit pér shpenzim kapitale investime, sé bashku me té
ardhurat e IAL publike si dhe projekteve té tjera donatore, sé bashku me té ardhurat si dhe fondet me
fiancim té huaj arrijné né shumén prej 4 miliard e 47 milion leké, realizimi pér 12- mujorin 2022 éshté né
masén 3 miliard e 164 milion leké ose 78% e fondeve té rishikuara pér vitin 2022. Fondet e rishikuar pér
shpenzime kapitale, pér vitin 2022 zéné rreth 6.7% té fondeve té MAS.

Tab_2 Fondet buxhetore sipas grup artikujve té realizuara pér vitin 2021, fondet e miratuara me ligjin vjetor pér vitin 2022, plani i
rishikuar + té ardhurat dytesore pér 12 mujorin 2022, si dhe realizimi sipas artikujve buxhetore faktik pér 12 mujorin 2022 né mijé
leké dhe né %.

Kodi Emri
600-601 Paga+Sigurime Shogérore 35,364,995 28,657,376 36,578,512.3 36,578,512.3 35,681,707 81% 98%
602-606 Mallra dhe Shérbime té Tjera 5449417 12,549,971 7,261,680.7 7,261,680.7 6,204,419 14% 85%
230-231 Kapitale Trupez Patrupéz 1,091,608 4,251,000 3,107,328.0 3,107,328.0 2,224,099 5% 2%
Totali kap 01-05 Korente dhe Kapitale 41,906,020 45,458,347 46,947,520.9 46,947,520.9 44,110,225 100% 94%
600-601 Shpenzime personeli ne % 84.4% 63.0% 77.9% 77.9% 80.9% 80.9%
602-606 Mallra Shérbime té Tjera ne % 13.0% 27.6% 15.5% 15.5% 14.1% 14.1%
230-231 Kapitale Trupez Patrup % 2.6% 9.4% 6.6% 6.6% 5.0% 5.0%
600-601 kap 06 Paga+Sigurime Shogérore 716,003.3 0.0 875,598.2 875,598.2 875,598.2 26.4% 100%
02606 kap 06 Mallche Shérbime £ TIera | 1 540,258.7 00 15012425 15012425  1501,242.5 45.3% 100%
22 Lo 08 S R A 720,780.6 0.0 939,969.6 939,969.6 939,969.6 28.3% 100%
TOTAL 06 2,677,042.7 0.0 3,316,810.2 3,316,810.2 3,316,810.2 100% 100%

600-601 (kap01- Paga-+Sigurime Shoge
o FguISIgirime SHogErere 36,080,998 28,657,376 37,454,110 37454110 36,557,305 77.1% 98%
602-606 (kap 01- Mallra dhe Shérbime té Tjera
o (kap s 6,689,676 12,549,971 8,762,923 8,762,923 7,705,661 16.2% 88%
230-231 (kap 01- Kapitale T Pat
o apricle Titpez FEEP 1,812,389 4,251,000 4,047,298 4,047,298 3,164,069 6.7% 78%
Totali (korente + kapitale + jobuxhet

otali (korente + kapitale + jobuxhetore) 44,583,063 45,458,347 50,264,331 50,264,331 47,427,036 100.0%
600-601 Shpenzime personeli ne % 80.9% 63.0% 74.5% 74.5% 77.1%
602-606 Mallra Shérbime té Tjera ne % 15.0% 27.6% 17.4% 17.4% 16.2%
230-231 Kapitale Trupez Patrup % 4.1% 9.4% 8.1% 8.1% 6.7%
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Tabela nr.1 Investime me financim te brendshem té miratuara dhe realizuara per vitin 2022, né leké.
Projekte me Financim té Brendshem , né leké
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Kodi i
institucionit

1011001

1011001

1011001

1011255

1011259

1011261

1011001

2109001

1011001

1011001

1011001

1011001

1011001

1011001

1011250

1011255

1011259

1011261

1011001
1011001

Emertimi Institucionit

Ministria e Arsimit, Sportit
dhe Rinisé

Planifikimi, Menaxhimi dhe
Administrimi

Aparati i Ministrise se
Arsimit dhe Sportit (3535)

Aparati i Ministrise se
Arsimit dhe Sportit (3535)
Aparati i Ministrise se
Arsimit dhe Sportit (3535)

Drejtoria Rajonale Arsimore,
Fier (0909)

Drejtoria Rajonale Arsimore,
Korgé (1515)

Drejtoria Rajonale Arsimore,
Lezhe (2020)

Zhvillimi | Sportit dhe
Rinise

Aparati i Ministrise se
Arsimit dhe Sportit (3535)

Bashkia Elbasan (0808)

Arsimi Baze (perfshire
parashkollorin)

Aparati i Ministrise se
Arsimit dhe Sportit
(3535)

Aparati i Ministrise se
Arsimit dhe Sportit
(3535)

Aparati i Ministrise se
Arsimit dhe Sportit
(3535)

Aparati i Ministrise se
Arsimit dhe Sportit
(3535)

Aparati i Ministrise se
Arsimit dhe Sportit (3535)
Aparati i Ministrise se
Avrsimit dhe Sportit (3535)

Drejtoria Rajonale Arsimore,
Durrés (0707)

Drejtoria Rajonale Arsimore,
Fier (0909)

Drejtoria Rajonale Arsimore,
Korgé (1515)

Drejtoria Rajonale Arsimore,
Lezhe (2020)

Arsimi | Mesem (1
pergjithshem)

Aparati i Ministrise se
Avrsimit dhe Sportit (3535)
Aparati i Ministrise se

Bl

B1

Bl

B1

Bl

B1

Bl

B1

B1

Bl

Bl

B1

B1

B1

Bl

Bl

Bl

B1

Programi

01110

01110
01110

01110

01110

01110

01110
08140

08140

08140

09120

09120

09120

09120

09120

09120

09120

09120
09120
09120
09120
09230

09230
09230

Llog.Ek.

231

231

231

231

231

231

231

231

231

231

231

231

231

231

231
231
231

231

231
231

Kodi i
D.Thesarit

3535

3535

3535

0909

1515

2020

3535

0808

3535

3535

3535

3535

3535

3535

0707

0909

1515

2020

3535
3535

Kodi i
projektit

M112408

M112542

M112684

18BC409

18BC408

18BC406

18BC501

18BC517

18BC704

18BC707

18BC708

M112551

M112625

M112685

M112624
M112624
M112624

M112624

18BC707
18BC903

Pajisje te ndryshme - Aparati MASH

Blerje pajisje elektronike dhe softe informatike per
sherbimet ne MAS, DAR/ZA

Rikonstruksione te zyrave te DAR/ZA

Rikonstruksion i mjediseve te ZVA Gjirokastér dhe
ZVA Vloré

Rikonstruksion i mjediseve te DRAP Korce, ZVA
Pegin dhe ZVA Kucove

Rikonstruksione te ambjenteve zyrat e mjedise te
rinovuara/ ndertuara ZVA Has, Rikonstruksione te
ambjenteve zyrat e mjedise te DRAP Lezhe

Objekte sportive te ndertuara/ rehabilituara
Rikonstruksioni i Fushes se Minikalcetos dhe rrethimi
verior i kompleksit sportiv "Shefget Lamce", Bashkia
Elbasan

Blerje pajisje elektronike, kompjutera per arsimin baze

Blerje pajisje per laboratore TIK Bashkefinancim me
UNDP (Pajisje dhe kabinete informatike)

TVSH per projektin "Pajisje mobilerie per objektet e
rindertimit me UNDP"

Pajisje mobileri arsimi baze
Pajisje didaktike Fizike-Kimi _Bilogji Arsimi
baze

Fondi per Zhvillimin e Rajoneve 2022-2024

Krijim fond bibliotekash per shkollat e arsimit baze
Krijim fond bibliotekash per shkollat e arsimit baze
Krijim fond bibliotekash per shkollat e arsimit baze
Krijim fond bibliotekash per shkollat e arsimit baze
Blerje pajisje per laboratore TIK Bashkefinancim me

UNDP (Pajisje dhe kabinete informatike)
Blerje pajisje Elektronike, Kompjutera pér shkollat e
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Plan buxhet
29.04.2022 né
leké
3,326,000,000
80,000,000

5,000,000

3,500,000

39,782,944

4,900,492

25,000,000

1,816,564
270,000,000

265,188,877

4,811,123

1,108,000,000

110,000,000

32,000,000

168,000,000

120,000,000

200,000,000

463,000,000

6,450,000
2,550,000
3,450,000
2,550,000
1,012,000,000

200,000,000
60,000,000

Obligim

496,703,230

197,477,700

(2,147,300)

199,625,000

198,455,100

Realizim
29.04.2022 né
leké

36,533,618

; Fonde te NE %
disponueshme
2792763152 | 1%
80,000,000 | 00%
5,000,000 | 0:0%
0,
3500000 | 0%
39,782,044 | 0.0%
0,
4900492 | 00%
25,000,000 | 00%
0.0%
1,816,564
270,000,000 | 0:0%
265,188,877 | 0-0%
0.0%
4,811,123
0.0%
910,522,300
0.0%
110,000,000
0.0%
32,000,000
0.0%
168,000,000
0.0%
122,147,300
375000 | 0%
463,000,000 | 00%
0,
6,450,000 | 0%
2550000 | 00%
3,450,000 | 00%
2,550,000 | 0:0%
813,544,900 | 00%
200,000,000 | %0%
60,292,360 | 0.0%
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001

001
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001
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001

001
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11

11
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11

11

11
11

11

11

11

11
11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

1011001

1011001

1011001

1011250

1011255

1011259

1011261

1011001

1011001

1011040

1011041
1011047

1011048

1011099

1011108

1011129

1011129

1011129

1011136

1011040

1011041

Arsimit dhe Sportit (3535)
Aparati i Ministrise se
Arsimit dhe Sportit (3535)

Aparati i Ministrise se
Arsimit dhe Sportit
(3535)

Aparati i Ministrise se
Arsimit dhe Sportit
(3535)

Drejtoria Rajonale Arsimore,
Durrés (0707)

Drejtoria Rajonale Arsimore,
Fier (0909)

Drejtoria Rajonale Arsimore,
Korgé (1515)

Drejtoria Rajonale Arsimore,
Lezhe (2020)

Arsimi Universitar

Aparati i Ministrise se
Arsimit dhe Sportit
(3535)

Aparati i Ministrise se
Arsimit dhe Sportit
(3535)

Universiteti Politeknik (3535)

Universiteti Bujgesor (3535)
Akademia e Arteve (3535)
Akademia e Fiskultures
(3535)

Universiteti "*A. Xhuvani*,
Elbasan (0808)

Universitet "E. Cabej",
Gjirokaster (1111)

Unversitet "L.Gurakugi",
Shkoder (3333)

Unversitet "L.Gurakugi",
Shkoder (3333)

Unversitet "L.Gurakugi",
Shkoder (3333)

Universiteti "1.Qemali", Vlore
(3737)

Fonde per Shkencen

Universiteti Politeknik (3535)

Universiteti Bujgesor (3535)

Bl

Bl

Bl

Bl

Bl

Bl

B1

B4

Bl

Bl
B4

B4

B4

B4

B4

B4

B4

B1

Bl

09230

09230

09230

09230

09230

09230

09230
09450

09450

09450

09450

09450
09450

09450

09450

09450

09450

09450

09450

09450

09770

09770

09770

231

231

231

231

231

231

231

231

231

231

231
231

231

231

231

231

231

231

231

231

231

3535

3535

3535

0707

0909

1515

2020

3535

3535

3535

3535
3535

3535

0808

1111

3333

3333

3333

3737

3535

3535

M112626

M112627

M112688

M112629

M112629

M112629

M112629

M112692

M112680

18BD511

18BD510
18BD865

18BD853

20AB107

18BX401

18BD834

18BD842

18BD845

18BD512

18BD914

18BD917

arsimit t& mesém
Pajisje didaktike ,Fizike-Kimi-Bilogji, arsimi i
mesém i pérgjithshém

Pajisje mobilerie arsimi i mesém i pérgjithshem

Fondi per Zhvillimin e Rajoneve 2022-2024
Krijim fondi bibliotekash pér shkollat e arsimit té
mesém

Krijim fondi bibliotekash pér shkollat e arsimit té
mesém

Krijim fondi bibliotekash pér shkollat e arsimit té
mesém

Krijim fondi bibliotekash pér shkollat e arsimit té
mesém

Fondi Grant per zhvillimine Infrastruktures ne IAL
publike 2022-2024

TVSH per projektet e huaja

Ndértimi i Godinés sé Fakultetit t& Inxhinierisé sé
Ndértimit, Universiteti Politeknik i Tiranes
Rindértimi i Godinés sé Fakultetit te Bioteknologjisé
dhe Ushgimit

610390-EPP Universiteti i Arteve

TEAVET Univeristeti i Sporteve Tirane
Projekti "ENTRAL", né Universitetin
"Aleksandér Xhuvani" Elbasan

TEAVET UGJ
"Inclusive tertiary Education in Eestern Balkans -
IDEA" Capacity - Development in pursuit of
Equity and Accessibility of HEIs in the Eestern
Balkans for Students &ith Disabilities and/or
Learning Difficulties
University to Society Infomediaries in Albania: "Co-
productions of Knoéledge and Research that
matters"” / U-SIA
Improving research capacities of Albanian higher
education institutions in conservation and
restoration of Cultural Heritage USH

Ndertimi i Godines se Re te Fakultetit te Shendetit
Publik Universiteti "I. Qemali"”, VLORE

Ristrukturimi i kapaciteteve kérkimore té
Departamentit té energjisé né fushén e
dekarbonizimit té ekonomisé.(Green Economy)
Modifikimi i vetive té drurit népérmjet aplikimit té
teknikave termike, me gellim zgjerimin e fushés
sé pérdorimit né industriné e drurit.
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200,000,000

70,000,000

477,000,000
2,150,000

850,000

1,150,000

850,000
606,000,000

218,630,106

8,737,770
129,000,000

120,369,894
2,982,085

350,000

344,400

590,445

683,200

909,100

1,403,000

122,000,000

250,000,000

34,337,032

11,640,000

(292,360)

200,000,000

(1,252,540)

100,770,430

100,770,430

6,311,618

3,378,662
2,932,956

30,222,000

11,640,000

| 00%
0.0%

71,252,540
0.0%

477,000,000
2,150,000 | 00%
850,000 | 00%
0.0%

1,150,000
0.0%

850,000
498917952 | 1.0%
0.0%

218,630,106
0.0%

8,737,770
129,000,000 | %9%
16,220,802 | 2:8%
49,129 | 98.4%
350,000 | 00%
344400 | 00%
0,
500,445 | 0%
0.0%

683,200
0.0%

909,100
0.0%

1,403,000
0,
122000000 | 9%
0,
219778000 | %1%
0.0%

34,337,032
100.0%




Pérm.Pérd i kapaciteteve té lab fiziologjisé sé ushtrimit
té Un t& Sportit té Tiranés me géllim vénien né
funksion té tyre pér realizimin e kérkimit 100.0%
Akademia e Fiskultures shkencor t& aplikuar né shérbim té programeve
001 11 1011048 (3535) B1 09770 231 3535 18BD913  té doktoraturés 18,582,000 - 18,582,000 -
Universiteti "1.Qemali", Universiteti "1.Qemali", Vloré_Entrepreneurial skills 0.0%
001 11 1011136 Vlore (3737) B1 09770 231 3737 18CJ922 for a modern education in Albania-ENTRAL 343,662 - - 343,662
Agjencia Kombetare e
Kerkimit Shkencor dhe Projekte te kerkimit shkencor te Agjensise kerkimit 0.0%
001 11 1011237 Inovacionit (3535) Bl 09770 231 3535 M112700  shkencor, transferuar nga KM 185,097,306 - - 185,097,306
Tabela nr.1 Investime me financim te huaj t& miratuara dhe realizuara per vitin 2022.
556,100,000 404,934,025 73%
CEnt.i  Min. Ko Emertimi Institucionit Kap. Programi Llog.Ek. Kodi i Kodi i Plan buxhet Realizim Ne %
Qev. e institucionit D.Thesarit projektit 27.01.2023né 27.01.2023 né leké
linjés leké
11 Arsimi Universitar 09450 200,000,000 122,803,343 61%
001 11 1011041 Universiteti Bujgesor (3535) 02 09450 231 3535 18BD808 Interreg IPA "CROSS BORDER OI,No.127/1CALL FOR 2,000,748 1,329,420 66%
STANDARTS PROJECTS
001 11 1011041 Universiteti Bujgesor (3535) 02 09450 231 3535 18BD809 Projekti Erasmus + STEPS UBT 1,547,780 139,780 9%
001 11 1011041 Universiteti Bujgesor (3535) 02 09450 231 3535 18BD810 Interrg IPA Adrinet /NO244 1,140,581 1,000,500 88%
001 11 1011041 Universiteti Bujgesor (3535) 02 09450 231 3535 18BD811 Interrg IPA -CBC CULTURE PLUS 2,580,525 - 0%
001 11 1011041 Universiteti Bujgesor (3535) 02 09450 231 3535 18BD814 Interreg IPA "COMPLETE" 1,300,000 1,309,350 101%
001 11 1011041 Universiteti Bujgesor (3535) 02 09450 231 3535 18BD815 Interreg IPA "HARMONIA" 2,219,059 1,897,300 86%
001 11 1011041 Universiteti Bujgesor (3535) 02 09450 231 3535 18BD817 Projekti Erasmus + ARISA 1,207,000 259,570 22%
001 11 1011041 Universiteti Bujgesor (3535) 02 09450 231 3535 18BD818 Projekti Erasmus + ALMARES 8,492,890 6,873,360 81%
001 11 1011041 Universiteti Bujgesor (3535) 02 09450 230 0000 18BD820 Conservation of Agrobiodiversity in Rural Areas of - 500 #DIV/0!
Albania-CABRA
001 11 1011099 Universiteti "A. Xhuvani", Elbasan (0808) 02 09450 231 0808 18BD822 BEKSTONE_Platforma e sipermarrjeve te AL 2,989,800 1,934,775 65%
001 11 1011046 Universiteti Korce (1515) 02 09450 231 1515 18BD823 VALEU-X-Shkembimi virtual i Universiteteve Evropiane 1,830,000 3,000 0%
dhe Shqiptare.
001 11 1011099 Universiteti "A. Xhuvani", Elbasan (0808) 02 09450 231 0808 18BD823 VALEU-X-Shkembimi virtual i Universiteteve Evropiane 3,684,100 1,673,300 45%
dhe Shqiptare.
001 11 1011129 Unversitet "L.Gurakugi", Shkoder (3333) 02 09450 231 3333 18BD823 VALEU-X-Shkembimi virtual i Universiteteve Evropiane 5,652,640 1,758,010 31%
dhe Shqiptare.
001 11 1011150 Universiteti Aleksander Moisiu (0707) 02 09450 231 0707 18BD823 VALEU-X-Shkembimi virtual i Universiteteve Evropiane 2,557,120 1,176,020 46%
dhe Shqiptare.
001 11 1011129 Unversitet "L.Gurakugi", Shkoder (3333) 02 09450 230 0000 18BD824 Operacion i BE-se mbi trajtimin e mangesive gjate - 3,600 #DIV/0!
bashkepunimit nderkufitar te ofruesve ne trajnim Safe-
Harbor.
001 11 1011046 Universiteti Korce (1515) 02 09450 231 1515 18BD826 TECOMP 2,806,000 3,730,050 133%
001 11 1011046 Universiteti Korce (1515) 02 09450 231 1515 18BD827 QUADIC 1,478,722 1,588,240 107%
001 11 1011150 Universiteti Aleksander Moisiu (0707) 02 09450 231 0707 18BD827 QUADIC 697,596 1,361,570 195%
001 11 1011150 Universiteti Aleksander Moisiu (0707) 02 09450 231 0707 18BD829 Accelerating Eestern Balkans University Modernization 1,220,000 7,728,498 633%
by Incorporating Virtual Technologies (VTech@EBUni)
001 11 1011048 Akademia e Fiskultures (3535) 02 09450 231 3535 18BD830 Projekti NSGO 254,000 - 0%
001 11 1011047 Akademia e Arteve (3535) 02 09450 231 3535 18BD833 ADNICH 9,988,120 5,626,740 56%
001 11 1011129 Unversitet "L.Gurakugi", Shkoder (3333) 02 09450 231 3333 18BD834 "Inclusive tertiary Education in Eestern Balkans - IDEA" 5,511,228 3,853,090 70%
Capacity - Development in pursuit of Equity and
Accessibility of HEIs in the Eestern Balkans for Students
&ith Disabilities and/or Learning Difficulties
001 11 1011099 Universiteti "A. Xhuvani", Elbasan (0808) 02 09450 231 0808 18BD838 EEAABAC- Zgjerimi i BE-se dhe sfiat e perafrimit te 5,723,189 1,464,270 26%

legjislacionit. Sfidat e Shqiperise
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1011129

1011129

1011153
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1011048

1011046

1011099

1011041

1011041

1011001

1011160

Unversitet "L.Gurakugi", Shkoder (3333)
Unversitet "L.Gurakugi", Shkoder (3333)

Universiteti Korce (1515)
Unversitet "L.Gurakugi", Shkoder (3333)
Unversitet "L.Gurakugqi", Shkoder (3333)

Unversitet "L.Gurakugi", Shkoder (3333)

Akademia e Fiskultures (3535)
Universiteti Bujgesor (3535)

Universiteti Bujgesor (3535)

Universiteti Korce (1515)

Akademia e Arteve (3535)

Universiteti i Tiranes (3535)

Qendra Nderuniversitare e Sherbimeve te Rrjetit
Telematik (3535)

Universiteti i Tiranes (3535)

Universiteti i Tiranes (3535)

Universiteti i Tiranes (3535)

Universiteti "A. Xhuvani", Elbasan (0808)
Universiteti Politeknik (3535)
Universiteti Politeknik (3535)
Universiteti Politeknik (3535)
Universiteti Korce (1515)

Unversitet "L.Gurakugi", Shkoder (3333)

Unversitet "L.Gurakugi", Shkoder (3333)

Akademia e Studimeve Albanologjike Tirane (3535)

Universiteti Korce (1515)

Akademia e Fiskultures (3535)

Universiteti Korce (1515)
Universiteti "A. Xhuvani", Elbasan (0808)

Universiteti Bujgesor (3535)

Universiteti Bujgesor (3535)

Aparati i Ministrise se Arsimit, Sportit dhe Rinise
(3535)

Qendra Nderuniversitare e Sherbimeve te Rrjetit
Telematik (3535)
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0000
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0000
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18BD841
18BD842
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18BD853
18BD854
18BD856
18BD864
18BD865
18BD866
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18BX001
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Entrepreneurial skills for a Modern Education in
Albania, EntrAL

Sustainable university- Enterprise Cooperation for
Improving Graduate Employability (SUCCESS)

MSc. Course in STEAM education - STEAMedu
MSc. Course in STEAM education - STEAMedu
University to Society Infomediaries in Albania: "Co-

productions of Knoéledge and Research that matters" /
U-SIA

Improving research capacities of Albanian higher
education institutions in conservation and restoration
of Cultural Heritage USH

TEAVET Univeristeti i Sporteve Tirane

Projekti Erasmus + TTO 4 FOOD UBT

Complete UBT

ENTRAL Universiteti Korce

610390-EPP Universiteti i Arteve

Universiteti i Tiranes, projekti "BLUEEBC"

Qendra Nderinstitucionale e Rrjetit Akademik Shqiptar
, Tirane: Projekti "SMART TOUR"

Inclusiveness and O&enershipin EU

Europeanizarion Polices - EPPAL

Standardistation Terminologjy EU - HSTEUI

e-VIVA UE

Projekti MARC, Universiteti Politeknik

Projekt -UPT-192-EELCOME, Universiteti Politeknik
Projekt-UPT-3D-IMP-ACT, Universiteti Politeknik
HarlSA-Harmonization and Innovation in PhD Study

Programs for Plant Health in Sustainable Agriculture,
Universiteti Korce

Reformimi | studimeve ne mal te zi, Universiteti
Shkoder

Programi | bashkepunimit interreg-balkan-
mediterrean 2014-2020

Projekti "Improving research capacities of Albanian
higher education institutions in conservation and
restoration of cultural heritage-REACH"

Projekti TTO4FOOD "economic enhancement of
knoéledge in the food sector strengthening the
technological transfer offices in Albanian universities"

Universiteti i Sporteve Tirané_Projekti ENTRAL
"Entrepreneurial skills for a modern education in
Albania"

Universiteti "F. S. Noli", Kor¢é_DualAFS "Dual Curricula
Study and Practice in Agriculture and Food Safety".

Projekti "ENTRAL", né Universitetin "Aleksandér
Xhuvani" Elbasan

Projekti "SRD-UBT" ne Universitetin Bujgésor té
Tiranés

Projekti "ERASMUS+CBHE -AUT UBT" ne Universitetin
Bujgésor té Tiranés

REACH Improving Research Capacities of Albanian
Higer Education Institutions in Conservatoin and
Restoration of Cultural Heritage MAS

Studenté gé ndjekin ciklin e paré té studimeve

2,361,310

5,631,685

4,255,293
3,117,344
1,637,240

9,703,392

51,985
6,691,702
1,370,000
3,050,000

19,851,242
4,473,120
100,000

500,000
500,000
500,000
2,108,200
2,670,854
5,120,628
5,000,000
2,965,576

3,397,212

2,477,580

1,855,620

4,116,662

2,000,000

3,548,300

6,318,163

500,000

938,740

4,186,530

1,071,630
4,959,040

1,299,600

1,259,510

3,000
5,783,930
1,724,130

1,227,060
1,861,200

3,000
2,350,700
2,069,900

1,458,990

136,180

551,280

6,112,350

1,102,990

3,599,360

409,460

44,120

6,282,070

1,743,860

1,194,000

40%

74%

0%
34%
303%

13%

0%

0%

0%
41%
0%
129%
1724%

0%
0%
0%
58%
70%
0%
47%
70%
43%

#DIV/0!

22%

329%

27%

180%

12%

#DIV/0!

99%

349%

#DIV/0!
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Qendra Nderuniversitare e Sherbimeve te Rrjetit

Telematik (3535)

Universiteti i Tiranes (3535)

Universiteti Bujgesor (3535)

Unversitet "L.Gurakugi", Shkoder (3333)
Universiteti Bujgesor (3535)

Universiteti Politeknik (3535)
Universiteti Bujgesor (3535)

Unversitet "L.Gurakugi", Shkoder (3333)
Akademia e Fiskultures (3535)
Universiteti Aleksander Moisiu (0707)
Unversitet "L.Gurakugi", Shkoder (3333)

Universiteti "A. Xhuvani", Elbasan (0808)
Universiteti Politeknik (3535)
Universiteti "A. Xhuvani", Elbasan (0808)
Universitet "E. Cabej", Gjirokaster (1111)
Akademia e Arteve (3535)

Akademia e Arteve (3535)

Universiteti i Tiranes (3535)

Unversitet "L.Gurakugi", Shkoder (3333)

Universiteti Politeknik (3535)
Universiteti Politeknik (3535)
Universiteti Bujgesor (3535)

Universiteti Bujgesor (3535)

Universiteti Bujgesor (3535)

Universiteti "A. Xhuvani", Elbasan (0808)
Universiteti "l.Qemali", Vlore (3737)
Universiteti "l.Qemali", Vlore (3737)

Universiteti "l.Qemali", Vlore (3737)
Universiteti Aleksander Moisiu (0707)

Universiteti Aleksander Moisiu (0707)

Universiteti i Tiranes (3535)

Universiteti i Tiranes (3535)
Universiteti "I.Qemali", Vlore (3737)
Universiteti Aleksander Moisiu (0707)

Universiteti Politeknik (3535)
Universiteti Politeknik (3535)
Universiteti Politeknik (3535)
Universiteti Politeknik (3535)
Universiteti Politeknik (3535)
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Bashkepunimi me Italine

Projekti TEMPUS per disa universitete

Projekti TEMPUS per disa universitete

Projekti TEMPUS per disa universitete

IPA "Adriatik Food and Tourism Innovating smes"
Projekti EM2 - STEM , ELISAA EUROEEB+
ERASMUS+CBHE ubt

FINAC Universiteti Luigj Gurakugi

DIYPES Universiteti | Sporteve

Erasmus+ ITG4AU Projekt Univesiteti Durres

Zhvillimi | kompetencave te mesuesve per nje sistem
gjitheperfshires Universiteti | Shkodres

Profesionet e sportit Universiteti Elbasan
ERASMUS GRADUA UPT

ERASMUS + Drejt ngritjes dhe ndergjegjesimit
TEAVET Universiteti Gjirokaster

ERASMUS + GRADUA Universiteti | Arteve all
ERASMUS + GRADUA Universiteti | Arteve euro
GRADUA Universiteti | Tiranes

Drejt ndergjegjesimit pergjegjesise dhe cilesise se
perbashket ne punen sociale Universiteti i shkodres
Luigj Gurakuqi

PROJEKTI ITG4AU UPT Politeknik

PROJEKTI I-STORM UPT politeknik

ERASMUS GRADUA UBT leke

ERASMUS SMART AL UBT

Fond i ngrire

Fond i ngrire

Algal Forest Restoration in the Mediterranean Sea
Reforming Doctoral Studies in Montenegro & Albania
-Good practice Parading (MARDS)

PHAREM UV

Developing teacher competencies for a
comprehensive VET system in Albania (TEAVET),
Universiteti Durres

Mediterranean Innovation Strategy for transnational
activity of clusters and Netéorks of the Blue Groéth
(MISTRAL), Universiteti Durres

Projekti RECONNECT, Universiteti i Tiranes

T@SK - UNIVERSITETI | FIRENCES ITALI, Universiteti i
Tiranes

Capacity building for Blue Groéth and curriculum
development of marine fishery in Albania-ALMARS
Capacity building for Blue Groéth and curriculum
development of marine fishery in Albania-ALMARS
Projekti HERMES

Projekt-RAZMUS+GEOBIZ

Projekti DRIVE

Projekti REACH

Projekt BKSTONE

100,000

314,832
10,137,846
543,674

668,220
821,598
2,530,100
1,082,800
10,000

5,000
5,134,645
1,038,536

350,180
3,699,663
2,808,700

1,000,000
1,323,000

2,477,700
200,000

4,537,082

10,000
10,000

860,000

500,000

903,804
2,750,000
3,133,625

681,000
2,217,375

55,350

3,520
23,500
3,600
60,580
314,290
18,932,280
11,440
250
1,295,500
32,730

652,850
1,200
7,600

22,020
1,200
3,550
3,600

156,870

1,200
5,134,640
2,000

2,509,940
1,567,830

1,107,170
116,670

3,776,910

3,540
850

1,555,250

889,190

669,650
2,335,100
3,268,290

658,670
2,752,690

251%
119%

45%
58%

83%

35%
9%

181%

178%

74%
85%
104%
97%
124%

55%
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187%
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Universitet "E. Cabej", Gjirokaster (1111)
Universitet "E. Cabej", Gjirokaster (1111)
Universitet "E. Cabej", Gjirokaster (1111)

Rektorati i Universitetit te Mjekesise Tirane
(3535)
Universiteti i Tiranes (3535)

Universiteti i Tiranes (3535)
Universiteti i Tiranes (3535)
Universitet "E. Cabej", Gjirokaster (1111)
Universitet "E. Cabej", Gjirokaster (1111)

Rektorati i Universitetit te Mjekesise Tirane

(3535)

Rektorati i Universitetit te Mjekesise Tirane
(3535)
Universiteti Aleksander Moisiu (0707)

Universiteti Aleksander Moisiu (0707)

Universiteti Aleksander Moisiu (0707)

Universiteti Aleksander Moisiu (0707)

Agjencia Kombetare e Kerkimit Shkencor dhe
Inovacionit (3535)

Universiteti Aleksander Moisiu (0707)
Universiteti Aleksander Moisiu (0707)
Universiteti Aleksander Moisiu (0707)

Universiteti Aleksander Moisiu (0707)

Universiteti Politeknik (3535)
Universiteti Politeknik (3535)

Universiteti Politeknik (3535)
Universitet "E. Cabej", Gjirokaster (1111)

Akademia e Fiskultures (3535)

Universiteti i Tiranes (3535)
Universiteti i Tiranes (3535)

Universiteti "I.Qemali", Vlore (3737)
Universiteti "l.Qemali", Vlore (3737)

Universiteti "I.Qemali", Vlore (3737)
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Projekt BKSTONE
Projekti STONE.ART
Projekti QUADIC
Projekti QUADIC

Projekti "INTERBA"

Projekti "EUROPE FOR CITIZENS"
Projekti "GEOBIZ"

Projekti TECOMP

Projekti INECO

Zbatimi analizés me kosto optimale pér aftesité e
dégjimit dhe té parit tek fémijét
Projekti ERASMUS GRADUA UMT

Universiteti "Aleksander Moisiu" Durres_Aftési
sipérmarrése pér njé arsim modern né Shqipéri
(ENTRAL)

Universiteti "Aleksander Moisiu" Durres_Trekéndéshi
i Njohurive pér njé Ekonomi té Karbonit té Ulét
(KALCEA)

Universiteti "Aleksander Moisiu" Durres_Forcimi i
autonomisé universitare dhe rritja e pérgjegjshmérisé
dhe transparencés sé Universiteteve té Ballkanit
Peréndimor (STAND)

Universiteti "Aleksander Moisiu" Durres_Edukimi
terciar gjithépérfshirés né Ballkanin Peréndimor (IDEA)
Agjencia Kombetare e Kerkimit Shkencor dhe
Inovacionit_BLU AIR A.K.K.SH.1

Universiteti "Aleksander Moisiu" Durres_Modernizimi
i kurrikulés inxhinierike né energjiné e rinovueshme
né universitetet shqiptare (ENGINE)

Universiteti "Aleksander Moisiu" Durres_Bashké-
prodhimi i njohurive dhe hulumtimeve gé kané impakt
(U-SIA)

Universiteti "Aleksander Moisiu" Durres_zhvillimi i
Programit Rajonal ¢ Master i Pérbashkét né Mbrojtjen
dhe Menaxhimin e Mjedisit Detaré (MEP&M)
Universiteti "Aleksander Moisiu" Durres_Pérmirésimi
ekonomik i njohurive né sektorin e ushgimit duke
forcuar zyrat e transferimit teknologjik né
universitetet shqgiptare. (TTO4FOOD)

Universiteti Politeknik | Tiranes_Projekt KALCEA
Universiteti Politeknik | Tiranes_Projekt ENGINE

Universiteti Politeknik | Tiranes_Projekt CRISIS

Universiteti "Eqrem Cabej" Gjirokaster_Projektit
ENTRAL ¢Aftési sipérmarrése pér njé arsim modern né
Shqipérié

Universiteti | Sporteve Tirané_Projektit ¢ Sports
Professions- Education, Emploiment, Region¢, (SPEED)
Universiteti i Tiranés_Projekti ¢ SEAVIEES(ADRION)é
Universiteti i Tiranés_Projekti LeTSGEPs

Universiteti "l.Qemali", Vloré_Reconnecting
universities and enterprises to unleash regional
innovation and entrepreneurial activity, "KNOEHUB""
Universiteti "l.Qemali", Vloré_Transnational Parks
and Gardens Resources in Adritaic and lonian Tourist
Marketplace, "TANGRAM"

Universiteti "I.Qemali", Vloré_Entrepreneurial skills
for a modern education in Albania-ENTRAL

2,500,000
1,000,000
2,000,000
2,220,252

2,845,800
3,269,550
1,611,600
2,200,000
10,000
3,000

64,074

998,316

3,787,900

1,000,000

4,425,160

700,000

4,933,968

8,180,120

3,500,000

4,532,446

3,531,750
6,422,625

959,339
1,500,000

892,000

5,000,000
4,119,582

2,444,830

3,575,920

14,428,000

2,765,775

905,530
1,571,210
1,650,880

1,785,660
2,882,860
1,730,230
2,082,950
3,000
3,000

3,000

628,920

3,470,460

739,250

4,051,120

629,580

4,812,820

10,236,680

1,680,205

4,408,510

3,335,440
6,351,285

1,883,170
647,930

793,120

6,028,720
4,062,880

1,895,600

5,710,630
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88%
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95%
30%
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94%
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Universiteti i Tiranes (3535)

Agjencia Kombetare e Kerkimit Shkencor dhe
Inovacionit (3535)
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Rektorati i Universitetit te Mjekesise Tirane
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Universiteti "l.Qemali", Vloré_ Sustainable University
- Enterprise Cooperation for Improving Graduate
Employability- SUCCESS

Universiteti "I.Qemali", Vloré_Development of
Regional Joint Master Program in Maritime
Environmental Protection and Management- MEP&M
Universiteti "l.Qemali", Vloré_MSc course in STEAM
education - STEAMedu

Universiteti "l.Qemali", Vloré_Smart Energy
Community for Smart City

Universiteti "l.Qemali", Vloré_Economic
enhancement of knoéledge in the food sector
strengthening the technological transfer offices in
albanian universities- TTO4FOOD

Akademia Studimeve Albanologjike_ MAMO-GA
NR.896925

Akademia Studimeve Albanologjike_ Modeli i
Menaxhimit te Integruar Adriatiko Jonian per parget
Arkeologjike

Universiteti "l.Qemali", Vloré, Projekti "Sustainable
development of Blue economies through higher
Education and innovation in Eestern Ballkan Countries,
BLUEEBC"

Universiteti i Tiranes_Projekti "Skadar Lake éithout
chemical pollution-SOLUTION"

AKKSHI _Projekti "U-SIA MASR"

Projekti "STAND UT" ne Universitetin e Tiranés

Projekti "STEAMedu UT" ne Universitetin e Tiranés
Projekti "IDEA UMT" né Universitetin e Mjekésisé
Tirané

Projekti DigiCare4You " Nje zgjidhje inovative
ndersektoriale ge perfshin mjete DIGltal, fugizimin e
familjeve dhe integrimin e sherbimeve CARE ne
komunitet dhe parandalimin dhe menaxhimin e
diabetit te tipit 2 te hipertensionit

Pérmirésimi i | mbrojtjes dhe miregenies se femijeve
ne Europe
Financim i huaj per projekte te kerkimit shkencor

TVSH Pajisje

4,405,360

3,495,750

379,000

318,000

4,364,525

352,433

6,123,696

8,303,950

2,300,961

3,000,000

580,477

272,030
4,834,000

3,500,000

10,000

600,000

4,433,900

2,389,080

5,705,160

6,071,910

9,543,915

2,161,740

2,893,290

3,577,970

11,740
4,409,930

5,127,040

3,600

478,865

117,672
117,672

101%

68%

0%
0%

131%

0%

99%

115%

94%
96%

616%

4%
91%

146%

36%
80%

#DIV/0!
#DIV/0!



Mbi raportimin e detyrimeve té prapambetura té akumuluara dhe krijuara rishtazi
pér vitin 2022.

Né zbatim t€ ligjit nr.9936, dat€ 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé”,
ligjit nr.115/2021 ”Pér buxhetin e vitit 20227, ligjit nr. 48/2014 “Pér pagesat e vonuara né detyrimet kontrakture e
tregtare’, vendimit nr.50, daté 5.2.2014, t& Késhillit t&¢ Ministrave “Pér miratimin e strategjisé pér parandalimin dhe
shlyerjen e detyrimeve té prapambetura e té planit t€ veprimit”, si dhe udhézimit nr.5, dat€ 27.02.2014, t€ ministrit t&
Financave “Pér shlyerjen e detyrimeve té prapambetura”, Shtojca 3, udhézimit nr.37, daté 6.10.2020, té Ministrisé
s€ Financave dhe Ekonomis€ “Pér monitorimin dhe publikimin periodik t€ detyrimeve té prapambetura té
qgeverisjes s€ pérgjithshme”, ju informojmé mbi detyrimet e prapambetura té krijuara rishtazi dhe akumuluara
deri mé 31 gershor 2022, pér Aparatin e MAS dhe institucionet e varésisé i detajuar sipas “

Informacion mbi raportimin periodik té detyrimeve té prapambetura, té& krijuara rishtazi pér periudhén janar 31
dhjetor 2022;

1. Shkresa nr. 90/1, daté 11.02.2022 dérguar n€¢ Ministriné e Financave dhe Ekonomis¢ “Informacion mbi
raportimin periodik té detyrimeve té prapambetura, té krijuara rishtazi pér vitin 2021”. (mbéshtetur né
raportimet financiare te 80 institucione té sistemit té arsimit)

2. Shkresa nr.1979/65, dat€ 15.04.2022, dérguar né¢ Ministriné e Financave dhe Ekonomis€ “Informacion mbi
raportimin periodik té detyrimeve té prapambetura, té krijuara rishtazi” pér periudhén Janar -Mars 2022.(
(mbéshtetur né raportimet financiare te 80 institucione té sistemit té arsimit)

3. Shkresa nr.4630, dat€ 15.07.2022, dérguar né¢ Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi
raportimin periodik té detyrimeve té prapambetura, té krijuara rishtazi” pér periudhén Janar -Qershor 2022.(
(mbéshtetur né raportimet financiare te 80 institucione té sistemit té arsimit)

4. Shkresa nr.6220/53, daté 20.10.2022, dérguar institucioneve arsimore “Informacion mbi raportimin periodik
té detyrimeve té prapambetura, té krijuara rishtazi”, pér periudhén Janar - 30 Shtator 2022. (mbéshtetur né
raportimet financiare te 80 institucione té sistemit té arsimit);

5. Shkresa nr.673/1, daté 01.02.2023, dérguar institucioneve arsimore “Informacion mbi raportimin periodik té
detyrimeve té prapambetura, té krijuara rishtazi”, pér periudhén Janar - 31 Dhjetor 2022. (mbéshtetur né
raportimet financiare te 80 institucione té sistemit té arsimit);

6. Raporti i Auditimit te Brendshem ne MAS nr. 892/1, date 14.2.2022 "Vlerésimin e sistemit té kontrollit té
brendshmé dhe analizimin e masave té marra pér parandalimin e+D26:D28, krijimin e detyrimeve financiare
dhe shlyerjen e detyrimeve té prapambetura", pér periudhén 01.01.2021 deri mé 21.12.2021.

7. Raporti i Auditimit te Brendshem ne MAS nr. 7765/2, date 29.12.2022 "Vlerésimin e sistemit té kontrollit té
brendshmé dhe analizimin e masave té marra pér parandalimin e, krijimin e detyrimeve financiare dhe
shlyerjen e detyrimeve té prapambetura”, pér periudhén 01.01.2021 deri mé 30.11.2022;

Vlera e detyrimeve té prapambetura té krijuara rishtazi dhe akumuluara deri mé 31.12.2022 sipas njésive
shpenzuese té Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit paragitet sa mé poshté:
Nga informacioni i pérpunuar, né pérgjigje té shkresés s¢ MAS nr.141/10, daté 17.01.2023, “Pér raportimin
periodik té detyrimeve té prapambetura pér periudhén Janar-31.12.2022”, nuk kané dérguar informacion lidhur
me ecuriné e detyrimeve té akumuluara apo Krijuara rishtazi né fund té vitit 2022, citojmé se institucionet:
- ZVABelsh
- ZVAPrrenjas
Pér kéto institucione bazuar né ligjin nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, i
ndryshuar, neni 31, “Masa disiplinore dhe masa t& tjera”: “Mosrespektimi nga népunési autorizues i njésisé
publike i kompetencave té pérmendura né pikén 5 té nenit 9 té kétij ligji, pérbén rast té keq menaxhimit financiar
dhe ndaj tij do té fillojné procedurat masés disiplinore apo té uljes né detyré si dhe ndaj népunésit zbatues dhe
menaxheréve té tjeré, té cilét nuk respektojné pérgjegjésité e parashikuara nga nenet 11 e 12 té kétij ligji, do té
fillojn€ procedura disiplinore me propozimin e népunésit autorizues té njésisé publike”, i &shté kérkuar zyrtarish
népunésit autorizues té njésisé:
v" marrjen e angazhimeve bazuar né disponibilitetin e fondeve té miratuara pér vitin buxhetor 2021, duke
realizuar shpenzimet sipas prioritetit,
v" marrjen e masave ndaj personave pérgjegjés dhe raportimin e kétyre masave tek népunési autorizues i
MASR.

Fage 14 nga 86



Vlera e detyrimeve té prapambetura té krijuara rishtazi dhe akumuluara deri mé 31.12.2022 sipas njésive
shpenzuese té Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit paragitet sa mé poshté:
Tab.1 "Masa e detyrimeve t€ akumuluara deri mé 31.12.2022”

Gjendja né fillim té periudhés Detyrime te krijuara rishtazi Gjendja né fund té
1.01.2022 2022 periudhés 31.12.2022

né leké né % né leke né % né leké né %
Ministria e Arsimit dhe Sportit: 5,310,081 100% 100% 2,595,736 100%
29,657,840
Institucione e arsimit parauniversitar 5,310,081 100% 100% 2,595,736 100%
(DPAP, DRAP, ZVA) 29,657,840
Institucione té tjera 0 0% 0 0% 0 0%
IAL Publike 0 0% 0 0% 0 0%

Pér sa mé sipér vihet re se:

A. Detyrimet e krijuara rishtazi dhe akumuluara deri mé 31 Dhjetor 2022, nuk jané raportuar pér institucionet
publike t& arsimit te larté, pasi bazuar né ligjin nr.80/2015, “Pér arsimin ¢ larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& lart€ né Republikén e Shqipéris€”, IAL Publike gézojné autonomi financiare dhe
shlyerja e detyrimeve té prapambetura realizohet me té ardhurat e krijuara nga kéto institucione,
duke mos rénduar buxhetin e shtetit.

B. Detyrimet e krijuara rishtazi dhe akumuluara deri me 31 Dhjetor 2022, pér njésité shpenzuese t& MAS, té
cilat e ushtrojné veprimtaring e tyre mé fonde buxhetore, paragiten sa mé poshté pérkatésisht:

v' Gjéndja e detyrimeve né fund té vitit 2022, paragitet né masén 2.6 milion leké ose 100 e % té detyrimeve
té raportuara.
Nga sa mé sipér, vihet re njé ulje e detyrimeve té prapambetura afro 2 heré mé pak né krahasim me detyrimet e
raportuara njé vit mé paré, dhe e detajuar kjo sipas njésive shpenzuese paragitet sa mé poshté:

Tab. 2 “Masa e detyrimeve té prapambetura e detajuar sipas njésive shpenzuese t€ MAS *:

Gjendja né fillim té Detyrime te krijuara Gjendja né fund té

periudhés 1.01.2022 rishtazi viti 2022 periudhés 31.12.2022
né leke né % né leke né % né leke né %

01 11 Zyra Vendore Arsimore, Skrapar 1,934,328 36.4 - - -
01 11 Zyra Vendore Arsimore, Kolonje 167,250 3.1 3,031,698 10.2 -
01 11 Zyra Vendore Arsimore, Mirdité 111,250 2.1 754,790 3] -
01 11 Zyra Vendore Arsimore, Tepelene Memaliaj 756,000 14.2 - - -
01 11 Zyra Vendore Arsimore, Gjirokastér Libohové 221,688 4.2 - - -
01 11 Zyra Vendore Arsimore, Belsh 1,905,765 359 - - -
01 11 DRAP Korcé 213,800 4.0 - - -
01 11 Drejtoria e Pérgjithshme e Arsimit 0 - 1,614,592 5.4 -

Parauniversitar (DPAP), Tirané
01 11 Zyra Vendore Arsimore, Lushnje 0 - 249,385 0.8 -
01 11 Zyra Vendore Arsimore, Elbasan 0 - 795,883 2.7 -
01 11 Zyra Vendore Arsimore, Shkodér 0 - 2,006,067 6.8 -
01 11 Zyra Vendore Arsimore, Has 0 - 1,563,878 53 -
01 11 Zyra Vendore Arsimore, Devoll 0 - 1,096,452 3.7 -
01 11 Zyra Vendore Arsimore, Librazhd 0 - 3,936,765 133 -
01 11 Zyra Vendore Arsimore, Vlore_Himare 0 - 3,818,909 12.9 -
01 11 Zyra Vendore Arsimore, Durrés 0 - 2,536,627 8.6 -
01 11 Zyra Vendore Arsimore, Fier 0 - 635,660 2.1 -
01 11 Zyra Vendore Arsimore, Kaméz 0 - 2,009,967 6.8 -
01 11 Zyra Vendore Arsimore, Bulgizé 0 - 229,560 0.8 229,560 8.8
01 11 Zyra Vendore Arsimore, Dibér 0 - 5,296,607 17.9 2,366,176 91.2
01 11 Zyra Vendore Arsimore, Pogradec 0 - 81,000 0.3 -

TOTALI 5,310,081 100 = 29,657,840 100 2,595,736 100
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Sikurse paraqitet mé sipér detyrimet e krijuara rishtazi pér vitin 2022 nga njésité shpenzuese té MAS paragiten né
masén 29.7 milion leké e detajuar sipas njésive shpenzuese:
1. Zva Dibér né shumén 5.297 mije leké ose 17.9 % té detyrimeve t& krijuara rishtazi
Zva Librazhd né shumén 3.937 mije leké ose 13.3 % té detyrimeve té krijuara rishtazi
Zva Vloré Himaré né shumén 3.819 mije leké ose 12.9 % té detyrimeve té krijuara rishtazi
Zva Durrés né shumén 2.537 mijé leké ose 8.6 % té detyrimeve té krijuara rishtazi
Zva Shkodér né shumén 2.006 mije leké ose 6.8 % té detyrimeve té krijuara rishtazi
Zva Kaméz né shumén 2.010 mijé leké ose 6.8 % té detyrimeve té krijuara rishtazi
DPAP Tirané né masén 1.614 mijé leké ose 5.4% té detyrimeve té krijuara rishtazi
Zva Has né shumén 1.564 mijé leké ose 5.3 % té detyrimeve té krijuara rishtazi
Zva Devoll né shumén 1.096 mijé leké ose 3.7 % té detyrimeve té krijuara rishtazi
10 Zva Elbasan né shumén 796 mijé leké ose 2.7 % té detyrimeve té krijuara rishtazi
11. Zva Lushnjé, Bulgizé, Pogradec né masén 0.3 - 0.8 % té detyrimeve té krijuara rishtazi

© o N~ wWDd

Duke analizuar historikun e detyrimeve té prapambetura, problematikat e situatés, shkakun dhe arsyen e
pamundésisé pér té shlyerjen né kohé té detyrimeve kontraktore dhe vendimet gjyqgésore té formés sé preré si
rezultat i mungesés sé fondeve buxhetore, detyrimet e prapambetura sipas natyrés sé Kkrijimit paragiten sa mé
poshté:

Tab.3_ “Masa ¢ detyrimeve t€ prapambetura e detajuar sipas natyrés sé shpenzimit”

Gjendja né fillim té Detyrime te krijuara rishtazi Gjendja né fund té

periudhés 1.01.2022 2022 periudhés 31.12.2022
né leke né % né leke né % né leke né %
1 Totali i detyrimeve sipas natyrés sé krijimit té 5,310,081 100 29,657,840 100 2,595,736 100
detyrimit:
2 Ekzekutim vendimeve gjyqgésore té formés sé prere pér 1,934,328 36 28,830,840 97 2,595,736 100
largim nga puna
Ekzekutim vendimeve gjygésore te formés sé preré 111,250 2 =
Blerje pajisje (detyrime kontraktore) - - -
Shérbim transporti nxénés & mésues 1,905,864 36 -

Rimbursim TVSH - - _
Shteti tatim taksa - - -
Blerje kancelari, materiale, shérbime te tjera 1,358,639 26 827,000 3 -
Rikonstruksione objektesh dhe ndértime te reja - - -

© 00N U~ W

Sa mé sipér vihet re se masén mé té madhe té detyrimeve té krijuara rishtazi pér vitin 2022 e zéné detyrimet nga
ekzekutimi i vendimeve gjygésore té formés sé preré té cilat paragiten né masén 28.831 milion leké ose 97 % té
detyrimeve té krijuara rishtazi dhe detyrime pér blerje kancelari, materiale shérbime té tjera né masén 827 mijé
leké, detyrime té cilat nuk jané likuiduar nga ZVA Librazhd pér mungesé dokumentacioni dhe jané anuluar né
sistemin e thesarit dhe kané njoftuar MAS me shkresén 1789/2, date 22.12.2022.

Duke analizuar historikun e detyrimeve té prapambetura, problematikat e situatés, shkakun dhe arsyen e
pamundésisé pér té shlyerjen né kohé té detyrimeve gé lindin nga marrja e angazhimeve té pa mbuluara me fonde
apo ekzekutimi i vendimeve gjygésore té formés sé preré, né kuadér té planit té masave té marra pér likuidimin e
detyrimeve té prapambetura té akumuluara dhe Kkrijuara rishtazi pér vitin 2022 me kérkesé t&¢ DRAP dhe ZVA
respektive nga ana MAS, pér minimizimin e kétyre detyrimeve jané béré rishpérndarje té fondeve sa mé poshté :

Emértimi i Institucionit Shtesa né leké pér likujdimin e Totali shtesé Detyrimeve te = Detyrime = Detyrime te
Nr detyrime té prapambetura 2022 fondi né vitin likuiduara né te palikuiduara
Vendime gjygésore = Detyrime | 2022 (né leké ) vitin 2022 anulluara = 31.12.2022
pér largim nga té tjera ne sistem (né leké)
puna thesari
1 Drejtoria e Pérgjithshme e Arsimit 1,614,592 1,614,592 1,614,592 -
Parauniversitar (DPAP), Tirané
2 Zyra Vendore Arsimore, Dibér 5,296,607 5,296,607 2,930,431 2,366,176
3 Zyra Vendore Arsimore, Lushnje 249,385 249,385 249,385 -
4 Zyra Vendore Arsimore, Librazhd 3,109,665 827100 3,936,765 3,936,765 -
5 Zyra Vendore Arsimore, Kolonjé 3,198,948 3,198,948 2,371,848 827,100 -
6 Zyra Vendore Arsimore Skrapar 1,934,328 1,934,328 1,934,328 -
7 Zyra Vendore Arsimore, Durrés 2,536,627 2,536,627 2,536,627 -
8 Zyra Vendore Arsimore, Elbasan 795,883 795,883 795,883 -
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9 Zyra Vendore Arsimore, Shkodér 2,006,067 2,006,067 2,006,067

10 Zyra Vendore Arsimore, Has 1,563,878 1,563,878 1,563,878
11 Zyra Vendore Arsimore, Devoll 1,096,452 1,096,452 1,096,452
12 Zyra Vendore Arsimore, Fier 635,660 635,660 635,660
13 Zyra Vendore Arsimore, Mirdité 866,040 866,040 866,040
14 Zyra Vendore Arsimore, Tepelene- 756,000 756,000 756,000
Memaliaj
15 Zyra Vendore Arsimore, Vlore_Himare 3,818,909 3,818,909 3,818,909
16 | Zyra Vendore Arsimore, Kaméz 2,009,967 2,009,967 2,009,967 -
17 | Zyra Vendore Arsimore, Bulgizé 229,560 229,560 229,560
18 | Zyra Vendore Arsimore, Pogradec 81,000 81,000 81,000 -
Totali 31,043,568 = 1,583,100 32,626,668 29,203,832 827,100 2,595,736

Me gjithé planin e masave té marra né fund té periudhés ushtrimore 2022 detyrimet e prapambetura paragiten né
masén 2.596 mijé leké, e paragitur né ményré analitike sa mé poshté:

e Zva Dibér né masén 2.366 mijé leké

e Zva Bulgizé né masén 230 mijé leké
Pér sa mé sipér éshté kérkuar ndérhyrja e menjéhershme e Drejtorisé Rajonale té Arsimit Parauniversitar Durrés,
pér shgyrtimin me pérgjegjési té detyrimeve té krijuara nga ZVA Dibér dhe Bulgizé dhe bazuar né aktin e titullarit
té njésisé gé provon: pérfituesin, masén né leké té detyrimit, gjurmén e auditimit té vendimit gjygésor té formés sé
preré, té nxirren pérgjegjésité administrative brenda institucionit pér mos likuidimin e detyrimeve gé rrjedhin nga
ekzekutimi i vendimeve gjyqgésore té formés sé preré, duke pércaktuar garté arsyet e mbartjes dhe raportimit
padrejtésisht té tyre pér vitin 2023.

Ndér objektivat dhe produktet/ aktivitetet/ shérbimet qé jané financuar me pérparési, né kété
grup shpenzimesh pér vitin 2022;

a) Finacimi i aktiviteteve té parashkuara pér arsimin parashkollor, aktualisht rreth 75.7% e fémijéve 3-6 vjec
ndjekin arsimin parashkollor. Né vitin 2020-2022 synohet té sigurohet aksesi i fémijéve né arsimin
parashkollor né nivelin 85-85% per grupmoshén 3-6 vjec, me géllim gé pas vitit 2022 aksesi i fémijéve te
grupmoshés 3-6 vjec né arsimin parashkollor do té té arrijé né nivelin 95-100%. Fondet grant té buxhetit pér
shérbimin né arsimin parashkollor, si dhe burimet njerézore pér kété shérbim, tanimé jané decentralizuar dhe
aktualisht administrohen dhe menaxhohen njésite e vetégeverisjes vendore.

b) Pér vitin 2022, nga MAS jané miratuar 32.5 milion leké pér blerje pajisje didaktike, si dhe rreth 50 milion leké
pér pajisje dhe mobilieri pér pajisjen e mjediseve dhe klasave té reja té ristrukturuara.

¢) Reformimi i arsimit parashkollor. Reformimi i arsimit parashkollor, pérmes miratimit t¢ programeve pér
cdo grupmoshe, trajnimit té 1000-1200 mésuesve/ edukatoréve, si dhe klasat pérgatitore, né vitin 2022
synohet té sigurohet gé 100% e fémijéve 5-6 vjecaré té ndjekin klasat ose grupet pérgatitore te arsimit
parashkollor.

d) Mbi arsimin gjithpérfshirés, deri ne vitin 2021 do té sigurohet arsim cilésor dhe gjithépérfshirés mé synim
100% e femijéve té grupmoshés 6-16 vjec té ndjekin arsimin 9-vjecar. Rritja e treguesit té regjistrimit me 10-
15% fémijé pér nxénésit romé dhe egjiptiané, 5-10% pér nxénésit me AK , ndaj vitit paraardhés. Rritja e
numrit té mésuesve ndihmés pér nxénésit me AK nga 620 né 940 né vitin 2019 dhe brenda vitit 2020 té arrrijé
né 1040 mésues. Gjithashtu do té synohet gé né vitin 2020 numri i mésueseve/ punonjési proco-socialé té pér
fémijét me AK té arrijé né standardete pércaktuar me Udhézim té ministrit té arsimit.

e) Treguesit mbi braktisjen shkollore, té reduktohet braktisja shkollore né arsimin bazé, duke synuar drejt
braktisjes zero nga 0.46% qé éshté aktualisht. Kjo pérgindje éshté né nivel té ulét krahasuar me vendet e
rajonit.

f) Neé vitit 2022, ku afro 98% e nxénésve gé mbarojné arsimin bazé té rregjistrohen né njé nga format/ llojet e
arsimit t& mesém, synohet gé 65% qé mbarojné arsimin bazé té rregjistrohen dhe ndjekin AM Gjimaze dhe
35% qé mbarojné arsimin bazé té rregjistrohen dhe ndjekin arsimin profesional.

g) Edukimi i nxénésve gé nuk dégjojné, né vitin 2022, Instituti i Nxé&nésve gé nuk dégjojné do té ristrukturohet

né Qendér Burimore. Kjo do té kérkojé pérmirésim té infrastrukturés, pérmirésim té kurrikulés, trajnim té
mésueséve pér njohjen dhe pérdoriminin né klasé té gjuhés sé shenjave si dhe trajnimin e asistentéve té klasés.
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h) Mbi nivelin e arritjeve né arsimin parauniversitar, né vitin 2022 synohet té pérmiresohet rezulati dhe
renditja e Shqipérisé né vlerésimin ndérkombétar PISA. Programi Ndérkombétar i Vlerésimit té Nxénésve
(The Programme for International Student Assessment (PISA)), éshté njé vlerésim ndérkombétar i
standardizuar, krahasues mbi aftésité e nxénésve 15 vjecaré né Matematiké, Shkenca Natyrore dhe né Lexim.
Vendi yné ka marré pjesé: né vitin 2000, 2009, 2012, 2015, 2018 dhe do té jeté pjesé e vlerésimit né 2022.

Duke u krahasuar me mesataren e OECD, pér t& tre fushat, pérkatésisht shkenca 493 piké, leximi 493 piké dhe matematika 490 piké,
dhe duke pasur parasysh gé shkencat ka gené fokusi kryesor i PISA 2015, Shqipéria ka béré pérmirésime té dukshme. Né
krahasim me PISA 2012, ku jemi renditur té 56 ndér 65 vende pjesémarrése, né PISA 2015 jemi renditur té 51, ndér 72 vende
pjesémarrése, duke l€né pas 22 vende. Tabela mé poshté paraget njé ecuri té Shqipérisé né vlerésimin PISA ndér vite.

Lexim Matematiké Shkenca
Domain kryesor Shqipéri OECD Shqipéri OECD Shqipéri OECD
2000 Lexim 349 495 381 497 376 500
2009 Lexim 385 493 377 496 391 501
2012 Matematike 394 496 394 494 397 501
2015 Shkenca 405 493 413 490 427 493
2018 Lexim 405 487 437 489 417 489

Té dhénat sipas treguesve PISA (Programit pér vlerésimin ndérkombétar té nxénésve) pér periudhén e kérkuar nga ana juaj jané té pérllogaritura pér vitin
2015 dhe 2018 pasi ky projekt implementohet njé heré né tre vijet.

PISA 2018
Fusha Viti Nén nivelin bazé (niveli 2) Mbi nivelin bazé (niveli 2)
Lexim 2018 52% 48%
Matematiké 2018 42% 58%
Shkenca 2018 47% 53%
PISA 2015
Lexim 2015 50% 50%
Matematiké 2015 53% 47%
Shkenca 2015 42% 58%

a) Deri né vitin 2022 synohet té rritet nota mesatare né provimet e maturés me 0.4-0.6%; Trendi i synuar i kalueshmérisé dhe notés mesatare né provimin
kombétar té maturés shtetérore, paragitet si né tabelén mé poshté:

Kalueshméria 98.06% 97.64 % 98.2% 99.73% 98.40% 98.44
Nota mesatare 6.85 6.90 6.86 7.54 7.08 7.12

Né mbyllje t& Maturés Shtetérore 2018, té dy sesionet, u krye analiza e rezultateve té saj. Népérmjet “Raportit Publik” té publikuar nga QSHA, u béné
publike té dhénat e Maturés Shtetérore 2018, pér institucionet gendrore dhe pér publikun e gjeré, té interesuar pér kéto rezultate.
Lénda e Provimit/ Sesioni i paré Pjesémarrés Kalueshméria né Nota Mesatare Nota Mesatare
dhe i dyté. pérgindje né provimin e MSH Vjetore

Gjuhé Shqipe dhe Letérsi 35,537 98.62% 6.66 7.01
Matematiké 35,543 97.79% 6.37 6.4

Gjuhé e Huaj 35,512 99.58% 7.75 7.16
Léndé me Zgjedhje 39,763 96.09% 6.86 7.61
Té gjitha Iéndét 177,623 97.64% 6.90 7.17

Né mbyllje t& Maturés Shtetérore 2019, t€ dy sesionet, u krye analiza e rezultateve t€ saj. Népérmjet “Raportit Publik” té publikuar nga QSHA, u béné
publike té dhénat e Maturés Shtetérore 2019, pér institucionet gendrore dhe pér publikun e gjeré, té interesuar pér kéto rezultate.

Lénda e Provimit Pjesémarrés Kalueshméria né Nota Mesatare Nota Mesatare
Sesioni i paré pérgindje né provimin e MSH Vjetore

Gjuhé Shqipe dhe Letérsi 34,970 95.40% 6.39 7.44
Matematiké 34,940 94.43% 6.35 6.81
Gjuhé e Huaj 34,971 96.90% 7.39 7.47
Léndé me Zgjedhje 34,919 96.23% 7.88 7.93
Lénda e Provimit Pjesémarrés Kalueshméria né Nota Mesatare Nota Mesatare
Sesioni i paré dhe i dyté pérqgindje né provimin e Vjetore
MSH
Gjuhé Shqipe dhe Letérsi 35,729 98.17% 6.40 742
Matematiké 35,711 97.92% 6.37 6.80
Gjuhé e Huaj 35,730 98.28% 7.38 7.48
Léndé me Zgjedhje 35,628 98.43% 7.27 791
Té gjitha léndét 142,798 98.20% 6.86 741

Né mbyllje té Maturés Shtetérore 2020, té dy sesionet, rezultojné té& dhénat sa mé poshté:
Numri i nxénésve gé morén pjesé né provim Kalueshméria né \[o] -1 Nota mesatare

provim __mesatare né Vijetore
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Maturés

Sesioni i paré
1 Gjuhé Shqipe dhe Letérsi 30434 26313 4120 97.20% 7.28 7.12
2 Matematiké 30399 26275 4123 98.05% 7.54 6.70
8 Gjuhé e Huaj 30421 26298 4121 96.20% 7.83 7.32
4 Léndé me Zgjedhje 30346 26256 4090 98.64% 7.56 7.37
Té gjitha Iéndét 121600 105142 16454 97.52% 7.55 7.12
Sesioni i dyté
1 Gjuhé Shqipe dhe Letérsi 30659 26498 4161 99.76% 7.17 7.20
2 Matematiké 30637 26479 4158 99.75% 7.52 6.69
3 Gjuhé e Huaj 30658 26496 4162 99.60% 7.90 7.30
4 Léndé me Zgjedhje 30622 26467 4155 99.82% 7.58 7.35
Teé gjitha Iéndét 122576 105940 16636 99.73% 7.54 7.13

Né mbyllje té Maturés Shtetérore 2021, té dy sesionet, rezultojné té dhénat sa mé poshté:

Nota mesatare
Vjetore

Nota mesatare
né provimin e

Numri i nxénésve gé morén pjesé né provim Kalueshméria né
provim :

Lénda e Provimit me
zgjedhje

Total Publik Privat (né %) Maturés
Sesioni i paré
1 Letérsi 30,856 26,312 4,544 99.00% 7.13 7.38
2 Matematiké 29,793 25,265 4,528 98.89% 6.50 6.88
3] Gjuhé e Huaj 30,543 26,003 4,540 99.05% 7.52 7.40
4 Léndé me Zgjedhje 99.05% 7.66 7.77
30,783 26,285 4,498
Té gjitha léndét 121,975 103,865 18,110 98.99% 7.20 7.36
Sesioni i dyté
1 Letérsi 32,804 28,142 4,662 98.72% 7.00 7.27
2 Matematiké 32,785 28,127 4,658 98.16% 6.40 6.75
3] Gjuhé e Huaj 32,805 28,142 4,663 98.20% 7.38 731
4 Léndé me Zgjedhje 32,741 28,111 4,630 98.55% 7.54 7.69
Teé gjitha Iéndét 131,135 112,522 18,613 98.40% 7.08 7.30

Né mbyllje té Maturés Shtetérore 2022, té dy sesionet pér maturantét Al , rezultojné té dhénat sa mé poshté:
Lénda e Provimit Numri i nxénésve gé morén pjesé né provim Kalueshméria né Nota mesatare Nota
provim né provimin e mesatare

Total Publik Privat (né %) | Maturés Vjetore

Sesioni i Qershorit

1 Letérsi 29,100 24,816 4,284 99.75% 7.50 7.33
2 Matematiké 28,190 23,933 4,257 98.49% 7.02 6.82
3 Gjuhé e Huaj 28,786 24,502 4,284 99.30% 7.83 7.47
4 Léndé me Zgjedhje 28,646 24,376 4,270 98.75% 7.64 7.53

Té gjitha 1éndét 114722 97627 17095 99.07% 7.50 7.29

Sesioni i Qershorit dhe Vjeshta

1 Letérsi 30,133 25,801 4,332 99.62% 7.46 7.27
2 Matematiké 30,139 25,805 4,334 97.67% 6.91 6.73
3 Gjuhé e Huaj 30,150 25,819 4,331 99.14% 7.75 7.38
4 Léndé me Zgjedhje 30,126 25,793 4,333 98.40% 7.54 7.44

Té gjitha 1éndét 120,548 103,218 17,330 98.71% 7.42 7.20

a) Mbi kurrikulén e re té arsimit parauniversitar. Aktualisht, punojné me kurrikulen e re bazuar né
kompetenca si dhe me tekste té reja kl. I, II, 11, VI, VII, VIII, X, XI. Deri né 2025, i gjithe sistemi arsimor
parauniversitar do té punojé me kurrikulat dhe tekstet e reja, té njéjta me kurrikulat analoge té BE. Té kryejé
analizé mbi pérputhshmériné e testeve kombétare té klasés sé 1X dhe XII me programet orientuese, sipas
kurrikulés me kompetenca (vijon nga 2019). Té hartojé programet orientuese pér provimet kombétare té
klasés V-tg, IX-té dhe X11/XI11, pér vitin shkollor 2022-2023.

b) Mbi Shérbimin Psiko-Social, aktualisht ShPS né shkollat e arsimit t&¢ mesém té larté ofrohet sipas késaj
norme: Njé psikolog dhe njé punonjés social pér ¢do 2,800 nxénés, synohet gé pércdo institucion arsimor me
mbi 700 nxénés té kété njépunonjés psiko-social. Gjaté vitit 2022 ¢do shkollé e mesme me mbi 700 nxénés do
té keté njé psikolog dhe/ose njé punonjés social duke arritur né rreth 850 punonjés psiko-socialé.

¢) Mbi Zhvillimin Profesional té€ mésueséve, pér vitin 2021 -2022, jané planifikuar té trajnohen 12,000 -13,000
mésues mé géllim gé té sigurohet efektivitet dhe cilésia e veprimtarive pér zhvillimin profesional mbéshtetur
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d)

f)

9)

h)

)

K)

1)

mbi nevojat pér mésuesit dhe drejtuesit e insitucioneve shkollore si né nivel shkolle ashtu dhe ato té ofruara
pérmes sistemit kérkesé/oferté.

Né kété skemé pérfshihen edhe trajnimet e mésueséve té diasporés dhe minoriteteve. Pérkatésisht trajnimi
i 40 mésuesve té minoriteteve dhe trajnimi i 100 mésuesve té diasporés pér mésimin plotésues né gjuhén
shqgipe. Fonde pér té mbuluar shpenzimet pér trajnimin ¢do vit té 10-15% té punonjésve mésimoré té arsimit
para-universitar.

Mbi Shkollat Qéndér Komunitare, né vitin 2021-2022 do té rritet me 20% numri i shkollave SHQK. Nga
225 shkolla aktualisht do té shtohen edhe 50 shkolla te tjera né 275 shkolla. Cdo shkolle SHQK ka 10 oré
mésimi né dispozicion pér realizimin e aktiviteteve t& ShQK-sé, ku parashikohen rreth 500 oré mésimore
shtesé, té cilat do té zhvillohen jashté procesit mésimor, si aktivitete ekstra kurrikulare.

Licencimi i drejtuesve té insitucioneve shkollore, duke filluar nga viti akademik 2021-2022 né vijim, sipas
njé plani té miréstudjuar té gjithé drejtuesit e institucioneve arsimore parauniversitare do té certifikohen pér
drejtimin dhe administrimin e institucioneve arsimore parauniversitare prané shkollés sé drejtoréve, e cila ka
filluar veprimtariné e saj né vitin 2019.

Raporti nxénés pér klasé, 2021-2022, N& vitin 2022, synohet arritja e standardit evropian, jo mé shumé se 25
- 30 nxénés pér klasé né zonén urbane, jo mé shkolla me dy tyne apo ora mésimoré paradite dhe pas dite, té
cila do té mundésohet pérmes investimeve né infrastrukturén shkollore.

Ofrimi i shérbimit té transportit me fonde té buxhetit, pér té mbuluar shpenzimet pér transportin rreth
38 000 nxénésve gé kané vendbanimi mbi 2 km nga shkolla si dhe transportin e 12 000 mésuesve gé punojné
mbi 5 Km nga vendbanimi/gendra e pérhershme e punés né shkollé, konform kérkesave t&6 VKM nr.692, daté
29.7.2015 né shumén 1 miliard 350 milion leké né vit.

Ofrimi i teksteve shkollore falas apo me rimursim pas blerjes pér vitin 2022, pér t& mbuluar shpenzimet
pér blerjen e teksteve shkollore pér rreth 350 mijé nxénés té arsimit para-universitar, nga té cilét né arsimin 9-
vjecar nga klasa e paré né klasén e shtaté jané rreth 260 mijé nxénés qé do té pérfitojné tekstet shkollore té
detajuar pér té gjithé nxénésit nga klasa e paré né klasén e nénté, si dhe rreth 18-20 mijé nxénés né arsimin
e mesém té larté, qé pérfitojné tekstet falas si dhe pér nxénésit nga shtresat sociale né nevojé ge ndjekin
arsimin e mesém té larté jané miratuar rreth 945 milion leké efektet e pritshme financiare parashikohet té
arrijné 950 milion leké.

Ofirmi i kuotés ushgimore, bursa me fonde té buxhetit té shtetit, pér té mbuluar shpenzimet pér kuoté
ushgimore té nxénésve me nevoja té vecanta, pér gjithé arsimin parauniversitar jané rreth 2800 -2900 nxénés
té arsimit para-universitar nga shtresat sociale né nevojé shuma parashikuar prej 195 milion leké né vit.
Trajtimin me njé kompensim shtesa mbi pagé té 12-13 mijé punonjésve mésimoré né arsimin parauniversitar,
ku pérveg pagés,punonjésit mésimorg, gé punojné larg vendbanimit, pérfitojné njé kompensim financiar né masén, si
mé poshté vijon:

4.a) Kur punojné brenda rrethit té tyre, jashté gendrés urbane, por mbi 5 kilometra larg
vendbanimit/gendrés sé punés dhe kthehen brenda dités né vendbanimin e tyre, masa e kompensimit
éshté 2 700 (dy mijé e shtatégind ) leké né muaij.

4.b) Kur punojné brenda rrethit té tyre, jashté gendrés urbane, por mbi 5 kilometra larg
vendbanimit/gendrés sé punés dhe nuk kthehen brenda dités né vendbanimin e tyre, masa e kompensimit
gshté 6 000 (gjashté mijé) leké né muaj, nga kjo masé pérfitojné rreth 12 000 punonjés mésimoré me njé
fond prej 200 milion leké né vit .

Rishikimin e kurikulés dhe hartimin e programeve té reja té arsimit para-universitar pér veprimtariné e
Institutit té Zhvillimit té Arsimit si dhe pér realizimin e funksioneve té inspektimit né arsim parauniversitar pas
ristrukturimi né né, jané planifikuar 130 milion leké né vit.

m) Fonde pér té mbuluar shpenzimet pér blerje materiale didaktike mésimore si dhe shérbim té tjera té

n)

arsimit para-universitar 50-80 milion leké né vit, ku pérfitues jané rreth 350,000 nxénés té& arsimit
parauniversitar

Matura Shtetérore pér vitin 2022, pér veprimtaringé e Maturés Shtetérore pér rreth 32-35 mijé maturantg,
pér dhénien e provimeve té shtetit, si dhe testime kombétare e ndérkombétare, jané planifikuar me 30 milion
leké, pjesa tjetér e shpenzimeve té Qendrés sé Shérbimeve Arsimore mbulohen nga té ardhurat e realizuara nga
tarifat e shérbimeve.
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Financimin e veprimtarisé sé IAL publike pér vitin 2022;

Financimin e veprimtarisé sé 1AL publike pér vitin 2022 (programi buxhetor 09450), jané planifikuar
fonde me burim financimi buxhetin e shtetit né shumén prej 10.8 miliard leké (nga té cilat 9.6 miliard leké
jané né grupin e shpenzimeve korente “granti i mésimdhénies”, si dhe 1 miliard e 206 milion leké jané né
grupin e shpenzimeve kapitale).

Shpérndarja e fonde me burim financimi buxhetin e shtetit né financimin e institucioneve té arsimit té larté do
té realizohet né pérputhje me kérkesat nenit 7 pika c, neni 108, 110, 111,112 dhe 113 t& ligjit nr.80/2015 “Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”, né formé
grant, si dhe kritereve té pércaktuar né VKM nr.75, daté 12.2.2018.

Fondet e miratuara né formé “grant pér mésimdhénie” pér vitin 2022, jané né masén 9.6 miliard leké, kéto fonde
rishpérndahen sipas kritereve té pércaktuar né VKM nr.75, daté 12.2.2018, ku pérfshihen fondet pér mbulimin e
shpenzimeve té personelit “Granti pér mésimdhénie”, né shumén 7.85 miliard leké, fondet pér bursa financiare pér
studentét 1 miliard 50 milion leké e mbéshtetje financiare pér shogérité e studntéve 250 milion leké, si dhe fonde
grand pér akreditim institucional si dhe té programeve té studimi ASCAL né shumén prej 15 milion leké né vit.

Fondeve grant pér AL publike pér vitin 2022, pjesa e shpenzime korente, éshté planifikuar 9 miliard e 600
milion leké, pas rimarrjes sé fondeve grant té trashéguara nga viti 2021, fondet pér IAL publike arritén né masén
10 miliard 710 milion leké, jané kryesisht shpenzime personeli pér IAL publike, realizimi 12-mujor 2022 éshté
né masén 9 miliard 84 milion ose né masén 85% fondeve té planifikuara/rishikuara pér 12-mujorin 2022,
nga té cilat sipas natyrés sé pérdorimit jané;

e. Shpenzimet nga fondet grant pér shpenzime personeli si dhe shérbime té tjera té domosdoshme, pér
sigurimin cilésisé né arsimin e larté, jané miratuar né masén 9 miliard e 259 milion leké, fondet e realizuara
pér periudhén 12-mujore 2022, jané né masén 7 miliard e 882 milion leke ose ne masen 87%. Sé bashku me
té adhurat kéto shpenzime arrijné né masén 11 miliarde 459.6 milion leké, fondet realizuara sé bashku
me té ardhurat 10 miliarde 82 milion leké, realizimi i tyre éshté n masén 88%.

f.  Shpenzimet pér mbulimin e bursave financiare pér studentét né kuadrin e “Paktit pér Universitet”, me
rreth 1 miliard 50 milion leké, buxheti i rishikuar 2022, pas rimarrjes sé fondeve té kursyera nga viti 2021,
éshté né masén 1 miliard e 200 milion leké ku pérfitues parashikohen té jené 11 800 studenté, realizimi pér
periudhén 12-mujore 2022 éshté né masén 952.5 milion leké ose 80% ndaj planit 12-mujorit 2022. Sé
bashku me té ardhurat e kétij grupi fondet pér bursa arrijné né masén 1 miliard e 260 milion leké me njé
realizim prej 1 miliard 10 milion leké ose 80%.

g. Ky fond u jep mundésiné rreth 11,800 studentéve pér té ndjekur studimet né institucionet publike té
arsimit té larté, né njé program té ciklit té paré, né njé program té integruar té studimeve ose né njé program
té studimeve profesionale, kategori té caktuara té studentéve sipas rezultateve dhe studentéve nga kategorité
sociale né nevojé, té cilét nuk kané mundési financiare pér té pérballuar njé pjesé té kostos té studimeve
kostot e shkollimit, sipas kritereve té pércaktuara né Vendimin nr. 903, daté 21.12.2016 té Késhillit té
Ministrave “Pér pércaktimin e kritereve pér pérfitimin e bursave nga fondi i mbéshtetjes studentore pér
studentét e shkélqyer, studentét gé studiojné né programe studimi né fushat prioritare dhe studentét né
nevojé€” i ndryshuar.

h. Fonde grant, pér té mbuluar shpenzimet e studentéve pér akomodimin e studentéve né teté “Shoqérité e
Trajtimit té studentéve né€ Tirané dhe né€ Rrethe”, pér vitin 2022 jané parashikuar ku parashikohet té
akomodohet rreth 6 mijé studenté, jané planifikuar 250 milion leké né vit, realizimi éshté né masén 250
milion leké ose né masén 100%.

i. Fonde grand pér akreditim institucional si dhe té programeve té studimi ASCAL né shumén prej 15 milion leké
neé vit.

Fage 21 nga 86



Fonde né formé gradi pér zhvillim, pér financimin e investimeve né shumén prej 1 miliard e 206 milion leké
jané né grupin e shpenzimeve kapitale, nga té cilat 1 miliard 6 milion leké jané me burim financimin nga buxheti i
shtetit dhe 200 milion leké jané me burim nga projekte financim u huaj.

Fondet e rishikuara pér vitin 2022 me burim financim buxhetin e shtetit “formé gradi pér zhvillim”, si
dhe fonde grant té trashéguara nga kursimet e vitit 2022, arritén né shumén 891.8 milion leké, realizimi
pér 12 mujorin 2022 éshté né masén 271.2 milion leké ose né masén prej 30%.

a. Fondet grant pér investime nga buxheti i shtetit sé bashku me té ardhurat dytésore té 1AL publike
pér periudhén 12-mujore 2022 arritén né shumén prej 1 miliard 583.3 milion leké, realizimi éshté né
masén 66%o e fondeve té rishikuara pér vitin 2022.

b. N&é total pér vitin 2022, fondet té destinuara pér investime kapitale né 1AL publike, fondet me burim
financim buxhetin e shtetit “formé gradi pér zhvillim”, si dhe nga té ardhurat e IAL publike t&é
destinuara pér investime kapitale, arritén 1 miliard e 783 milion leké dhe realizimi éshté né masén 1
miliard 162 milion leké, ose né masén 65% e fondeve té vitit 2022.

c. Fondet me Financim té Huaj plani fillesatar 2022, éshté 200 milion leké realizimi ose 6.5% e fondeve
té miratuara pér investime pér vitin 2022, ku jané duke implementuar 76 projekte me financim té huaj né
programin e arsimit té larté, plani i rishikuar pér vitin 2022 éshté 200 milion leké, realizimi pér
periudhén 12-mujore 2022 éshté né masén 115.9 milion leké ose 58% e planit vjetor 2022.

Fonde pér “Keérkim dhe Ekslencé” (programi buxhetor 09770);

Fondet e miratuara pér programin “Pér Kérkim dhe Zhvillim” né buxhetin e miratuar pér vitin 2022
ishin né masén 746.2 milion leké ose 0.04% ndaj PPB, si dhe 0.12% ndaj shpénzimeve publike.

Fondet e rishikuara, sé bashku me kursimet dhe té ardhurat e trashéguara pér vitin 2022 arritén ne masén
767.9 milion leké , sé bashku me té ardhurat arritén né masén 1 miliard 124 milion leké ose afro 0.06%o e
PBB, si dhe né masén 0.18% ndaj shpenzimeve publike, fondet realizuara pér né kété program pér vitin
2022 arriti né masén 980.4 milion leké ose rreth 87% e fondeve té rishikuara pér vitin 2022.

Disa nga produktet e financuara me prioritet jané ;

Fonde pér pjesémarrjen né marréveshjen kuadér “Horizon”. Program i BE-sé pér Kérkim dhe
Inovacion, pjesémarrje e gé premton arritie t¢ médha né kérkimin shkencor dhe synon sigurimin e
konkurrueshmérisé sé Europés né nivel global, pér vitin 2022 jané parashikuar 50 milion leké, pér pagesa
kuota anétarésie transferta ndérkombétare shuma prej 280 milion leké, nga té cilat shuma prej 50 milion
leké, éshté planifikuar t& paguhen me fonde grand nga buxheti si dhe 230 milion leké nga rimbursimi i
fondeve grand té BE, pér kété marréveshje. Projektmarréveshja Ndérkombétare midis Bashkimit Evropian
dhe Republikés sé Shqipérisé pér pjesémarrjen né programin e Unionit Horizon Europe, éshté miratuar né
Kuvendin e Shqipérisé dhe pagesa pér vitin 2021-2022 éshté paguar brenda dates 15 Shtator 2022,
shuma prej 315.4 milion leké nga té cilat 50 milion leké nga buxheti i shteti si dhe 265.4 milion leké nga
té ardhurat rimbursimini shpenzimeve pér pjesémarrjen né programin “Horizon 2020”.

Fonde pér pjesémarrjen né marréveshjen kuadér, ERASMUS+ “Marréveshja midis Bashkimit Evropian
dhe Republikés sé Shqipérisé pér pjesémarrjen né Programin “"Erasmus+ pér arsimin, trajnimin, rininé dhe
sportin”, ratifikuar me Ligjin nr. 17/2014, dat€ 11.9.2014. &shté parashikuar kontributi financiar 90.000
(néntédhjeté mijé) Euro/vit, parashikuara pér paguar me fonde grand nga buxhetit, si dhe nga rimbursimi i
fondeve grand té BE. Fonde pér pjesémarrjen né marréveshjen né programin e nismeés pér reformén
arsimore né vendet e Evropés Juglindore, ERI SEE, pagesa e kuotés vjetore “Pér pjesémarrjen e
Republikés sé Shqipérisé né Programin e nismés pér reformén arsimore né vendet e Evropés
Juglindore (ERI SEE)”, pér vitin 2022, né shumén prej 2.25 milion leké, éshté paguar me fonde
grand nga buxheti dhe nga té ardhurat.
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Vi.

Vii.

viii.

Fonde té miratuara né formé grant, pér t¢ mbuluar shpenzimet pér bursat e studentéve ekselencé gé
ndjekin studimet né 15 universitetet mé té mira, referuar renditjes sé “Times Higher Education”, si dhe
punonjésve té administratés publike, té cilét pérfitojné trajnime/kualifikime apo studime té ciklit té dyté dhe
treté né 300 universitet mé té mira té botés; jané parashikuar cdo vit 200 milion leké, fondi i rishikuar ishte
né masén 90 milion leké pér studentét ekselenté, si dhe 19.2 milion lek& pér pjesémarje né programin
FULLBRIGHTdhe realizimi arrit né masén 110.2 milion leké ose né masén 91%.

Nxitja e punés kérkimore né 1AL, fondi i parashikuar, ishte 24.7 milion leké pas rishikimit té fondeve dhe
autorizimit té té ardhurave nga IAL publike, arritén né 59.4 milion leké , reealizimi ishte né masén 55.3
milion leké ose 100% e fondeve té rishikuara pér vitin 2022.

Financimi i Programe Kombetare/Nderkombetare, fondi i parashikuar, ishte 69.4 milion leké pas
rishikimit té¢ fondeve dhe autorizimit té té ardhurave nga IAL publike, arritén né 118.5 milion leké ,
reealizimi ishte né masén 51 milion leké ose 43% e fondeve té rishikuara pér vitin 2022.

Projekte bashképunimi té Universiteteve, fonde pér financimin e projekte kérkimore shkencore, financim
né formé grant “Financime grant per universitetet né bashképunim me bisneset”, né shumén prej 36 milion
leké, pas rishikimit té fondeve dhe autorizimit té té ardhurave nga IAL publike, arritén né 60.3 milion leké ,
reealizimi ishte né masén 15 milion leké ose 25% e fondeve té rishikuara pér vitin 2022.

Fonde pér investime pér financimin e projekte kérkimore shkencore, né rritjen e kapaciteteve akademike,
ngritje laboratoré kérkimoré-shkencore né shumén prej 350 milion leké, nga té cilat 250 milion fonde me
financim té brendshém si dhe 100 milion financim i huaj. Pas rishikimi kéto fornde aritén né masén 378.6
milion leké nga té cilat 222.5 milion leké me financim té brendshém si dhe 156.1 milion financim i huaj.
Shtuar dhe té ardhurat kéto fonde aaritén né masén 428 milion leké , realizimi ishté né masén 411 milion leké
0se né masen 96%.

Gjaté vitit 2022, me fonde grant nga buxheti i shtetit jané financuar 31 projekte me vleré 214.1 milion
leké, realizimi éshté né masén 197 milion leké ose né masén 95%, sé bashku me fondet e te ardhurave té 1AL
publike jané financuar 37 projekte me vleré 262.5 milion leké dhe jané realizuara 245.4 milion leké.
Financim i huaj 100 milion, pas rishikimi kéto fornde aritén né masén 156.1 milion leké, realizimi éshté né
masén 166 milion leké, ku kané pérfituar financim 77 projekte/ produkte.

| — Programi buxhetor PLANIFIKIM-MENAXHIM. (Titulli i programit 01110);

Krijimin e njé sistemi té pérshtatshém, efektiv dhe eficient t¢ MFK-sé konform standardet ligjore, népérmjet menaxhimit me
bazé performance. Eficenca né pérdorim e burimeve financiare e materiale né arsim; efektiviteti né pérdorimin e burimeve
njerézore: rritja e kapaciteteve e aftésive menaxhuese né nivelin gendror (MAS), rajonal (DAR/ ZA), lokal (institucionet
arsimore); Vendosja e mekanizmave transparente te monitorimit e llogaridhenie. Pérgatitja e akteve ligjore e nénligjore té
sistemit arsimor né pérputhje me legjislacionin shgiptar e zhvillimin e tij sipas vlerave té pérbashkétata té sistemeve
bashkohore. Implementimi i stategjive kombétare. Objektivat kryesore:

Obijektiv 1). Rritja dhe zhvillimi i kapaciteteve planifikuese dhe menaxhuese, népérmjet programeve trajnuese dhe
zhvilluese me 15% té punonjésve né MAS, njésive arsimore vendore dhe institucioneve arsimore pér 100-110 punonjés.
Objektiv 2). Krijimin e njé sistemi té pérshtatshém, efektiv dhe eficient t&¢ MFK-sé konform standardet ligjore , pérgatitja
e akteve ligjore dhe nénligjore, pér implement té planeve strategjike té arsimit me synim pérdorimin me eficensé dhe
efektivitetit né puné té burimeve njerézore, népérmjet pérmirésimit té kushteve té punés, rinovimit té paisjeve e aseteve té
géndrueshme me 10% né vit, pajisjeve té zyrave, pajisje teknollogjike, rikonstruksionin/zgjerimit e objekteve ekzistuese.
Objektiv 3). Vlerésimi i cilésisé sé shérbimit arsimor mbi bazén e treguesve, duke ndértuar njé sistem t& géndrueshém e
transparent monitorimi, né planifikimin dhe pérdorim e burimeve njerézore, financiare dhe materiale né arsim.

Objektiv 4). Auditimi i 30% dhe inspektimi né 10-12% té institucioneve arsimore, mbéshtetur né praktikat mé té mira
ndérkombétare.

Objektiv 5). Trajnimi ¢cdo vit pér 100 - 110 drejtuesve té institucioneve arsimore pér realizimin e autonomisé sé
institucioneve arsimore/shkollés né funksion té& decentralizimi i shérbimit arsimor, si dhe rritjes t& autonomisé sé
shkollave duke fugizuar kapacitetet planifikuese dhe menaxhuese né shkollé, né pérputhje me parimet e barazisé gjinore.

Objektiv 1). Krijimin e njé sistemi té pérshtatshém, efektiv dhe efigient t&¢ MFK-sé konform standardet ligjore , pérgatitja e
akteve ligjore dhe nénligjore, pér implement té planeve strategjike té arsimit me synim pérdorimin me eficensé dhe
efektivitetit né puné té burimeve njerézore, népérmjet pérmirésimit t& kushteve té punés, rinovimit té paisjeve e aseteve té
géndrueshme me 10% né vit, pajisjeve té zyrave, pajisje teknollogjike, rikonstruksionin/zgjerimit e objekteve ekzistuese.

Fage 23 nga 86



Pér vitin 2022 né MASR, éshté punuar me pérkushtim pér zhvillimin dhe implementimin e reformés né arsim dhe pér
hartimin e akteve ligjore dhe nénligjore té propozuara né€ planin e punés pér “Marticén e akteve ligjore dhe nénligjore pér
vitin 2022; miratuar me Vendimin nr. 1121, daté 30.12.2020 té Keéshillit t¢ Ministrave “Pé&r miratimin e programit té
pérgjithshém analitik t& projektakteve, qé do t€ paraqiten pér shqyrtim né Késhillin e Ministrave gjaté vitit 20217, né
Programin e Pérgjithshém Analitik t& Projektakteve (PPAP) té vitit 2022, (bashkélidhur matrica mé aktet ligjore dhe
nénligjore, udhézime si dhe urdhéra té hartuara dhe miratuara pér vitin 2022).

Gjithsej pér vitin 2022 jané miratuar 2 projekt ligje te cilat jane miratuar ne Kuvendin e Shqipérisé ,

Jané realizuar dhe miratuar 38 Vendime té Késhillit t& Ministrave;

Jané hartuar dhe miratuar nga titullarét e MASR-s&, 32 udhézime té Ministrit té Arsimit dhe Sportit.

Jané hartuar dhe miratuar nga titullarét e MASR-sé rreth 756, urdhra t& brendshém me karakter té ndryshém, té
Ministrit té Arsimit, dhe Sportit;

Eshté dhéné mendim pér rreth 80, projekt-akte té ardhura pér mendim nga ministrité e linjés.

(bashkelidhur kesaj deklarate, tabela analitike e akteveligjore dhe nenligjore te miratuara ne vitin 2022).
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Ligj nr. 47/2022 "Pér ratifikimin e marréveshjes ndérkombétare ndérmjet Késhillit t& Ministrave té€ Republikés sé Shqipérisé dhe Bashkimit Evropian pér
pjesémarrjen e Republikés sé Shqipérisé né programin e Bashkimit Evropian Horizont Evropa — programi kuadér pér kérkimin dhe inovacionin™

Vendimi nr. 56, daté 26.01.2022, i Késhillit t¢ Ministrave, “Pér pércaktimin e masave té sigurisé, pérgjegjésité dhe ményrat e
ruajtjes sé sigurisé né veprimtarité sportive dhe ndeshjet e futbollit” (Fletore Zyrtare nr. 15, daté 31.01.2022).

Vendimi nr. 55, daté 26.01.2022, i Késhillit t¢ Ministrave, “Pér miratimin né€ parim t€ programit té bashképunimit arsimor,
shkencor, kulturor dhe rinor ndérmjet Késhillit t¢ Ministrave té Republikés sé Shqipérisé dhe Qeverisé sé Shtetit té Izraelit pér
vitet 2022-2025.

Vendimi nr. 98, daté 09.02.2022, i Késhillit té Ministrave, “Pér disa shtesa dhe ndryshime né vendimin nr. 682, daté 29.7.2015,
té Késhillit t& Ministrave, “Pér pérdorimin e fondeve publike pér transportimin e punonjésve arsimoré g€ punojné dhe té
nxénésve gé mésojné jashté vendbanimit”, i ndryshuar™”. (Fletore Zyrtare nr. 23, daté 11.02.2022).

Vendimi nr. 193, daté 30.03.2022, i Késhillit t¢ Ministrave “Pér rishpérndarje fondesh né buxhetin e vitit 2022, miratuar pér
Ministriné e Arsimit dhe Sportit” (Fletore Zyrtare nr. 50, daté 01.04.2022).

Vendimi nr. 205, daté 06.04.2022, i Késhillit t&¢ Ministrave, "Pér pércaktimin e kritereve, té procedurave té aplikimit, té
rregullave té kryerjes sé verifikimeve dhe kontrolleve t& nevojshme pér fitimin e shtetésisé shqiptare pér kontribut té vecanté
né fushén e arsimit, shkencés dhe sportit".

Vendimi nr. 309, daté 11.05.2022, i Késhillit t¢ Ministrave “Pér rishpérndarjen e fondeve té buxhetit té shtetit, miratuar pér
Ministrin€ e Arsimit dhe Sportit pér vitin 2022”.

Vendimi nr. 310, daté 11.05.2022, i Késhillit t&€ Ministrave “Pér specifikimet dhe pérmbajtjen e kodifikimit té programeve té
studimit té ofruara nga institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé” (Fletore Zyrtare nr. 72, daté 13.05.2022).
Vendimi nr. 330, daté 18.05.2022, i Késhillit t&¢ Ministrave “Pér njé shtesé fondi, né Buxhetin e vitit 2022, miratuar pér
Ministriné e Arsimit dhe Sportit” (Fletore Zyrtare nr. , daté .05.2022).

Vendimi nr. 362, daté 26.05.2022, i Késhillit t¢ Ministrave, “Pér miratimin e programit t& bashképunimit arsimor, shkencor,
kulturor dhe rinor ndérmjet Késhillit t&¢ Ministrave t& Republikés sé Shqipérisé dhe Qeverisé sé Shtetit té Izraelit pér vitet
2022-2025” (Fletore Zyrtare nr. , daté .05.2022).

Vendimi nr. 363, daté 26.5.2022, i Késhillit té¢ Ministrave “Pér njé shtesé né vendimin nr. 436, daté 3.6.2020, t€ Késhillit té
Ministrave, “Pér pércaktimin e kriterit t€ notés mesatare pér pranimin ¢ kandidatéve né programet e studimeve té ciklit t&€ paré
dhe né programet e integruara té studimeve té ciklit té dyté ose transferimin e studimeve né vitet e ndérmjetme t& kétyre
programeve, né institucionet e arsimit té larté, pér vitet akademike 2020-2021 dhe 2021-2022 e né vijim”, té ndryshuar™”
(Fletore Zyrtare nr. 81, daté 31.05.2022).

Vendimi nr. 386, daté 01.06.2022, i Késhillit t&¢ Ministrave “Pér miratimin e fushave dhe té programeve t€ studimit, qé
pérbéjné prioritet kombétar dhe mbéshtetjes financiare té studentéve té shkélqyer e studentéve, gé ndjekin kéto programe né
institucione publike t€ arsimit té€ larté.” (Fletore Zyrtare nr. , daté .06.2022).

Vendimi nr. 424, daté 22.06.2022, i Késhillit té Ministrave, "Pér miratimin e deklaratés hapése té Republikés sé Shqipérisé,
pozicioni i pérgjithshém, né kuadér té konferencés sé paré ndérgeveritare pér anétarésimin e Republikés sé Shqipérisé né
Bashkimin Evropian”’,

Vendimi nr. 431, daté 22.06.2022, i Késhillit t& Ministrave, "Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr.75, daté 12.2.2018
té Késhillit t& Ministrave, "Pér miratimin e modelit t€ financimit té buxhetit pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor’’”’.
Vendimi nr. 432, daté 22.06.2022, i Késhillit t&¢ Ministrave, "Pér hapjen e institucionit arsimor privat, parauniversitar, té arsimit
bazé "Ernest Koligi International School’” ku mésimi zhvillohet né gjuhén angleze™”’

Vendimi nr. 433, daté 22.06.2022, i Késhillit t& Ministrave "Pér hapjen e institucionit arsimor privat, parauniversitar, té arsimit
té mesém té larté "Ernest Koligi International School”” ku mésimi zhvillohet né gjuhén angleze’”’

Vendimi nr. 434, daté 22.06.2022, i Késhillit t&¢ Ministrave "Pé&r hapjen e institucionit arsimor privat, parauniversitar, té arsimit
té mesém té larté "Deutsch-Albanische Schule’’(DAS), ku mésimi zhvillohet né gjuhén gjermane’””’

Vendimi nr. 435, daté 22.06.2022, i Késhillit t& Ministrave "Pér disa ndryshime né vendimin nr.354, daté 13.6.2007, té
Késhillit t& Ministrave, "Pér dhénien e lejes pér hapjen e institucionit arsimor privat, parauniversitar, shkollé e mesme
profesionale "Peter Mahringer *’, qé do té zhvillojé mésimin edhe né gjuhén gjermane’’”’.

Vendimi nr. 458, daté 29.06.2022, i Késhillit t&é Ministrave “Pér disa shtesa né vendimin nr. 160, daté 19.2.2020, té¢ Késhillit té
Ministrave “Pér mbéshtetjen financiare té studentéve té shkélqyer dhe té€ népunésve civilé (Fondi i Ekselencés)”” (Fletore
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Zyrtare nr. 98, daté 01.07.2022).

Vendimi nr. 459, daté 29.06.2022, i Késhillit t&é Ministrave “Pér kalimin né pérgjegjési administrimi t€ Ministrisé s& Arsimit
dhe Sportit, pér Zyrén Vendore té Arsimit Parauniversitar Shkodér, nga Agjencia Shtetérore e Kadastrés, té pasurisé sé
paluajtshme nr.2/973-n 27, né zonén kadastrale 8591 (Fletore Zyrtare nr. 98, daté 01.07.2022).

Vendimi nr. 470, daté 06.07.2022, i Késhillit t&€ Ministrave, “Pér pércaktimin e rregullave, procedurave dhe kritereve té ofrimit
té shé€rbimeve té vendimmarrjes sé¢ mbéshtetur pér personat me aftési t€ kufizuara”.

Vendimi nr. 511, daté 27.07.2022, i Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr. 666 daté
10.10.2019, té Keéshillit t&¢ Ministrave, "Pér kuotat financiare t&€ ushgimit né mensa e konvikte dhe pércaktimin e kritereve pér
pérfitimin e bursave e té pagesave pér nxénésit e arsimit parauniversitar né institucionet arsimore publike" t€ ndryshuar’”>’.
Vendimi nr. 551, daté 29.07.2022, i Késhillit t¢ Ministrave, “Pér hapjen e institucionit arsimor privat parauniversitar té arsimit

9999

t€ mesém té larté “British School of Tirana’’, ku mésimi zhvillohet né gjuhén angleze’’”’.

Vendimi nr. 552, daté 29.07.2022 , i Késhillit t&€ Ministrave, “Pér hapjen e institucionit arsimor privat parauniversitar t& arsimit
bazé "Rruga e Dijes’’, né té cilin zhvillohen edhe 1éndé fetare’””’.

Vendimi nr. 56, daté 26.01.2022, i Késhillit t¢ Ministrave, “Pér pércaktimin e masave té sigurisé, pérgjegjésité dhe ményrat e
ruajtjes sé sigurisé né veprimtarité sportive dhe ndeshjet e futbollit” (Fletore Zyrtare nr. 15, daté 31.01.2022).

Vendimi nr. 55, daté 26.01.2022, i Ké&shillit t&¢ Ministrave, “Pér miratimin né parim t& programit t€ bashképunimit arsimor,
shkencor, kulturor dhe rinor ndérmjet Késhillit t¢ Ministrave té Republikés sé Shqipérisé dhe Qeverisé sé Shtetit té Izraelit pér
vitet 2022-2025.

Udhézim nr. 1, daté 19.1.2022, "Pér organizimin dhe zhvillimin e provimeve té maturés shtetérore dhe té maturés shtetérore profesionale = Udhézim
2022".

Udhézim nr. 2, daté 9.2.2022, "Pér disa ndryshime né udhézimin nr. 2, daté 28.1.2020, “Pér procedurat e emérimit, pezullimit dhe shkarkimit | Udhézim
té drejtorit té€ institucionit publik t€ arsimit parauniversitar”, t€ ndryshuar".

Udhézim nr. 3, daté 9.2.2022, "Pér procedurat e emérimit, uljes né detyré, pezullimit dhe shkarkimit t€ néndrejtorit té institucionit publik t¢ = Udhézim
arsimit parauniversitar"

Udhézim i pérbashkét nr. 4, daté 25.2.2022, "Pér ményrén e pérdorimit t€ fondit “grant/transferté korrente e brendshme” pér Federatat Sportive = Udhézim
Olimpike,Komitetin Olimpik Kombétar Shqiptar dhe Organizatén Kombétare Antidoping ".

Udhézim nr. 5, daté 8.3.2022, "Pér njé shtesé né udhézimin nr. 1, daté 14.1.2020, “Pér dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen, Udhézim
riorganizimin dhe mbylljen e institucionit t& arsimit té larté, degéve té tyre, njésive kryesore dhe programeve té studimit, si dhe pér ndarjen ose

bashkimin e institucionit t€ arsimit té larté”, i ndryshuar".

Udhézim nr. 6, daté 4.4.2022, "Pér zhvillimin e provimeve kombétare té arsimit bazé, né Republikén e Shqipérisé, viti shkollor 2021-2022 | Udhézim
(sesioni i paré)".

Udhézim nr. 7, daté, 7.4.2022, "Pér pérzgjedhjen, shpérndarjen dhe shitjen e teksteve shkollore té sistemit arsimor parauniversitar . Udhézim

Udhézim nr. 8, daté 21.4.2022, "Pér zhvillimin e vlerésimit té arritjeve té nxénésve té arsimit fillor, viti shkollor 2022". Udhézim

Udhézim nr. 9, daté 27.4.2022, "Pér kriteret, procedurat dhe afatet pér shpalljen e thirrjes dhe pér dokumentacionin e nevojshém pér aplikim = Udhézim
nga njésité e vetéqgeverisjes vendore, pér financimin/bashkéfinancimin e projekteve pér pérmirésimin e infrastrukturés shkollore dhe sportive".

Udhézim nr. 10, daté 6.5.2022, "Pér ngritjen, funksionimin dhe zhvillimin profesional té rrjetit kombétar t& monitoruesve, vlerésuesve dhe | Udhézim
vlerésuesve me bazé risku pér institucionet arsimore parauniversitare".

Udhézim nr. 11, daté 16.5.2022, "Pér certifikimin e hartuesve té testeve dhe vlerésuesve té provimeve kombétare". Udhézim

Udhézim nr. 12, daté 16.6.2022 "Pér ngritjen dhe funksionimin e komisionit pér vlerésimin psikosocial té punonjésve arsimoré dhe punonjésve =~ Udhézim
té tjeré né institucionet arsimore parauniversitare".
Udhézim nr. 13, daté 20.6.2022 "Pér frekuentimin e procesit mésimor, sipas llojit té veprimtarive mésimore né auditor dhe ciklit té studimit". Udhézim

Udhézim nr. 14, daté 21.06.2022 “Pér disa ndryshime n€ udhézimin nr. 10, dat€ 30.03.2020, “Pér pércaktimin e elementéve pérbérés, forméne  Udhézim
diplomés ose certifikatés té léshuar nga institucionet e arsimit té larté dhe procedurés sé regjistrimit té tyre né regjistrin shtetéror té diplomave

dhe certifikatave pér arsimin e larté€ dhe kérkimin shkencor””, t€ ndryshuar.

Udhézim nr. 15, daté 22.06.2022 “Pér njé shtesé dhe njé ndryshim né udhézimin nr. 6, daté 19.02.2018, “Pér gjenerimin dhe dhénien e = Udhézim
numrave t€ matrikullimit™”.

Udhézimi nr. 16, daté 29.06.2022 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né udhézimin nr. 10, daté 15.5.2019, “Pér procedurat e aplikimit dhe t¢ = Udhézim
regjistrimit n€ institucionet e arsimit t€ lart€””, i ndryshuar.

Udhézimi nr. 17, daté 5.7.2022, “Pér vlerésimin e nxénésve né sistemin arsimor parauniversitar”. Udhézim

Udhézimi nr. 18, daté 8.7.2022, “Pér disa ndryshime né udhézimin nr. 21, daté 15.10.2021, “Pér procedurat dhe kriteret pér njohjen dhe = Udhézim
njésimin né Republikén e Shqipérisé, té diplomave, certifikatave, gradave shkencore dhe titujve akademiké, té Iéshuara nga institucione té

huaja té arsimit té larté dhe institucione té tjera té autorizuara™”.

Udhézimi i pérbashkét nr. 19, daté 14.7.2022, “Pér organizimin dhe zhvillimin e sesionit té dyté té provimeve té maturés shtetérore 2022 dhe =~ Udhézim
maturés shtetérore profesionale 2022”.

Udhézimi nr. 20, daté 19.7.2022, “Pér pércaktimin e 1éndéve mésimore qé zhvillohen né gjuhén shqipe dhe né gjuhén amtare nga nxénésit e =~ Udhézim
pakicave kombétare né arsimin bazé né Shqipéri”.

Udhézimi nr. 21, daté 27.7.2022, “Pér pércaktimin e kritereve dhe procedurave pér dhénien e medaljes sé arté nxénésve té shkélgyer né vite, ~Udhézim
pas pérfundimit t€ arsimit t€ mesém t& larté”.

Udhézimi i pérbashkét nr. 22, daté 27.7.2022, “Pér vitin shkollor 2022-2023 né sistemin arsimor parauniversitar”. Udhézim

Udhézimi nr. 23, daté 1.8.2022, “Pér disa ndryshime né€ udhézimin nr. 10, daté 15.5.2019, “Pér procedurat e aplikimit dhe té regjistrimit né =~ Udhézim
institucionet e arsimit t€ larté”, i ndryshuar”.

Udhézimi nr. 24, daté 1.8.2022, “Pér njé ndryshim né udhézimin nr. 2, daté 28.1.2020, “Pér procedurat e emérimit, pezullimit dhe shkarkimit t¢ =~ Udhézim
drejtorit t€ institucionit publik t€ arsimit parauniversitar”, i ndryshuar”.

Udhézimi nr. 25, daté 1.8.2022, “Pér disa ndryshime né udhézimin nr. 30, daté 12.9.2018, “Pér numrin e nxénésve pér klasé dhe normat e = Udhézim
punés mésimore né institucionet e arsimit parauniversitar “, i ndryshuar”.

Udhézimi nr. 26, daté 1.8.2022, “Pér zhvillimin e provimeve kombétare t& arsimit baz€, né Republikén e Shqipérisé, viti shkollor 2021-2022 = Udhézim
(Sesioni i dyté).

Udhézimi nr. 27, daté 2.8.2022, “Pér pércaktimin e rregullave, afateve té aplikimit, shqyrtimit dhe procedurat e masés dhe ményrés s€ = Udhézim
financimit té studentéve té shkélgyer dhe atyre gé ndjekin programet e studimit qé pérbejné prioritet kombétar”.

Udhézimi nr. 28, daté 3.8.2022, “Pér njé ndryshim né udhézimin nr. 12, daté 10.6.2021, “Pér procedurat e pranimit e té€ emérimit té mésuesit né =~ Udhézim
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njé vend té liré pune né institucionet publike té arsimit parauniversitar dhe pér administrimin e portalit “Mésues pér Shqipéring”, i ndryshuar”.

LISTA E AKTEVE TE ARDHURA PER MENDIM NE MAS

Projektligj, “Pér gazet serré té fluorinuara”. (Bashkérendim) MTM

Projekt udhézim, “Pér pércaktimin e rregullave mbi hegjen doré nga rekurset e depozituara nga administrata shtetérore nén
pérgjegjésiné e késhillit té ministrave, t€ pashgyrtuara nga gjykata e larté, pér disa ¢éshtje me natyré civile dhe administrative”.
MD

PVKM, “Pér miratimin e Strategjisé Kombétare té Shéndetésisé 2021- 2030 dhe planin e veprimit 2021-2030”. MSHMS
PVKM, “Pér pérbérjen, ményrén e organizimit dhe funksionimit té komisionit gendror té statusit ‘‘fémijé né pérkujdesje té
republikés” dhe sekretariatit té tij”. MSHMS

PVKM, “Pér miratimin, né parim, t¢ “Memorandumit té¢ Mirékuptimit pér Bashképunimin né fushén e trajnimeve pér zbatimin e
ligjit” ndérmjet Késhillit té Ministrave té Republikés sé Shqipérisé dhe Qeverisé sé Republikés sé Turgisé”””. MB

PVKM ““Pér miratimin, né parim, t¢ “Memorandumit t¢ Mirékuptimit pér Bashképunimin né fushén e trajnimeve pér zbatimin e
ligjit” ndérmjet Késhillit té Ministrave té Republikés sé Shqipérisé dhe Qeverisé sé Republikés sé Turqisé”” (Bashkérendim) MB
Projektligj, “Pér shérbimin spitalor né Republikén e Shqipérisé”. MSHMS

PVKM, “Pér pércaktimin e kushteve té licencimit, dokumentet shogéruese, afatet e viefshmérisé dhe procedurat e shqyrtimit pér
prodhuesit dhe tregtuesit me shumicé té pajisjeve mjekésore né Republikén e Shqipérisé”. MSHMS

PVKM, “Pér Qendrén e Trajnimit t¢ Administratés Tatimore dhe Doganore”. MFE

PVKM, “Pér miratimin e procedurés pér pérzgjedhjen e kandidaturave pér kryetar dhe anétaré té Komisionit t¢ Prokurimit
Publik”. KM

PVKM, “Pér miratimin e Strategjisé Kombétare té Pronésisé Intelektuale 2021-2025” (Bashkérendim). MFE

PVKM, “Pér miratimin e Planit Kombétar pér Integrimin Evropian, 2022 — 2024”. MEPJ

PVKM, “Pér miratimin e procedurés pér pérzgjedhjen e kandidaturave pér kryetar dhe anétaré té Komisionit té Prokurimit
Publik?, KM

PVKM, “Pér pércaktimin e autoritetit kontraktor pér té ndérmarré procedurat pér dhénie me koncesion/PPP pér projektin “Pér
ofrimin e shérbimeve té infrastrukturés sé ¢elésave publiké (PKI)”’. MFE

PVKM, “Pér disa shtesa dhe ndryshime né vendimin e Késhillit t¢ Ministrave nr. 400, daté 19.6.2019 “Pér miratimin e strategjisé
kombétare pér migracionin dhe té planit té veprimit 2019-2022 . MB

Projektligj, "Pér miratimin e marréveshjes pér administrimin e nénzonave té trashégimisé kulturore dhe peizazhit kulturor pjesé e
Parkut Kombétar té Butrintit, lidhur ndérmjet Ministrisé sé Kulturés dhe fondacionit pér menaxhimin e Butrintit”. MK
Projektligj, " Pér propozimin e projektligjit “Pér ratifikimin e Protokollit Ndryshues té Konventés pér Mbrojtjen e Individéve né
lidhje me Pérpunimin Automatik té té Dhénave Personale”. MD

Projektligj, " Pér ratifikimin e Konventés té Késhillit té Evropés “Pér aksesin né dokumente zyrtare”". MD

PVKM, “Pér miratimin e Klasifikimit Standard Ndérkombétar té Arsimit KSNA 2011 (ISCED 2011), té fushave té arsimit dhe
trajnimit t&¢ KSNA 2013 (KSNA-F 2013) dhe pérshkrimeve té tyre té detajuara”. KM

PVKM, “Pér rregullat, procedurat dhe kriteret pér pajisjen me certifikatén e ekspertit né fushén e pyjeve”. MTM

PVKM, “Pér dhénien e mbrojtjes sé pérkohshme shtetasve ukrainas, personave pa shtetési me vendgéndrim té pérkohshém ose té
pérhershém né Ukrainé dhe personave gé kane fituar mbrojtje ndérkombétare né Ukrainé, si dhe pér krijimin e Task Forcés pér
menaxhimin e fluksit té kérkuesve té mbrojtjes ndérkombétare”. MB

PVKM, “Pér Qendrén e Trajnimit t&¢ Administratés Tatimore dhe Doganore”. MFE

PVKM, “Pér njé shtesé né vendimin nr. 721, daté 5.12.2018, té Késhillit t&¢ Ministrave, "P&r miratimin e tarifés sé biletave té
Teatrit Kombétar””. MK

PVKM, “Pér rregullat, procedurat dhe kriteret pér pajisjen me certifikatén e ekspertit né fushén e pyjeve”. (Bashkérendim) MTM
PVKM, “Pér miratimin e planit t&é menaxhimit té integruar t€ Ansamblit Historik té Pallatit té Brigadave”. MK

PVKM, “Pér disa ndryshime né vendimin nr. 967, daté 25.10.2013, té Késhillit t¢ Ministrave, “Pér ményrén e organizimit e té
funksionimit té Komitetit té Menaxhimit té Integruar té Mbetjeve”, i ndryshuar”. MTM

PVKM, “Pér pércaktimin e rregullave mbi shpalljen e pavlefshmérisé sé kontratave té prokurimit publik”. KM

PVKM, “Pér njé shtesé né vendimin nr. 721, daté 5.12.2018, té Késhillit t&¢ Ministrave, "Pér miratimin e tarifés sé biletave té
Teatrit Kombétar’”. (Bashkérendim). MK

PVKM, “Pér miratimin e rregullave, procedurave dhe kritereve pér trajtimin e punonjésve té Byrosé Kombétare té Hetimit”. MD
PVKM, “Pér pagat e punonjésve mbéshtetés dhe punonjésve té tjeré té specialiteteve té& ndryshme né disa institucione té
administratés publike”. KM

PVKM, “Pér miratimin e rregullave, procedurave dhe kritereve té ofrimit té shérbimeve pér njé jetesé té pavarur pér personat me
aftési té kufizuar”. MSHMS

PVKM, “Pér pércaktimin e rregullave, procedurave dhe kritereve té ofrimit té shérbimeve té vendimmarrjes sé mbéshtetur pér
personat me aftési té kufizuar”. MSHMS

PVKM, “Pér miratimin e modelit té vlerésimit té cilésisé té ofrimit té shérbimeve publike”, Ministri i Shtetit pér Standardet dhe
Shérbimet
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PVKM, “Pér krijimin, organizimin dhe funksionimin e Qendrés sé Trajnimit t¢ Administratés Tatimore dhe Doganore”. MFE
PVKM, “Pér miratimin e Strategjisé Ndérsektoriale Agjenda Digjitale e Shqipérisé dhe Planit té Veprimit 2022-2026”. KM
PVKM, “Pér miratimin, né parim, té programit t& zbatimit té bashképunimit kulturor ndérmjet Qeverisé sé Republikés sé Italisé dhe
Késhillit t&8 Ministrave t& Republikés sé Shqipérisé pér vitet 2022-2025”. MK

PVKM, “Pér miratimin e Strategjisé Ndérsektoriale Agjenda Digjitale e Shqipérisé dhe Planit té Veprimit 2022-2026,
(Bashkérendim) KM

PVKM, “Pér rishpérndarjen e numrit t&€ punonjésve organiké dhe fondeve buxhetore né njésité e geverisjes gendrore pér vitin
2022”. MFE

PVKM, “Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin e Késhillit t¢ Ministrave nr. 85, daté 08.2.2017 “Pér pércaktimin e rregullave
pér prodhimin, shpérndarjen dhe pajisjen e udhétaréve me bileta transporti rrugor’”’. MIE

Projektligj, “Pér shérbimin spitalor né Republikén e Shqipérisé”, (Bashkérendim) MSHMS

PVKM, “Pér njé ndryshim né vendimin nr. 636, daté 26.10.2018, té Késhillit t¢ Ministrave, “Pér llojet, ményrén e shkémbimit dhe e
pérpunimit té informacionit e t& dhénave statistikore, té kérkuara nga Agjencia Shtetérore pér té Drejtat dhe Mbrojtjen e Fémijés,
prané strukturave shtetérore pérgjegjése, né nivel gendror dhe vendor”. MSHMS

PVKM, “Pér miratimin e modelit té vlerésimit té cilésisé té ofrimit t& shérbimeve publike”. Ministri i Shtetit pér Standardet dhe
Shérbimet

PVKM, “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 75/2014 “Pér shérbimin privat té sigurisé fizike”. MB

PVKM, “Pér disa ndryshime né vendimin nr. 175, daté 8.3.2017, té Késhillit t¢ Ministrave “Pér trajtimin me pagé dhe shtesa mbi
pagé té punonjésve mésimoré dhe té punonjésve té tjeré jomésimoré, né arsimin parauniversitar”’, té ndryshuar”. MFE

PVKM, “Pér miratimin né parim té memorandumit té mirékuptimit ndérmjet Késhillit t¢ Ministrave té Republikés sé Shqipérisé
dhe Fondacionit Shqiptaro-dmerikan pér Zhvillim pér zbatimin e projektit “Elementit””. MSHRF

PVKM, “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 75/2014 “Pér shérbimin privat té sigurisé fizike”. (Bashkérendim) MB
PVKM, “Pér njé shtesé dhe njé ndryshim né vendimin nr. 1137, daté 16.12.2020 té Késhillit té Ministrave, “Pér miratimin e
strategjisé ndérsektoriale té luftés kundér terrorizmit, 2021-2025, dhe té planit té veprimit 2021-2023”. MB

Projektligj, “Pér titujt e nderit dhe titujt vendoré té nderit né Republikén e Shqipérisé”. KM

PVKM, “Pér procedurat e menaxhimit té investimeve publike”. MFE

PVKM, “Pér miratimin e Strategjisé Kombétare pér Zvogélimin e Riskut nga fatkeqésité 2023-2030 dhe Planit té Veprimit, si dhe
Vlerésimi i Riskut nga Fatkegésité né Nivel Qendror”. AKMC

PVKM, “Pér miratimin e planit t&é menaxhimit té integruar t€ Ansamblit Historik té Pallatit té Brigadave”. MK

PVKM, “Pér pércaktimin e kritereve dhe rregullave pér pérzgjedhjen, kontraktimin dhe shpérblimin e pérkthyesve zyrtaré, si dhe
ményrén e kontrollit té shérbimit té kryer nga pérkthyesit zyrtaré”. MD

PVKM, “Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr. 861, daté 29.12.2021, té Keéshillit t¢ Ministrave, “Pér transferimin né
fondin e pasurive té paluajtshme pér mbéshtetjen e investimeve strategjike, té pronave té paluajtshme shtetérore, né zonén
kadastrale nr. 8514, Bashkia Durrés, pér zhvillimin dhe realizimin e projektit investues strategjik “Marina dhe Jahtet e Durrésit
(Durrés Yachts & Marina)”, dhe pér ndryshimin e pérgjegjésisé sé administrimit, nga Autoriteti Portual Durrés te Ministria e
Financave dhe Ekonomisé””. MFE

PVKM, “Pér krijimin, organizimin dhe funksionimin e Qendrés sé Trajnimit t¢ Administratés Tatimore dhe Doganore”
(Bashkérendim). MFE

PVKM, “Pér kriteret e pérzgjedhjes té anétaréve, si dhe pér organizimin, funksionimin dhe kompetencat e késhillit konsultativ pér
ndérmarrjet mikro, té vogla dhe té mesme”. MFE

Projektligji, “Pér tatimin mbi té ardhurat™. MFE

Projektligji, “Pér mbrojtjen e té dhénave personale”. MD

PVKM, “Pér miratimin e rregullave, procedurave dhe kritereve pér trajtimin e punonjésve té njésisé sé posagme hetimore kundér
korrupsionit dhe krimit té organizuar”. (Bashkérendim). MD

Projektligji, “Pér dekoratat né Republikén e Shqipérisé”. KM

PVKM, “Pér disa ndryshime né vendimin nr. 553, daté 15.7.2020, té Késhillit t¢ Ministrave, “Pér miratimin e listés sé
infrastrukturés kritike té informacionit dhe listés sé infrastrukturave té réndésishme té informacionit™. KM

PVKM, “Pér njé ndryshim né vendimin nr. 501, daté 25.8.2021, té Késhillit t¢ Ministrave, “Pér dhénien e mbrojtjes sé pérkohshme
té shtetasve afgané dhe personave pa shtetési, me vendgéndrim té pérkohshém ose té pérhershém né Republikén Islamike té
Afganistanit dhe pér krijimin e task-forcés, pér menaxhimin e fluksit té kérkuesve té mbrojtjes ndérkombétare’”’. MB

Projektligji, “Pér bletariné”. MBZHR

Projektligji, “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 59/2014, “Pér karrierén ushtarake né forcat e armatosura té Republikés sé
Shqipérisé”, i ndryshuar”. MB

PVKM, “Pér miratimin e strategjisé kombétare té rinisé dhe planit té veprimit 2022-2029”.Ministri i Shtetit pér Rininé dhe Fémijét
PVKM, “Pér ményrat dhe afatet e trajtimit, té€ poseduesve té ndértimeve pa leje qé nuk legalizohen”. Zévendéskryeministri
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Nr.  Titulli i aktit Lloji i aktit

1.
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Urdhér nr. 69. daté 16.2.2022 "Pér miratimin e Statutit té Institucionit t& Arsimit té Larté Jopublik "Eestern Balkans" Urdhér

Urdher nr. 161, daté 30.3.2022 “Pér ngritjen e grupit t& punés pér marrjen e masave pér verifikimin e ligjshmérisé s€¢ | Urdhér
veprimtarisé sé drejtorisé sé pérgjithshme té arsimit parauniversitar dhe institucioneve té saj né varési, sipas raportit
pérfundimtar t€ Ministrit té Drejtésisé nr. 1523 prot., daté 16.3.2022”

Urdher nr. 131, date 16.3.2022 "Per miratimin e Federates Shqiptare "Vrojtuesit e plazhit dhe Shpetimit ne Uje" Urdhér
Urdher nr. 132, date 16.3.2022 "Per miratimin e Federates Shqiptare te Karatese" Urdhér
Urdher nr. 191, date 6.4.2022 "Per miratimin e Federates Shqiptare te Padelit" Urdhér
Urdher nr. 275, date 19.5.2022 "Per pezullimin e veprimtarise se Kolegjit unviersitar "Pavaresia", Vlore Urdhér

Gjaté vitit 2022, jané realizuar raporte monitorimi pér institucionet publike dhe private t€ arsimit t& larté “Zbatimi i
ligjshmérisé né institucionet e arsimit té larté né shérbim té sigurimit té cilésisé dhe sigurimit té standardeve pérmes shqyrtimit
té dokumentacionit dhe verifikimit té tij né institucion”, raporte monitorimi pér verifikimin e kapaciteteve akademike dhe
infrastrukturore pér certifikimin e kuotave pér programet e studimit.

Pér hapjen dhe riorganizimin e programeve té studimit me karakter profesional dhe programeve té cikleve té studimit
pér vitin akademik 2022-2023. Mbéshtetur né udhézimin nr.1, daté 14.1.2020 t¢ MASR “Pér dokumentacionin dhe procedurat
pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e institucionit té arsimit té larté, degéve té tyre, njésive kryesore dhe programeve té
studimit, si dhe pér ndarjen ose bashkimin e institucionit t€ arsimit t& lart&”,

Pér vitin akademik 2022-2023 jané paraqitur gjithsej 243 (dyqind e dyzet e tre) aplikime, si mé poshté:

I. Aplikime pér hapje dhe/ose riorganizim té institucionit té arsimit té larté/degéve té tyre/njésive kryesore

1. Aplikim pér hapje kolegji universitar: éshté paraqgitur 1 (njé) aplikim, i cili éshté rrézuar.

2. Aplikim pér njési kryesore: jané paraqitur 4 (katér) aplikime. Prej tyre 3 (tri) jané aplikime pér hapje dhe 1 (njé)
&shté aplikim pér riorganizim.

Nga kéto, jané miratuar pér t’u hapur 2 (dy) njési kryesore dhe éshté rrézuar 1 (njé) aplikim pér hapje.

Aplikimi i vetém pér riorganizim té njésisé kryesore, &shté miratuar.

3. Aplikim pér hapje dege: éshté paraqitur 1 (njé) aplikim, i cili éshté rrézuar.

I1. Aplikime pér hapje dhe/ose riorganizim té programeve té studimit

1. Cikli

= Bachelor: jané paraqitur 63 (gjashtédhjeté e tre) aplikime. Prej tyre, 55 (pesédhjeté e pesé) jané aplikime pér hapje
programi studimi dhe 8 (teté) jané pér riorganizim programi studimi.

Nga kéto, jané miratuar pér t’u hapur 24 (njézet e katér) programe studimi dhe éshté miratuar riorganizimi pér 8 (teté)
programe.

Jané rrézuar 31 (tridhjeté e njé) aplikime pér hapje.

2. Program studimi i integruar i nivelit té dyté

= PIND: jané paraqgitur 12 (dymbédhjeté) aplikime. Prej tyre, 11 (njémbédhjeté) jané aplikime pér hapje programi
studimi dhe 1 (njé) éshté pér riorganizim programi studimi.

Nga kéto, jané miratuar pér t’u hapur 4 (katér) programe studimi dhe éshté miratuar i vetmi aplikim pér riorganizim.

Jané rrézuar 7 (shtaté€) aplikime pér hapje.

3. Cikli ll

= Master i shkencave: jané paragitur 30 (tridhjeté) aplikime. Prej tyre, 26 (njézet e gjashté) jané aplikime pér hapje
programi studimi dhe 4 (katér) jané pér riorganizim.

Nga kéto, jané miratuar pér t’u hapur 21 (njézet e njé) programe studimi dhe éshté miratuar riorganizimi pér 4 (katér)
programe.

Jané rrézuar 5 (pesé) aplikime pér hapje.

= Master profesional: jané paraqgitur 37 (tridhjeté e shtaté) aplikime. Prej tyre, 27 (njézet e shtaté) jané aplikime pér
hapje programi studimi dhe 10 (dhjeté) jané pér riorganizim.

Nga kéto, jané miratuar pér t’u hapur 14 (katérmbédhjeté) programe studimi dhe é&shté miratuar riorganizimi pér 7
(shtaté) programe.

Jané rrézuar 13 (trembédhjeté) aplikime pér hapje dhe 3 (tri) pér riorganizim.

= Master ekzekutiv: &shté paraqitur 1 (njé) aplikim, i cili éshté miratuar.

= Master i arteve: éshté paragitur 1 (njé) aplikim pér hapje, i cili éshté rrézuar.

4. Cikli 111

= Doktoraté: jané paragitur 64 (gjashtédhjeté e katér) aplikime. Prej tyre, 16 (gjashtémbédhjeté) jané aplikime pér
hapje programi studimi dhe 48 (dyzet e teté) jané pér riorganizim (pér shkak té ligjit).
Nga kéto, jané miratuar pér t’u hapur 3 (tri) programe studimi dhe éshté miratuar riorganizimi pér 17 (shtatémbédhjeté)
programe.
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Jané rrézuar 13 (trembédhjeté) aplikime pér hapje dhe 31 (tridhjeté e njé) pér riorganizim.

= Specializim Afatgjaté: jané paragitur 6 (gjashté) aplikime, té gjitha pér hapje programi studimi.

Nga kéto, éshté miratuar 1 (njé) aplikim dhe 5 (pesé) té tjerat jané rrézuar.

Aplikimi i vetém pér riorganizim, éshté miratuar.

5. Programe studimi té karakterit profesional

Jané paragqitur 30 (tridhjeté) aplikime pér hapje programi studimi.

Nga kéto, jané miratuar pér t’u hapur 12 (dymbédhjeté) programe studimi dhe jané rrézuar 18 (tetémbédhjeté) aplikime.

I11.  Aplikime pér mbyllje t& programeve té studimit

Jané paragitur gjithsej 15 (pesémbédhjeté) aplikime pér mbyllje programesh studimi dhe éshté miratuar aplikimi pér
secilin prej tyre.

Drejtoria e Integrimit, Koordinimit, Marréveshjeve dhe Asistencés, gjaté vitit 2022, ka realizuar.

1. Eshté hartuar Kontributi i 1 i Qeverisé Shqiptare pér Progres Raportin/ Kapitulli 26 "Arsimi dhe Kultura", Kapitulli
25 "Shkenca dhe Kérkimi Shkencor" pér periudhén 1 gershor 2021 — 28 shkurt 2022.

2. Eshté né pérfundim hartimi i Kontributit t& 11 i Qeverisé Shqiptare pér Progres Raportin/ Kapitulli 26 "Arsimi dhe
Kultura", Kapitulli 25 "Shkenca dhe Kérkimi Shkencor" pér periudhén 1 mars 2021 — 15 gershor 2022,

3. Eshté pérditésuar lista e anétaréve té GNPIE pér té dy Kapitujt 25 dhe 26 si dhe éshté pérditésuar lista e
institucioneve kontribuuese né kéto kapituj.

4, Eshté pérditésuar dhe dérguar né MEPJ pérditésimi i tabelés sé IAGA dhe LGA pér kapitullin 26 dhe gjithashtu po
punohet me anétarét e GNPIE-sé pér pérditésimin e tabelés sé IAGA dhe LGA pér Kapitullin 25.

5. Jané shpérndaré né adresat e MAS STAFF pér njohje dhe zbatim, vendimet e késhillit t&€ ministrave “Pér zbatim nga
Republika e Shqipérisé té vendimeve té Késhillit t& Bashkimit Evropian, pér vendosjen, ndryshimin, dhe
shfuqizimin e masave shtrénguese ndérkombétare, t€ ndryshuara” té ndryshuar.

6. Eshté marré pjesé né takimin e paré, t& dyté dhe té treté té grupit t& punés EEA Strategic Frameé&ork Higher
Education (online) té organizuara nga Unit B1-Higher Education Policy, Directorate General for Education, Youth,
Sport and Culture, Bashkimi Evropian, pér diskutimin mbi mbéshtetjen e Ukrainés né sistemin e arsimit té larté.

7. Eshté mbajtur komunikimi me MFE, e cila né bashképunim me Fondin Evropian té Trajnimeve (ETF) dhe ekspertin
kombétar, jané duke punuar pér zbatimin e Rekomandimeve té Késhillit dhe hartimin e Planit Kombétar té Zbatimit.

8. Jané organizuar takimet e platformés sé partneritetit me anétarét e platformés dhe anétarét e GNPIE-se, pérkatésisht
1 takim pér kapitullin 25 dhe 2 takime pér kapitullin 26, si edhe jané mbajtur minutat pér secilin takim.

9. Eshté hartuar dhe dérguar né MEPJ kontributi i Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit pér takimin e 13-té t& Nén komitetit
Inovacioni, Shogéria Informacionit dhe Politikat Sociale. Takimi u zhvillua online via Eebex, né 27 janar 2022.

10. Jané hartuar memo pér ministren lidhur me ftesat pér pjesémarrje né: forumin e 5 ethnosport, konferencén
EUREKA, konferencén e treté ndérkombétare mbi dizajnin mjedisor, forumin botéror té€ edukimit 2022, mbi
pércaktimin e pérfagésuesit né rené e kérkimit, pércaktimin e pérfaqésuesit né “éorking group on education BSEC
20227, festivalin eknofest aerospace dhe teknologjisé né Turqi, lojrat mesdhetare Oran 2022, pjesémarrjen e 17-té té
komitetit pér arsimin pér zhvillimin e géndrueshém, UNECE, mbi géndrimin e Shqipérisé lidhur me zbatimin e
masave kufizuese kundér Rusisé, si edhe shkresat pércjellése dérguar MEPJ-s€, kryeministrisé pér miratim.

11. Eshté hartuar dhe dérguar né MEPJ kontributi i Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit pér takimin e 12-té t& Komitetit té
Stabilizim Asociimit. Takimi u zhvillua online, né 15 Shkurt 2022.

12. Eshté hartuar dhe dérguar né MEPJ kontributi i Ministrisé s&¢ Arsimit dhe Sportit pér takimin e 13-té t& Nén komitetit
Tregu i brendshém dhe konkurrenca, duke pérfshiré mbrojtjen e konsumatorit dhe shéndetit, pérkatésisht pér pikén
2.3 Regulated Professions. Mutual recognition of professional qualifications: update on legislative alignment &ith
the EU acquis; implementation of existing legislation, including the Laé on Regulated Professions dhe Institutional
and administrative capacity. (05 Maj 2022).

13. Eshté nénshkruar “Programi i Bashképunimit Arsimor, Shkencor, Rinor, ndérmjet Késhillit t&¢ Ministrave té
Republikés sé Shqipérisé dhe Qeverisé sé Shtetit té Izraelit pér vitet 2022-2025”, Mars 2022, Tirané.

14. Jané kryer procedurat pér 2 (dy) bursat kineze pér vitin akademik 2022-2023.

15. Jané kryer procedurat pér 20 (njézet) bursat hungareze pér vitin akademik 2022-2023.

16. Jané kryer procedurat pér 3 (tre) bursat verore té gjuhés bullgare pér korrik 2022.

17. Jané kryer procedurat pér 2 (dy) bursat sllovake pér vitin akademik 2022-2023.

18. Eshté nénshkruar memorandumi i mirékuptimit me Ambasadén Italiane pér programin Iliria.

19. Kemi shpallur aplikimet pér pjes€marrjen ne Konkursin e Artit “Lidice”, né bashképunim me ambasadén e
Republikés Ceke, 2021.

20. Eshté nénshkruar “Marréveshja e bashképunimit ndérmjet Ministrisé sé¢ Drejtésisé, Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe
Rinisé sé Republikés s&€ Shqipérisé dhe Ambasadés sé Italisé né Republikén e Shqipérisé”, né Tiran€, mé 15.5.2021;
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21.

22,

23.

24,

25.

26.

27.
28.
29.
30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

Po diskutohet “Programi ekzekutiv i bashképunimit kulturor ndérmjet Qeverisé sé Republikés sé Italisé dhe
Qeverisé sé Republikés sé Shqipérisé pér vitet 2021-2025”.

Eshté shqyrtuar dhe miratuar “Deklarata e Pérbashkét pér njé Agjendé té Ballkanit Peréndimor mbi Inovacionin,
Kérkimin, Edukimin, Kulturén, Rininé dhe Sportin” ndérmjet KE dhe vendeve té Ballkanit Peréndimor.
Pérfagésuesit e DIKMA-s kané marré pjesé né takimet e organizuara nga KE me vendet e BP né Eestern Balkan
Platform on Education & Training, and Research & Innovation.

Eshté pérditésuar dhe plotésuar, dhe dérguar né MEPJ informacioni pér bashképunimin me:

Turginé dhe Rumaniné, Hungarinég, Italiné , Spanjén dhe Maltén , Protokolli me Austring, Programi me Bullgaring,
Magedoniné e Veriut, Malin e Zi, Danimarkén, Holandén, Finlandén, Sueding, Norvegjiné dhe Islandén, etj.

Eshté pérditésuar dhe dérguar né MEPJ informacioni mbi bashképunimin me Kosovén dhe marréveshjet pérkatése
né fushén e arsimit dhe sportit, né kuadér té takimit t&¢ Kryeministrit z. Edi Rama;

Jané pérgatitur procedurat pérkatése mbi takimet e Ministres, pérgatitje e dosjes me informacionin e nevojshém dhe
kérkesa pér leje drejtuar MEPJ dhe KM, pérkatésisht takimet e zhvilluara né: Londér, Tokio, Lubjané, Itali, Kosové,
Budapest, Spanjé, Magedoni e Veriut, Bern, Ukrainé, Hungari, Greqi dhe Hungari;

Eshté publikuar dhe promovuar kérkesa pér bursat ukrainase, geke dhe uzbekistanase;

Jané ndjekur procedurat pér zbatimin e marréveshjes me Universitetin e Bolonjés;

Eshté shqyrtuar Marréveshja pér pjesémarrje né TIMSS 2023 dhe éshté dhéné dakordésimi nga ana e DIKMA

Eshté nénshkruar “Marréveshja e bashképunimit ndérmjet Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit t& Republikés sé
Shqipérisé dhe Ministrisé sé Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit sé Republikés sé Kosovés, né fushén e
njohjes dhe njésimit reciprok té certifikatave dhe diplomave, té Iéshuara nga institucionet e arsimit té larté dhe
institucione t€ tjera t€ autorizuara”, nénshkruar né¢ Elbasan, m& 26.11.2021, nga Ministrja Kushi dhe Ministrja
kosovare Arbérie Nagavci.

Eshté nénshkruar “Programi i bashképunimit ndérmjet Ministrisé sé¢ Arsimit dhe Sportit t&¢ Republikés s& Shqipérisé
dhe Ministrisé sé Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit t& Republikés sé Kosovés pér procedurat e
organizimit t€ konkursit pér tekstin e vetém té pérbashkét té abetares”, nénshkruar mé 21 dhjetor 2021, né Prishtiné,
Kosoveé.

Eshté nénshkruar “Memorandumi i Mirékuptimit pér Bashképunim né Fushén e Rinisé dhe Sporteve ndérmjet
Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit sé Republikés sé Shqipérisé dhe Ministrisé sé Rinisé dhe Sporteve té Republikés sé
Turqis€”, firmosur mé 18 janar 2022 nga Ministrja Kushi né ambjentet ¢ Kryeministrisé sé bashku me Ministrin pér
Rininé dhe Sportin t& Republikés sé Turqisé Dr. Mehmet Kasapoglu.

Eshté nénshkruar mé 1 shkurt 2022 né Bruksel dhe mé 9 shkurt 2022 né Tirané “Marréveshja Ndérkombétare,
ndérmjet Késhillit t& Ministrave t& Republikés sé& Shqipérisé nga njéra ané dhe Bashkimit Evropian nga ana tjetér,
pér pjesémarrjen e Republikés sé Shqipérisé né Programin e Bashkimit Evropian Horizont Evropa - Programi
Kuadér pér Kérkimin dhe Inovacionin”, e cila ka efekte financiare t&é parashikuara né PBA né shumén 50 milion leké
pér ¢do vit té PBA.

Eshté nénshkruar “Program of Educational, Scientific, Cultural, Youth and Sports Cooperation Betéeen The Council
of Ministers of The Republic of Albania and The Government of The State of Israel For The Years 2022-2025” mé
29 mars 2022, né Tirané.

Eshté nénshkruar shtesa e protokollit me Austriné “Protokolli i mbledhjes s& III t& komisionit t& pérbashkét Austri-
Shqipéri pér bashképunimin né fushat e kulturés, arsimit dhe shkencés pér vitet 2016-2020” nga Sekretari i
Pérgjithshém Z. Algi Kushi mé 11.4.2022

Eshté pérgatitur informacioni pér Ministren né kuadér té bashképunimit me Arabiné Saudite, me rastin e takimit me
ambasadorin saudit mé 11.2.2022

Eshté pérgatitur dosja me temat e diskutimit né kuadér té bashképunimit me Magedoniné e Veriut, me rastin e pritjes
sé delegacionit magedonas mé 23.2.2022

Eshté hartuar dosja pér miratimin e pjesémarrjes sé Ministres né Varshavé, Poloni mé 29.2.2022 Eshté pércjellé
propozimi pér marréveshjen né sport me Poloniné pas vizités zyrtare té ministres né Poloni.

Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar, pér vitin 2022, ka realizuar detyra si mé poshté;

1.

Miratimi, shpérndarja, ndjekja e zbatimit t& fondeve té buxhetit pér vitin 2022, té miratuara me ligjin nr. 115/2021
“Pér buxhetin e vitit 2022”, Shkresa dérguar pér Ministriné e Financave dhe Ekonomisé nr. 7409/1, date 31.12.2021;

a. Miratimi, shpérndarja e fondeve té buxhetit pér té gjitha institucionet e sistemit t& MAS, pér vitin 2022-2024;,
Shkresa e dérguar nga Ministriné e Financave dhe Ekonomisé nr. 22922/38, date 07.01.2022;

b. Miratimi, shpérndarja e shpenzimeve mujore té fondeve pér té gjitha institucionet e sistemit t&¢ MAS, pér vitin
2022;

Hartimi dhe shpérndarja e fondeve té buxhetit pér institucionet e sistemit t&¢ MAS, pér periudhén afatmesme 2022-
2024, Shkresa e dérguar nga Ministriné e Financave dhe Ekonomisé nr. 22922/38, date 07.01.2022
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10.

11.

12.

13.
14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

Hartimi dhe shpérndarja e fondeve pér investimet pér institucionet e sistemit t¢ MAS, pér periudhén afatmesme 2022-
2024, Shkresa dérguar pér miratim né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé nr. 482/1, date 16.02.2022;
Hartimi i planit té shpenzimeve né valuté pér institucionet arsimore pér vitin 2022 ;
Pérgatitja e Deklaratés Vjetore “Pér cilésiné e sistemit té kontrollit té brendshém té Ministrisé sé& Arsimit dhe
Sportit pér vitin 2021”. Plotésimi i Pyetésorit té vetévlerésimit pér vitin 2021. (pyetjeve té pyetésorit sipas
komponentéve té Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (Neni 19, i Ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010, i
ndryshuar).;Plotésimi i regjistrit té Riskut pér DBMF 2021. Shkresa dérguar pér Ministriné e Financave dhe Ekonomisé
nr. 180/95, date 07.03.2022
Pérgatitja e raportit t& monitorimi té konsoliduar, té zbatimit té buxhetit pér vitin 2021, sé bashku me anekset e
monitorimit (aneksi 13-t&) pér vitin 2021 t& Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit 12 mujor Janar — Dhjetor 2021; Shkresa
dérguar pér Ministriné e Financave dhe Ekonomisé nr. 1362, date 28.02.2022;
Raportime né Ministriné e Financave pér detyrimet/ borxhet e krijuara rishtazi nga zbatimi i vendimet gjygésore
té formés sé preré té likujdura me fonde buxhetore janar —dhjetor 2021, shkresa dérguar pér Ministriné e Financave dhe
Ekonomisé nr. 569, daté 27.01.2022;si dhe pér periudhén 3-mujorin e paré 2022, shkresa dérguar pér Ministriné e
Financave dhe Ekonomisé nr. 1979/65, daté 15.04.2022; shkresa dérguar pér periudhén 6-mujorin e paré 2022pér
Ministriné e Financave dhe Ekonomisé nr. 4630/1, daté 15.07.2022;
Pérgatitja e raportit vjetor té konsoliduar té Pasqyrave Financiare pér vitin 2021; Shkresa dérguar pér Ministriné
e Financave dhe Ekonomisé nr. 2810/1, date 29.04.2022;
Ndjekja e detyrave té 1éna nga Raporti i KLSH nr. 933/13, daté 21.01.2022
Mbéshtetja me ekspertize pér financat dhe buxhetin pér pérgatitjen e kapitujve 25 dhe 26 té€ Acquis Communautaire.
Jané hartuar dhe dérguar pérgjigje kontribute né kuadér t& nén-komiteteve dhe komiteteve t€ ndryshme si¢ jané ai i
Céshtjeve Ekonomike e Financiare, Komiteti Stabilizim Asociimit, Inovacioni, Shogéria Informacionit dhe Politikat
Sociale, si dhe plotésimi i rekomandimeve afatshkurtra té raportit t&¢ Komisionit Evropian;
Hartimi i PBA 2023-2025. (Faza e paré) Hartimi i projektbuxhetit pér periudhén afatmesme 2023-2025, Analiza e
detajuar e fondeve pér periudhén afatmesme 2016-2021), sipas objektivave té pércaktuara né Vendimin nr. 11, daté
11.1.2016 té Késhillit té¢ Ministrave , Vendimin nr. 710, daté 1.12.2017 té Késhillit t&¢ Ministrave, Vendimin nr. 74, daté
27.1.2016 té Késhillit t& Ministrave, Udhézimit nr.7, daté 28.2.2018 te Ministrit te Financave dhe Ekonomisé, né
Udhézimi Plotésues, nr. 9, daté 28.2.2022 ”Mbi pérgatitjien e Programit Buxhetor Afatmesém 2023-2025”, si dhe
tavanet e miratuara me Vendimit nr. 130, daté 2.03.2022 t€ Ké&shillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e tavaneve
pérgatitore té shpenzimeve té programit buxhetor afatmesém 2023-2025”. Shkresa dérguar pér Ministriné e Financave
dhe Ekonomisé nr. 1514/2, date 02.05.2022;
Hartimi i PBA 2023-2025. (Faza e dyté) Hartimi i projektbuxhetit pér periudhén afatmesme 2023-2025, Analiza e
detajuar e fondeve pér periudhén afatmesme 2016-2021), sipas objektivave té pércaktuara né Vendimin nr. 11, daté
11.1.2016 té Késhillit t&¢ Ministrave , Vendimin nr. 710, daté 1.12.2017 té Késhillit t& Ministrave, Vendimin nr. 74, daté
27.1.2016 té Késhillit t& Ministrave, Udhézimit nr.7, daté 28.2.2018 te Ministrit te Financave dhe Ekonomisé, né
Udhézimi Plotésues, nr. 9, daté 28.2.2022 ”Mbi pérgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém 2023-2025”, si dhe
tavanet e miratuara me Vendimin nr. 535, daté 29.07.2022 té Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e
tavaneve pérfundimater té shpenzimeve té programit buxhetor afatmesém 2023-2025”,. Shkresa dérguar pér
Ministriné e Financave dhe Ekonomisé nr. 1890/1, date 02.09.2022;
Kérkesat “Fonde pér Shtese 2023-2025”, nga MASR éshté dérguar shkresa e ne MFE nr. 1890/3, daté 02.09.2022;
Raportime né Ministriné e Financave pér detyrimet/ borxhet e Krijuara rishtazi pér vitin 2021, si dhe borxhet e
mbartuara nga viti 2021, shkresa dérguar pér Ministriné e Financave dhe Ekonomisé nr. 569, daté 27.01.2022.
Raportime né Ministriné e Financave pér shpenzimet né valuté pér institucionet arsimore, pér 3-mujorin, progresiv
vjetor 2022; shkresa dérguar pér Ministriné e Financave dhe Ekonomisé nr. 1983/29, daté 14.04.2022;
Analizé dhe pérgatitje e shkresave/autorizimeve pér népunésin autorizues si dhe népunés zbatues té institucioneve
arsimore.
Analizé dhe pérgatitje e autorizimeve pér udhétime e dieta té punonjésve té sistemit arsimor konform vendimeve
té Késhillit t& Ministrave;
Analizé dhe pérgatitje e autorizimeve pér pagesén nga fondi i vecanté té punonjésve té sistemit arsimor konform
vendimeve té Késhillit t¢ Ministrave;
Pjesmarrja né grupe pune, pér hartimi i projekt akteve ligjore dhe nénligjore pér arsimin parauniversitar dhe
universitar né térési dhe pér pjesén financiare né vecanti, konform Matricés sé akteve ligjore dhe nénligjore té
parashikuara pér vitin 2022.
Planifikimi dhe ndjekja e procedurave pér implementimin e projekteve me financim té huaj, mbéshtetur ne
Planin Vjetor t& Reformes si dhe ndjekja dhe monitorimi i projekteve dhe pagesave té projekteve té tjera té huaja
(kosto lokale dhe TVSH). Raportimi né Ministriné e Financés dhe Ekonomisé pér ¢do muaj sipas kérkesave
specifike.
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21. Né kuadér té planit té integrimit evropian, éshté hartuar Kontributi i 1l i Qeverisé Shqiptare pér Progres Raportin/
Kapitulli 26 "Arsimi dhe Kultura", Kapitulli 25 "'Shkenca dhe Kérkimi Shkencor" pér pjesén e fondeve né arsim
sipas kapitujve;

22. Eshté hartuar Kontributi i Il i Qeverisé Shqiptare pér Progres Raportin/ Kapitulli 26 ""Arsimi dhe Kultura",
Kapitulli 25 "Shkenca dhe Kérkimi Shkencor", pér pjesén e fondeve né arsim sipas kapitujve);

23. Jané hartuar dhe dérguar né Drejtoriné e Intergrimit, pér MEPJ, si dhe Ministriné e Financave dhe Ekonomisé
kontribute né kuadér té nén-komiteteve dhe komiteteve t& ndryshme si¢ jané ai i Céshtjeve Ekonomike e Financiare,
Komiteti Stabilizim Asociimit, Inovacioni, Shoqéria Informacionit dhe Politikat Sociale, si dhe plotésimi i
rekomandimeve afatshkurtra té raportit t¢ Komisionit Evropian.

24. Monitorime analiza pér produktet kryesore, si numri i punonjésve, pagave té punonjésve si dhe shpenzime
personeli né Arsim, transportin e nxénésve dhe mésuesve, bursat dhe kuotat ushgimore, tekstet shkollore dhe
kompesimi i tyre, investimet kapitale, si dhe trajtimi i problematikave né arsimin e larté né IAL publike, etj.

25. Pjesémarrje né grupe pune né MAS, pér hartimin projektvendimeve, projektudhézimeve dhe projekturdhéra, apo
akte té tjera nénligjore né kuadér té reformés né arsim.

26. Realizimi i rishpérndarjeve té fondeve té buxhetin pér vitin 2022, miratuar me ligjin nr. 115/2021 “Pér buxhetin e
vitit 2022”.

27. Pjesémarrje né grupe pune né MAS, pér hartimin e specifikimeve teknike si dhe fondit limit pér procedura prokurimi
publik té parashikuara pér vitin 2022,

28. Hartimi i projektvendimeve té hartura nga Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar, si dhe hedhja né
sistem e projektvendimeve, pér té cilat jemi ngarkuar.

29. Ndjekja dhe monitorimi i detyrimeve té prapambetura, né zbatim té ligjit nr. 48/2014 “Pér pagesat e vonuara né
detyrimet kontrakture e tregtare”, vendimit nr.50, daté 5.2.2014, t&¢ Késhillit t& Ministrave “Pér miratimin e strategjisé pér
parandalimin dhe shlyerjen e detyrimeve t& prapambetura e t& planit t€ veprimit”, si dhe t€ udhézimit nr. 5, daté 27.02.2014, t&
ministrit t€ Financave “Pér shlyerjen e detyrimeve t€ prapambetura”, jané realizuar analiza dhe dérguar raporte dhe

informacione pér Titullarét dhe né Ministriné e Financés dhe Ekonomisé pér detyrimet e prapambetura té krijuara
rishtazi pér vitin 2022, pér 3-mujor dhe 6-mujori 2022, si dhe progresiv vjetor 20222, i detajuar me té dhéna lidhur
me;

a) Historikun e detyrimeve té prapambetura, problematikat e situatés, shkaget dhe arsyet e pamundésisé sé
deritanishme pér té shlyer kéto detyrime, masat konkrete té marra deri tani né kété drejtim;

b) Detyrimet e krijuara rishtazi dhe té akumuluara deri né 31 dhjetor 2022;

¢) Vlera e likuiduar e detyrimeve té prapambetura deri mé 31 dhjetor 2022;

d) Plani i shlyerjes sé detyrimeve té prapambetura pér vitit 2022-2023, si edhe pér njé periudhé afat-mesme 2023-
2025.

30. Monitorimin e proceseve dhe aktiviteteve, pérdoren njé séré procedurash nga titullarét, népunésit Autorizues dhe
zbatues si dhe drejtuesit e tjeré té larté. Né pérgjithési raportohet mbi realizimin e buxhetit, produkteve, treguesve apo
indikatoréve té miratuar pér e monitorimin strategjive dhe objektivave, si dhe standardeve té pércaktuara né PBA.

Drejtoria e Burimeve Njerézore gjaté vitit 2022, ka realizuar:

- né bashképunim me DAP, shpalljen e 14 pozicioneve vakante né shérbimin civil pér institucionin dhe 13 vende vakante
pér Agjenciné Kombétare t& Financimit té Arsimit té Larté. Pér kéto procedura éshté béré ndjekja e shpalljes sé vendeve
vakante né bashképunim me Departamentin e Administratés Publike dhe kryerja e praktikave pér caktimin e punonjésve té
MAS pér procedurat né Komisionet e intervistimit pér lévizje paralele dhe pranimit apo ngritjes né detyré té kandidatéve,
né pérputhje me aktet ligjore;

- 10 praktika pezullimi té statusit té népunésit civil, 3 praktika pér procedurat e transferimit, si dhe 2 praktika transferimi té
pérhershém né pérfundim té periudhés sé pezullimit;

- 1 (njé) praktiké konfirmimi, si népunés civil, pas pérfundimit t& periudhés 1-vjecare té provés né shérbimin civil;

- 79 praktika njoftimi dhe fillim t& marrédhénieve financiare té punonjésve pér shkak té ristrukturimit, si dhe 9 punonjésve
qé kané marré aktin e emérimit nga DAP;

- pérgatitja e 3 (tri) praktikave pér punonjésit gé mbushin moshén e pensionit;

- procedurat pér risistemin e 5 népunésve gjyqfitues. Jané realizuar njé séré praktikash shkresore drejtuar DAP né lidhje me
propozimin e pozicionit té punés pér té 5 punonjésit gjygéfitues, si dhe aktrekomandimet pér pozicionet e propozuara pér
4 (katér) prej tyre;

- 11 praktika pér emérime/lirime né pozicione administrative dhe politike, 4 lirime né pozicione té& eméruar me kod pune;

- nénshkrimin e 7 kontratave té punés me praktikanté té punésuar nga Programi Kombétar i Praktikave t& Punés bazuar né
Vendimin nr. 395, daté 29.4.2015, té Késhillit t&é Ministrave, "Pér miratimin e Programit Kombétar té Praktikave té& Punés
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né administratén shtetérore dhe institucionet e tjera publike", t€ ndryshuar”, dhe té€ 8 punonjésve me kontraté mbi numrin
organik bazuar né vendimin nr. 35 daté 19.01.2022, t€ K&shillit t&€ Ministrave, “Pér pércaktimin e numrit t€ punonjésve me
kontraté t€ pérkohshme, pér vitin 2022, né njésité e qeverisjes gendrore”.

- vlerésimin e 16 kandidatéve aplikues dhe rankimin e tyre; pérzgjedhjen e kandidatéve sipas profileve studimore té
kérkuara; lajmérimin e 9 fituesve dhe ndjekja e fillimit t& programit.

- pérgatitjen e 9 marréveshjeve me praktikantét e pérzgjedhur pér thirrjen V11 né aparatin e ministrisé.
- procedurat pér shpallje dhe emérime sipas procedurés sé parashikuar nga kodi i punés:

v pér 1 pozicion Drejtor i Pérgjithshém né Drejtoriné e Pérgjithshme t& Arsimit Parauniversitar, ku pér kété
proceduré éshté béré administrimi i dokumentacionit té kandidatéve, asistimi i Komisionit pér zhvillimin e
testimit, intervistés sé strukturuar dhe pérgatitja e urdhrit pér emérimin né detyré té kandidatit fitues;

v pér 4 akte lirimi té drejtoréve DRAP-ve, 1 akt pér ngarkimin e ushtrimit t& funksioneve té drejtorit té
pérgjithshém né Drejtoriné e Pérgjithshme té Arsimit Parauniversitar dhe 4 akte emérimi té drejtoréve té DRAP-
ve, deri né kryerjen e procedurave té konkurrimit;

v pér 1 (njé) shpallje pér shprehje interesi lidhur me pozicionin Késhilltar i Ministrit né MAS.

v’ pér 3 (tre) thirrje pér shprehje interesi pér punonjés té Sekretariatit t¢ Bologna Folloé Up Group, si dhe jané
hartuar 9 urdhra pér emérim né detyré dhe 4 urdhra pér lirim nga detyra;

administrimin e dokumentacionit té kandidatéve pér anétaré té Bordit t&¢ Administrimit né Institucione té
Arsimit té Larté (IAL) dhe jané kryer procedurat pér emérimin e anétaréve té Bordit t&¢ Administrimit pérfagésues té
ministrisé pérgjegjése pér arsimin pér 12 (dymbédhjeté) IAL-té publike;

shqyrtimin e 121 (njégind e njézeté e njé) dosjeve té kandidatéve pér anétar Bordi Administrimi, né¢ 12
(dymbédhjeté) Institucionet Publike t€ Arsimit té Larté, si dhe pérgatitja e urdhrave pér emérim né detyré bazuar né
vendimet e grupit té punés.

ndjekjen e grafikut té trajnimeve prané ASPA-s, pér 18 punonjés, si dhe éshté kryer plani i nevojave pér trajnimin e
punonjésve t&€ MAS;

1 (njé) proceduré pér shkelje disiplinore té& njé népunési né MAS dhe 27 procedura pér punonjés né institucionet e
varésisé;

ndjekjen e korrespondencés me ILDKPKI né cilésiné e Autoritetit Pérgjegjés pér procedurat e deklarimit para
fillimit/pas largimit nga funksioni dhe periodik pér 16 subjekte deklaruese (DPV), 4 subjekte deklaruese DPF dhe 2
subjekte deklaruese DPL;

ndjekjen e procesit té vlerésimit té€ népunésit civil pér 83 népunésve civile pér periudhén 1 janar 2022- 30 gershor
2022 dhe 71 pér periudhén korrik-dhjetor 2022.

hartimi dhe miratimi i Rregullores sé& Brendshme té€ Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit né bazé té ndryshimeve
strukturore.

Objektiv 4). Auditimi i 30% dhe inspektimi né 10-12% té institucioneve arsimore, mbéshtetur né praktikat mé té mira
ndérkombétare. Realizimi pér vitin 2022

Drejtoria e Auditimit té Brendshém, mbéshtetur né planin vjetor, t&¢ miratuar nga Ministri me nr.5754/1
prot., daté 18.10.2021, ka pércaktuar objektivat me programe konkrete, pér realizimin e misionit té
auditimit si: - Dhénies pérparési pér auditim, atyre fushave gé jané vlerésuar me rriské t& mesém dhe té
larté; =

Njésia e Auditimit té Brendshém, né institucionet e audituara, ka kryer vlerésimin sistemit t& kontrollit t&
brendshme dhe nga kéto vlerésime vérehet se, kéto sisteme jané ngritur dhe jané vlerésuar me nivel
mesatar.

= Analiza e programeve té AB, pér periudhén raportuese:

- Hartimi i planit vjetor, éshté bazuar né kapacitetet e planifikuara té burimeve gé ka kjo drejtori si dhe né
vlerésimin e riskut té institucioneve té varésisé.

- Pér periudhén (Janar - Gusht) 2022, ishin planifikuar pér t'u realizuar 14 auditime né 14 institucione
dhe jané realizuar 14 auditime né 14 institucione

= Rekomandimet e propozuara gjithsej 42, nga kéto:

- Rekomandime pér pérmirésimin e sistemeve, gjithsej 12 - Rekomandime te karakterit organizativ,
gjithsej 30

= Auditimi i sistemit té kontrollit t¢ brendshém, éshté vlerésuar si njé proces i pandérpreré dhe i
vazhdueshém gjaté gjithé veprimtarisé, ku marrin pjesé té gjithé punonjésit e subjektit té audituar, ky
vlerésim éshté béré sipas kétyre komponentéve:

- Pér ambientin e kontrollit t& brendshém;
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- Pér vlerésimin e riskut;

- Pér kontrollin e aktivitetit operacional;

- Pér sistemin e informimit dhe t& komunikimit;

- P&r monitorimin;

- Sistemet e kontrollit té brendshém pér administrimin e aktiveve.

= Prioritetet né vazhdim:

- Pérmirésimi i procesit té vlerésimit té riskut, mbi bazén e té cilit té hartohen programet e angazhimit té
auditimieve; - Zgjerimi i aftésive pér té kryer auditime mbi bazé risku dhe sistemi; - Dobishméria dhe
efektiviteti me impakt konkret, né arritjen e objektivave té institucioneve, népérmjet dhénies sé
rekomandimeve pér njésité e audituara.

Fondet e programit “Planifikim Menaxhim” 01110, sipas planit 2022, jané planifikuar 821.3 milion leké, nga
té cilat 736.3 milion leké jané fonde pér shpenzime korente ose 89.6% e fondeve té kétoj programi, si dhe 85
milion leké ose 11.4% jané planifikuar pér shpenzime kapitale/ investime.
e Fondet e programit “Planifikim Menaxhim jan€ n€ masén 1.6% e fondeve té arsimit, né masén 0.04 ndaj
PBB, si dhe ndaj shpenzimeve publike né masén 0.13%.
e Fondet e rishikuara té kétij programi pas rishpéndarjes té fondeve né vitin 2022, jané né masén 776 milion
leké ose 1.6 % e fondeve t€ MASR.
Realizimi pér periudhén 12-mujore 2022, éshté né masén 728.8 milion leké ose né masén 94% ndaj planit 12-
mujor 2022, se bashk me te ardhurat fondet e realizuara jané né masén 729.7 milion leké ose 94% e fondeve té
rishikuara pér vitin 2022. Fondet e realizuara arrjné né 1.5% té shpenzimeve té realizuara pér arsimin. Fondet e
realizuara ne programin “Planifikim Menaxhim jané né masén 1.5% e fondeve té arsimit, né masén 0.04% ndaj
PBB, si dhe ndaj shpenzimeve publike né masén 0.11%.

a) Fondet pér shpenzime personeli pér vitin 2022.

Fondet e miratuara né zérin “Pagat dhe sigurimet shogérore, artikulli 600-601”, pér vitin 2022, arrijné nga

628.6 milion leké, fondet e rishikuara pas rishpéndarjes me akte normative pér vitin 2022, arritén né

shumén 612.9 milion leké. Realizimi pér 12-mujorin 2022 éshté né masén 571.9 milion leké ose né 94%

ndaj fondit té planifikuar pér 12-mujrin 2022.

Fondet pér shpenzime personeli pér vitin 2022 kané mbuluar pagat si dhe sigurimet shogérore pér 672

punonjés nga té cilét;

1) Aparati i Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit pér 134 punonjés (pas ndryshimeve té strukturén e miratuar/
ndryshuar pér vitin 2022, ky numér éshté 134 punonjés)

2) Drejtorité Rajonale té Arsimit Parauniversitar, 4 drejtori, si dhe 52 Zyra Vendore Arsimore me 510
punonjés e specialisté;

3) Agjencia Sigurimit té Cilésisé né Arsimin parauniversitar (ASCAP), ish-Inspektoriati Shtetéror i
Arsimit, pér 28 punonjés (pas ndryshimeve té strukturés e miratuar pér 2019).

b) Fonde pér Kkrijimin e kushteve té punés (artikulli 602-605) pér rreth 672 punonjés né
Aparatin e MASR si dhe DRAP/ZVAP dhe ASCAP, (ish-DAR/ZA dhe ish-Inspektoriati Shtetéror i Arsimit),
pér vitin 2022 jané planifikuar 107.7 milion leké né vit ose 14% e fondeve té miratuara pér kété program.
Fondet e buxhetit té rishikuar pér shpenzime korente jané né masén 97.6 milion, ose 11% té fondeve té
rishikuara pér kété program, ku sipas pérparésive jané parashikuar; fonde pér t& mbuluar shpenzimet pér
likuidimin detyrimeve pér, energji elektrike, telefon, internet, ujé, karburant, udhétime e dieta, kancelari,
materiale deh shérbime té tjera zyre, si dhe té vendimeve gjyqgésore té formés sé preré. Shpenzime pér
trajnimin e punonjésve t¢ MASR, DAR, ZA né kuadér té sistemit EMIS, trajnimi i drejtoréve té shkollave,
trajnimi i specialistéve té sektorit té prokurimeve, sektorit té buxhetit/investimeve etj.

Realizimi éshté né masén 93 milion leké ose né masén 98%, ndaj fondit té planifikuar pér 12-mujorin
2022.

¢) Fondet pér shpenzime kapitale pér vitin 2022:
Fondet pér shpenzime kapitale pér vitin 2022, jané miratuar 85 milion leké, ose 10.3% e fondeve té Kkétij
programi. Synim Kkryesor éshté pérmirésimi dhe rritja e kapaciteteve té infrastrukturés me géllim pérmirésimin
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e kushteve té punonjésve né institucione arsimore ku pérfshihen katér DRAP Zyrat Vendore Arsimore,
ASCAP, si dhe Aparati i MASR. Burimi financimit éshté 100% nga buxheti i shtetit, pér vitin 2022.

Pas rishikimit me akte normative né vitin 2022 né kété program pér shpenzime kapitale jané né masén 64.6
milion leké, realizimi pér vitin 2022 éshté né masén 63 milion leké ose 98% e fondeve té miratuara pér vitin
2022,

c.1 Rikonstruksioni dhe zgjerimi i mjediseve ekzistuese jané 71.5 milion leké, fondet e rishikuara jané né
masén 31.1 milion leké, kéto fondet jané detajuar sipas projekteve pér institucionet vendore arsimore jané
duke u ristruktuaruar ’Rikonstruksione te ambjenteve zyrat e mjedise te rinovuara/ ndertuara ZVA Has,
Rikonstruksione te ambjenteve zyrat e mjedise te DRAP Lezhe”, Rikonstruksione te zyrave te DAR/ZA, Tirane,
Rikonstruksion i mjediseve te ZVA Gjirokastér dhe ZVA Vloré, Rikonstruksion i mjediseve te DRAP Korce,
ZVA Peqin dhe ZVA Kucove”, né zbatim té Vendim nr. 99, daté 27.2.2019 t& Késhillit t¢ Ministrave “Pér
krijimin, ményrén e organizimit e té funksionimit té Drejtorisé sé Pérgjithshme t€ Arsimit Parauniversitar”,
realizimi i shpenzimeve kapitale éshté né masén 29.9 milion leké ose 99% e fondeve té rishikuara pér
vitin 2022.

c.2 Fondet e parashikuara pér blerje pajisje orendi ”Pajisje te ndryshme - Aparati MASH” né shumén
prej 10 milion leké, fondet e rishikuara jané né masén 2.5 milion leké, realizimi éshté né masén 1.7 milion
leké ose 68% e fondeve té rishikuara pér vitin 2022.

c.3 Fondet e parashikuara pér blerje pajisje orendi ” Blerje pajisje elektronike dhe softe informatike per
sherbimet ne MAS, DRAP/ZVA” né shumén prej 3.5 milion leké, realizimi éshté né masén 32milion leké
ose 100% e fondeve té rishikuara pér vitin 2022.

Realizimi i fondeve pér periudhén 12-mujore 2022, né kété program éshté né MASR né masén 98% dhe
pérfagéson rreth 1.6% té totalit té shpenzimeve té realizuara nga Ministria e Arsimit dhe Sportit pér 2022, sipas
zérave kryesore.

Realizimi i fondeve buxhetore pér shpenzime korenté 94%
Realizimi i fondeve buxhetore pér shpenzimet kapitale 98%
Gjithsej 94%

Tabela nr. 1_(01110 PM) Fondet e realizuara né vitin 2021, fondet e planifikuara PBA 2021, fondet e miratuara né ligjin vjetor 2022, fondet e rishikuara
pér vititn 2022, si dhe dhe fondet e realizuara pér 12-mujorin e vitit 2022, né 000 leké dhe né %.

NEKSINr.2
Tabela 5: Raporti i Shpenzimeve Faktike té Programit sipas Artikujve per Buxhetin 2022 (cdo 4 mujor progresive)
ne 000 leke 12-Mujori 2022 ne 000 leke
Planifikim Menaxhim
Ministria | MINISTRIA E ARSIM IT dhe SPORTIT | [Kodi f 1 Buxheti | rishikuar per vitin 2022ne mijé leké
Pagat e punonjesve 521,079 67%
Programi [ Planifikim N n [ [mituni I 01110 Sigurime Shoggrore 91,826 12%
Mallra dhe Shérbime té T jera 85,584 11%
Totali Shmnmve Subvencione 0
6 6 6 2 3 4 5 6 (1)=(6)-(5) Transferta Korente té Brendsh{ 0
Artikulli Fakti Fa’\:jll;.f- Fa’\::;‘)lrz PBA Buxheti ril:‘ftigr p‘:‘r‘iﬂf‘; Fakti 12 Mujor Diferenca Realizim ne % Transferta Korente té Huaja 0
ndaj planit 12-
Kodi emri 12 mujor 2019] 2020 2021 2022 2022 2022 2022 2022 2022 mujor_2022 Trans per Buxh. Fam. & Indiv 12,043
600 |Paga 385201.7| 433884.5| 4897657 5344400 534,440.0 521,079.0 521,079.0 490,010.6 31,0684 94%| 94.0%|Kapitale té Patrupézuara 0
601 [sigurime Shogérore 64,536.0] 715412 82376.8 94,180.0 94,180.0 91,8255 91,8255 81,8802 9,945.3 89%| 89.2%|Kapitale té Trupézuara 64,615
602 |Mallra dhe Shérbime té Tjera 103,399.6]  86,500.4] 85618.8]  106,980.0 106,980.0 85,584.0 85,584.0 815455 40385 95%) Tio4i 100%
603 |subvencione 00 0.0 0.0 0.0 0.0
604 [ Transferta Korente té Brendshme 00 0.0 0.0 0.0 0.0
605 | Transferta Korente té Huaja 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0%) Strukturae BuxhetitPlanifikim
606 | Trans per Buxh. Fam. & Individ 112,757.8 2,844.0 3,052.3 720.0 720.0 12,043.2 12,043.2 11,790.1 253.1 98%] Me"“h'"‘per‘f"'”zozz
Nen-Totali|Shpenzime Korrente 6659852] 594,779.2] 660813.7]  736,320.0 736,320.0 710,531.7 710,531.7 665,226.4 45,305.3 94%) llache e
230 |Kapitale té Patrupézuara 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 Sherbime te a%
231 |Kapitale té Trupézuara 72,0000[ 219522 63,6085 55,000.0 85,000.0 64,615.0 64,615.0 63,549.7 1,065.3 98%) ’
232 Tranferta kapitale
en -Total{Shpenzime Kapitale fin Bren 72,0000[ 219522 63,6085 55,000.0 85,000.0 64,615.0 64,615.0 63,549.7 10653 98%)
230 |Kapitale té Patrupézuara 15,8995 Siqurime
231 |Kapitale té Trupezuara ST —
232 Tranferta kapitale nun:;uiﬁwe
len -Total{Shpenzime Kapitale fin Hua 15,8995 00 00 0.0 00 0.0 0.0 0.0 0.0
Totali_|Korrente dhe Kapitale 753,884.7] _ 616,731.4| 724,4222| _ 7913200 821,320.0 775,146.7 775,146.7 728,776.1 46,370.6 94%)
10.349% 0%
hte Buxhetore | 1,004.0] 3,807.4]  3,447.8] 0.0] 0.0] 882.7] 882.7] 882.7] 0.0 100%
kapitale + jashte buxhetore) [ 7548887 620,628.7] 727,870.0]  791,320.0] 821,320.0] 776,029.4] 776,029.4] 729,658.8] 46,370.6 94%)
Ndaj PBB ne % 0.04% 0.04% 0.04% 0.04% 0.04% 0.04% 0.04% 0.04% 0.00%
Shpenzimet Totale te konsolid 0.15% 0.11% 0.12% 012% 0.13% 0.12% 012% 011% 0.01%

Faktoré gé kané ndikuar né realizimin e buxhetit pér 12-mujorin vitin 2022;
1. Shpenzimet e personelit jané realizuar né masén 94%, pasi nuk éshté plotésuar numri i miratuar i

punonjésve sipas strukturave té miratuara pér vitin 2022. Pas ristrukturimit dhe plotésimi i numrit té
punonjésve té miratuar pér ZVAP, né zbatim té€ Vendimit nr. 99, daté 27.2.2019 té Késhillit t&¢ Ministrave
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“Pér krijimin, ményrén e organizimit e té funksionimit t& Drejtorisé sé Pérgjithshme té& Arsimit
Parauniversitar”, si dhe Vendimit nr. 98, daté 27.2.2019 té Késhillit t& Ministrave “Pér krijimin, ményrén e
organizimit e té funksionimit té Agjencisé sé Sigurimit té Cilésisé sé Arsimit Parauniversitar (ASCAP), pér
kété arsye shpenzimet e personelit nuk jané realizuar ne masén 100%.

2. Shpenzimet korenté si dhe shpenzime kapitale pér blerje pajisje elektronike dhe softe informatike per
sherbimet ne MAS nuk jané realizuar né masén 100% pasi ka pasur procedura té pezullimit té pagesave apo
vonesa né miratimine e procedurave té prokurimit publik, miratuar Agjencia e Prokurimit Publik, pér blerje
materiale pajisje elektronike dhe softe informatike per sherbimet ne MAS, DRAP/ZVA.

Il - ARSIMI BAZE. (Titulli buxhetor i programit 09120)

Sigurimi i njé arsimi cilésor dhe pér té gjithé nxénésit duke pérmirésuar kushtet e mésimdhénies e mésimnxénies duke
siguruar kushtété barabarta pér pjesémarrje né arsimin bazé, pér té gjithé fémijét e grup moshés né arsimin parashkollor dhe
até té detyruar. Arsimi cilésor dhe gjithépérfshirés me synim plotesimin e standardeve Europiane. Rritja e aksesit né AP,
pérfshirja e 100% e fémijéve 5 vjecare né klasat pérgatitore; Rritja e viteve té shkollimit. Rritja e autonomise se shkollave;
Ulja e nxénésve gé braktisin shkollén né AB,Térhegia e fémijéve romé/egjiptian né AB. Rehabilitimi/ndértimi i kopshteve
/shkollave sipas standardeve. Rritja e cilésisé sé mésimdhénies, trajnimi i mésuesve, pajisja e shkollave me laborator
shkencoré e IT, krijimi i bibliotekave dixhitale pér kurrikulén e AB, Shtrirja e shérbimit t¢ punonjesit social dhe psikologut
sipas standardeve té krahasuara me ato té vendeve té zhvilluara.

Ndér objektivat dhe produktet/ aktivitetet/ shérbimet gé jané financuar me pérparési, né kété grup shpenzimesh pér vitin
2021;

Objektivi 1: Sigurimi i njé arsimi cilésor dhe pér té gjithé nxénésit duke pérmirésuar kushtet e mésimdhénies e
mésimnxénies duke siguruar kushte té barabarta pér pjesémarrje né arsimin bazé, pér té gjithé fémijét e grup moshés né
arsimin parashkollor dhe até té detyruar.

Ndér objektivat dhe produktet/ aktivitetet/ shérbimet gé jané financuar me pérparési, né kété grup shpenzimesh pér vitin

2021;

- Té sigurohet rritja e aksesit té fémijéve né arsimi parashkollor 84%, ndjekja e arsimit bazé (nga 100% e moshés 6-
16), si dhe pérfshirja me pérparési e grupeve vulnerabél. Rritja e treguesit té regjistrimit me 10-15% ose 350-500 fémijé
pér nxénésit romé dhe egjiptiané, 10% pér nxénésit me AK. Reformimi i arsimit parashkollor dhe bazé, pérmes miratimit
te korrnizes se re kurrikulare dhe programeve per cdo grupmoshe per arsimin parashkollor, bazg, trajnimit t& pérvitshém
té meésuesve/ edukatoréve dhe punonjésve té shérbimit psikosocial (150 psikologé dhe 150 punonjés social) dhe pajisjes
me materiale didaktike té€ kopéshteve dhe shkollave.

Objektivi: 1.1 Kurrikul me standarde europiane dhe mé gjeré pér zhvillimin e kompetencave té té nxénit gjaté gjithé jetés,
plotésimi i paketés kurrikulare té arsimit parashkollor. Arsimi parashkollor, realizimet:
e Jané hartuar dhe miratuar programet e reja mésimore bazuar né kompetenca pér ¢do grup-moshé pér sistemin e arsimit
parashkollor (pér moshén 3-6 vjec);
e Jané hartuar dhe miratuar Standardet Profesionale t¢ Formimit té Pérgjithshém té Mésuesit t& Arsimit Parashkollor.
e Jané hartuar programet e kualifikimit pér mésuesit e arsimit parashkollor.
o Kurrikula e arsimit parashkollor éshté e pérmbushur mé paketén e ploté: Kornizén kurrikulare té arsimit parashkollor;
standardet e zhvillimit dhe té nxénit; programet e moshés 3-4 vjec, programet kurrikulare 5-6; Kornizén e vlerésimit.
o Gjaté vitit shkollor 2019-2020 zbatohet kurrikula me kompetenca né té gjithé sistemin e arsimit parashkollor nga mosha
3-6 vjec.
NEé vitin shkollor 2017-2018, jané regjistruar dhe ndjekin arsmin parashkollor 81,026 fémijé ose rreth 80-82% e fémijéve té
grupmoshés 3-6 vjeg, nga té cilét 73 884 fémijé té grupmoshés 3-6 vjeg té regjistruar dhe ndjekin arsmin parashkollor né né
institucione publike.
Né vitin shkollor 2018-2019, aksesi i fémijéve te grupmoshés 3-6 vjec né arsimin parashkollor éshté né masén 82% ku a 78
942 fémijé ndjekin arsimin parashkollor nga té cilét 71,563 fémijé ndjekin arsimin parashkollor publik.
Né vitin shkollor 2019-2020, aksesi i fémijéve te grupmoshés 3-6 vjec né arsimin parashkollor é&shté né masén 82-83% ku
77,858 fémijé ndjekin arsimin parashkollor nga té cilét 67,785 fémijé ndjekin arsimin parashkollor publik.
Né vitin shkollor 2020-2021, aksesi i fémijéve te grupmoshés 3-6 vje¢ né arsimin parashkollor &shté né masén 82% ku
71,322 fémijé ndjekin arsimin parashkollor nga té cilét 61,953 fémijé ndjekin arsimin parashkollor publik.

Shqipéria duhet t'i japé pérparési viteve té hershme, nga parashkollori deri né klasén e treté, né ményré gé té sigurojé
njé bazé té forté gjuhésore dhe numerike. Duhet té keté pérmirésim té infrastrukturés dhe té bazés materiale pér géllime

mésimore. Té organizohet zhvillimi profesional i drejtuesve té rrjeteve profesionale té arsimit parashkollor pér dokumentacionin
e ri kurrikular.

Nxenes ne Arsimin Parauniversitar 2018-2019

Fage 36 nga 86



Nxenes TOTAL Publik Privat
Gjithsej 501,902 456,409 45,493
Arsimi Parashkollor 78,942 71,563 7,379
Arsimi Baze 306,530 282,906 23,624
Arsimi i Mesem 116,430 101,940 14,490
Gjimnaz 91,451 78,937 12,514
Gjimnaz full -time 86,823 74,309 12,514
Gjimnaz part-time 4,628 4,628 0
Social-Kulturor 3,908 3,908 0
Gjimnaze te orientuara (full-time) 3,908 3,908 0
Profesional 21,071 19,095 1,976
Profesional (full-time) 20,806 19,095 1,711
Profesional (part-time) 265 265
NXx&nés né Maturé 36,881 32,462 4,419
INxénés né Arsimin Parauniversitar, 2019-2020;
Nxenes TOTAL Publik Privat
Gjithsej 462,606 415,280 47,326
Arsimi Parashkollor 77,858 67,785 10,073
Arsimi Baze 294,879 270,113 24,766
Arsimi i Mesem 89,869 77,382 12,487
Gjimnaz 86,850 74,363 12,487
Gjimnaz full -time 81,958 69,471 12,487
Gjimnaz part-time 4,892 4,892 0
Shkolla te mesme te orientuara 3,019 3,019 0
Gjimnaze te orientuara (full-time) 3,019 3,019 0
Nxenes ne Arsimin Parauniversitar 2020-2021
Nxenes TOTAL Publik Privat
Gjithsej 446,783 400,581 46,202
Arsimi Parashkollor 71,332 9,379
Arsimi Bazé 286,486 261,780 24,706
Arsimi i Mesém i Larté 88,965 76,848 12,117
Gjimnaz 86,186 74,069 12,117
Gjimnaz full -time 81,198 69,081 12,117
Gjimnaz part-time 4,988 4,988 0
Shkolla te mesme te orientuara 2,779 2,779 0
Gjimnaze te orientuara (full-time) 2,779 2,779 0

Nxenes ne Arsimin Parauniversitar 2021-2022

Nxenes TOTAL Publik Privat
Gjithsej 435,710 386,353 49,357
Arsimi Parashkollor 72,384 62,104 10,280
Arsimi Bazé 278,138 251,207 26,931
Arsimi i Mesém i Larté 85,188 73,042 12,146
Gjimnaz 82,367 70,221 12,146
Gjimnaz full -time 77,452 65,306 12,146
Gjimnaz part-time 4,915 4,915 0
Shkolla te mesme te orientuara 2,821 2,821 0
Gjimnaze te orientuara (full-time) 2,821 2,821 0
Nxénés né Maturé 27,879 23,859 4,020

Financimi i aktiviteteve té parashikuara pér arsimin parashkollor, aktualisht rreth 85% e fémijéve 3-6
vjec ndjekin arsimin parashkollor. Né 2021 synohet té sigurohet aksesi i fémijéve né arsimin parashkollor né
nivelin 85-86% per grupmoshén 3-6 vjec, do té sigurohet né nivelin 95-100% aksesi i fémijéve te grupmoshés
5-6 vjeg¢ né arsimin parashkollor ku pérfitues jané 72,384 fémijé nga té cilét 62,104 fémijé ndjekin arsimin
parashkollor publik, me njé fond prej 32 milion leké (pa pérfshire investimet).

Mbi klasat pérgatitore, né vitin 2021 synohet té sigurohet gé 96-100% e fémijéve 5-6 vjecaré té ndjekin
klasat ose grupet pérgatitore te arsimit parashkollor.

Arsimimi i personave me aftési té kufizuara; Njé nga prioritetet kryesore té reformimit té sistemit arsimor
parauniversitar éshté gjithpérfshirja dhe mbéshtetja e fémijéve me aftési té kufizuar. Né kété kuadér risi éshté
vendosja e mésuesve ndihmés pér té punuar né institucione dhe klasa gjithépérfshirése me nxénés me aftési té
kufizuara.

Né vitin shkollor 2020-2021 ishin té punésuar né sistemin e arsimit parauniversitar publik dhe privat rreth
1236 mésues ndihmés (1069 né publik), kundrejt 1020 mésuesve ndihmés té njé viti mé paré. Pra, kemi njé
rritje prej 21% té mésuesve ndihmés krahasuar me njé vit mé paré. Raporti fémijé/mésues ndihmés kété vit
éshté 3.7. N& vitin shkollor 2018-2019 ishin té punésuar né sistemin e arsimit parauniversitar publik dhe privat
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rreth 1020 mésues ndihmés (944 né publik), né vitin 2020 ka arritur né 1069 punonjés/ mésues ndihmés,
kundrejt 700 mésuesve ndihmés gé ishte né vitin 2018.

Rritja e numrit t&¢ mésuesve ndihmés pér nxénésit me AK nga 1220 né 1320 dhe brenda vitit 2022 té arrrijé né 1360
mesues.

Pra, kemi njé rritje prej 40-45% té mésuesve ndihmés krahasuar me vitin 2018. Raporti fémijé/mésues
ndihmés kété vit éshté pérmirésuar né 2.6, kundrejt 4.9 gé ishte njé vit mé paré. Né vitin shkollor 2019-2020,
né sistemin arsimor parauniversitar ndogén mésimin né institucione arsimore jospeciale publike dhe private
duke filluar nga arsimi parashkollor, 4 566 nxénés (13% mé shumé se njé vit mé paré). Rreth 70% e fémijéve
me AK té rregjistruar ndjekin arsimin bazé, 19% arsimin parashkollor dhe pjesa tjetér arsimin e mesem té lartg.
Raporti i nxénésve me AK gé ndjekin arsimin gjithépérfshirés ndaj arsimit special éshté pérmirésuar
nga 75% qé ishte né vitin 2014 né rreth 90-92%% né vitin 2021-2022. Pra, vetém 10% e nxénésve e fémijéve
me AK té rregjistruar, ndogén shkollat speciale apo institutet kombétare pér personat gé nuk shikojné dhe nuk
dégjojné né vitin e kaluar shkollor, pjesa tjetér vijuan té ndjekin arsimin né institucioet arsimore prané
vendbanimit té tyre.

Me réndési ishte edhe kété vit mbéshtetja pér zhvillimin profesional t& mésuesve ndihmés.

Jané ngritur rrjetet profesionale t& mésuesve ndihmés dhe éshté béré trajnimi i drejtuesve té rrjeteve
profesionale té mésuesve ndihmés. Eshté béré planifikimi buxhetor pér trajnimin e pérvitshém té mésuesve
ndihmés me buxhetin e MASR.

Me rritjen e numrit t&¢ mésuesve ndihmés, sidomos dy vitet e fundit, MASR né bashképunim me ASCAP
filloi punén pér mbéshtetjen dhe zhvillimin profesional té mésuesve ndihmés, proces i cili éshté né
vazhdim.

Gjaté vitit 2021 -2022 u mundésua trajnimi online i té gjithé drejtuesve té rrjeteve. Trajnimi u bazua né
modulet e hartuara nga grupi ekspertéve. Trajnimi i organizuar nga MAS, u zhvillua nga eksperté té ASCAP,
Universitetit t& shkencave sociale né Tirané dhe Universitetit t¢ Elbasanit. Trajnimin e ndogén rreth 60
drejtues té rrjeteve. Ata do té pércjellin trajnimin tek 1067 mésues ndihmés pérmes takimeve té rrjetit gjaté
muajve Janar-Maj 2021.

Pér rritjen e aksesueshmérisé né shkolla pér fémijét me AK, éshté punuar né bashképunim me MSHMS
pér pérgatitjen e draftit té Platformés Dyvjecare té Aksesueshmérisé.

Gjaté periudhés sé mbylljes sé institucioneve arsimore dhe zhvillimit t&¢ mésimit né kushte shtépie, né
bashképunim me DPAP éshté monitoruar edhe situata e fémijéve me AK dhe puna e mésueve ndihmés. Rreth
1270 mésues ndihmés té shkollave publike, kané raportuar cdo javé pér punén e béré me fémijét me AK gjaté
muajve té situatés pandemike. Gjithashtu rreth 453 nxénés me AK kané pérfituar mbéshtetjen dhe
késhillimin online té shérbimit psikosocial té shkollés.

U pérgatit protokolli i shkollave speciale, pér tu zbatuar né kushtet e situatés pandemike dhe né varési té

skenaréve té zhvillimit té procesit mésimor.
IMesues Ndihmes ne Arsimin Parauniversitar, 2019-2020;

TOTAL Publik Privat
Gjithsej 1,263 1,069 194
Kopshte 197 74 123
Arsimi Baze 1,035 971 64
Arsimi i Mesem 31 24 7
Gjimnaz 30 23 7
Gjimnaze te orientuara 1 1

Psikolog dhe punonies social ne vite Publik I

Publik Psikolog dhe Psikolog dhe Psikolog dhe Psikolog dhe

Punonjes socne punonjes social  punonjes social ne punonjes social ne
arsimin baze ne arsimin e arsimin e mesem  arsimin parashkollor
mesem pergj te orientuar
2014-2015 305 266 133 133
2015-2016 345 295 171 117 7
2016-2017 401 342 205 128 9
2017-2018 390 331 201 120 10
2018-2019 557 451 311 133 7
2019-2020 407 309 152 152 5
2020-2021 663 476 243 139 10 84
2021-2022 893 690 434 187 7 62

[iNxenes me aftesi te kufizuar mendore ne Arsimin Parauniversitar, 2019-2020 s
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TOTAL Publik Privat
Gjithsej 3,743 3,630 113
Kopshte 426 387 39
Arsimi Baze 3,132 3,064 68
Nga te cilet Ne shkolla Speciale 506 506 0
AML +Gjimnaze te orientuara 185 179 6
Gjimnaz full -time 171 165 6
Gjimnaz part-time 8 8 0
Gjimnaze te orientuara 6 6 0
!Nxenes me aftesi te kufizuar fizike ne Arsimin Parauniversitar 2019-2020
TOTAL Publik Privat
Gjithsej 1,025 980 45
Kopshte 68 60 8
Arsimi Baze 613 594 19
Ne shkolla Speciale 135 135 0
AML +Gjimnaze te orientuara 344 326 18
Gjimnaz full -time 174 156 18
Gjimnaz part-time 160 160 0
Gjimnaze te orientuara 10 10 0

Nxenes =~ Nxenes Nxénes Rom . NxenesEgjiptian ~ Nxenes  Nxenes  NxenesRom | Nxenes |
Rom Egjiptian Arsim Arsim | Arsim Arsim | Rom Egjiptian Egjiptian
fillor mesem | fillor mesem | ulet
ulet
2014-2015 2,974 1,397 399 4,846 -
2015-2016 942 3,758 2,008 558 7,424 -
2016-2017 932 1,553 1,653 1,392 3,536 2,521 457 448 4,537 8,148
2017-2018 818 1,692 2,471 1,097 4,441 3,101 322 843 4,818 10,189
2018-2019 889 1,725 2,469 1,244 4,753 3,397 232 1,017 4,929 11,084
2019-2020 1,085 1,803 2,337 1,161 4,061 2,973 160 629 4,862 9,653
2020-2021 775 1,630 2,542 1,172 4,440 3,102 200 783 4,773 10,102
2021-2022 674 1,664 2,334 1,104 4,203 3,147 162 832 4,338 9,997

Gjithsej Arsimi parau
Publik +Priva

iversitar.

Mesues ndihmes ne vite_Publi

Mesues ndihmes ne arsimin e Mesues ndihmes ne

Mesues ndihmes Mesues ndihmes ne
arsimin e mesem pergj mesem te orientuar arsimin parashkollor

ne arsimin baze

2014-2015 65 65
2015-2016 113 113
2016-2017 310 310
2017-2018 585 585
2018-2019 983 933 915 18 0 0
2019-2020 1263 1069 971 23 1 74
2020-2021 1275 1176 1089 26 5 56
2021-2022 1515 1408 1260 59 1 88

Me réndési mbetet edhe kété vit mbéshtetja pér zhvillimin profesional t&€ mésuesve ndihmés.

MAS ka krijuar databazé té detajuar pér mésuesit ndihmés né sistem, me té dhéna pér formimin fillestar, trajnimet, pérvojén
né fushén e AK, si dhe nevojat qé kané pér zhvillimin e tyre profesional. Nga té dhénat e MAS rezulton se rreth 80-100% e
mésuesve ndihmés kané marré trajnime té certifikuara pér arsimimin e fémijéve me AK.

Jané ngritur rrjetet profesionale t&é mésuesve ndihmés dhe éshté béré trajnimi i drejtuesve té rrjeteve profesionale t& mésuesve
ndihmés. Eshté béré planifikimi buxhetor pér trajnimin e pérvitshém té mésuesve ndihmés me buxhetin e MAS.

Mbi arsimin gjithpérfshirés, deri ne vitin 2022 do té sigurohet arsim cilésor dhe gjithépérfshirés mé synim 100% e femijéve
té grupmoshés 6-16 vjec té ndjekin arsimin 9-vjecar. Rritja e treguesit té regjistrimit me 3-5% fémijé pér nxénésit romé dhe
egjiptiané, 5-7% pér nxénésit me AK , ndaj vitit paraardhés. Rritja e numrit t& mésuesve ndihmés pér nxénésit me AK nga
1220 né 1320 dhe brenda vitit 2022 té arrrijé né 1360 mésues. Gjithashtu do té synohet gé né vitin 2022 numri i
mésueseve/ punonjési proco-socialé té pér fémijét me AK té arrijé né standardete pércaktuar me udhézim té ministrit t&
arsimit.

Pérgatitja dhe zhvillimi profesional bashkékohor i mésuesve dhe i drejtuesve.
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Né kornizén e zhvillimit profesional bashkékohor t& mésuesve Sektori i Politikave éshté pérfshiré né té gjithé procesin
e pérmirésimit té kuadrit ligjor gé rregullon procesin e formimit dhe zhvillimit profesional t& mésueve

Pér zhvillimin profesional té mésuesve éshté punuar pér rishikimin e udhézimit pér organizimin dhe funksionimin e
sistemit té zhvillimit t& vazhdueshém profesional té punonjésve arsimoré.

Krahas zhvillimit profesional t¢ mésuesve dhe drejtuesve gé jané né sistemin e arsimit parauniversitar, njékohésisht
éshté punuar pér futjen né sistem té mésuesve sa mé cilésoré, duke pérmirésuar procedurat e punésimit dhe té
emeérimit té mésuesve. Eshté monitoruar procesi i punésimeve pérmes portalit Mésues pér Shqipériné.

Né total numri i aplikimeve né portalin ‘Mésues pér Shqipéring” éshté 14470. N¢é két€ shifér pérfshihen dhe mésuesit
gé kané kryer mé shumé se njé aplikim. Numri i aplikuesve né listé pritje éshté 12350 mésues.

Nga krahasimi né pérgindje i numrit té profileve ku mésuesit jané né listé pritje vihet re pérgindja mé e madhe e tyre
éshté né: ZVA Tirané, ZVA Lushnje, ZVA Shkodér, ZVA Vlore, ZVA Korcé, ZVA Elbasan, ZVA Durrés etj.

Né pérgjithési Drejtorité dhe zyrat arsimore me numér té larté profilesh pa mésues né listé pritje, jané ato me numér té
vogél nxénésish dhe mésuesish.

Provimi i kualifikimit té mésuesve:

Provimi me shkrim pér kategorité e kualifikimit t& mésuesve né sistemin arsimor parauniversitar pér vitin shkollor 2020-2021 u
zhvillua nga ASACP ne daten 8.05.2021. Né provim morén pjesé 3912 kandidaté, pér 44 profile.

Do o0 T

Hartimi i 22 programeve orientuese té kualifikimit t& mésuesve.

Ngritja e grupeve té punés pér hartimin e 44 testeve dhe té fondeve te pyetjeve.

Ngritja e grupeve té punés pér vlerésimin e 3912 testeve té kualifikimit sipas léndéve.

U pergatit databaza e ploté me pikét e testit pér ¢do kandidat dhe u dergua né DPAP dhe DRAP né bazé t&¢ Udhézimit.
Ngritja e grupeve té punés pér rivlerésimin e testeve té kualifikimit sipas ankimimeve nga kandidatet.

Nisja e DB finale me rezultatet pas shqgyrtimit té ankimimeve né MAS, DPAP, DRAP.

2. Provimet e Kombétare té Arsimit Bazé (PKAB) 2022

a)

b)
c)
d)

e)
f)
9)
h)
i)
)
k)
)

Realizimi i Provimeve Kombétare t& Arsimit Bazé. Hartimi i testeve pér léndét Gjuhé e huaj, Gjuhé shqipe dhe
letérsi dhe Matematiké (Sesioni I dhe I1).

Hartimi i testeve té vecanta pér nxénésit gé nuk shikojné.

Hartimi i skemave té vlerésimit pér té gjitha testet e hartuara pér PKAB 2022.

Procesi i Provimeve Kombétare té Arsimit Bazé ndjek té gjitha procedurat e MSH, pérvec korrigjimeve té cilat
béhen nga ZVA-té. QSHA pérgatit skemat e vlerésimit dhe té pikézimit.

Mbledhja e té dhénave pér ¢do provim.

Pérpunimi i té dhénave.

Pérgatitja e raportit kombétar PKAB 2022.

Realizimi i Provimeve Kombétare t€ Arsimit Bazé 2022 (Sesioni I).

Hartimi i testeve pér Iéndét Gjuhé Shqipe, Gjuhé e Huaj dhe Matematiké (Sesioni I).

Hartimi i fondit té pyetjeve t€ PKAB mbéshtetur né objektivat e programeve Iéndore.

Redaktimi i fondit té pyetjeve t&€ PKAB.

Hartimi i testeve té vecanta pér nxénésit gé nuk shikojné pér 1éndét Gjuhé Shqgipe, Gjuhé e Huaj dhe Matematiké
(Sesioni ).

m) Hartimi i udhézuesve pér vlerésuesit e pérgjigjeve té€ nxénésve pér testet e PKAB, népérmjet té ciléve vlerésuesit

n)

0)
p)
a)
r

orientohen pér ményrén e vlerésimit té nxénésve. Kjo pér té béré njé vlerésim té standardizuar.

Hartimi i udhézuesve pér organizimin dhe administrimin e Provimeve Kombétare t& Arsimit Bazé sé bashku me
tabelat pérkatése.

Né bashképunim me ZVA-té u pércaktuan gendrat e provimeve dhe shkollat pér ¢do gendér provimi.

Shumeéfishimi dhe paketimi i testeve té Gjuhés sé Huaj pér 32000 nxnés.

Shumeéfishimi dhe paketimi i testeve té Gjuhés Shqipe pér 32000 nxnés.

Shumeéfishimi dhe paketimi i testeve té€ Matematikés pér 32000 nxnés.

3. PISA CBA 2022

a)
b)
c)
d)
e)
f)
9)
h)

Pérkthimi dhe pérshtatja e té gjitha materialeve.

Hartimi i raporteve pér PISA pér ¢éshtje té kérkuara né faza té ndryshme.

Pjesémarrja né trajnimet periodike vjetore né PISA.

Kthimi i pérgjigjeve apo komenteve té pyetjeve nga OECD.

Sigurimi i kompjuteréve pér Main Study.

Njoftimi me email dhe shkrese pér té mbledhur emrat e nxénésve dhe té mésuesve pér Field Trial.
Mbledhja e té dhénave nga ZVA dhe pérgatitja e tyre pér kampionim né KeyQuest.

Pérgatitja e School-level materials.
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i) Dérgimi prané ¢do ZVA e emrave té nxénésve té pérzgjedhur.

j)  Kérkesé ZVA pér dérgimin e emrave te KR, SA dhe TA pér ¢do shkollé té pérzgjedhur, sipas formatit té
pércaktuar, né ményré gé té hartohet njé plan pér trajnimin direkt té tyre nga QSHA.

k) Pérgatitja e materialeve pér trajnimin e KR dhe pér procedurat gé duhen ndjekur.

I) Pérgatitja e materialeve pér trajnimin e mésuesve té matematikés dhe jo té matematikés pér ¢do shkollé dhe
trajnimin e TA dhe SA.

m) Realizimi i testimit MS.

n) Kodimi i testeve té nxénésve, kodimi i profesioneve té pyetésoréve.

0) Monitorimi i plotésimit t& pyetésorit té mésuesit dhe té shkollés.

p) Raportimi i diferencave té pjesémarrijes.

g) Ngarkimi i t& dhénave nga SDS né databazén e OECD.

1. Vlerésimi Ndérkombétar PISA 2022:

a) Pérkthimi dhe pérshtatja e té gjitha materialeve.

b) Hartimi i raporteve pér PISA pér ¢éshtje té kérkuara né faza té ndryshme.

c) Pjesémarrja né trajnimet periodike vjetore né PISA.

d) Kthimi i pérgjigjeve apo komenteve té pyetjeve nga OECD.

e) Sigurimi i kompjuteréve pér Main Study.

f)  Njoftimi me email dhe shkrese pér t¢ mbledhur emrat e nxénésve pér Main Study.

g) Mbledhja e té dhénave nga ZVA dhe pérgatitja e tyre pér kampionim né KeyQuest.

h) Pérgatitja e School-level materials.

i) Dérgimi prané ¢do ZVA e emrave té nxénésve té pérzgjedhur.

j)  Keérkesé ZVA pér dérgimin e emrave te RC, SA dhe TA pér ¢do shkollé té pérzgjedhur, sipas formatit té
pércaktuar, né ményré gé té hartohet njé plan pér trajnimin direkt té tyre nga QSHA.

k) Pérgatitja e materialeve pér trajnimin e RC dhe pér procedurat gé duhen ndjekur.

1) Pérgatitja e materialeve pér trajnimin TA dhe SA.

m) Realizimi i testimit MS.

n) Kodimi i testeve té nxénésve, kodimi i profesioneve té pyetésoréve.

0) Monitorimi i plotésimit té pyetésorit té shkollés.

p) Raportimi i diferencave té pjesémarrjes.

g) Ngarkimi i té dhénave nga SDS né databazén e OECD.

4. TIMSS
a) Pérgatitja e t& dhénave pér realizimin e Field Trial pér TIMSS 2022.
b) Pjesémarrja né trajnimet periodike vjetore.
c) Pérkthimi dhe pérshtatja e materialeve.
d) Pérgatitja e databazés sé shkollave dhe klasave té katérta pér TIMSS
Veprimtarité gé u realizuan:

e  Pérkthimi dhe pérshtatja e té gjitha materialeve.

e  Kampionimi i shkollave.

e Pérgatitja e formave pér mbledhjen e té€ dhénave té nxénésve dhe mésuesve.

e Pérgatitja e materialit udhézues (programi orientues, pérkthimi i modeleve té pyetjeve qé pérdoren ne TIMSS) pér
nxénésit pjesémarrés né TIMSS.

e  Formatimi dhe shuméfishimi i ¢do instrumenti ge do t& pérdorej né vlerésim.

e  Monitorimi i gendrave ku u zhvillua TIMSS, né té gjithé vendin.

o Vlerésimi i pérgjigjeve té nxénésve nga mésues té arsimit parauniversitar.

e  Pérgatitja e sistemit pér hedhjen e té¢ dhénave né DME dhe EINE3S

e Dérgimi i rezultateve duke plotésuar dhe raportet pérkatése.

e Kthimi i pérgjigjeve apo komenteve té pyetjeve nga IEA.

e Studimi Kryesor (Main Study) pér PISA 2022 po zhvillohet aktualisht, ka filluar mé daté 04 maj dhe do té zgjasé
deri mé 20 maj 2022. Studimi kryesor i kétij viti, kérkon njé kampion prej 7585 nxénésish nga klasa e 7-té€ e mé lart,
gé i pérkasin datélindjes 01.01.2006 - 31.12.2006. Ky numér nxénésish mund té pérftohet aférsisht nga kampionimi
i 295 shkollave AMU dhe AML nga 49 ZVVAP-te né Republikén e Shqipérisé

5. PIRLS

a) Kthimi i pérgjigjeve apo komenteve té pyetjeve nga IEA.
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6. Vlerésimi Arritjeve té& Nxénésve té Arsimit Fillor pér klasén e pesté (VANAF)

a)
b)
c)
d)
e)
f)
9)

Hartimi i testit t& integruar pér klasén e pesté né I&ndét: Gjuhé shqipe, Matematiké dhe Dituri Natyre.
Hartimi i skemés sé vlerésimit té testit t& integruar pér klasén e pesté.

Mbledhja e gendrave té testimit dhe planifikimi i numrit té testeve gé do té shuméfishohen.
Formatimi dhe shuméfishimi i testit.

Mbledhja e té dhénave nga ZVA dhe pérpunimi i tyre, né lidhje me arritjet e nxénésve né vlerésim.
Studimi i vlerésimit kombétar pér klasat e pesta.

Pérgatitja e raportit kombétar VANAF 2022.

8. Olimpiadat kombétare

a)

b)

c)
d)
e)
f)
9)

Hartimi i testeve té Olimpiadés Kombétare pér vitin 2022, pér klasat e nénta né léndén e matematikés dhe shkollén e
mesme (Iéndét: Matematiké, Fiziké, Kimi, Biologji Informatiké, Gjuhé Shqipe dhe Letérsi, Histori dhe Gjeografi),
pér Fazén 2.

Hartimi i skemave té vlerésimit té testeve t& Olimpiadés Kombétare pér vitin 2022, pér klasat e nénta né Iéndén e
matematikés dhe shkollén e mesme (Iéndét; Matematiké, Fiziké, Kimi, Biologji Informatiké, Gjuhé Shqgipe dhe
Letérsi, Histori dhe Gjeografi), pér Fazén 2 dhe pér fazén e treté té Iéndés sé matematikés.

Vlerésimi i pérgjigjeve té nxénésve né fazén e treté té olimpiadés sé matematikés.

Sekretimi dhe administrimi i testeve té Olimpiadés Kombétare pér fazén e treté, [énda e matematikés.

Shpallja e rezultateve dhe publikimi i tyre pér fazén e treté, Iénda e matematikés.

Shqyrtimi i ankimimeve pér fazén e dyté pér té gjitha 1éndét dhe pér fazén e treté, Iénda e matematikés.

Plotésimi i kérkesave pér fotokopje té testit t€ olimpiadés pér fazén e treté, Iénda e matematikés.

Objektivi: Zhvillimi profesional i drejtuesve dhe mésuesve pér té pérmirésuar cilésiné e procesit té mésidhénie-nxénies. Realizimet:
Pérgatitja dhe zhvillimi profesional bashkékohor i mésuesve dhe i drejtuesve.

g.

h.

Né kornizén e zhvillimit profesional bashkékohor té mésuesve Sektori i Politikave éshté pérfshiré né té gjithé procesin e
pérmirésimit té kuadrit ligjor gé rregullon procesin e formimit dhe zhvillimit profesional t& mésueve
Pér zhvillimin profesional t& mésuesve éshté punuar pér rishikimin e udhézimit pér organizimin dhe funksionimin e sistemit té
zhvillimit té vazhdueshém profesional té punonjésve arsimoré.
Krahas zhvillimit profesional t& mésuesve dhe drejtuesve gé jané né sistemin e arsimit parauniversitar, njékohésisht éshté punuar
pér futjen né sistem té mésuesve sa mé cilésoré, duke pérmirésuar procedurat e punésimit dhe té emérimit t& mésuesve. Eshté
monitoruar procesi i punésimeve pérmes portalit Mésues pér Shqipériné.
Né total numri i aplikimeve né portalin ‘Mé&sues pér Shqipéring” éshté 14470. Né kété shifér pérfshihen dhe mésuesit q€ kané kryer
mé shumé se njé aplikim. Numri i aplikuesve né listé pritje éshté 12350 mésues.
Nga krahasimi né pérgindje i numrit té profileve ku mésuesit jané né listé pritje vihet re pérgindja mé e madhe e tyre éshté né: ZVA
Tirané, ZVA Lushnje, ZVA Shkodér, ZVA Vlore, ZVA Korcé, ZVA Elbasan, ZVA Durrés etj.
Né pérgjithési Drejtorité dhe zyrat arsimore me numér té larté profilesh pa mésues né listé pritje, jané ato me numér té€ vogél
nxénésish dhe mésuesish.
Jané trajnuar 548 mésues té gjuhés shqipe dhe letérsisé, 488 mésues té matematikés. Gjithsej jané trajnuar 1036 mésues.
Jané trajnuar 1200 mésues té TIK pér pérdorimin e platformave online né procesin e té nxénit.

Jané trajnuar 700 drejtues té rrjeteve profesionale t¢ AMU pér planifikimin e kurrikulés, metodologjiné e mésimdhéies,
gjithépérfshirjen dhe pérdorimin e TIK né procesin e mésimdhénie — nxénies. Do té vijojé trajnimi i drejtursve té rrjeteve
profesionale pér vlerésimin e nxénésve, mendimin kritik dhe zgjidhjen problemore.

Jané né process hartim i materialeve té trajnimit pér kurrikulén.

Jané hartuar materialet ndihmése pér té lehtésuar punén e oficeréve té sigurisé dhe pér shérbimin psiko-social dhe jané publikuar
né fagen e ASCAP.

Jané trajnuar 70 oficeré sigueir dhe 50 punonjés té shérbimit psiko-social.

Eshté né vijim puna pér trajnimin e tyre.

Trajnimi i specialistéve t¢ DRAP-eve/ZVVAP-eve pér paketén e vlerésimit té cilésisé sé shkollés. Do té trajnohen specialistét e
DRAP-eve/ZVAP-ve pér paketén e vlerésimit té cilésisé sé shkollés.

Drejtoret e shkollave Trajnimi i 150 specialistéve t&¢ DRAP/ZVAP

Provimi i kualifikimit t& mésuesve:
Provimi me shkrim pér kategorité e kualifikimit t& mésuesve né sistemin arsimor parauniversitar pér vitin shkollor 2020-2021 u
zhvillua sipas kalendarit t& pércaktuar me urdhér té pérbashkét t6 QSHA dhe ASACP. Né provim morén pjesé 2754 kandidaté, pér 42
profile.

a.

® oo o

Ngritja e grupeve té punés pér vlerésimin e testeve té kualifikimit sipas léndéve.

U dérgua DB e ploté me pikét e testit pér ¢cdo kandidat né ASCAP; DPAP dhe DRAP né bazé t¢ Udhézimit.
Ngritja e grupeve té punés pér rivlerésimin e testeve té kualifikimit sipas Iéndéve.

Numri total i ankimeve pér té gjitha Iéndét éshté 937.

Shqyrtimi i té gjitha ankimimeve dhe dalja né vendim pérfundimtar té vlerésimit sipas Iéndéve.
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f.

Nisja e DB finale me rezultatet pas shgyrtimit t& ankimimeve né ASCAP.

Objektivi: Nxitja e arsimit cilésor dhe pérmirésimi i gjithpérfshirjes né edukim.Realizimet:

a.

Jané hartuar materialet mbéshtetése pér oficerét e sigurisé dhe shérbimin psikosocial si dhe éshté hartuar instrumenti i monitorimti
té tyre. Vijon puna pér trajnimin e oficereve té sigurisé.

Jané hartuar materiale né mbéshtetje t& mésuesve ndihmés pér fémijét me AK dhe éshté hartuar databaza e drejtuesve té rrjeteve pér
mésuesit ndihmés. Vijon trajnimi i drejtuesve té rrjeteve pér mésuesit ndihmés.

Hartimi i udhézuesve dhe kryerja e sondazheve pér mésimin né distance, vlerésimin e nxénésve dhe mbylljen e vitit shkollor 2019-
2020.

4 udhézues té hartuar dhe 2 sondazhe té zhvilluara gé lidhen me mésimin né distance, vlerésimin e nxénésve dhe mbylljen e vitit
shkollor 2019-2020 si pasojé e COVID 19.

Jané rishikuar aktet nénligjore té provimeve kombétare té arsimit bazé, té vlerésimit té arritjeve té nxénésve té arsimit fillor dhe té
Maturés Shtetéroré 2021.

Objektiv 2. Zhvillimi dhe implementimi i kurrikulés sé re né arsimin 9-vjecar. Objektivat e pérgjithshém ASCAP;

Gjaté vitit 2022, Agjencia e Sigurimit té Cilésisé sé Arsimit Parauniversitar ka kéta objektiva té pérgjithshém:

1.

10.
11.

12.

13.

Kurrikul me standarde europiane dhe mé gjeré pér zhvillimin e kompetencave té té nxénit gjaté gjithé jetés, pérfshiré zhvillimin e
kompetencés digjitale.

Zhvillimi profesional i drejtuesve dhe mésuesve pér té pérmirésuar cilésing e procesit t& mésimdhénies-nxénies.

Nxitja e arsimit gjithépérfshirés dhe sigurimi i mirégenies sociale, emocionale dhe fizike té té gjithé nxénésve né sistemin e
arsimit parauniversitar.

Krijimi i kornizés sé treguesve dhe mbledhja e té dhénave né funksion té vlerésimit té performancés sé sistemit arsimor
parauniversitar, publik dhe privat.

Garantimi i performancés sé sistemit arsimor parauniversitar publik dhe privat.

Hartimi i Kornizés pér Vlerésimin e Institucioneve Arsimore Parauniversitare.

Hartimi i treguesve pér vlerésimin e cilésisé sé organizimit dhe drejtimit té Institucioneve Arsimore Parauniversitare.

Sfidat e ASCAP-it

Pér té realizuar objektivat, ASCAP-i pérballet me kéto sfida:

Zhvillimi profesional i punonjésve arsimoré pér arsimim duhet té bazohet né kompetencat e t& nxénit gjaté gjithé jetés.
Bashképunimi me fakultetet e mésuesisé dhe partneré té tjeré lokalé dhe ndérkombétaré pér pérgatitjen e mésuesve né pérputhje
me kurrikulén e zbatuar né arsimin parauniversitar.

Komunikimi i vazhdueshém me institucione né varési t&¢ MAS-it pér mbledhjen e raporteve dhe materialeve gé lidhen me
vlerésimin e performancés sé sistemit té arsimit parauniversitar.

Zhvillimi profesional i stafeve t&¢ DRAP/ZVAP-ve pér inspektimin dhe monitorimin e institucioneve arsimore me géllim
pérmirésimin e sistemit t& APU-sé.

Objektivat e detajuar t& DKK-s&, pér vitin 2022:

1.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.

17.
18.
19.
20.

Té hartohet material né mbéshtetje t& mésuesve lidhur me zhvillimin e modelit té arsimit t& kombinuar dhe zbatimin e
kompetencés digjitale.

Té hartohet njé material mbéshtetés pér mésuesit, i cili inicion njohjen e koncepteve kryesore té kodimit.

Té hartohet material ndihmés pér mésuesit e arsimit fillor né ndihmé té zbatimit t& kurrikulés me kompetenca me synim pérgatitjen
mé t& miré té nxénésve pér provimin e VANAF-it si dhe trajnimi i drejtuesve té rrjeteve profesionale té AF.

Té hartohet udhézuesi dhe materiale té tjera mbéshtetése pér zbatimin e programit “Edukimi pér zejet dhe artet né arsimin
parauniversitar”.

Té hartohet programi i klasés paré té TIK bazuar né planin e miratuar té arsimit bazé pér pérfshirjen e TIK gé né klasé té paré.

Té hartohen programet mésimore pér disiplinat sportive gjimnastiké, atletiké, tenis, sipas gjinisé/nivelit té klasés (V1-1X).

Té hartohen materiale mbéshtetése pér mésuesit pér integrimin dhe trajtimin e temave ndérkurrikulare t& pérfshira né kurrikulén
me bazé kompetencat, si ¢éshtje gé mundésojné integrimin kurrikular.

Té hartohen programet orientuese té provimeve kombétare pér vitin shkollor 2022-2023.

Té realizohet redaktimi shkencor dhe sigurimi i cilésisé sé videove gé publikohen né Radio Televizionin Shqgiptar — Shkolla.

Té realizohet procesi i rishikimit té teksteve shkollore né arsimin parauniversitar.

Té hartohen standardet e mentorit.

Té& hartohen kriteret e vlerésimit té performancés sé mésuesit.

Té hartohet manuali i portofolit t&¢ kompetencave pér kulturé demokratike.

Té hartohen materiale mbéshtetése pér drejtuesit e rrjeteve profesionale sipas profileve dhe léndéve pérkatése.

Té koordinojé puné me Sistemin e Menaxhimit té Institucioneve parauniversitare (SMIP).

Té hartohen materiale mbéshtetése pér vullnetarizmin dhe angazhimin vullnetar té nxénésve pér mjedisin né institucionet e arsimit
parauniversitar.

Té hartohet paketa e dokumenteve pér unifikimin e Abetares né Shqipéri dhe Kosové né bashképunim me MAS dhe MASHT.

Té organizohet procesi i kualifikimit t& mésuesve 2022.

Té koordinohet puna e KAPT-it pér akreditimin e moduleve té trajnimi.

Té mbéshtesé testimin e informatizuar "Mésues pér Shqipériné" népérmjet hartimit t& fondit té pyetjeve dhe pjesémarrjes né
komisionet e provimeve.
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21.

22.

23.

24.
25.
26.
27.

28.
29.
30.

31.

32.
33.
34.
35.
36.
37.

38.
39.
40.
41.

Té zhvillojé kapacitetet e mésuesve té gjuhés angleze pér zbatimin e programeve né klasé té paré dhe té dyté si dhe lidhur me
materiale mbéshtetése pér zbatimin e kétyre programeve pér zhvillimin e gjuhés angleze gé nga klasa e paré e arsimit bazé.

Té ngrihen kapacitetet e mésuesve té gjuhés sé huaj lidhur me materiale ndihmése pér mésuesit e gjuhés sé huaj pér pérdorimin e
teknologjive t& mésimdhénies.

Té ngrihen kapacitetet e koordinatoréve té DRAP-ve, t& ZVAP-ve, té shkollave dhe mésuesve qé zbatojné edukimin pér artet dhe
zejet né shkollg.

Té zhvillojé kapacitetet e mésuesve té TIK lidhur me zbatimin e programeve né klasé té paré.

Té& ngrihen kapacitetet e mésuesve pér programin “Edukimi pér median dhe informimin”.

Té fugizojneé rrjetet profesionale t& mésuesve té klasave kolektive.

Té mbéshtesé drejtuesit e rrjeteve profesionale dhe drejtuesit e kopshteve né arsimin parashkollor lidhur me zbatimin e
dokumenteve kurrikulare dhe standardeve profesionale té drejtuesve té institucioneve té arsimit parashkollor.

Té mbéshtesé drejtuesit e rrjeteve profesionale né arsimin fillor pér pérdorimin e TIK né mésimdhénie — nxénie.

Té& monitorohen mésuesit e certifikuar pér zbatimin e programit té edukimit shéndetésor seksual.

Té mbeéshtesé e rrjeteve profesionale dhe né vecanti rrjeteve profesionale té€ gjuhés shqipe, matematikés dhe shkencave, né
pérputhje me aftésité gé kérkohen né testet ndérkombétare.

Té mbéshteten drejtuesit e rrjeteve profesionale té shkencave shogérore lidhur me ményrén se si té trajtojné né klasé céshtje gé
kané té bé&jné me antisemitizmin, Holokaustin, gjenocidin, dhunén, diskriminimin apo cfarédolloj forme tjetér té shkeljes sé té
drejtave té njeriut.

T& organizojé té gjitha veprimtarité e TALIS 2024.

Té koordinojé dhe té organizojé procesin e regjistrimit t¢ mésuesve té gjuhés dhe kulturés shqipe né diasporé.

Té mbéshtesé zhvillimin e kapaciteteve té institucioneve arsimore pér menaxhimin e emergjencave.

Fugizimi i rrjeteve profesionale té mésuesve né ndihmés né institucionet e arsimit parauniversitar.

Trajnimi i mésuesve ndihmés gé punojné me nxénés me aftési t& ndryshe dhe me nxénés gé nuk dégjojné dhe nuk shikojné.

Té ngrihen kapacitetet e punonjésve té shérbimit psiko-social dhe oficeréve té sigurisé lidhur me vecorité e moshés dhe té
fugizohen rrjetet profesionale t& punonjésve té shérbimit psiko - social.

Té& organizojé seminarin e pérvitshém mbi programin e integruar t& mésimit shqip né diasporé.

Té realizohen redaktimet letrare té materialeve té hartuara nga ASCAP.

Té realizohet Revista Pedagogjike, ASCAP 2022.

Té bashképunojé me institucionet gendrore, njésité arsimore vendore, me specialisté té sigurimit té cilésisé dhe me partneré té tjeré
lokalé dhe ndérkombétaré, pér zbatimin e dokumenteve kurrikulare me kompetenca si dhe pér zhvillimin profesional t&€ punonjésve
arsimoré, pér ta zhvilluar shkollén gjithnjé e mé shumé né njé shkollé né shérbim té komunitetit.

Fage 44 nga 86



2.1. Realizimi i veprimtarive pér DKK-né, per periudhen Janar —Gusht 2022

DREJTORIA E KURRIKULES DHE KUALIFIKIMI

Nr. Objektiva Nr. Tregues Pérshkrimi i treguesit Produkt Frekuenca Personi pérgjegjés Realizimi i veprimtarive

dhe ményra
e matjes

Objektivi i pérgjithshém 1: Kurrikul me standarde europiane dhe mé gjeré pér zhvillimin e kompetencave té té nxénit gjaté gjithé jetés

11 Té hartohet material né mbéshtetje té 111 Shaqyrtimi i materialeve ndérkombétare lidhur me zbatimin e Pérvoja nga vende té tjera europian dhe mé gjeré lidhur me Materialet e studiuara. 6-mujore Dorina Rapti 100%
mésuesve lidhur me zhvillimin e modelit arsimit té kombinuar. zbatimin e arsimit t& kombinuar, udhézues, studimet etj. dhe grupi i punés Eshté realizuar hartimi i i materialit final
t€ arsimit t& kombinuar dhe zbatimin e 112 Hartimi i njé udhézuesi pér arsimin e kombinuar. Informimi i mésuesve dhe drejtuesve té shkollave rreth Udhézuesi i hartuar dhe Vijetore
kompetencés digjitale. qasjes mé bashkékohore té organizimit té procesit mésimor publikuar.

né shekullin XXI.

1.2 Té hartohet njé material mbéshtetés pér 121 Shaqyrtimi i materialeve ndérkombétare lidhur me zhvillimin e Pérvoja nga vende té tjera europian dhe mé gjeré lidhur me Materialet e studiuara. 6-mujore Eriksen Mersinllari 95% Eshté realizuar pérgatitja e dokumentit
mésuesit, i cili inicion njohjen e konceptit té kodimit né shkollé. zbatimin e arsimit té kombinuar, udhézues, studimet etj. dhe grupi i punés mbéshtetés pér mésuesit, i cili inicion njohjen e
koncepteve kryesore té kodimit. 1.2.2 Analiza e kurrikulés s¢ APU lidhur me kompetencén digjitale. Analiza pér zhvillimin e kompetencés digjitale né Dokumenti i analizés. 6-mujore koncepteve kryesore té kodimit

kurrikulén e arsimit parauniversitar.
1.23 Hartimi i materialit mbéshtetés pér zhvillimin e konceptit té Informimi i mésuesve rreth gasjes mé bashkékohore té pér Materiali | hartuar dhe publikuar. Vjetore
kodimit. zhvillimin e kodimit né mosha té hershme.

13 Té hartohet material ndihmés pér 131 Material mbéshtetés pér mésuesit e arsimit fillor pér pérgatitjen Informimi i mésuesve té AF pér zbatimin sa mé cilésor té Materiali i hartuar dhe publikuar. Vjetore Aurela Zisi 50% Eshté realizuar hartimi i materialit, né
mésuesit e arsimit fillor me synim e nxénésve né vlerésimin kombétar té klasés pesté. kurrikulés me kompetenca né pérputhje me vlerésimin proces prezantimi | dokumentit tek specialistét e
pérgatitjen mé té miré té nxénésve pér kombétar. DRAP-eve dhe ZVA-ve gé mbulojné arsimin
provimin e VANAF-it . 132 Trajnimi i drejtuesve té rrjeteve profesionale t& AF lidhur me Trajnimi i drejtuesve té rrjeteve profesionale pér pérgatitjen 500 drejtues rrjetesh profesionale Vjetore fillor

kété material. mé té miré té nxénésve pér provimin e VANAF-it. té trajnuar.

14 Té hartohet udhézuesi dhe materiale té 141 Material mbéshtetés pér drejtuesit dhe mésuesit e Informimi i drejtuesve dhe mésuesve té institucioneve té Materiali i hartuar dhe publikuar. Vijetore Albana Markja, Evis 100% Eshtg realizuar hartimi i udhézuesve dhe
tjera mbéshtetése pér zbatimin e institucioneve arsimore parauniversitare pér zbatimin e arsimit parauniversitar lidhur zbatimin sa mé efektiv té Mastori dhe grupi i materialeve té tjera mbéshtetése pér ZVA, DRAP
programit “Edukimi pér zejet dhe artet né programit “Edukimi pér zejet dhe artet né arsimin programit “Edukimi pér zejet dhe artet né arsimin punés dhe shkollatkodimitpér programin “Artet dhe
arsimin parauniversitar”. parauniversitar”. parauniversitar”. zejet” dhe vijon koordinimi me ministrine e

Rinisé dhe fémijéve pér zbatimin e programit.

15 Té hartohet programi i klasés paré té TIK 15 Hartimi i programit té klasés sé paré pér Iéndén TIK dhe Bazuar né planin mésimor té miratuar nga MAS pér arsimin Programi e dérguar pér miratim 3-mujore Eriksen Mersinllari 100%
bazuar né planin e miratuar té arsimit dérgimi pér miratim né MAS. bazé hartohet programi i klasés sé paré pér TIK. né MAS. Dhe grupi i punés Eshté hartuar programi i TIK pér klasén (1-3)
bazé pér pérfshirjen e TIK gé né klasé té
paré.

1.6 Té hartohen programet mésimore pér 16.1 Hartimi i programit té klasave 6-9 pér disiplinat sportive Bazuar né planin mésimor té miratuar nga MAS pér klasat Programet e dérguara pér miratim Vjetore Marina Topulli 100%_Jané hartuar dhe miratuar nga MAS
disiplinat sportive gjimnastiké, atletiké, gjimnastiké, atletiké, tenis, sipas gjinisé/nivelit té klasés dhe sportive hartohet programi i klasave 6-9 pér disiplinat né MAS. dhe grupi i punés programet e klasave 6-9 pér disiplinat sportive
tenis, sipas gjinisé/nivelit té klasés (VI- dérgimi pér miratim né MAS. sportive gjimnastiké, atletiké, tenis, sipas gjinisé/nivelit t& atletiké, tenis, sipas gjinisé/nivelit té klasés.
1X). klasés dhe dérgimi pér miratim né MAS.

1.7 Té hartohet material mbéshtetés pér 1.7.1 Hartimi i materialit mbéshtetés pér mésuesit lidhur me Informimi i mésuesve lidhur me integrimin kurrikular té Materiali i hartuar dhe publikuar 9-mujore Evis Mastori dhe 95% _Eshté hartuar drafti paré i materialit
mésuesit pér integrimin dhe trajtimin e edukimin gjinor si ¢éshtje ndérkurrikulare. edukimit gjinor si ¢éshtje kroskurrikulare né kurrikulén me né fagen zyrtare t&¢ ASCAP. grupi i punés mbéshtetés pér mésuesit lidhur me edukimin
céshtjeve ndérkurrikulare lidhur me kompetenca. gjinor si géshtje ndérkurrikulare.
edukimin gjinor. Vijon procesi i diskutimit me grupin e punés

18 Té hartojé programet orientuese té 181 Hartimi i programeve orientuese pér vitin shkollor 2022 — Hartohen té gjitha programet orientuese pér vitin shkollor Programet orientuese té klasave 9-mujore Ludmilla Stefani, 100% Realizuar
maturés shtetérore pér vitin shkollor 2023. 2022-2022 lidhur me provimet kombétare. V, IX, XII. specialistét léndoré
2022-2023.

1.9 Té realizohet redaktimi shkencor dhe 1.9.1 Redaktimi shkencor dhe letrar i videove pér RTSH-né . Realizohet redaktimi shkencor dhe letrar i videove pér Rreth 1000 video té redaktuara. Vjetore Eriksen MersinllariErjola 100%
sigurimi i cilésisé sé videove gé do té publikimin né RTSH. Merolli Jané realizuar redaktimi shkencor dhe sigurimi i
publikohen né Radio Televizionin L cilésisé & rreth 1900 videove gé publikohen né
Shgiptar — Shkolla. Elfrida Begaj Radio Televizionin Shgiptar — Shkolla té gjitha

Grupet e punés léndét né klasat 1-12.

1.10 Té realizohet procesi i rishikimit té 1.10.1 Redaktimi shkencor teksteve shkollore né arsimin Realizohet redaktimi shkencor i té gjitha teksteve shkollore Rreth 400 tekste té redaktuara. 3-mujore Erida Koleci, Ines 100%
teksteve shkollore né arsimin parauniversitar klasa 1-12. bazuar né katalogun zyrtar té teksteve pér klasat 1- 12. Todhe dhe Grupet e Eshté realizuar redaktimi shkencor 398teksteve
parauniversitar. punés shkollore dhe fletore pune né arsimin

parauniversitar klasa 1-12 si dhe verifikimi i
plotésimit té sugjerimeve nga grupet e punés.

111 Té hartohen standardet e mentorit. 1111 Hartohen standardet e mentorit té institucioneve té arsimit Hartohen standardet mentorit. Dérgohen standardet e mentorit 6-mujore Astrit Dautaj 50 %

parauniversitar. pér miratim né MAS. Jané zhvilluar analizé e standarteve
ndérkombétare té mentorit nga grupi i punés. Né
proces pérpunimi i materialeve.

112 Té hartohen kriteret e vlerésimit té 1121 Hartohen kriteret e vlerésimit té performancés sé mésuesit. Hartohen kriteret e vlerésimit té performancés sé mésuesit Dérgohen kriteret e vlerésimit té 6-mujore Astrit Dautaj 50 %_Jané zhvilluar analizé i matgerialeve lidhur
performancés sé mésuesit. bazuar né standardet profesionale t& mésuesit. performancés sé mésuesit pér me vlerésimin e performancéés sé mésuesit nga

miratim né MAS. grupi i punés. Né proces pérpunimi i materialeve

1.13 Té hartohet manuali i portofolit té 1.13.1 Hartohet manuali i portofolit té kompetencave pér kulturé Hartohet manuali i portofolit t&¢ kompetencave pér kulturé Materiali publikohet né fage Vjetore Astrit Dautaj 50%
kompetencave pér kulturé demokratike. demokratike. demokratike. zyrtare t&¢ ASCAP NEé proces hartimi i manualit té portofolit té

kompetencave pér kulturé demokeratike.

1.14 Té hartohen materiale mbéshtetése pér 1141 Hartimi i materialeve mbéshtetése pér drejtuesit e rrjeteve Materialet mbéshtetése pér drejtuesit e rrjeteve profesionale 10 materiale té hartuara dhe Vijetore Erida Koleci, Ines 60%
drejtuesit e rrjeteve profesionale sipas profesionale sipas profileve dhe Iéndéve pérkatése. synojné aftésimin e tyre né lidhje me planifikimin, publikuara. Todhe, Evis Mastori, Jané realizuar materiale ndihmése pér drejtuesit e
profileve dhe Iéndéve pérkatése. organizimin, monitorimin dhe vlerésimin e aktiviteteve Aurela Zisi rrjeteve profesionale dhe diskutimi i tyre.

té rrjetit profesional. dhe grupi i punés
1.15 Té koordinojé puné me Sistemin e 1.15.1 Koordinimi me QSHA dhe AKSHI pér plotésimin e rubrikave Rubrikat e SMIP té plotésuara. Rubrikat e SMIP té plotésuara. Vjetore Eriksen Mersinllari, 80% Eshté realizuar koordinimi me QSHA dhe

Menaxhimit té Institucioneve
parauniversitare (SMIP).

té SMIP qé lidhen me ASCAP.

Fage 45 nga 86

Evis Mastori, Rozeta
Hyseni, Miranda

AKSHI pér plotésimin e rubrikave t&¢ SMIP gé
lidhen me ASCAP. Jané hedhur té gjitha



1.16

iy

Té hartohen materiale mbéshtetése pér
vullnetarizmin dhe angazhimin vullnetar
té nxénésve pér mjedisin né institucionet
e arsimit parauniversitar.

Té hartohet paketa e dokumenteve pér
unifikimin e Abetares né Shqipéri dhe
Kosové né bashképunim me MAS dhe
MASHT.

1.16.1

A7

Analizé e situatés dhe materiale mbéshtetése pér vullnetarizmin
dhe angazhimin vullnetar té nxénésve pér mjedisin né
institucionet arsimore parauniversitare.

Hartimi i standardeve pér tekstin e abetares sé unifikuar,
hartimi i programit té unifikuar, hartimi i procedurave té
konkurimit si dhe materiale té tjera pér zhvillimin e kétij
procesi.

Analiza e situatés dhe materiale mbéshtetése né lidhje me
angazhimin vullnetar té nxénésve dhe nismat vullnetare né
institucionet e arsimit parauniversitar pér ¢éshtje té
ndryshme té jetés komunitare, pérfshiré mjedisin.

Hartimi i standardeve pér tekstin e abetares sé unifikuar,
hartimi i programit té unifikuar, hartimi i procedurave té
konkurimit si dhe materiale té tjera pér zhvillimin e kétij
procesi.

Objektivi i pérgjithshém 2: Té organizojé zhvillimin profesional té drejtuesve dhe mésuesve pér té pérmirésuar cilésiné e procesit té mésimdhénies-nxénies.

24

2.2

2.3

2.4

25

2.6

2.7

2.8

2.9

2.10

Té organizohet procesi i kualifikimit té
mésuesve 2022.

Té koordinohet puna e KAPT-it pér
akreditimin e moduleve té trajnimit.

Té mbéshtesé testimin e informatizuar
"Mésues pér Shqipériné" népérmjet
hartimit té fondit té pyetjeve pjesémarrjes
né komisionet e provimeve.

Té zhvillojé kapacitetet e mésuesve té
gjuhés angleze pér zbatimin e
programeve né klasé té paré dhe té dyté si
dhe lidhur me materiale mbéshtetése pér
zbatimin e kétyre programeve pér
zhvillimin e gjuhés angleze gé nga klasa e
paré e arsimit bazé.

Té ngrihen kapacitetet e mésuesve té
gjuhés sé huaj lidhur me materiale
ndihmése pér mésuesit e gjuhés sé huaj
pér pérdorimin e teknologjisé né
mésimdhénie.

Té ngrihen kapacitetet e koordinatoréve té
DRAP-ve, té ZVAP-ve, té shkollave dhe
mésuesve gé zbatojné edukimin pér artet
dhe zejet né shkollé.

Té zhvillojé kapacitetet e mésuesve té
TIK lidhur me zbatimin e programeve né
klasé té paré.

Té ngrihen kapacitetet e mésuesve pér
programin “Edukimi pér median dhe
informimin”.

Té fugizojné rrjetet profesionale té
mésuesve té klasave kolektive.

Té mbéshtesé drejtuesit e rrjeteve
profesionale té dhe drejtuesit e kopshteve
né arsimin parashkollor.

24

212

2.2

231

241

251

2.6.1

271

281

29.1

2.10.1

2.10.2

Pérgatitja e databazave pér kualifikimin e mésuesve 2022.

Pérgatiten fondet dhe testet sipas profileve/léndéve pér
kualifikimin e mésuesve, raporti i kualifikimit.

Koordinimi i takimeve té KAPT-it.

Hartimi i fondit t& provimit t& informatizuar “Mésues pér
Shqipéring”.
Pjesémarrje né komisionet e testimit “Mésues pér Shqipériné".

Pérgatitja e paketés sé materialeve mbéshtetése pér zbatimin e
programeve té klasés sé paré dhe té dyté.

Realizimi i trajnimeve me mésuesit e gjuhés angleze té klasés
sé paré dhe té dyté.

Hartohet materiali me modele té ndryshme té pérdorimit té
teknologjive t& mésimdhénies dhe aplikacioneve té ndryshme
né orén e gjuhés sé huaj.

Trajnohen mésuesit e gjuhéve t& huaja pér pérdorimin e TIK né
mésimdhénie - nxénies.

Ngrihen kapacitetet e koordinatoréve t¢ DRAP-ve, té ZVAP-
Ve, té shkollave dhe mésuesve gé zbatojné edukimin pér artet
dhe zejet né shkollé.

Realizimi i trajnimeve me mésuesit e TIK té klasés sé paré.

Ngrihen kapacitetet e mésuesve té shkollave pilot gé zbatojné
programin “Edukimi pér median dhe informimin”.

Realizimi i trajnimeve me drejtuesit e rrjeteve té klasave
kolektive.

Hartimi i udhézuesit pér zbatimin e kurrikulés me kompetenca
né arsimin parashkollor

Realizimi i trajnimeve me drejtuesit e rrjeteve dhe drejtuesit e
kopshteve té arsimit parashkollor.

Pérgatiten databaza né nivel kombétar pér kualifikimin e
mésuesve 2022.

Hartimi i 40 fondeve dhe testeve pér kualifikimin e
mésuesve 2022.

Koordinohet puna e Komisionit t&¢ Akreditimit t&
Programeve té Trajnimit.

Hartimi i fondeve dhe Komisionet sipas profileve/léndéve.

Pérgatitet paketa e materialeve pér trajnimin e mésuesve té
gjuhés angleze té klasés sé paré dhe té dyté.

Pérgatitet paketa udhézuese pér trajnimin e mésuesve.

Trajnohen mésuesit e gjuhéve té huaja pér pérdorimin e
platformave online né procesin e mésimdhénie — nxénies
pér zhvillimin e |éndés.

Nagritja e kapaciteteve té koordinatoréve pér zbatimin sa mé
cilésor dhe efektiv té programit “Edukimin pér artet dhe
zejet né shkoll&”.

Ngrihen kapacitetet e mésuesve té TIK pér zbatimin e
programit té klasés sé paré.

Ngritja e kapaciteteve té mésuesve té shkollave pilot pér
zbatimin sa mé cilésor dhe efektiv t& programit “Edukimi
pér median dhe informimin”.

Ngrihen kapacitetet e drejtuesve té rrjeteve té klasave
kolektive pér zbatimin e kurrikulés me kompetenca.

Hartohet material mbéshtetés pér mésuesit lidhur me
zbatimin e kurrikulés me kompetenca né arsimin
parashkollor

Nagrihen kapacitetet e drejtuesve té rrjeteve dhe drejtuesit e
kopshteve té arsimit parashkollor lidhur me zbatimin e
dokumenteve kurrikulare dhe standardeve profesionale té
drejtuesve té institucioneve té arsimit parashkollor.

Fage 46 nga 86

Raport i analizés sé situatés dhe
materiale mbéshtetése.

Stadardet e hartuara, programi i
hartuar
Procedurat e hartuara

4000 mésues té planifikuar pér
testim.

40 fonde/teste té hartuara.

Dokumentimi i takimeve t&
KAPT-it.

Té paktén 25 profile/léndé.

Materialet e trajnimit dhe
trajnimi i 600 mésuesve té gjuhés
angleze pér klasés e paré dhe té
dyté.

Materiali i pérgatitur dhe 500
mésues té trajnuar.

200 koordinator té trajnuar

300 mésues té TIK té trajnuar pér
klasén e paré.

200 mésues té trajnuar.

100 drejtues té rrjeteve té klasave
kolektive.

Udhézuesi i pérgatitur dhe i
publikuar

500 drejtues té rrjeteve dhe
drejtues té kopshteve né arsimin
parashkollor.

Vijetore

Vjetore

3-mujore

Vijetore

Vijetore

9-mujore

Vijetore

Vijetore

Vijetore

9-mujore

Vjetore

9-mujore

Vjetore

Vijetore

Kurti

Evis Mastori dhe
grupi i punés

Erida Koleci dhe
grupi i punés

Albana Markja,
Marina Topulli,
Miranda Kurti,
Erjola Merolli,
dhe grupi i punés

Ines Todhe
Gentjana Marku
Marina Topulli
Eriksen Mersinllari
Erjola Merolli
Elisabeta Paja
Rozeta Hyseni,
Miranda Kurti

Albana Markja
Miranda Kurti
Eriola Merolli
specilaistét 1éndoré
Ludmilla Stefani dhe
grupi i punés

Ludmilla Stefani dhe
grupi i punés

Albana Markja,
Evis Mastoi dhe
grupi i punés

Eriksen Mersinllari
dhe grupi i punés

Astrit Dautaj,
Rozeta Hyseni,
Elisabeta Paja,
Eriksen Mersinllari,
Mimoza Milo,
Ludmilla Stefani
Erida Koleci dhe
grupi i punés

Aurela Zisi

kurrikulat e shkollave publike té arsimit
parauniversitar. Jané né proces hedhja e
kurrikulés sé shkollave private, pritet sjellja e
planeve té miratura nga MAS

100%

Eshté realizuar pérgatitja e raportit pérfundimtar
té analizés sé situatés sé vullnetarizmit dhe
angazhimit vullnetar té nxénésve pér mjedisin.

100 %

Ka pérfunduar paketa e dokumenteve pér
unifikimin e Abetares né Shqipéri dhe Kosové né
bashképunim me MAS dhe MASHT..

100% _Eshté realizuar pérgatitja e databazave né
nivel kombétar pér kualifikimin e mésuesve
2022, jané pérgatitur fondet pyetjeve dhe testet
sipas profileve/léndéve pér kualifikimin e
mésuesve. Eshté realizuar procesi i provimit pér
2505 mésues dhe korrigjimit té testeve. Jané
dérguar rezultatet pérfundimtare né MAS, DPAP,
DRAP-e dhe ZVA.

Esht# realizuar raporti i kualifikimit 2022.

95%

Eshté koordinuar puna me KAPT pér akreditimin
e moduleve té trajnimit 2022. Ka pérfunduar
procesi i vlerésimit t& 744 moduleve té aplikuara
dhe jané pérgatitur vendimet pérkatése pér 513
modulet e akredituara té agjencive trajnuese.
Gjithashtu éshté Realizuar firmosja e vendimeve
dhe dérgimi prané agjencive trajnuese.

Eshté né proces raporti vjetor i KAPT

100%

Eshté realizuar hartimi i fondit té pyétjeve pér 25
profile pér testimin “Mésues pér Shqipériné”

95 %

Eshté pérgatitur paketa e materialeve
mbéshtetése pér zbatimin e programeve té klasés
sé paré dhe té dyté dhe jané realizuar trajnime me
mésues té klasave té para. Vijon procesi i
trajnimeve me mésues té gjuhés angleze té
klasave té para dhe té dyta.

95 %

Eshté hartuar materiali me modele té ndryshme
té pérdorimit té teknologjive té mésimdhénies
dhe aplikacioneve té ndryshme né orén e gjuhés
sé huaj.

Vijon procesi i trajnimeve té mésuesve pér kéto
materiale.

80%

Jane hartuar materialet, né proces trajnimi

100%Jane hartuar materialet mbéshtetése pér
zbatimin e programeve té klasés sé
paré.Trajnimet ndigen nga AADF

100% Jané trajnuar 240 mésues té 20 shkollave
AMU dhe AML pilot gé zbatojné programin
“Edukimi pér median dhe informimin”.

Eshté né realizuar hartimi i raportit
pérfundimtar.

30%
Né proces

60%
Jane hartuar materialet, né proces trajnimi



211

212

213

2.14

2.15

2.16

217

Té mbéshtesé drejtuesit e rrjeteve
profesionale né arsimin fillor pér
pérdorimin e TIK né mésimdhénie —
nxénie.

Té monitorohen mésuesit e certifikuar
pér zbatimin e programit té edukimit
shéndetésor seksual.

Té mbéshteten rrjetet profesionale gjuhés
shqipe, matematikés dhe shkencave, né
pérputhje me aftésité qé kérkohen né
testet ndérkombétare.

Té mbéshteten drejtuesit e rrjeteve
profesionale té shkencave shogérore
lidhur me ményrén se si té trajtojné né
klasé ¢éshtje gé kané té béjné me
antisemitizmin, Holokaustin, gjenocidin,
dhunén, diskriminimin apo ¢farédolloj
forme tjetér té shkeljes sé té drejtave té
njeriut.

Té organizojé té gjitha veprimtarité e
TALIS 2024.

Té koordinojé dhe té organizojé procesin
€ regjistrimit té mésuesve té gjuhés dhe
kulturés shqipe né diasporé.

Té mbéshtesé zhvillimin e kapaciteteve té
institucioneve arsimore pér menaxhimin e
emergjencave.

2111

2121

2131

2.13.2

2141

2151

ATAIN

2171

Realizimi i trajnimeve me drejtuesit e rrjeteve profesionale té

arsimit fillor pér pérdorimin e TIK né procesin e mésimdhénie

— nxénies.

Realizimi i monitorimeve me mésuesit e certifikuar pér
zbatimin e programit té edukimit shéndetésor seksual.

Hartimi i materialeve té trajnimit dhe modulet e trajnimit.
Trajnimi i drejtuesve té rrjeteve profesionale té Iéndéve gjuhé
shgipe, matematiké dhe shkenca.

Trajnimi i drejtuesve té rrjeteve profesionale té Iéndéve té
shkencave shogérore (histori, gjeografi, edukim qgytetar).

Organizohen veprimtarité e TALIS 2024.

Pérgatitja e njoftimeve, afati i aplikimeve, pérgatitja e regjistrit.

Organizohen veprimtari pér zhvillimin e kapaciteteve té
institucioneve arsimore pér menaxhimin e emergjencave.

Nagrihen kapacitetet e drejtuesve té rrjeteve profesionale té
arsimit fillor pér pérfshirjen e teknologjisé dhe platformave
né procesin mésimor.

Monitorohen gjaté zhvillimit t¢ mésimit mésuesit e trajnuar
dhe certifikuar pér zbatimin e programit té edukimit
shéndetésor seksual.

Hartimi i materialeve ndihmése dhe module té trajnimi pér
mésuesit né lidhje me zhvillimin te nxénésit té aftésive té
lexim-shkrimit, té aftésive matematikore dhe té shkencave.
Trajnimi lidhet me zhvillimin te nxénésit té aftésive té
lexim-shkrimit, té aftésive matematikore dhe té shkencave.

Trajnimi bazohet né: Botimin me katér véllime mbi
adresimin e antisemitizmit né shkolla, té hartuara nga
UNESCO dhe ODIHR pér

(1) mésuesit e shkollave fillore, (2) mésuesit e
shkollave té mesme, (3) mésuesit e shkollave
profesionale, (4) drejtorét e shkollave.

Pérkthimin dhe botimin né gjuhén shqipe té kétyre
botimeve.

TALIS 2024 éshté studim ndérkombétar i OECD lidhur
zhvillimin profesional té drejtuesve dhe mésuesve.

Pérgatitet njoftimi dhe caktohet afati i aplikimeve.
Shaqyrtohen aplikimet, vlefshméria dhe pérgatitet regjistri.

Organizohen veprimtari pér zhvillimin e kapaciteteve té
institucioneve arsimore pér menaxhimin e emergjencave.

Objektivi i pérgjithshém 3: Té nxisé arsimin gjithépérfshirés dhe té sigurojé mirégenien sociale, emocionale dhe fizike té té gjithé nxénésve né sistemin e arsimit parauniversitar

3.1

3.2

3.3

3.4

Té ngrihen kapacitetet e mésuesve
ndihmés pér mbéshtetjen e nxénésve me
nevoja té vecanta.

Trajnimi i mésuesve ndihmés gé punojné
me nxénés me aftési té ndryshe dhe me
nxénés qé nuk dégjojné dhe nuk shikojné.
Té ngrihen kapacitetet e punonjésve té
shérbimit psiko-social dhe oficeréve té
sigurisé lidhur me vecorité e moshés dhe
fugizimi i rrjeteve profesionale té
punonjésve té shérbimit psiko — social.

Organizimi i seminarit t& pérvitshém mbi
programin e integruar té mésimit shgip né
Diasporé.

311

321

3.3.1

3.3.2

3.33

3.34

3.35

3.3.6

337

34.1
3.4.2

Fugizimi i rrjeteve profesionale t& mésuesve né ndihmés né
institucionet e arsimit parauniversitar.

Nagritja e kapaciteteve té mésuesve ndihmés gé punojné me
nxénés qé nuk dégjojné dhe nuk shikojné.

Hartimi i materialeve ndihmése pér prindér dhe nxénés pér
ekstremizmin e dhunshém.

Pérmirésimi i dokumentacionit dhe formave té raportimit pér
oficerét e sigurisé né shkolla.

Hartimi i materialeve ndihmése pér punén e oficeréve té
sigurisé.

Trajnimi i oficeréve té sigurisé mbi ndihmén e paré
psikologjike.

Hartimi i raportit té oficeréve té sigurisé pér vitin shkollor
2021-2022.

Hartimi i materialeve ndihmése pér punén e shérbimit psiko-
social.

Rritja e kapaciteteve té drejtuesve té rrjeteve té shérbimit
psiko-social.

Mbéshtetja e organizimit me palén e Kosovés.

Hartohet njé material ndihmés pér mésuesit e diasporés me
praktika pozitive t& mésimdhénies sé gjuhés shgipe né
diasporg.

Organizimi i trajnimit té 61 drejtuesve té rrjeteve t&
mésuesve ndihmés.

Organizimi i trajnimit té mésuesve ndihmés gé punojné me
nxénés gé nuk dégjojné dhe nuk shikojné.

Hartimi i broshurave informuese pér prindér dhe nxénés né
kuadér té luftés kundér ekstremizmit té dhunshém.
Rishikimi i dokumentacionit té punés sé oficeréve té
sigurisé né shkolla dhe pérmirésimi i formateve té
raportimit.

Hartimi i materialeve qé pérmirésojné cilésiné e shérbimeve
té ofruara nga oficerét e sigurisé.

Trajnimi i oficeréve té sigurisé mbi reagimin dhe
pérballimin ndaj fatkeqésive natyrore.

Hartimi i raportit mbi ecuriné e punés sé oficeréve té
sigurisé bazuar tek faktet e nxjerra nga konstatimet e tyre.
Hartimi i materialeve gé mbéshtesin dokumentimin e punés
sé shérbimit psiko-social.

Trajnimi i drejtuesve té rrjeteve té shérbimit psiko-social
rreth dokumentacionit mbéshtetés pér funksionimin e tyre.
Hartimi i veprimtarive té pérbashkeéta.

Hartohet njé material ndihmés pér mésuesit e diasporés me
praktika pozitive t& mésimdhénies sé gjuhés shgipe né
diasporé.

Fage 47 nga 86

500 drejtues té rrjeteve né AF té
trajnuar.

100 mésues té monitoruar.

3 module trajnimi té hartuara.

300 drejtues rrjetesh té trajnuar.

200 drejtues rrjetesh té trajnuar.

Realizimi i fazés sé pilotimit pér
TALIS 2024.

Regjistri i dérguar né MASR pér
miratim.

Veprimtarité pér menaxhimin e
emergjencave.

Té paktén 61 drejtues rrjetesh té
mésuesve ndihmés.

Té paktén 100 mésues ndihmés té
trajnuar.

500 broshura pér prindér
1500 pér nxénés.

Formatet e raportimit té
rishikuara (raporti i incidentit,
raporti javor, raporti vjetor,
meme, plani vjetor.)

Manual mbi ndihmén e paré
psikologjike.

150 oficeré sigurie té trajnuar.

Raport

Manual mbi pérmirésimin e
funksionimit té shérbimit psiko-
social.

55 drejtues rrjetesh té trajnuar.

Agjenda, zhvillimi i seminarit.
Materiali i gatshém pér né
seminar.

Vjetore

Vijetore

Vjetore

Vjetore

Vjetore

Vijetore

Vijetore

Vijetore

Vijetore

Vijetore

9-mujor
2022
9-mujor
2022

9 - mujor
Vjetore
9 - mujor

Vjetore

Vijetore

9-mujore
9-mujore

Edlira Sina

Edlira Sina

Erida Koleci,
Mimoza Milo,
Elisabeta Paja,
Dorina Rapti

Ines Todhe, dhe
grupi i punés

Dorina Rapti,
Eriksen Mersinllari,
Albana Markja, Erida
Koleci, Elisabeta
Paja, Ludmilla
Stefani

Miranda Kurti,

grupi i punés

Evis Mastori,
grupi i punés

Albana Markja

Erida Koleci
Esion Zgjana dhe
grupi i punés
Esion Zgjana

Erida Koleci, Esion
Zgjana
Grupi i punés

20%
Né proces

20%
Né proces

60% Jané hartuar materialet ndihmése dhe 3
module té trajnimi pér mésuesit né lidhje me
zhvillimin te nxénésit té aftésive té lexim-
shkrimit, té aftésive matematikore dhe té
shkencave.

Do té vijojé procesi i trajnimeve me mésuesit.
60%

Jané hartuar materialet ndihmés pér mésuesin né
proces trajnimi i rreth 200 drejtueseve té rrjeteve
profesionale.

90% Eshté realizuar faza e pilotimit t&
pyetésoréve té TALIs 2024 dhe éshté pérgatitur
drafti i databazés sé shkollave ISCED 2 qé do té
marrin pjesé né TALIS 2024.

Eshté né proces pérgatitor pér fazén Field Trial.

95%

Jané realizuar shpallja e njoftimit, pérzgjedha e
kandidatéve dhe shqyrtimi i dokumentacionit pér
¢do aplikant.Eshté né proces hartimi lista e
fitueseve dhe dergimi pér miratim né MAS.

80% Eshté né proces pérgatitor materiali
mbéshtetés pér zhvillimin e kapaciteteve té
institucioneve arsimore pér menaxhimin e
emergjencave

95% Jané realizuar trajnimet me drejtuesit e
rrjeteve té mésueséve ndihmés

70% jané hartuar 33 programe dhe module pér
nxénésit e insti utit té fémijéve qé nuk dégjojné.
Eshté né proces organizimi i trajnimeve.
90%Jané realizuar hartimi i materialeve
ndihmése pér prindér dhe nxénés pér
ekstremizmin e dhunshém, Pérmirésimi i
dokumentacionit dhe formave té raportimit pér
oficerét e sigurisé né shkolla dhe Hartimi i
materialeve ndihmése pér punén e oficeréve té
sigurisé.

NE proces realizimi i trajnimeve té ofirceréve té
sigurisé.

100% Realizuar

100% | Realizuar hartimi i materialeve ndihmése
pér punén e shérbimit psiko-social

50%
Né proces deri ne fund te vitit 2022
Né proces me MAS dhe MASHT



Tabela e realizimit té veprimtarive té Drejtorisé sé Performancés, Janar-Gusht 2022

DREJTORIA E PERFORMANCES

Nr. Objektivi i Nr. Objektiva té Nr.
pérgjithshém detajuara
Nagritja e 11 Trajnim i stafeve né 111
1. kapaciteteve té DPAP, DRAP dhe
DPAP, DRAP dhe ZVAP pér Manualin
ZVAP lidhur me dhe Metodologjiné e
procesin e Vlerésimit té 1.1.2
vlerésimit té Performancés sé
performancés sé SAPU
SAPU dhe
performancés sé
institucioneve 1.1.3
administrative
arsimore
114
1.2. Ngritjae 121
kapaciteteve té
DPAP, DRAP dhe
ZVAP, pér Manualin
dhe Metodologjiné e
Vlerésimit té
Performancés sé
Institucioneve
AdministrativeArsim
ore
V. DREJTORIA E VLERESIMIT TE CILESISE

4.6 Objektivat e pérgjithshém pér periudhén janar-dhjetor 2022

DVC-ja ka kéto objektiva té pérgjithshme:
»  Té hartohen manuale/udhézues pér vlerésimin e institucioneve arsimore parauniversitare, institucioneve pérgjegjése pér arsimin.
»  Té vlerésohen institucionet arsimore parauniversitare pér cilésiné e zbatimit t& kurrikulés.
»  Té fugizohet ngritja e kapaciteteve t&¢ DPAP/DRAP/ZVAP-ve dhe drejtuesve e ekipeve Iéndore té shkollave.

Tregues

Pércaktimi i metodologjisé
sé pér ngritjen e
kapaciteteve pér vlerésimin
e SAPU

Pérmbajtja e trajnimit

Veprimtari trajnuese

Ecuria e trajnimit realizimi i
pritshmerive

Zyrtarizimi i Manualit dhe
Metodologjisé sé Vlerésimit
té Institucioneve
Administrative Arsimore

4.7 Objektivat e detajuara té DVC-sé pér periudhén janar-dhjetor 2022

©OoNOGOR~WNE

T& hartohet udhézuesi pér funksionimin e rrjetit kombétar té vlerésuesve té 1AP-ve;
T& hartohet udhézimi pér funksionimin e rrjetit té vlerésuesve né bashképunim me MAS dhe Shkollén e Drejtoréve;
Té hartohet udhézuesi pér kriteret e vlerésimit t& mésuesve;

T& hartohet manuali pér vlerésimin mbi bazé risku té IAP-ve;

T& hartohen pyetésorét pér nxénésit, prindérit dhe mésuesit né lidhje me veprimtarité e |AP-sé né zbatim té treguesve té Kartés sé Performancés;
T& hartohet Korniza e vlerésimit té cilésisé sé kopshtit;
Té promovohen pérvojat e suksesshme né sistem pér fushén “Drejtimi dhe menaxhimi”.
T& béhet pérditésimi i listave té kontrollit pér sistemin e-inspektimi;

Té vlerésohen 900 drejtues té shkollave pér fushén “Drejtimi dhe menaxhimi”;

Pérshkrimi i treguesit

Metodologjia pérshkruan ményrén
e pérfshirjes sé institucioneve né
procesin e realizmit té vlerésimit té
performancés sé sistemit arsimor.
Grupet e punés pérgatisin dhe
rishikojne prezantimet pér
Manualin dhe Metodologjiné e
Vlerésimit té Performancés sé
SAPU

Trajnuesit realizojné procesin e
trajnimit sipas njé kalendari té
miratuar zyrtarisht

Trajnuesit pérgatitin raportin e
trajnimit pér me mbarévajtjen dhe
realizimin e pritshmérive

Manuali dhe Metodologja e
Vlerésimit te Institucioneve
Administrative Arsimore jane
dérguar zyrtarisht pér miratim né
MAS

Fage 48 nga 86

Produkt Frekuenca dhe
ményra e
matjes

Metodologjia e 4 mujore

trajnimit

Realizuar 100%

Hartimi i temave t¢ = 4-8 mujore

trajnimit né PP

Realizuar 100%

Trajnimi né terren 4-8 mujore

Realizuar 100%

Raport trajnimi me 6 mujore

rekomandimet

pérkatése

Realizuar 100%

Draftet 8 mujore

perfundimtare pér

Manualin dhe

Metodologjin, pas
reflektimit te
sugjerimeve, jane
ri-dérguar né MAS.
Realizuar 95%

NEé pritje té
miratimit nga MAS

Personi pérgjegjés

Bashkim Muga dhe
specialistét e drejtorisé

Bashkim Mugca dhe
specialistét e drejtorisé

Bashkim Muga dhe
specialistét e drejtorisé

Bashkim Muga dhe
specialistét e drejtorisé

Bashkim Muga

Buxheti i
propozuar/reali
zuar

300.000 leké



10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.

Té& realizohen 30 vlerésime té plota t& IAP-ve né bashké&punim me vlerésuesit e certifikuar;

Té realizohen 60 vlerésime tematike pér fushén “Cilésia e mésimdhénies dhe té nxénit” né bashképunim me vlerésuesit e certifikuar té rrjetit kombétar;
T& monitorohen Agjencité Trajnuese pér efektivitetin e trajnimeve;
T& ngrihet dhe té zhvillohet profesionalisht rrjeti i vlerésuesve té IAP-ve né nivel kombétar;

Té& trajnohen drejtuesit dhe kryetarét e ekipeve Iéndore té shkollave publike dhe jopublike pér procesin e vlerésimit té brendshém té shkollés;
Té trajnohen specialistét e DRAP/ZVAP dhe drejtorét e shkollave pér treguesit e Kartés sé Performances;

Té trajnohen specialistét e bashkisé dhe drejtuesit e kopshteve pér Kornizén e vierésimit té cilésisé sé kopshteve.

4.8 Tabela e veprimtarive té Drejtorisé sé Vlerésimit té Cilésisé janar- Gusht 2022

Objektivi i

pérgjithshé

Objektiva té detaj

Tregues

Pérshkrimi i treguesit

Produkt

Realizimi

Grupi i punés

Hartimi i
manualeve/
udhézuesve
pér
vlerésimin e
institucione
ve arsimore.

1.2

13

1.4

15

1.6

Té hartohet udhézuesi pér
organizimin dhe
funksionimin e rrjetit té
vlerésuesve té IAP-ve.

Té hartohet udhézimi pér
funksionimin e rrjetit t&
vlerésuesve né bashképunim
me MAS dhe Shkollén e
Drejtoréve.

Té hartohet udhézuesi pér
kriteret e vlerésimit té
performancés té mésuesve
deh drejtuesve té shkollave.

Té finalizohet Manuali pér
vlerésimin mbi bazé risku té
I1AP-ve

Té hartohen pyetésorét pér
nxénésit, prindérit dhe
mésuesit né lidhje me
veprimtarité e IAP-sé né
zbatim té treguesve té Kartés
sé Performancés.

Té hartohet Korniza e
vlerésimit té cilésisé sé
kopshtit.

113

121
1.2.2
123

131

13.2
133

141

1.4.2

143

144

151

152

153

151

16.1

16.2

Analizé studimore.

Tryeza té rrumbullakéta.

Hartimi i udhézuesit.

Analizé studimore.
Tryeza té rrumbullakéta.
Draft udhézimi

Analizé studimore.

Tryeza té rrumbullakéta
Draft udhézuesi.

Pércaktimi i matricés sé riskut
dhe pérzgjedhja e faktoréve té
riskut.

Hartimi i Draft-manualit.

Konsultimi i manualit té riskut.

Botimi i manualit té riskut.

Ngritja e grupeve té punés pér
hartimin e pyetésoréve.

Hartimi i 3 draft pyetésoréve.

Hartimi i pyetésoréve final.

Ngritja e grupeve té punés pér
hartimin e pyetésoréve.

Konsultimi i KVCK-sé me
grupet e interesit.
Hartimi i draftit pérfundimtar.

Pilotimi i Kornizés.

Pércaktimi i strukturés sé udhézuesit.

Pércaktimi i detyrave dhe pérgjegjésive té vlerésuesve. Ményra e
funksionimit té rrjetit té vlerésuesve.

Diskutimi i draft udhézuesit me specialisté t&¢ DPAP-sé. DRAP-eve dhe
ZVAP-eve, si dhe drejtues shkollash.

Reflektimi i komenteve/sugjerimeve.

Hartimi i udhézuesit final.

Dérgimi né MAS pér miratim.

Pércaktimi i detyrave dhe pérgjegjésive té vierésuesve.
Diskutimi i detyrave dhe pérgjegjésive me grupet e interesit.
Reflektimi i komenteve/sugjerimeve.

Hartimi i udhézimit final.

Dérgimi né MAS pér miratim.

Pércaktimi i kritereve.

Diskutimi i kritereve me grupet e interesit.

Reflektimi i komenteve/sugjerimeve.

Hartimi i udhézuesit final.

Do té pércaktohet matrica e riskut bazuar né standardet ndérkombétare
dhe do té pérzgjidhen faktorét e riskut, bazuar né kontekstin e 1A-sé.

Do té hartohet draft manuali sipas strukturés sé parashikuar.

Draft manuali do t& konsultohet me DPAP-né, DRAP-et, ZVAP-té dhe
me drejtues Té IAP-ve.

Rishikim pérfundimtar nga grupi i punés dhe pérgatitja pér botim
(redaktimi, korrektimi).

Do té ngrihen grupet e punés pér hartimin e pyetésoréve pér nxénésit,
prindérit dhe mésuesit né lidhje me veprimtariné mésimore edukative
té IAP-sé, né zbatim té treguesve t& KPSH-sé.

Do té hartohen 3 pyetésoré pér nxénésit, prindérit dhe mésuesit né
lidhje me mendimet e tyre né lidhje me veprimtariné mésimore
edukative té IAP-sg, né zbatim té treguesve t& KPSH-sé.

Do té hartohen 3 pyetésorét final dhe do t’u dérgohen DPAP-S§,
DRAP-eve dhe ZVAP-eve.

Do té ngrihen grupet e punés pér hartimin e pyetésoréve pér nxénésit,
prindérit dhe mésuesit né lidhje me veprimtariné mésimore edukative
té IAP-sé, né zbatim té treguesve t& KPSH-sé.

Konsultimi i K\VCK-sé me specialisté t¢ DPAP-s&, DRAP-eve, ZVAP-
eve, njésive pérgjegjése pér arsimin prané bashkive, si dhe me drejtues
dhe mésues té arsimit parashkollor.

Pilotimi i Kornizés né disa kopshte né zona urbane dhe rurale.

Fage 49 nga 86

Draft udhézuesi

Diskutime.

Udhézuesi

Detyrat pérgjegjésité

Detyra/pérgjegjésité.
Udhézimi

Kriteret e vlerésimit.

Diskutim.
Udhézuesi.

Matrica e riskut dhe faktorét e
riskut.

Draft-manuali.

Raporti me sugjerimet pér
pérmirésim.

Botimi i manualit té riskut.

Grupet e punés

Draft pyetésorét

3 pyetésorét

Grupet e punés

Draft Korniza pér Vlerésimin
e Cilésisé sé Kopshtit

Pilotimi i Kornizés.

Do te realizohet né
pérfundim té katér
kohortave té programit
té trajnimit.

Realizuar 100%

Do té realizohet né 6-
mujorin e dyté.

100%

75%

Do té pérfundojé
brenda muajit dhjetor
2022.

100%

Realizuar 100%.

Eshté né proces
rishikimi nga eksperti i
huaj.

T. Cobaj, E. Veli,
M. Ucaj, Sh. Muca

T. Cobaj, E. Veli,
M. Ucaj, Sh. Muga

T. Cobaj, E. Veli,

T. Cobaj, E. Veli,
M. Ucaj, Sh. Muca

T. Cobaj, E. Veli,
M. Ucaj, Gj.
Vangjeli, M.
Kotobelli, Sh. Muca,

T. Cobaj, E. Veli,
M. Ucaj, Sh. Muga,
A. Kagorri, M. Lika.

E. Veli, A .Ahmati,
M. Lika, R. Spahiu,
K. Josifi, Z. Kurti

E. Veli, M. Ucaj, A.
Zisi



2.

Vlerésimi i
1AP-ve.

1.7

1.8

21

2.2

2.3

2.4

Té promovohen pérvojat e
suksesshme né sistem pér
fushén “Drejtimi dhe
menaxhimi”,

Té béhet pérditésimi i listave
té kontrollit pér sistemin e-
inspektimi.

Té vlerésohen drejtuesit e
IAP-ve pér treguesit e fushés
“ Drejtimi dhe menaxhimi”

Té realizohen vlerésime té
plota té IAP-ve né
bashképunim me vlerésuesit e
certifikuar.

Té realizohen vlerésime
tematike pér fushén “Cilésia
e mésimdhénies dhe e té
nxé&nit” né bashképunim me
vlerésuesit e certifikuar té
rrjetit kombétar.

Té monitorohen IAP-té pér
zbatimin e nismés “Shkolla
gendér komunitare.”
(Objektiv shtesé i orientuar
nga MAS-i).

1.6.3

171

1.7.2

18.1

1.8.2
183

211

212

2.1.3

214

2.15

216

221

222

223

224

225

2.2.6

2.3.1

2.3.1

2.3.2

233

234

Hartimi i dokumentit final.

Evidentimi i pérvojave té
suksesshme.

Broshura mé pérvojat mé té
suksesshme.

Evidentimi i akteve ligjore e
nénligjore té pérditésuara.
Ngritja e gupeve té punés.
Hartimi i listé verifikimeve.

Hartimi i platformave pér
vlerésimin e IAP-ve.
Hartimi i pyetésoréve pér
mésues, nxénés, prindér

Ngritja e grupeve té vlerésimit.

Vlerésimi i IAP-ve, sipas
platformés sé vlerésimit.

Hartimi i raportit pér secilin
1AP.

Hartimi i raportit né nivel
kombétar i IAP-ve t&
vlerésuara.

Hartimi i platformave pér
vlerésimin e 1AP-ve.
Hartimi i pyetésoréve pér
mésues, nxénés, prindér

Nagritja e grupeve té vlerésimit.

Vlerésimi i IAP-ve, sipas
platformés sé vlerésimit.
Hartimi i raportit pér secilin
1AP.

Hartimi i raportit né nivel
kombétar i IAP-ve té
vlerésuara.

Hartimi i platformave pér
vlerésimin e IAP-ve.

Hartimi i platformave pér
monitorimin e IAP-ve.
Ngritja e grupeve té
monitorimit.

Monitorimi i IAP-ve, sipas
platformés sé monitorimit
Hartimi i raportit pér secilin

Reflektimi i sugjerimeve dhe gjetjeve nga pilotimi.

Hartimi i dokumentit final dhe dérgimi pér miratim né MAS.
Pérzgjedhja e pérvojave t& suksesshme né fushén “Drejtimi dhe
menaxhimi”.

Pérgatitja e broshurés dhe publikimi i saj.

Evidentimi i akteve ligjore e nénligjore té pérditésuara.

Ngritja e gupeve té punés pér hartimin e listé verifikimeve.

Hartimi i 2 listave té verifikimit pér realizimin e inspektimeve online.
Dorézimi né 1Q.

Platforma do té hartohet pér vlerésimin e cilésisé gé ofron shkolla né
fushén “Drejtimi dhe menaxhimi”.

Pyetésorét do té zhvillohen me mésues, nxénés dhe prindér pér té
vlerésuar efektivitetin e procesit mésimor-edukativ né kushtet e
pandemisé.

Grupet do té ngrihen né bashképunim me DPAP-né, ku do té
pérfshihen pérveg specialistéve té DVC-sé edhe specialisté/inspektoré
té DRAP-eve/ZVVAP-ve

Do té vlerésohen rreth 900 IAP-ve né nivel kombétar pér cilésisé e
ofruar né fushén “Drejtimi dhe menaxhimi”.

Hartimi i raportit sintetik pér secilin 1AP.

Do té hartohet raporti pérmbledhés i té gjitha shkollave té
vlerésuara/monitoruara me rekomandimet pér pérmirésim.

Platforma do té hartohet pér vlerésimin e cilésisé gé ofron shkolla né
katér fushat e cilésisé.

Pyetésorét do té zhvillohen me mésues, nxénés dhe prindér pér té
vlerésuar efektivitetin e procesit mésimor-edukativ .

Grupet do té ngrihen né bashképunim me DPAP-né, ku do té
pérfshihen pérveg specialistéve t& DVVC-sé edhe specialisté/ t¢ DRAP-
eve/ZVAP-ve

Do té zhvillohen 30 vlerésime t& plota né IAP-ve né nivel kombétar pér
cilésisé e ofruar né 4 fushat e cilésisé.

Hartimi i raportit té vlerésimit t& ploté pér secilin IAP.

Do té hartohet raporti pérmbledhés i té gjitha shkollave té vlerésuara
me rekomandimet pér pérmirésim.

Platforma do té hartohet pér vlerésimin e cilésisé gé ofron shkolla né
fushén “Cilésia e mésimdhénies dhe e té nxénit”.

Platforma do té hartohet pér vlerésimin e cilésisé gé ofron shkolla né
zbatimin e nismés “Shkolla gendér komunitare”.

Ngritja e grupeve té punés.

Do té zhvillohen 113 monitorime té IAP-ve né nivel kombétar”.

Hartimi i raportit pér ¢do 113 IAP té monitoruar.
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Korniza e vlerésimit té cilésisé

sé kopshtit.
Draft broshura

Brushura.

Listat e verifikimit

Grupet e punés

Listé verifikimet.

Hartimi i platformave té
vlerésimit.

Hartimi i pyetésoréve.

Nagritja e grupeve té punés.

Vlerésimi i IAP-ve

Raport vlerésimi.

Raporti pérmbledhés.

Platforma e vlerésimit.

Pyetésorét.

Nagritja e grupeve té punés.

Vlerésimi i IAP-ve

Raportet e vlerésimit.

Raporti pérmbledhés.

Platforma e vlerésimit.

Platforma e vlerésimit.

Ngritja e grupeve té punés.

Monitorimi i |AP-ve

Raportet e monitorimit.

Do té realizohet né
vitin 2023, pér shkak té
detyrave té tjera té
ngarkuara.

100%

100%

Vlerésimet u ndérprené
pér shkak té
pandemisé.

Do té realizohen né 6-
mujorin e dyté.

Ky objektiv nuk éshté
realizuar pasi éshté
realizuar objektivi 2.4,
i méposhtém, i
orientuar nga MAS-i.

100%

bvC

DvVC

T. Gobaj

M. Ucaj dhe grupet
€ punés.

T. Gobaj, E. Veli,
M. Ucaj

DvC

DVC&DPAP

Specialistét e DVC-
sé, DPAP-sé,
DRAP-eve/ZVAP-
eve

Specialistét e DVC-
sé, DPAP-sg,
DRAP-eve/ZVAP-
eve

T. Cobaj, E. Veli,
M. Ucaj

DVC

Specialistét e DVC-
sé, DPAP-sg,
DRAP-eve/ZVAP-
eve

DVC&DPAP

T. Cobaj, E. Veli,
M. Ucaj

T. Cobaj, E. Veli,
M. Ucaj

T. Cobaj, E. Veli,
M. Ucaj

DvVC

DvC



3.

Ngritja e
kapacitetev
e

25

31

3.2

33

3.4

Té monitorohen Agjencité
Trajnuese pér efektivitetin e
trajnimeve.

Té ngrihet dhe té zhvillohet
profesionalisht rrjeti i
vlerésuesve té IAP-ve né
nivel kombétar.

Té trajnohen drejtuesit dhe
kryetarét e ekipeve léndore té
shkollave publike dhe
jopublike pér procesin e
vlerésimit té brendshém té
shkollés.

Té trajnohen specialistét e
DRAP/ZV AP dhe drejtuesit e
shkollave pér treguesit e
KPSh-sé.

Té trajnohen specialistét e
bashkisé dhe drejtuesit e
kopshteve pér Kornizén e
vlerésimit té cilésisé sé
kopshteve.

2.35

251

25.2

253

25.4

255

2.5.6

311

3.1.2

3.1.2

321

3.2.2

3.23

331

3.3:2

333

341

3.4.2

343

IAP.

Hartimi i raportit né nivel
kombétar i IAP-ve té
monitoruara.

Hartimi i platformés sé
monitorimit té agjencive
trajnuese.

Hartimi i pyetésoréve pér

punonjésit arsimorg té trajnuar.

Nagritja e grupeve té
monitorimit.

Monitorimi i agjencive
trajnuese, sipas platformés sé
monitorimit.

Hartimi i raportit pér secilin
agjenci.

Hartimi i raportit né nivel

kombétar i agjencive trajnuese.

Pérgatitja e infrastrukturés sé
trajnimit

Trajnimi i kandidatéve pér
vlerésues.

Hartimi i raportit té trajnimit
Pérgatitja e metodologjisé dhe
moduleve té trajnimit
Trajnimi i drejtuesve dhe
kryetaréve té ekipeve Iéndore
Hartimi i raportit té trajnimit

Pérgatitja e metodologjisé dhe
moduleve té trajnimit

Trajnimi i drejtuesve té
shkollave.
Hartimi i raportit té trajnimit

Pérgatitja e metodologjisé dhe
moduleve té trajnimit

Trajnimi i drejtuesve té
shkollave.
Hartimi i raportit té trajnimit

Hartimi i raportit pérmbledhés i té gjitha shkollave t& monitoruara, me
rekomandimet pér pérmirésim.

Platforma do té hartohet pér vlerésimin e cilésisé sé trajnimeve té
agjencive trajnuese.

Pyetésorét do té zhvillohen me punonjés arsimoré pér té vlerésuar
efektivitetin e trajnimeve.
Grupet do t& ngrihen né bashképunim me KAPT-in.

Do té monitorohen me kampionim trajnimet e zhvilluara nga agjencité
trajnuese né nivel kombétar”.

Hartimi i raportit pér secilin agjenci.
Dorézimi i raporteve né KAPT.

Do té hartohet raporti pérmbledhés i té gjitha agjencive trajnuese té
monitoruara, me rekomandimet pér pérmirésim.

Pérgatitja e infrastrukturés pér trajnim, grupet e punés dhe planifikimi i
grupeve té vlerésuesve pér trajnim. Hartimi i urdhrit té trajnimit dhe
moduleve té trajnimit.

Kané pérfunduar dy kohortat e para ku jané trajnuar dhe certifikuar
216 vlerésues. Eshté ne proces kohorta e treté, e cila do te certifikohet
ne muajin dhjetor 2022.

Hartimi i raportit té trajnimit me rekomandimet pér vijimésing.

Do té pérgatitet modulet e trajnimit dhe materialet shtesé né ndihmé té
drejtuesve dhe kryetaréve té ekipeve léndore pér realizimin e VB.

Do té trajnohen drejtues shkollash dhe kryetar ekipesh 1éndore pér
procesin e vlerésimit té brendshém.

Do té hartohet raporti mbi ecuriné e trajnimit me rekomandimet
pérkatése pér vijimésiné

Do té pérgatitet modulet e trajnimit dhe materialet shtesé né ndihmé té
drejtuesve dhe kryetaréve té ekipeve Iéndore pér realizimin e
vlerésimit té brendshém.

Trajnimi i specialistéve t¢ DRAP/ZVAP dhe drejtues shkollash pér
plotésimin e Kartés té performancés..

Do té hartohet raporti mbi ecuriné e trajnimit me rekomandimet
pérkatése pér vijimésiné

Do té pérgatitet modulet e trajnimit dhe materialet shtesé né ndihmé té
specialistéve té bashkisé dhe drejtuesve té kopshteve pér Kornizén e
vlerésimit té cilésisé sé kopshteve.

Do té trajnohen specialistét e bashkisé dhe drejtuesit e kopshteve pér
Kornizén e vlerésimit té cilésisé sé kopshteve.

Do té hartohet raporti mbi ecuriné e trajnimit me rekomandimet
pérkatése pér vijimésiné
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Raporti pérmbledhés.

Platforma e monitorimit.

Hartimi i pyetésoréve.

Nagritja e grupeve té punés.

Monitorimi i trajnimeve.

Raportet e monitorimit.

Raporti pérmbledhés.

Urdhri dhe modulet e trajnimit

Trajnimi i vlerésuesve.

Raporti i trajnimit

Metodologjia e trajnimit

Trajnimet.

Raporti i trajnimit.

Metodologjia e trajnimit

Trajnimi i drejtuesve.

Raporti i trajnimit.

Metodologjia e trajnimit

Trajnimi i drejtuesve.

Raporti i trajnimit.

Do té realizohen né 6-
mujorin e dyté.

75%

Do té realizohen né 6-
mujorin e dyté.

100%

Do té realizohet 6-
mujorin e dyté.

M. Ucaj, Z. Kurti, R.
Spahiu, M. Lika

T. Cobaj, E. Veli,
M. Ucaj

bvC

DVC&KAPT

bvC

bvC

DVC

T. Cobaj, E. Veli,
M. Ucaj, Sh. Muca

bvC

T. Cobaj, E. Veli,
M. Ucaj, A. Zisi



Objektiv 3, zhvillimi i reformés sé teksteve shkollore, pérmirésimi i cilésisé sé teksteve shkollore si dhe kompensimi i
cmimit t& teksteve shkollore nga klasa I-1X, né masén 100 % fémijéve gé vijné nga familje té cilat trajtohen me ndihmé
ekonomike dhe pagesé papunésie, fémijéve qé gézojné statusin ligjor té jetimit, fémijéve qé gézojné statusin e té verbrit,
fémijéve té pakicave kombétare, pér nxénésit romé, egjiptiané, fémijéve té familjeve té emigrantévefémijé té familjeve gé kané
né pérbérjen e tyre anétaré me aftési té kufizuar, fémijé gé vijné nga familje ku kryefamiljari pérfiton pension pleqérie shteti
dhe kané fémijé né ngarkim, té cilét jané pa té ardhura; familje né nevojg, viktima te trafikimit.

Pér vitin 2021-2022 , parashikohet té pérfitojné tekste shkollore falas apo me rimbursim nxénésve né arsimin bazé gé:

a) i pérkasin kategorisé sé pakicave kombétare;

b) fémijé, i treti e mé lart né radhén e shkollimit té fémijéve té sé njgjtés familje.

Nxé&nésve né arsimin parauniversitar gé:

¢) gézojné statusin ligjor té jetimit;

d) vijné nga familje t& cilat trajtohen me ndihmé ekonomike dhe pagesé papunésie nga zyrat e punésimit;

€) jané me afiési té kufizuara sipas ligjit nr. 57/2019, “Pér asistencén sociale né Republikén e Shqipérisé”;

f) vijné nga familje gé kané né pérbérjen e tyre anétaré me aftési té kufizuara, té lindur ose té béré té tillé, té cilét deklarohen té paafté pér
puné, sipas ligjit nr. 57/2019, “Pér asistencén sociale né Republikén e Shqipérisé”’;

g) vijné nga familje ku kryefamiljari pérfiton pension invaliditeti shteti;

h) vijné nga familje ku kryefamiljari pérfiton pension plegérie shteti dhe kané fémijé né ngarkim, té cilét jané pa té ardhura;

i) i pérkasin kategorisé rome dhe egjiptiane. Drejtorité pérkatése té institucioneve arsimore, ku mésojné kéto nxénés, duhet té dorézojné
né ZVAP-té pérkatése, brenda muajit mars té ¢do viti, listén e nxénésve té kétyre kategorive. Ményra e shpérndarjes sé teksteve pér kéto
kategori nxénésish pércaktohet me udhézim té ministrit pérgjegjés pér arsimin;

j) gézojné statusin e té verbrit. Nxénésit pajisen me tekste shkollore té transkriptuara né shkrimin brail, t& regjistruara né audio ose né
shkrim té zmadhuar, té cilat jané proné e shkollés. Administrimi i kérkesave pér prodhimin/shuméfishimin e teksteve né brail dhe né
shkrim té zmadhuar literal, si dhe pajisja me libra e nxénésve té verbér té realizohen nga Instituti i Nxénésve gé nuk Shikojné, né
Tirané. Drejtorité pérkatése té institucioneve arsimore, ku mésojné kéta nxénés, duhet té dorézojné né ZVAP-té pérkatése, brenda
muajit mars té ¢do viti, listén e nxénésve té késaj kategorie.

k) jané viktima té trafikimit, té ciléve u ofrohet ndihmé dhe asistencé nga Qendra Kombétare e Pritjes sé Viktimave té Trafikimit, Qendra
Kombétare e Viktimave té Dhunés né Familje dhe Qendra Kombétare Tranzitore e Emergjencés, sipas kérkesés zyrtare pér sasiné e
teksteve shkollore té nevojshme.

1) gézojné statusin e viktimés dhe viktimés sé mundshme té trafikimit né pérputhje me vendimin nr. 499, daté 29.8.2018, t& Késhillit té
Ministrave, “Pér miratimin e procedurave standarde té veprimit pér mbrojtjen e viktimave dhe viktimave té mundshme & trafikimit”;

m) jané té moshés shkollore té arsimit bazé, té cilét jané né institucionet e paraburgimit /vuajtjes sé dénimit;

n) jané té shtruar né Shérbimin Onkologjik, né Qendrén Spitalore Universitare “Néné Tereza”. Kérkesa dhe sasia pér tekstet shkollore
dérgohet nga ky shérbim né muajin gusht té ¢do viti;

0) jané fémijé té punonjésve té Policisé sé Shtetit, Gardés sé Republikés, Shérbimit t& Kontrollit t& Brendshém, té Shérbimit t& Mbrojtjes
nga Zjarri dhe té Shpétimit, Forcave t& Armatosura, Shérbimit Informativ té Shtetit dhe té Policisé sé Burgjeve, té cilét kané humbur
jetén né krye dhe pér shkak té detyrés;

p) jané pérfitues né institucionet e pérkujdesjes sociale rezidenciale publike, né Qendrén Kombétare té Pritjes sé Viktimave té Trafikimit,
Qendrén Kombétare té Viktimave t& Dhunés né Familje dhe Qendrén Kombétare Tranzitore té Emergjencés. Drejtorité pérkatése té
institucioneve arsimore, ku mésojné kéto nxénés, duhet té bashkérendojné punén me drejtorité e institucioneve té sipérpérmendura dhe
té dorézojné né ZVAP-té pérkatése, brenda muajit mars té ¢do viti, listén e nxénésve té késaj kategorie. Ményra e shpérndarjes sé
teksteve pér kété kategori nxénésish pércaktohet me udhézim té ministrit pérgjegjés pér arsimin.

e  Pér vitin 2020 kané pérfituar tekste shkollore falas, 215,434 nxénés né arsimin 9-vjecar mé njé efekt financiare
prej 739.8 milion leké.

e  Pér vitin 2021 kané pérfituar tekste shkollore falas 259,177 nxénés ose 100% nxénésve gé ndjekin né arsimin 9-
vjecar, mé njé efekt financiar prej 964 milion leké.

e  Pér vitin 2022, jané parashikuar té pérfitojné tekste shkollore falas 256,000 nxénés ose 100% nxénésve gé ndjekin
né arsimin 9-vjecar, mé njé efekt financiar prej 843.2 milion leké, realizimi i fondeve parashikohet brenda
muajit tetor 2022.

Objektivi 5, Sigurimi i transportit t& nxénésve pér ndjekjen e arsimit parashkollor dhe bazé gé mésojné né njé distancé prej
mé shumé se 2 km nga vendbanimi i pérhershém i tyre si dhe mésuesve gé punojné e banojné mé shumé se rreth 5 km nga
vendbanimi i tyre dhe mbulimi 100% i shpenzimeve té transporti me fonde té buxhetit.

a) Punonjésve mésimoré té arsimit parauniversitar, ku pérfshihen punonjésit e arsimit parashkollor, arsimit fillor, arsimit t& mesém té ulét
dhe t& arsimit t& mesém té larté (drejtor, néndrejtor, mésues, edukator), té institucioneve arsimore publike, gé punojné jashté gendrave
urbane, qytetit/fshatit, larg vendbanimit t& pérhershém té vendbanim tyre, né largésiné mbi 5 km dhe kthehen brenda dités né
vendbanimine tyre.

b) nxénésve gé ndjekin institucionet arsimore publike té arsimit bazé ose kopshtet publike, gé udhétojné, nga vendbanimi i pérhershém né
njé vendbanim tjetér, mbi 2 km larg institucioneve arsimore publike mé té aférta (shkollé/kopsht);Né asnjé rast nuk pérfitojné
shpenzime transporti nxénésit/fémijét qé udhétojné mbi 2 km, nése né vendbanimin e tyre funksionojné institucionet arsimore publike
(shkollé/kopsht).
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C) nxénésve (& jetojné né gendra rezidenciale té krijuara me vendim té Késhillit t& Ministrave pér grupe t& nxénésve/fémijéve/familjeve qé
vijné nga shtresa sociale né nevojé dhe gé udhétojné mbi 2 km larg pér té ndjekur mésimin né institucionet arsimore publike mé té aférta
(shkollat e arsimit bazé ose kopshtet publike);

d) nxénésve té arsimit parauniversitar me aftési té kufizuara qé gézojné statusin ligjor té invalidit, gé nuk shikojné, gé nuk dégjojné,
invalidit paraplegjik dhe invalidit tetraplegjik.

Pér vitin 2022, né zbatimi i VKM nr. 682, daté 29.07.2015 "Pér pérdorimin e fondeve publike pér transportin e punonjésve
arsimoré gé punojné dhe té nxénésve gé mésojné jashté vendbanimit”, me njé fond té miratuar prej 817 milion leké fondi i
realizuar pér periudhén 4- mujore 2022 ésht éné masén 273.5 milion leké ose 33.5% e fondit vjetor 2022. Nga ky shérbim kané
pérfituar shérbim transporti falas 35 mijé nxénés gé mésojné né njé distancé prej mé shumé se 2 km nga vendbanimi i
pérhershém i tyre si dhe rreth 10,400 mésuesve gé punojné e banojné mé shumé se rreth 5 km nga vendbanimi i tyre, né kété
skemé financimi dhe rreth 2,870 fémijé gé ndjekin arsimin parashkollor, si dhe edukatorét e kopshteve. Pér vitin 2021 kané
pérfituar transport 35 mijé nxénés si dhe rreth 10800 mésues mé njé fondi prej 1 miliard 243 milion leké, realizimi per
periudhen 8-mujore eshte ne masén 642 milion leke ose 50% e fondi vjetor 2022 .

Fondet e planifikuara pér vitin 2022, né programin buxhetor té arsimit bazé (09120), jané miratuar né
masén 24 miliard e 857.5 milion lek&. Fondet e rishikuara pér vitin 2022, arritén né 24 miliard e 142 milion leké, sé bashu me
té ardhurat nga donatorét arritén né 24 miliard 149 milion leké Fondet e programit té arsimit bazé té arrijné 53% e fondeve té
MAS, si dhe 3.8% ndaj shpenzimeve publike dhe 1.33% ndaj PBB%.

Fondet e rishikuara pér kété program pér vitit 2022 arritén né 25 miliard e 835 milion leké ose né 56 %, si dhe 4% ndaj
shpenzimeve publike dhe 1.37% ndaj PBB%, sé bashku me té ardhurat dytésore dhe té projekteve donatore arritén né 25
miliard e 860 milion leké ose né 56%, si dhe 4.06% ndaj shpenzimeve publike dhe 1.38% ndaj PBB.

Realizimi i fondeve pér periudhén 8-mujore 2022 éshté né masén 16 miliard e 145.5 milion leké ose né 97.8% e fondeve té
rishikuara té programit pér periudhén 8- mujore 2022, sé bashku me té ardhurat jané realizuara né masén 16 miliard e 170.3
milion leké ose né 98 %e fondeve té rishikuara té programit pér periudhén 8- mujore 2022. Fondet e arsimit bazé arrijné né
56% té totalit té shpenzimeve té realizuara pér periudhén 8-mujorin 2022té foneve té miratuara pér Ministriné e Arsimit dhe
Sportit né 4.06% ndaj shpenzimeve publike, si dhe 1.38% ndaj PBB.

A- Fondet pér shpenzime personeli ku pérfshihen pagat dhe sigurimet shogérore té punonjésve, jané 21 miliard e 5581
milion leké, buxheti i rishikuar arritén né shumén prej 22 miliard e204 milion leké.
Fondet e realizuara né shpenzime personeli pér 4- mujorin 2022 arritén né shumén 14 miliard e 717 milion leké ose
100% e fondeve té planifikuara pér 8-mujorin 2022.
Krahasuar me planin vjetor shpenzimet e personelit kané tejkaluar parashkimin e fondeve té paashikuara pér 4-
mujorin e paré Janar-prill 2022 pér periudhén 1.5- 2%, ose rreth 400 milion lek&. Né kété program jané mbuluar
shpenzimet e personelit pér afro 23.400 punonjés mésimore né institucione arsimore ku pérfitues té shérbimit arsimor jané
rreth 260,000 nxénés né arsimin bazé.
Pér vitin 2022 jané paguar gjithashtu dhe rreth 2,000 mésues praktikanté gé zhvillojné praktikén profesionale né
arsim, si dhe orét mésimore suplementare.
Pér vitin 2022, éshté realizuar dhe trajtimi, kompensim shtesa mbi pagé té punonjésve mésimoré né arsimin
parauniversitar, ku pérve¢ pagés, punonjésit mésimorg, gé punojné larg vendbanimit, pérfitojné njé kompensim né masén, si
mé poshté vijon:
e 4.a) Kur punojné brenda rrethit té tyre, jashté gendrés urbane, por mbi 5 kilometra larg vendbanimit/qendrés sé punés dhe

kthehen brenda dités né vendbanimin e tyre, masa e kompensimit éshté 2 700 (dy mijé e shtatéqind ) leké né muaj.

e 4.b) Kur punojné brenda rrethit té tyre, jashté gendrés urbane, por mbi 5 kilometra larg vendbanimit/qendrés sé punés dhe nuk
kthehen brenda dités né vendbanimin e tyre, masa e kompensimit éshté 6 000 (gjashté mijé) leké né muaj, nga kjo masé
pérfitojné rreth 11 400 punonjés mésimoré me njé fond prej 200 milion leké né vit.

Pér vitin 2022, punonjésit e arsimit parauniversitar kané pérfituar shpérbim nga fondi i vecanté té planifikuara prej 41
milion leke, pér rastet e daljes né pension, raste hospitalore si dhe pér rastet e ndarjes nga jeta té pjestaréve té famijles né
humén 18.3 milion leké.

B- Shpenzime operative né artikullin 602- 606, jané planifikuar 2 miliard e 68 milion leké ose 6.3% e shpenzimeve
korente, buxheti i rishikuar sé bashku me fonde té celura pér detyrime borxhe éshté né masén 2 miliard e 523 milion leké,
realizimi i shpenzimeve pér 8 mujorin vitin 2022, éshté né masén 866 milion leké ose 35% ku pérfshihen, rreth 945 milion
ge jane fondet per kompensimine teksteve shkollore parashikohet te realizohen ne muajin tetor 2022.

e Shpenzime pér transportin e mésuesve fondi i parashikuar prej 1 miliard 243 milion leké. Nga ky shérbim kané
pérfituar shérbim transporti falas 35 mijé nxénés gé mésojné né njé distancé prej mé shumé se 2 km nga
vendbanimi i pérhershém i tyre si dhe rreth 10,400 mésuesve gé punojné e banojné mé shumé se rreth 5 km nga
vendbanimi i tyre, né kété skemé financimi dhe rreth 2,870 fémijé gé ndjekin arsimin parashkollor, si dhe edukatorét e
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kopshteve. Pér vitin 2021 kané pérfituar transport 35 mijé nxénés si dhe rreth 10800 mésues mé njé fondi prej 1
miliard 243 milion leké, realizimi per periudhen 8-mujore eshte ne masén 642 milion leke ose 50% e fondi
vjetor 2022 .

e Shpenzime pér blerje mjetet didaktike e materiale té tjera mésimore pér arsimin parashkollor, 32 milion lekg, fondi
i realizuar né masén 32 milion leké ose né masén 100%.

e Nx&nés me atesi té vecanta, gé pérfitojné shérbim arsimor “Nxénés nga grupe sociale né nevojg, femije, nxenes me
atesi té vecanta, sidhe, qé pérfitojné shérbim arsimor 91103 AH”, ku jané pérfshiré dhe fondet pér bursa kuota
ushgimore jané planifikuar 97.6 milion leké, buxheti i rishikuar 97.6 milion leké, realizimi 4-mujor éshté 29.6
milion leké ose 100% e fondeve té miratuara pér vitin 2022.

e Shpenzime pér blerje mjetet didaktike e materiale té tjera mésimore, dokumentacion shkollor, vendime
gjygésore etj, né arsimin 9-vjecar, 100-130 milion leké, buxheti i rishikuar 80 milion leké jané relaizuar blerje
materiale didaktike, dokumentacion shkollor, vendime gjygésore.

e Shpenzime pér rishikimin e “Kurrikula Iéndore dhe programe te hartuara trajnime personeli”, trajnime t& punonjésve
mésimoré né arsimin bazé e té ngjashme udhétime e dieta personeli, buxheti i rishkikuar sé bashku me té arshurat pér
shkak té sistuatés COVID -19 éshté 138.4 milion leké, fondet e realizuara jné 112.6 milion leké, ose né masén
81%.

e Shpenzime pér té mbuluar Shpenzime pér blerje dokumentacion shkollor regjista, amza, deftesa, , aktiviteté
ekstrakurrikulare, olimpiada kombétare apo ndérkombétare, konferenca 8-10 milion leké, realizimi né masén 10
milion leké ose 100% e fondeve té parashikuara.

e Ofrimi i teksteve shkollore falas, per vitin 2022 parashikohet té financohen 100% e nxénésve nga klasa e paré
né klasén e nénté me njé fond prej 843.2 milion leké, pér t€ mbuluar shpenzimet pér blerjen e teksteve shkollore
pér rreth 260 mijé nxénés té arsimit para-universitar, nga té cilét né arsimin 9-vjecar nga klasa e paré né klasén e nénté
Pér vitin 2021 kané pérfituar tekste shkollore falas 259 177 nxénés né arsimin 9-vjecar mé njé efekt financiare
prej 964.6 milion leké.

Fonde pér shpenzime kapitale pér vitin 2022 né arsimin bazé.

Fondet pér shpenzim kapitale investime jané miratuar né masén 1 miliard e 208 milion leké ose rreth 40 % e fondeve té
planifikuara pér investime né buxhetin e MASR pér vitin 2022. Fondet e rishikuara t& buxhetit pér vitin 2022, sipas akteve
normative 2022, arritén né 1 miliard 108 milion leké.

Realizimi i shpenzimeve kapitale pér vitin 2022 éshté né masén 201.4%, ose 18.4%ndaj planit té investimeve té miratuar pér
vitin 2022.

a. Né programin e arsimit bazé pér arsimin pér vitin 2022 fondet e parashikuara, fondi pér zhvillimin e rajoneve
“Pér shpérndarjen e financimit pér projekte té reja pér vitin 2022-2024, grandet “Arsimi”, prej 563 milion leké nuk jané
miratuar, pas rishpendarjes sé fonde dhe pakésimeve me akte normative ky fond éshté né masén 463 milion leké, Fondi i
Zhvillimit Rajoneve 2022, éshté shpallur thirrja pér aplikim nga NJQV-ve, né bazé t& Udhezimit nr.9, date 27.04.2022
dhe Urdhrit nr.245, date 9.5.2022, pritet finalizimi i procesit ne 10 diteshin e paré t& muajit Qershor, procedurat e
prokurimit nga NJQV, parashikohet té pérfundojne brénda muajit Tetor 2022.

b. Mbéshtetje financiare pér Koncesionin PPP, Bashkia Tiranés “Pérmirésimi i infrastrukturés arsimore né bashkiné e
Tiranés” referuar kontratés nr. Rep 9513 dhe Kol.3756, jané realizuar vetém fondet e parashikuara né masén 197.7
milion leké.

c. Furnizimi me orendi e pajisje mobilierie pér 90 institucione arsimore/ shkollat té arsimit parauniversitar pér vitin 2022,
me njé fond prej 120 milion leké, ku pérfitues jané 60-90 institucione arsimore/ shkollat té arsimit parauniversitar,
klasat mésimore, laboratorét dhe kabinetet, objektet e institucioneve gé kané pérfunduar ndértimin apo rehabilitimin, si
dhe institucione té arsimit parashkollor, cilat kané pasur mungesa apo pajisje té amortizuara térésish dhe gé kané nevojé
emergjente pér rinovim. Fondet e buxhetit té rishikuara pér vitin 2022 arritén 120 milion leké, jané duke u realizuar
procedurat e prokurimit publik qé parashikohet té pérfundojné brenda muajit Tetor 2022.

d. Fond pér pagesé TVSH, pér pajisjet mobilieris¢ me fondet e UNDP prokuruar bleré dhe instaluar né institucionet
arsimore parauniversitare, jané parashikuar 162 milion leké, fondet parashikohe té realizohen brenda vitit 2022,

e. Furnizimi dhe pajisjen me pajisje laboratoré mésimoré didaktiké, pér programet Fizike_Kimi _Biologji pér vitin
2022, me njé fond prej 200 milion leké, ku pérfitues parashikohet t& jané pér 200 laboratoré/ klasa té pajisura né
institucione arsimore/ shkollat té arsimit parauniversitar, duke konsideruar dhe situatén pas térmetit 2019-2020,
fondet e rishikuara jané né masén 200 milion leké ku institucione té kané pasur mungesa apo pajisje t& amortizuara
térésish dhe gé kané nevojé emergjente pér rinovim, vijon procedurat e prokurimit, jané duke u realizuar procedurat
e prokurimit publik gé parashikohet té pérfundojné brenda muajit Tetor 2022.

f. Furnizimi dhe pajisjen me pajisje laboratoré informatike-elektronike, pér programet informatiké teknologji
informacioni etj, pér vitin 2022, me njé fond prej 142 milion leké, ku pérfitues parashikohet té jané pér 100-140
institucione arsimore/ shkollat té arsimit parauniversitar, gé kané pasur mungesa dhe gé kané nevojé emergjente pér
rinovim “Pér blerje pajisje elektronike, kompjuter, laboratoré TIK pér arsimin bazé, si dhe pér arsimin e
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mesém té larté, pér vitin 2022, pajisjet né institucionet arsimore jané duke u realizuar procedurat e prokurimit
publik gé parashikohet té pérfundojné brenda muajit Tetor 2022 .

g. Krijim fond bibliotekash pér shkollat e arsimit bazé dhe arsimit t& mesém, né 20 institucione arsimore vendore pér
20 shkollat té arsimit parauniversitar pér vitin 2022, me njé fond prej 15 milion leké, fondet e rishikuara jné né masén 15
milion , jané realizuar procedurat e prokurimit dhe fondet né masén 6.6 milion leké.

Tabela nr. 2_(09120 Arsimi Bazé) Fondet e realizuara né vitin 2020-2021, fondet e planifikuara PBA 2022, fondet e miratuara né ligjin vjetor 2022, fondet
e rishikuara pér vititn 2022, si dhe dhe fondet e realizuara pér 8- mujorin 2022 né 000 leké dhe né %.

Tabela 5: Raporti i Shpenzimeve Faktike t& Programit sipas Artikujve per Buxhetin 2022 (cdo 4 mujor progresive)
ne 000 leke 4-Mujori 2022 ne 000 leke
Buxheti i rishikuar per vitin 2022, ne mijé leké
Ministra] MINISTRIAE ARS IMIT che SPORTIT [ [Kod [ 1 Pagat e punonjesve 189386088 73%
Sigurime Shoggrore 3,265891.3] 13%
Prograni | Arsimi Baze [ [Tituti [ 09120 Malradhe Sherime té Tjera | 1632.818.0] 6%
Subvencione 00| 0%
Totali Shpenzimeve Transferta Korente té Brendshy 00 0%
6 6 6 2 3 4 5 6 (=65 | Realizim ne % Transferta Korente té Huja 50450[ 0%
Artikulli Fakti Fakti 12-Mujor | Fakti 12-Mujor PBA Busheti _uxheti rishikugBucheti periuche| Fakti 8 Mujor |  Diferenca | e planit 8- Trans per Buxh. Fam. & Indiv| 8846349 3%
Kodi  [Emri 12 mujor 2019 2020 2021 2022 2022 2022 2022 2022 2022 mujor 2022 Kepitale té Patrupézuara 00| 0%
600 |Pa 166141955) 166309000  184178080| 18400734  18407013|  18.038609] 12500387 1258635L7 40355 10004 66.5%Kepitale t¢ Trupézuera 1,1080000] 4%
601 [siwime Shogérore 2,123637.L 2,800,104 30045461 30104200  3u74nd1|  3265801  2.71165) 21309845 40,1800 98.1% 65.2% 25,835,8980] 100%
602 |Mallra che Shérbime té Tjera 85,3404 8889471 995,362.8 08363 1168363 1632818 914378| 8420662 723119 2.9
603 |Subvencione 00 00 00 Struktura e buxhetit té Rishikuar ne
604 |Transferta Korente té Brendshme 00 0.0 00 Programin ¢ Arsimit Baz per vifin 2022
605 |Trensferta Korente ¢ Hugja 1245 5,120 1L47.0 00 5,945 5,945 5,800.0 1450 97.6%
606 |Trens per Buh. Fam. & Individ 536,686.5 774,656.9 999,247 900,000 900,000 884,635 20,000 18227 17731 9119 e R
INen-Totali|Shpenzime Korrente 20,769,984 21,100,725, 23518411[ 2350517 23649517  247278%8|  15701875] 15583429 118,445 99.2% Brend Trpézuara
230 |Kapitale té Patrupézuara 0.0 0.0 0.0 0 0 0 0 00 0.0 1 “
- - Mal\v;dhti\_
B |Kepitale té Trupézuera 1,659,815.0 10470016 2079280 1208000 1208000 1108000 43200 2041505 239,050 46.1% Shirbine ¢
232 |Tranferta kapitale Tsl;',a
en -Total {Shpenzime Kapitale fin Bren 1,659,815 1,047,002 207,928 1208000( 1208000 1108000 443200 204,150 239,050 46.19%)
230 |Kapitale té Patrupézuara Sshig:;imm Pagate
21 |Kepitale té Tropézuara 095 72080 0 0 0 118 11767 0 100.0% 13 RS
232 [Tranferta kapitale
en -Total{Shpenzime Kapitale fin Huaj 0 0.95 720.80, 0 0 0 118 117.67 0
208,649 1,108,000 443318 204,268
Totali_[Korrente dne Kapitale 2497900 204772800 237210595 ass675070] 248575170] 258358080] 16.45.1024] 157876075] 3574049 97.8%4
hte Buxhetore | s2810] 58,3804 472462] 0] 00|  s5005]  o50018] 250015 0 100.0%
Kapitale + jashte buxhetore) | oasa0]  2a6108]  m7maas]  osgersir]  agsrsur|  2sse0see] 670280 15812789] 357,495 97.8%
Ndaj PBB ne % 134% 140% 1.34% 131% 13%% 138% 087% 085% 002%
Shpenzimet Totale te i 451% 383% 3.90% 384% 390% 4.06% 254% 248% 0.06%

Faktorét gé kané ndikuar né realizimin e buxhetit pér 8- mujorin 2022:

1. Zhvillimit té procedurave té prokurimit publik sipas VKM nr. 673, date 22.11.2017, nga Agjencia e Prokurimit
Publik, “Pér blerje pajisje elektronike, kompjuter, laboratoré TIK pér arsimin bazé, si dhe pér arsimin e
mesém té larté, pér vitin 2022 .

2. Fondi i Zhvillimit Rajoneve 2022, éshté shpallur thirrja pér aplikim nga NJQV-ve, né bazé t& Udhezimit nr.9, date
27.04.2022 dhe Urdhrit nr.245, date 9.5.2022, pritet finalizimi i procesit ne 10 diteshin e paré té muajit Qershor,
procedurat e prokurimit nga NJQV, parashikohet té pérfundojne brénda muajit Tetor 2022.

3. Furnizimi dhe pajisjen me pajisje laboratoré mésimoré didaktiké, pér programet Fizike_Kimi _Biologji, jané
duke u zhvilluara perocedurat e prokurimit publik; Urdher prokurimi nr.14, dt.13.04.2022;

4. Procedurat per perfitim fondi TVSH nga NJQV, sipas procedurave te percaktuara ne VKM nr.309,
dt.11.05.2022;

5. Mosrealizimi i shpenzimeve korente artrikulli 602, éshté pérshkak té zhvillimit té procedurave t& prokurimit, si
transporti i mésuesve dhe nxénésve, rishikimi i procedurave ndikuar nga situata e cmimeve té karburantit;

6. Fondet e parashikuar pér blerjen e teksteve shkollore realizohen né muajin Shtator-Tetor 2022.
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- ARSIMI | MESEM | PERGJTHSHEM. (Titulli i programit 09230);

Programi synon krijimin e shanseve té barabarta pér té gjithé nxénésit pér njé arsim cilésor, e bashkékohor; miré menaxhim té
burimeve njerézore; fugizimin dhe rritjen e autonomisé shkollore; shtrirjen dhe zgjerimin e arsimit t&8 mesém té pérgjithshém;
pér rritjen e nivelit t& arsimimit t& popullsisé, pér ta pérafruar até me standardet evropiane dhe pér té pérgatitur qytetaré mé té
afté pér njé shogéri demokratike. Arsimi i mesém i larté synon zhvillimin e métejshém t& kompetencave té fituara nga arsimi
bazé, konsolidimin e individualitetit t&€ ¢cdo nxénési dhe térésiné e vlerave e té géndrimeve, zgjerimin dhe thellimin né fusha té
caktuara té dijes, pérgatitjen pér arsimin tretésor ose pér tregun e punés. Hartimi dhe zbatimi i kurrikules sé re né arsimin e
mesém. Mbéshtetja e zhvillimit profesional t& mésuesve. Promovimi dhe zgjerimi i teknologjisé sé informacionit dhe
komunikimit né edukim. Zgjerimi i kapaciteteve infrastrukturore né institucionet shkollore té arsimit té mesém.

Objektivat kryesore:

Obijektiv 1). Nxénés gé regjistrohet dhe ndjekin arsimin e mesém té larté té arrijé né 95-97% e nxénésve gé pérfundojné
arsimin bazé.

Obijektiv 2). Zbatimi i kurrikules se re dhe trajnimi i mésuesve té klases se 11 ne gjimnaze dhe shkollat social-kulturore, si
dhe zbatimi i sistemit te ri te zhvillimit profesional.

Obijektiv 3). Realizimi i Maturés Shtetérore 2021, realizimi i testimit "M&sues per Shqipériné”, né formé elektroniké
Objektiv 4). Pérmirésimi i infrastrukturés ekzistuese né arsimin e mesém (rehabilitimi i 9-10% té klasave né gjimnazeve né
zonat urbane, shtimi me 5%-8% i klasave té reja né zonat urbane,pajisja me mjete didaktike pér Fiziké-Kimi-Biologji per
8 % ne vit te shkollave t& mesme, pajisja i klasave/shkollave me klasa mésimore inteligjente/ digjitale, si dhe pasurimi i
bibliotekave né té gjitha shkollat me 10% te fondit ekzistues te bibliotekave).

Objektivi 1). :Nxénés gé regjistrohen dhe ndjekin arsimin e mesém té larté té arrijé né 95.6% e nxénésve qé
pérfundojné arsimin bazeé.

Né vitin shkollor 2018-2019 jané regjistruar 111,430 nxénés dhe ne klasén 10 kemi 37,582 nxénés té regjistruar
(pérfshiré dhe arsimin profesional ). Térhegja pér keté vit shkollor éshté 96.1 % nga té cilét 48.7% jané femra:
Pérfunduar klasén e nénté té arsimit bazé 37,958 nxénés dhe u regjistruan né arsimin e mesém 36,486 nxénés, sipas te
dhénave statistikore kemi realizuar kété objektiv.

Né vitin shkollor 2019-2020 jané regjistruar 89,869 nxénés nga té cilét né arsimin publik jané 77,382 nxénés, dhe ne
klasén 10 kemi 29,745 nxénés té regjistruar.

NEé vitin shkollor 2020-2021 jané regjistruar 88,965 nxénés nga té cilét né arsimin publik jané 76,848 nxé&nés, dhe ne
klasén 10 kemi 28,722 nxénés té regjistruar nga te cilét 24,792 né arsimin e mesém publik.

NEé vitin shkollor 2021-2022 jané regjistruar 86,186 nxénés nga té cilét né arsimin publik jané 74,069 nxénés, dhe ne
klasén 10 kemi 28,722 nxénés té regjistruar nga te cilét 24,792 né arsimin e mesém publik.

Objektivi 2). Zbatimi i kurrikulés se re dhe trajnimi i mésuesve té klasés 12 té€ ne né arsimin e mesém té larté dhe
zbatimi i sistemit te ri té zhvillimit profesional té drejtuesve té 1A, mésueseve dhe drejtuesve te rrjeteve profesionale dhe
sigurimi i parimeve té barazisé gjinore.

Né pérfundim, té pilotimit dhe té zbatimit né sistem té kurrikulés sé bazuar né kompetenca, MASR dhe 1ZHA realizuan
vlerésimin e jashtém té késaj kurrikule. Ky proces u mbéshtet nga UNICEF.

Kurrikula e reformuar u pérgjigjet nevojave, pérvojave, interesave arsimore dhe vlerave té té gjithé grupeve té nxénésve,
pavarésisht nga prejardhja ose vecgorité e tyre. Ajo u krijon mundési té barabarta pér sukses secilit nxénés. Kurrikula e re
ofron zgjidhje qé mbajné parasysh nevojat vetjake dhe stilet e té nxénit, si dhe pérvojat mésimore paraprake té nxénésve,
si kusht pér pérmirésimin e nivelit t& arritjeve té tyre. Ajo hartohet dhe zbatohet né harmoni me vegorité kryesore té
grupmoshave dhe né varési t¢ mundésive dhe té gatishmérisé sé fémijéve pér t€ nxéné. Né té njéjtén kohé, kurrikula i
gartéson nxénésit dhe prindérit e tyre pér drejtimin, nivelin dhe pikémbérritjet e té nxénit né shkallé dhe nivele té
ndryshme arsimore, té cilat jané bazé pér nivelet dhe shkallét pasardhése. Mésimdhénia dhe nxénia né Kkurrikulén e
reformuar béhet népérmjet situatave kontekstuale té té nxeénit, t€ cilat mbéshtesin dhe ndihmojné zhvillimin e
kompetencave.

Ka pérfudnuar materiali i Standardeve pér drejtuesit e Arsimit parashkollor. Jané zhvilluar takime online me drejtues
rrjeti, specialist bashkish té DRAP LEZHE

Jané hartuar 2 module trajnimi pér mésuesit e klasave pilot.

Ka pérfudnuar plani dhe programi i gjuhés angleze pér klasén e paré si dhe éshté hartuar moduli i trajnimit.
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e Jané hartuar dhe jané dérgura né MASR dhe QSHA 26 programe orientuese per provimet kombétare té klasave V, IX dhe
XII.

o Eshté miratuar udhézimi i Zhvillimit professional té punonjésve arsimoré. Eshté né process akreditimi i moduleve.

e Jané hartuar 88 programe té shkollave té vecanta té arsimit bazé pérkatésisht té institucioneve té arsimit bazé pér fémijét e
ngujuar, arsimit bazé me kohé té pjesshme, arsimit bazé né institucionet e ekzekutimit té vendimeve penale pér té€ mitur,
arsimit bazé té shansit té dyté.

e  Plotésimi i paketés kurrikulare me 12 programet pérkatése pér klasat e profilizuara né sport: volejboll, basketboll dhe
futboll, klasat 6-9.

e  Zhvillimi profesional i mésuesve. Né kuadér té zhvillimit profesional t& mésuesve jané ngritur rrjetet profesionale té
mésuesve sipas profileve pérkatése apo sipas roleve té mésuesve né shkollé. Jané rreth 1066 drejtues rrjetesh
profesionale.

e Jané realizuar trajnime me rreth 1066 drejtues rrjetesh profesionale pér udhézuesin e funksionimit té rrjeteve, pér
planifikimin e punés vijetore té rrjeteve pér ményrén e raportimit etj.

Né zbatim té marréveshjes ndérmjet British Council me Ministriné e Arsimit, Sportit dhe Rinisé dhe Institutit t& Zhvillimit
té Arsimit, pér programin “Shkollat ¢ Shekullit 217, British Council dhe IZHA kané zhvilluar trajnimin me drejtues dhe
mesues té rreth 209 shkollave 9 —vjecare. Aktualisht jané trajnuar rreth 209 drejtues té shkollave dhe rreth 900 mésues.
Mésuesit pjesemarres jané nga mésuesit gé japin mésim né léndét Matematiké, Shkencat e natyrés, TIK, Gjuhé Shqgipe, Gjuhé
Angleze, Shogéria dhe Mjedsi, Arte. Eshté e réndésishme gé mésuesit e pérzgjedhur jané nga:

e drejtues té departamenteve (ekipeve) Iéndore;

e drejtues té rrjeteve profesionale;

e mésues t& motivuar té marrin pjesé né Zhvillimin Profesional t&¢ Mésuesve;

e mésues entuziast pér té prezantuar teknika té reja mésimdhénie né klasé, né vecanti ato gé lidhen me mésimdhénien

ndér- kurrikulare dhe ta ndajné pérvojén e tyre me té tjerét;
Programi “Shkollat e Shekullit té 21-t&” ka si géllim pajisjen e nxénésve t&€ moshés 10-15 vje¢, me aftésité e t€ menduarit né
ményré kritike, té zgjidhjes problemore dhe t&€ kodimit. “Shkollat e Shekullit t&€ 21-t€”, do t’u mund€sojé nxénésve t&€ mésojné
né ményré zbavitése, ndérvepruese dhe inovatore. Cdo shkollé e arsimit 9 - vjecar do té marré disa pajisje micro:bit me anén e
té t€ cilit nxénésit mund té programojné dhe t’i pérdorin né té gjitha 1éndét pér té zgjidhur problemet e pérditshme.

Obijektivi 3). Realizimi i Maturés Shtetérore 2022. Gjaté késaj periudhés éshté realizuar:

Realizimi i Provimeve té Maturés Shtetérore 2022, sezoni | dhe 1.

Pérgatitja e materialeve pér trajnimin e hartuesve té pyetjeve.

Trajnimi i hartuesve té pyetjeve té¢ MSH 2022.

Hartimi i tabelave té specifikimit pér ¢do test t&¢ MSH 2022.

Hartimi i fondit té pyetjeve pér ¢cdo I&ndé, mbéshtetur né rezultatet e té nxénit t& programeve orientuese Iéndore té

miratuara nga MAS.

Redaktimi i fondit té pyetjeve pér té gjitha provimet e detyruara dhe ato me zgjedhje.

Krijimi i bankés sé pyetjeve.

Pérgatitja e moduleve té trajnimit pér vlerésuesit.

Trajnimi i vlerésuesve té pérgjigjeve té nxénésve né testet e MSH 2022 pér vlerésues té rinj si edhe pér ata qé kané gené

mé pérpara pjesémarrés né procesin e vlerésimit.

10. Plotésimi i databazés sé mésuesve gé do té vlerésonin pérgjigjet e nxénésve né testet e MSH 2022.

11. Hartimi i testeve pér l1éndét e detyruara: Gjuhé e huaj e paré, Gjuhé Shqipe dhe Letérsi, dhe Matematiké.

12. Hartimi i skemave té vierésimit pér 1éndét e detyruara: Gjuhé e huaj e paré, Gjuhé Shqipe dhe Letérsi, dhe Matematike.

13. Hartimi i testeve pér 1éndét me zgjedhje.

14. Hartimi i skemave té vlerésimit pér 1éndét me zgjedhje.

15. Hartimi i testeve t&é MSH 2022 népérmjet pérzgjedhjes digjitale (Sesioni I dhe I1).

16. Hartimi i fletépérgjigjeve pér vlerésimin e pyetjeve me alternativa pér ¢do Iéndé.

17. Hartimi i gelésit té zgjidhjeve pér vlerésimin digjital té fletépérgjigjeve.

18. Hartimi i udhézuesve pér Drejtuesit Teknik té vlerésuesve, pér testet e MSH 2022,

19. Hartimi i udhézuesve pér vlerésuesit e pérgjigjeve té nxénésve pér testet e MSH 2022, népérmjet té ciléve, vlerésuesit
orientohen pér ményrén e vlerésimit té nxénésve. Kjo shérben pér té béré njé vlerésim sa mé korrekt.

20. Formatimi dhe shuméfishimi i testeve pér ¢do provim té MSH 2022.

21. Vlerésimi korrekt i pérgjigjeve té nxénésve té testeve t&¢ MSH 2022 né gendrat e vlerésimit.

22. Vlerésimi korrekt i pérgjigjeve té nxénésve té testeve t&€ MSH 2022, (sesioni I1) né gendrén e vlerésimit Tirané.

23. Shpallja e rezultateve dhe publikimi i tyre.

gk wNRE
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24, Plotésimi i kérkesave pér fotokopje té testeve té Maturés Shtetérore.

1.2 Administrimi i MSH

e U hartuan formularét Al dhe A1Z me udhézuesit pérkatés dhe u dérguan pér miratim né MASR.

e U konfigurua sistemi elektronik pér realizimin me sukses té procesit té aplikimit t¢ maturantéve dhe kandidatéve, pér
Maturén Shtetérore 2022.

e U testua sistemi pér aplikimet e reja né Maturén Shtetérore 2022.

e U monitorua dhe u realizua me sukses, procesi i aplikimit online, né MSH 2022. Brenda afateve té pércaktuara, u
béné rreth 31141 aplikime me Al dhe 6233 aplikime me A1Z.

e  Pérrastet e konstatuara u korrigjuan gabimet e aplikimeve me Al dhe AlZ, té kryera népér shkolla.

e Né bashképunim me ZVA-té u pércaktuan gendrat e provimeve dhe shkollat pér ¢cdo gendér provimi. Kéto té€ dhéna u
pasqyruan né sistem pér realizimin e proceseve té métejshme t¢ MSH. Gjithsej pér MSH 2022 kemi 167 gendra
provimi.

e U pérgatit né kohé e gjithé baza materiale dhe dokumentacioni i nevojshém, pér zhvillimin e secilit provim t¢ MSH
2022.

e  Shuméfishimi dhe paketimi i testeve t&€ Gjuhés sé Huaj — D3 pér 31667 nxénés.

e  Shuméfishimi dhe paketimi i testeve té€ Gjuhés Shqipe dhe Letérsi- D1 pér 31573 nxénés.

e Shuméfishimi dhe paketimi i testeve t& Matematikés — D2 pér 31724 nxénés.

e  Shuméfishimi dhe paketimi i testeve t& Léndés me Zgjedhje- Z pér 31709 nxénés.

e Jané printuar 27000 diploma pér té gjithé maturantét kalues né provimet e MSH 2022.

e U shpérndané diplomat pér ¢do ZVA, té shogéruara me njé procesverbal.

e Né bazé té kérkesave pér kopje té testeve t& MSH 2022, u nxorén testet nga arshiva, u skanua dhe u ngarkua
aplikantéve né sistem.

e Numriiaplikimeve pér kopje testi éshté 6464 rekorde.

Né mbyllje t&¢ Maturés Shtetérore 2019, t€ dy sesionet, u krye analiza e rezultateve t€ saj. Népérmjet “Raportit Publik” té
publikuar nga QSHA, u béné publike té dhénat e Maturés Shtetérore 2019, pér institucionet gendrore dhe pér publikun e gjeré,
té interesuar pér kéto rezultate.

Lénda e Provimit Pjesémarrés Kalueshméria é  Nota Mesatare Nota Mesatare
Sesioni i paré pérgindje né provimin e MSH Vijetore

Gjuhé Shqipe dhe Letérsi 34,970 95.40% 6.39 7.44
Matematiké 34,940 94.43% 6.35 6.81

Gjuhé e Huaj 34,971 96.90% 7.39 7.47

Léndé me Zgjedhje 34,919 96.23% 7.88 7.93

Lénda e Provimit Pjesémarrés Kalueshméria é  Nota Mesatare Nota Mesatare
Sesioni i paré dhe i dyté pérqgindje né provimin e MSH Vjetore

Gjuhé Shqipe dhe Letérsi 35,729 98.17% 6.40 7.42
Matematiké 35,711 97.92% 6.37 6.80

Gjuhé e Huaj 35,730 98.28% 7.38 7.48

Léndé me Zgjedhje 35,628 98.43% 7.27 7.91

Té gjitha léndét 142,798 98.20% 6.86 7.41

Né mbyllje t¢ Maturés Shtetérore 2020, té dy sesionet, rezultojné té dhénat sa mé poshté:
Nr  Lénda Numri i nxénésve gé morén pjesé né Kalueshméria né Nota mesatare né  Nota mesatare Vjetore
provim provim ~ provimin e

Publik Privat Maturés

Sesioni i Qershorit

1 Gjuhé Shqipe dhe Letérsi 30,434 26,313 4,120 97.20% 7.28 7.12
2 Matematiké 30,399 26,275 4,123 98.05% 7.54 6.70
8 Gjuhé e Huaj 30,421 26,298 4,121 96.20% 7.83 7.32
4 Léndé me Zgjedhje 30,346 26,256 4,090 98.64% 7.56 7.37
Té gjitha léndét 121,600 105,142 16,454 97.52% 7.55 7.12
Sesioni i Qershorit dhe Vjeshta

1 Gjuhé Shqipe dhe Letérsi 30,659 26,498 4,161 99.76% 7.17 7.20
2 Matematiké 30,637 26,479 4,158 99.75% 7.52 6.69
8 Gjuhé e Huaj 30,658 26,496 4,162 99.60% 7.90 7.30
4 Léndé me Zgjedhje 30,622 26,467 4,155 99.82% 7.58 7.35
Té gjitha léndét 122,576 105,940 16,636 99.73% 7.54 7.13

Né mbyllje té Maturés Shtetérore 2021, aplikuan 35,000 nxénés gjithsej. Rreth 11,000 nxénés kané deklaruar se do té
aplikojné pér studime jashté shtetit. Tabela mé poshté jep disa té dhéna né lidhje me aplikimet pér MSH 2021.

Al 31,214

Alz 4,093
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Gjithsej 35,307

Né mbyllje té Maturés Shtetérore 2021, sesioni i paré, rezultojné t& dhénat sa mé poshtg:

Provimi Maturanté gé kané aplikuar (A1) Kalues Ngelés

Gjuhé e huaj (D3) 32,534 30,336 2,198
Gjuhe Shqipe dhe Letérsi (D1) 32,686 30,775 1,911
Matematike (D2) 32,712 29,694 3,018
Provimi me Zgjedhje (Z) 32,740 30,849 1,891

Né mbyllje té Maturés Shtetérore 2021, té dy sesionet, rezultojné té dhénat sa mé poshté:
Lénda e Provimit me zgjedhje Numri i nxénésve gqé morén pjesé né provim Kalueshméria né Nota mesatare né Nota
provim provimin e mesatare

Total Publik Privat (né %) [ Maturés Vijetore

Sesioni i Qershorit

1 Letérsi 30,856 26312 4544 99.00% 7.13 7.38
2 Matematiké 29,793 25265 4528 98.89% 6.50 6.88
3 Gjuhé e Huaj 30,543 26003 4540 99.05% 7.52 7.40
4 Léndé me Zgjedhje 30,783 26285 4498 99.05% 7.66 7.77

Té gjitha Iéndét 121,975 103865 18110 98.99% 7.20 7.36

Sesioni i Qershorit dhe Vjeshta

1 Letérsi 32,804 28142 4662 98.72% 7.00 7.27
2 Matematiké 32,785 28127 4658 98.16% 6.40 6.75
3 Gjuhé e Huaj 32,805 28142 4663 98.20% 7.38 7.31
4 Léndé me Zgjedhje 32,741 28111 4630 98.55% 7.54 7.69

Té gjitha léndét 131,135 112522 18613 98.40% 7.08 7.30

Buxheti i miratuar pér programin e arsimit té€ mesém té pérgjithshém pér vitin 2022.

Buxheti i miratuar pér programin e arsimit t&¢ mesém té pérgjithshém pér vitin 2022, éshté né vlerén 7 miliard e 813.6
milion leké& me 17.2% té buxhetit t¢ MAS. Fondet e rishikuara té buxhetit pér vitin 2022 arrijné né vlerén 7 miliard e 547.8
milion leké me 15.7% té buxhetit té MAS, sé bashku me té ardhurat e pérdorura arrijné né 7 miliard e 864.4 milion leké, me
15.1% té buxhetit t&¢ MAS.

Fondet e arsimit t& mesém, z&né rreth 15.1% té totalit té shpenzimeve pér Ministriné e Arsimit dhe Sportit, si dhe 1.23%
ndaj shpenzimeve publike dhe 0.42% ndaj PBB%. Fondet e rishikuara arrijné né 1.23% ndaj shpenzimeve publike dhe 0.42%
ndaj PBB.

Realizimi i fondeve pér periudhén 8-mujore 2022, éshté né masén 4 miliard 284.6 milion leké ose né 90% e fondeve té
parashikuara pér 8-mujorin e paré 2022, fondet e realizuara arrijné né 15.7% e fondeve té realizuara t¢ MAS, 0.67% ndaj
shpenzimeve publike dhe 0.23% ndaj PBB.

A- Fondet pér shpenzime personeli ku pérfshihen pagat dhe sigurimet shogérore, jané 6 miliard e 398 milion leké ose
81.9% e fondeve té miratuara pér kété program, buxheti i rishikuar arritén né shumeén prej 6 miliard e 509.7 milion leké,
ose 83% e fondeve té miratuara pér kété program.

Fondet e realizuara né shpenzime personeli pér 8- mujorin 2022, arritén né shumén 4 miliard e 1735 milion leké ose
99% e fondeve té planifikuara pér 8-mujorin 2022. Né kété program jané mbuluar shpenzimet e personelit pér afro 6 485
punonjés mésimore né institucione arsimore ku pérfitues té shérbimit arsimor jané rreth 73042 nxénés né arsimin e mesém
i larté (gjimnazet publike).

Pér vitin 2022 punonjésit e arsimit parauniversitar nga 12.5 milion leke t& parashikuara, pér shpérbim nga fondi i
vecanté, pér rastet e daljes né pension, raste hospitalore si dhe pér rastet e ndarjes nga jeta té pjestaréve té famijles, kané
pérfituar rreth 4.8 milion leké.

B- Shpenzime operative né artikullin 602- 606, jané planifikuar 303 milion leké ose 3.9% e shpenzimeve korente, buxheti i
rishikuar sé bashku me fonde té celura pér detyrime borxhe, buxheti i rishikuar éshté né masén 342.6 milion leké ose né
masén 3.6%, realizimi i shpenzimeve pér periudhén 8- mujore 2022, éshté né masén 108 milion leké ose 80% e planit 8-
mujor 2022, ku pérfshihen.

- Shpenzime pér transportin e mésuesve ne vleren 85 milion leké, buxheti i rishikuar 132 milion leke jané realizuar 46

milion leké ku pérfitues jané rreth 1800 punonjés mésimoré, si dhe rreth 5300 nxénés.

- Shpenzime pér trajnime personeli e té ngjashme udhétime e dieta personeli jané miratuar 22 milion leké, buxheti i

rishikuar eshté né masén 22 milion , realizimi éshté né masén 0 milion leké.

- Shpenzime pér rishikim kurrikula dhe programe mésimoré te Arsimit té Mesém té Larté, jané miratuar 15 milion

leké, fondet e rishikuara té kétij produkti, jané né masén 17.5 milion leké, realizimi éshté né masén 13.7milion leké.
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- Shpenzime pér shérbime arsimore, kuota ushgimore/bursa pér nxnésit e arsimit té mesém 25.2 milion leké, buxheti
i rishikuar éshté né masén 23.2 milion leké, realizimi &shté né masén 17 milion leké.

- Shpenzime pér aktivitete t& maturén shtetérore 2022, QSHA 25 milion lekg, realizimi 17.8 milion leké ose 70% e
fondeve té parashikuara pér vitin 2022,

- Shpenzime pér artikullin 606, fonde pér blerjen e teksteve shkollore pér nxénésit e arsimit t¢ mesém té larté
(gjimnazet), njé fond prej 120 milion leké, buxheti i rishikuar 102 milion leke, realizimi éshté né masén 0 milion leké
ose 0% e fondeve té rishikuara pér vitin 2022, realizimi i fondeve pér kété produkt parashikohet té rritet me Akt
Normativ, ndérsa réalizimi i fondeve parashikohet té realizohet brenda muajit Tetor 2022.

C- Fondet pér investime kapitale né programin e Arsimi Mesém té Pérgjithshém me objektiv sigurimin dhe
pérmirésimin e kushteve té infrastrukturés ne mjediset e sistemit para universitar, shmangien dhe reduktimin e zhvillimit
té mésimit me turne, reduktimin e numrit t& nxénésve pér klase, me synim realizimin qé té gjithé shkollat né zonat urbane
té qyteteve kryesore té vendit té arrihet raporti 30 nxénés/klasé.

Pér vitin 2022 jané miratuar 1 miliard 112 milion lek&, me burim financim té brendshém 100%, fondet e buxheti té
rishikuar pér kété prorgram éshté 1 miliard e 12 milion leké.

Realizimi i shpenzimeve kapitale pér 8- mujorin 2022 né kété program éshté 2.6 milion leké ose 0.3% e planit 8-mujor
2022, sipas projekteve kryesore.

c.1 Fondet pér investime “Pér financim ne projektet pér ndértime té reja, rikonstruksione dhe shtesa té objekteve
arsimore né vitin 2022, jané parashikuar pér ndértimin dhe rindértimin 20 projekteve me rreth 220 klasave dhe mjedise
mésimore me vlere fiancimi parashikuar pér vitin 2022 né masén 577 milion lekg; priten pér tu miratuar Udhezimit nr.9,
date 27.04.2022 dhe Urdherit nr.245, date 9.5.2022, pritet finalizimi i procesit ne 10 diteshin e pare te muajit Qershor, me
pas fillojne procedurat e prokurimit nga NJQV, pritet te perfundojne brenda muajit Tetor 2022.

c.2 Fondet pér investime jané planifikuar financuar pér blerje pajisje mobilierie pér objekte arsimore gé
pérfundojné punimet né vitin 2021, shuma prej 70 milion leké, fondet e rishikuara jané né masén 70 milion leké jané
prokuruar kontrata pér pajisjen e 30-35 shkollave té arsimit para universitar, pér objekte/ shkolla té cilat kané pasur
mungesa apo pajisje té amortizuara térésish dhe gé kané nevojé emergjenté pér rinovim, fondet jané prokuruar dhe sipas
grafikut po furnizohen dhe instalohen pajisje mobilieri sipas institucioneve arsimore, realizimi éshté né masén 0 milion
leké ose 0% e fondeve té miratuara pér vitin 2022, pritet te perfundojne brenda muajit Tetor 2022.

7. c¢.3 Fondet pér investime jané planifikuar financuar pér blerje pajisje Kimi_Fizike Biologji pér objekte
arsimore gé pérfundojné punimet né vitin 2022, shuma prej 50 milion leké, jané prokuruar kontrata pér pajisjen
shkollave té arsimit para universitar, pér objekte/ shkolla té cilat kané pasur mungesa apo pajisje t& amortizuara
térésish dhe gé kané nevojé emergjenté pér rinovim, fondet jané prokuruar dhe sipas grafikut do té furnizohen dhe
instalohen pajisje kimie_fizike_biologjie sipas institucioneve arsimore, pritet realizimi i procedurave té prokurimit
publik, pér vitin 2022. Urdher prokurimi nr.14, dt.13.04.2022, pritet te perfundojne brenda muajit Tetor 2022;

8. c¢.4 Furnizimi dhe pajisjen me pajisje laboratoré informatike-elektronike, pér programet informatiké teknologji
informacioni etj, pér vitin 2022, me njé fond prej 260 milion leké, ku pérfitues jané 200 institucione arsimore/ shkollat
té arsimit parauniversitar, gé kané pasur mungesa dhe gé kané nevojé emergjente pér rinovim, procedura e prokurimit
parashikuar pér vitin 2022 “Blerje pajisje elektronike, kompjutera per arsimin e mesém té larté”, éshté zhvilluar nga
AKSHI, zhvillimit té procedurave té prokurimit publik sipas VKM nr. 673, date 22.11. 2017, nga Agjencia e
Prokurimit Publik, “Pér blerje pajisje elektronike, kompjuter, laboratoré TIK pér arsimin bazé, si dhe pér
arsimin e mesém té larté, pér vitin 2022, pritet te perfundojne brenda muajit Tetor 2022.

¢.5 Krijim fond bibliotekash pér shkollat e arsimit t& mesém, té arsimit parauniversitar pér vitin 2022, me njé fond
prej 15 milion leké, fondet jané prokuruar, pér shkak té pezullimit t& procedurave té prokurimit 2022, fondet e rishikuara
pér vitin 2022 jané né masén 5 milion leké dhe realizimi pér vitin 2022 éshté né masén 2.6 milion lekg, 54% e fondeve té
parshikuara pér vin 2022.

Sipas grup artikujve té dhénat jané sa vijon;

Shpenzimet korenté 97%
Shpenzimet kapitale 1%
Gjithsej 90%

Fondet e realizuara né vitin 2020- 2021 si dhe fondet e miratuara dhe té realizuara pér 12- mujorin 2021;
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Tabela 5: Raporti i Shpenzimeve Faktike té Programit sipas Artikujve per Buxhetin 2022 (cdo 4 mujor progresive)
ne 000 leke 8-Mujori 2022 ne 000 leke Buxheti i rishikuar per vitin 2022, ne mijé leké
Pagat e punonjesve 5573,710.5) 71%
Ministria MINISTRIA E ARS IMIT DHE SPORTIT [ [kodi [ 11 Sigurime Shogerore 936,007 12%
Mallra dhe Shérbime té Tjera 228,088.0) 3%
Programi | Arsimi | Mesem | Pergjithshem | |ﬂtu|li r 09230 Subvencione 00[ 0%
Transferta Korente té Brendsh 00| 0%
Totali Shpenzimeve Transferta Korente té Huaja 00[ 0%
6 6 6 2 4 4 5 6 (7)=(6)-(5) %% ndaj Trans per Buxh. Fam. & Indiv 114,500.0] 1%
Artikulli Fakti Fakti 12-Mujor [ Fakti 12-Mujor PBA Buxheti Juxheti rishikugBuxheti periudheg Fakti 8_Mujor Diferenca planit 8- Kapitale té Patrupézuara 00| 0%
Kodi |Emri 12 mujor 2019 2020 2021 2022 2022 2022 2022 2022 2022 mujor 2022 Kapitale té Trupézuara 1,012,000.0 13%
600 |Paga 5,003,825.7 4,930,656.0 5,484,483.4 5478,512.0 5478512.0]  5573,710.5|  3,656,354.1 3,557,060.5 99,293.6 97%)| ###H 7,864,301.2 100%
601 |Sigurime Shoggrore 859,322.3 848,637.0 917,490.2 920,000.0 920,000.0 936,002.7 621,505.8 615,984.6 5521.2 99%) ###t#
602 |Mallra che Shérbime té Tjera 148,149.8 104,790.0 145,563 4 183,088.0 183,088.0 228,088.0 127,729.3 103,526.3 24,203.0 81% Struktuare Bushetit Arsimite MESEMi
603 |Subvencione 0.0 0.0 0.0 Pergjithshem per vitin 2022
604 [Transferta Korente té Brendshme 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
605  |Transferta Korente té Huaja 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 Transerta Trans per
606 | Trans per Buxh. Fam. & Individ 114,7408 133.1321 128,3265 12000000 1200000( 1145000 18,320.0 4817.0 135030 263% Ko e $f:’.,'$';5§
Nen-Totali|Shpenzime Korrente 6,126,038.6 6,017,215.1 6,675,863.5 6,701,600.0 6,701,600.0]  6,852,301.2| 4,423,909.2| 4,2812388.4 142,520.7 97% 0% %
230 |Kapitale té Patrupézuara 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0, .
231 |Kapitale té Trupézuara 1,035,847.5 817,468.4 115,558.2 1,112,000.0 1,112,000.0 1,012,000.0 323,840.0 2,589.8 321,250.2 1% Shérie té
232 [Tranferta kapitale Tg;’:
en -Total{Shpenzime Kapitale fin Bren 1,035,847.5 817,468.4 115,558.2 1,112,000.0 1,112,000.0 1,012,000.0 323,840.0 2,589.8 321,250.2 1% Sigurire. Pagate
230 |Kapitale té Patrupézuara S"ng%/’:'e p“",”{'if”
231 |Kapitale té Trupézuara 0.0
232 |Tranferta kapitale
en -Total ime Kapitale fin Huaj 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0, 0.0
0%)
Totali |Korrente dhe Kapitale 7,161,886.1 6,834,683.5 6,791,421.6 7,813,600.0 7813,600.0] 7,864,301.2( 4,747,749.2| 42839783 463,770.9 90%
Nr. Nxenesve sipas viteve 86,753 717,382
hte Buxhetore 0.0 141.5 0.0 0.0 81.8 81.8 81.8 0.0, 100%
97,093 Kosto mesatare vjetore per nxenes 82.6 88.3
| Totali (korrente + kapitale + | 7,161,886 | 6,334,684 | 6791563 7813600 | 7813600 |  7.864383 |  4747831] 4,284,060 | 463,771 90
P B B sipas 0.43% 0.43% 0.38% 0.42% 0.42% 0.42% 0.25% 0.23% 0.02%)
shpenzimet Totale te i 1.46% 1.18% 1.11% 1.23% 1.23% 1.23% 0.74% 0.67% 0.07%f

Faktorét gé kané ndikuar né realizimin e buxhetit pér 8- mujorin 2022:

1.

Zhvillimit té procedurave té prokurimit publik sipas VKM nr. 673, date 22.11.2017 nga Agjencia e
Prokurimit Publik, “Pér blerje pajisje elektronike, kompjuter, laboratoré TIK pér arsimin bazé, si dhe
pér arsimin e mesém té larté, pér vitin 2022, pritet te realizohen brenda muajit tetor 2022

Fondi i Zhvillimit Rajoneve 2022, eshte shpallur thirrja per aplikim nga NJQV-ve, ne baze te Udhezimit nr.9,
date 27.04.2022 dhe Urdherit nr.245, date 9.5.2022, pritet finalizimi i procesit ne 10 diteshin e pare te muajit
Qershor, me pas fillojne procedurat e prokurimit nga NJQV, pritet te perfundojne brenda muajit tetor 2022.
Furnizimi dhe pajisjen me pajisje laboratoré mésimoré didaktiké, pér programet Fizike_Kimi _Biologji, jané
duke u zhvilluara perocedurat e prokurimit publik; Urdher prokurimi nr.14, dt.13.04.2022; pritet te realizohen
brenda muajit tetor 2022

Procedurat per perfitim fondi TVSH nga NJQV, sipas procedurave te percaktuara ne VKM nr.309,

dt.11.05.2022, pritet te perfundojne brenda vitit 2022

Mosrealizimi i shpenzimeve korente artrikulli 602, éshté pérshkak té zhvillimit té procedurave té prokurimit,

si transporti i mésuesve dhe nxénésve, rishikimi i procedurave ndikuar nga situata e cmimeve té karburantit;

Fondet e parashikuar pér blerjen e teksteve shkollore realizohen né muajin Tetor;

Fage 61 nga 86




V - INSTITUCIONET E ARSIMIT TE LARTE. (Titulli i programit 09450)

Reforma né arsimin e larté bazohet né kérkesat e procesit t& Bolonjés pér arritjen e standarteve europiane. Rritja e cilésisé né
arsimin e larté, si dhe ofrimi i programeve té studimit cilésor kérkohet té arrihet né pérputhje me nevojat lokale dhe kombétare
si dhe konform standardeve té HEAL dhe eksperiencave mé té mira evropiane. Ndérkombétarizimi i arsimit té larté dhe rritja e
kontributit té ekselencave shqiptare né tregun e punés. Forcimi i lidhjeve té programeve té studimit me kérkesat e tregut té
punés duke rritur ofertén e programeve té studimit me karakter profesional, né pérputhje me tendencat e zhvillimeve rajonale
si dhe té orientuara drejt studentit. Rritja e lirisé akademike, autonomisé financiare dhe organizative, si dhe té vetégeverisjes sé
IAL-ve.

Sigurimi i cilésisé né AL sipas kritereve e standardeve ndérkombétare t€ HEAL -it, né pérputhje me kérkesat e tregut lokal dhe
kombétar té punés népérmjet: akreditimit né masén 100% t& programeve té studimit té ofruara né arsimin e larté, garantimi i
aksesit né bazé té merités si dhe rritja e dimensionit social né AL duke mbéshtetur me bursé financiare individét qé duan té
ndjekin studimet né arsimin e larté nga kategorité sociale né nevojé né masén 25% té studentéve té ciklit t& paré dhe té dyté
dhe arritja e standardeve t&é OECD-sé pértej vitit 2025, duke synuar gé fondet pér arsimin e larté té arrihen né 2% té GDP-sé,
brenda vitit 2025.

Objektivat kryesoré parashikuar pér vitin 2022 ;
Objektiv 1) Rritja e cilésisé sé mésimdhénies népérmjet kualifikimit shkencor té stafit akademik me 5% deri 8%
né vit dhe népérmijet rritjes sé numrit té stafit akademik me kohé té ploté duke synuar uljen e raportit
pedagog/student né 1/20.
Objektiv 2) Garantimi i aksesit né bazé té merités dhe rritja e dimensionit social né arsimin e larté duke
mbéshtetur me bursé financiare individét gé duan té ndjekin studimet né arsimin e larté nga kategorité sociale né
nevojé né masén 18% 20% e studentéve té ciklit t& paré dhe té dyté dhe né pérputhje me parimet e barazise
gjinore.
Obijektiv 3) Akreditimi i 90-100 programeve té studimit (nga 905), ose 8-10% e programeve mésimore té IAL
publike té cilat jané né proces vlerésimi.
Objektiv 4) Pérmirésimi i standardeve infrastrukturore duke rritur raportin sipérfage/student sé paku me 1m~2/
student dhe vende pér puné dhe kérkim né laboratore e biblioteka.

Fondet buxhetore té planifikuar né programin e arsimit té larté (titulli 09450) pér vitin 2022.
Shpérndarja e fonde me burim financimi buxhetin e shtetit né financimin e institucioneve té arsimit té larté do té realizohet né
pérputhje me kérkesat nenit 7 pika c, neni 108, 110, 111,112 dhe 113 t€ ligjit nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”, né formé grant, si dhe kritereve té pércaktuar né VKM
nr.75, daté 12.2.2018

Objektiv 1) Rritja e cilésisé sé mésimdhénies népérmijet kualifikimit shkencor té stafit akademik me 5% deri 8% né
vit dhe népérmijet rritjes sé numrit té stafit akademik me kohé té ploté duke synuar uljen e raportit pedagog/student
né 1/20.
Financimin e veprimtarisé sé 1AL publike pér vitin 2022 (programi buxhetor 09450), jané planifikuar fonde
me burim financimi buxhetin e shtetit né shumén prej 10.8 miliard leké (nga té cilat 9.6 miliard leké jané né grupin
e shpenzimeve korente “granti i mésimdhénies”, si dhe 1 miliard e 206 milion leké jané né grupin e shpenzimeve
kapitale).
Shpérndarja e fonde me burim financimi buxhetin e shtetit né financimin e institucioneve té arsimit t& larté do té
realizohet né pérputhje me kérkesat nenit 7 pika c, neni 108, 110, 111,112 dhe 113 té ligjit nr.80/2015 “Pér arsimin
e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”, né formé grant, si dhe
kritereve té pércaktuar né VKM nr.75, daté 12.2.2018.
Fondet e miratuara né formé “grant pér mésimdhénie” pér vitin 2022, jané né masén 9.6 miliard leké, kéto fonde
jané rishpérndaré sipas kritereve té pércaktuar né VKM nr.75, daté 12.2.2018, ku pérfshihen fondet pér
mbulimin e shpenzimeve t€ personelit “Granti pér mésimdhénie”, né shumén 8 miliard e 285 milion leké.
Fondet grand té rishikuara pér vititn 2022 duke rimaré fondet grant té trashéguara nga viti 2021, arritén né
masén 9 miliard e 269 milion leké, fondet e realizuara né pér kété produkt arritén né masén 7 miliard e 899.6
milion leké osée né masén 85% e planit té rishikuar pér vitin 2022.
Fondet e rishikuara sé bashku me té ardhurat e autorizuara pér mésimdhénie pér vitith 2022 duke rimaré
fondet grant té trashéguara nga viti 2021, shtuar té ardhurat arritén né masén 11 miliard e 177 milion leké, fondet
e realizuara né pér kété produkt arritén né masén 9 miliard e 807.8 milion leké osée né masén 88% e planit t&
rishikuar pér vitin 2022.
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a. Fonde grand pér akreditim institucional si dhe té programeve té studimi ASCAL né shumén prej 15 milion leké
né vit.

b. Fonde né formé gradi pér zhvillim, pér financimin e investimeve né shumén prej 1 miliard e 206
milion leké jané né grupin e shpenzimeve kapitale, nga té cilat 1 miliard 6 milion leké jané me burim
financimin nga buxheti i shtetit dhe 200 milion leké jané me burim nga projekte financim u huaj.

Né fushén e fushén e arsimit te larté jané realizuar aktivitetet e méposhtme: Né& fushén e fushén e arsimit té larté,
Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave dhe Zhvillimit té Arsimit, Sportit dhe Rinisé ka kontribuar né hartimin e
akteve/dokumentave té miratuara, si mé poshté:

Gjithashtu jané realizuar disa nga aktivitetet si mé poshté:

a. Eshté kontribuar né hartimin e Strategjisé sé Arsimit pér fushén e arsimit té larté.

b. Kontribuar né procese té miratimit t& marréveshjeve ndérkombétare né fushén e arsimit té larté.

c. Realizuar verifikimi i ligjshmérisé/vlefshmérisé sé diplomave té leshuara nga institucionet e arsimit té larté.

d. Ndjekja e implementimit té projekteve si ai MARDS, projektit REACH (Improving research capacities of Albanian higher
education institutions in conservation and restoration of Cultural Heritage) e té tjera, Shqyrtim, vlerésim dhe miratim pér
partneritet né projektet né kuadér t& Erasmus +. Plotésimi i praktikave, Mandate dhe ID Partner Form, dhénie e suportit
dhe dakordésisé pér partneritet, aplikimi né kuadér té KA2 Erasmus + (gjashté projekt ide jané shqyrtuar dhe éshté
dhéné suporti i kérkuar, pérkatésisht projekt-ideté APN, IDEA, TEAM-EEB, VICORE, EBUS, EIRED).

e. Angazhim dhe kthim i pergjigjeve pér problematikat e Platformés sé Bashkéqgeverisjes.

f.  Né grupe pune si pérshembull ndjekja e veprimtarive té organizuara né kuadér t& Grupit t& Punés té BFUG, pjesémarrje
né grupet e punés pér kapitujt 3, 18, 20, 26, pjesémarrje né takimin e Komitetit t& Erasmus + né Bruksel, dhénie
kontributi né grupin e punés pér hartimin e strategjisé sé specializimit inteligjent etj.

g. Kontribut né kuadér té hartimit té formateve t€ LGA-sé dhe IAGA-s pér kapitullin 26 sipas Acquis respektive.

h. Ndjekje e procedurave pér hartimin e kontributit té sektorit pér PKIE, hartimin e raportit t& progresit, raportimin né
kuadér té konventave, strategjive, programeve apo projekteve si IPA 2 dhe IPA 3, dokumentave té ndryshme e té tjera qé
pérfshijné masa té arsimit té larté.

i. Shqyrtim i raporteve t& IALV-ve né lidhje me prezencén né to té elementeve té kérkuar sipas udhézimit pérkatés.

Objektiv 2) Garantimi i aksesit né bazé té merités dhe rritja e dimensionit social né arsimin e larté duke
mbéshtetur me bursé financiare individét gé duan té ndjekin studimet né arsimin e larté nga kategorité sociale né
nevojé né masén 16% deri 18% té studentéve té ciklit té paré dhe té dyté dhe né pérputhje me parimet e barazise
gjinore.

Né fondet “grant pér mésimdhénie” pérfshihen dhe fonde pér mbéshtetjen e studenteve, pér t€ mbuluar

shpenzimet pér bursat e studentéve nga shtresat sociale né nevojé si dhe studentéve ekselencé né 1AL
publike né kété grup shpenzimesh né shumén e parashikuar prej 1 miliard 50 milion leké né vit. Ky fond u
jep mundésiné rreth 11,150-12,000 studentéve pér té ndjekur studimet né institucionet publike té arsimit té
larté, né njé program té ciklit t& paré, né njé program té integruar té studimeve ose né njé program té
studimeve profesionale, kategori té caktuara té studentéve, té cilét nuk kané mundési financiare pér té
pérballuar kostot e shkollimit.

Fondet e rishikuara sé bashku me fondet e trashéguara nga viti 2022 arritén 1 miliard e 167 milion leké,
realizimi i fondeve né kété produkt pér 12-mujorin 2022 éshté né masén 935 milion leké ose né masén 80
% e fondeve té parashikuara pér 12-mujorin 2022.

Fonde pér té mbuluar shpenzimet e studentéve pér akomodimin e studentéve né teté “Shogqérité e
Trajtimit té studentéve né Tirané dhe né Rrethe”, ku parashikohet t&€ akomodohet rreth 6-7 mijé studenté, jané
parashikuar 250 milion leké né vit, fondet e rishikuara pér kété produkt pér vitin 2022 arritén né 250 milion
leké ku pérfitues jané rreth 6-7 mijé studenté qé akomodohen né kéto shoqéri, pas shpalljes sé situatés
COVID-19, numri i studentéve té akomoduar &shté minimal. Realizimi i fondeve né kété produkt pér 12-
mujorin 2022 é&shté né masén 250 milion leké ose né masén 100%, e fondeve té parashikuara pér 12-
mujorin 2022.

Fonde buxhetore nga “granti pér mésidhénie”, gé shkojné pér mbulimin té ardhurave gé rezultojné nga
pérjashtimin apo reduktimin e tarifés vjetore té shkollimit. Né vitin akademik 2021-2022, njé masé shumé
e efektive né uljen e barés financiare pér studentét ishte paketa e vendimeve t€ KM, pér pérjashtimin apo
reduktimin e tarifés vjetore té shkollimit pér studentét e ciklit té paré, gé plotésojné kriteret e pranimit né njé
program té ciklit té paré té studimeve, né njé program té integruar té studimeve ose né njé program té
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studimeve profesionale, gé pérjashtohen nga tarifa vjetore e shkollimit né masén 100% nga tarifa vjetore e
shkollimit apo reduktimi né masén 50% nga trifa vjetore e shkollimit pér studentét e ciklit t& dyté pér vitin
akademik 2020-2021, sipas akteve t& KM, pér vitin 2021-2022 kané pérfituar pérjashtim apo reduktim 41-
42 mijé studenté mé njé efekt financiar prej 830-850 milion leké.

e Vendimit nr. 269, daté 29.3.2017, t¢ Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér pércaktimin e kategorive té
individéve gé plotésojné kriteret e pranimit né njé program té ciklit té paré té studimeve, né njé
program té integruar té studimeve ose né njé program té studimeve profesionale, gé pérjashtohen nga
tarifa vjetore e shkollimit,té ndryshuar

o VKM nr. 780, daté 26.12.2018 "Pér pércaktimin e kategorive té individéve qé plotésojné kriteret pér
ulje té tarifés vjetore té studimit né programet e ciklit té dyté té studimeve, né institucionet publike té
arsimit té larté".

o Me vendim té Organeve Kolegjiale né IAL publike pér vitin akademik 2021-2022 jané pérjashtuar
apo kané pérfituar zbritje né masén e tarifés vjetore té shkollimit rreth 41-42 mijé studenté ose 45% e
studentéve gé ndjekin stududimet né IAL publike, me njé efek né ulje té tarifave té shkollimit ne
shumén prej 833.8 leké.

Objektiv 3) Akreditimi i 47-50 programeve té studimit (nga 905), (5,2 %) té IAL publike té cilat jané né proces
vlerésimi.

Agjencia e Sigurimit té Cilésisé né Arsimin e Larté; Njé nga objektivat kryesore t&¢ ASCAL éshté akreditimi institucional i
té gjitha Institucioneve té arsimit t€ Larté né Shqipéri. ASCAL bazuar né Vendimit t& Késhillit t& Ministrave Nr.109 daté
15.02.2017 “Pér organizimin dhe funksionimin e Agjencisé sé Sigurimit té Cilésisé né Arsimin e Larté e té Bordit té
Akreditimit dhe pér pércaktimin e tarifave pér proceset e sigurimit té cilésisé né arsimin e larté”.

Agjencia e Sigurimit té Cilésisé né Arsimin e Larté (ASCAL), éshté i vetmi institucion né RSH gé kontrollon dhe vleréson
cilésiné né arsimin e larté. Kjo, duke u mbeshtetur né standardet shtetérore té cilésisé dhe né standardet dhe udhézimet
pérkatése té cilésisé né Hapésirén Europiane dhe até ndérkombétare té arsimit té larté. ASCAL éshté i pavarur, i paanshém
dhe transparent né kryerjen e veprimtarisé sé tij. ASCAL kryen vlerésimin e jashtém né kuadér té akreditimit institucional
dhe té programeve té studimit né IAL publike dhe private né Shqipéri. Gjithashtu Agjencia kryen vlerésime analitike dhe
krahasuese pér IAL, programet dhe fushat e studimit. Sigurimi i cilésisé né arsimin e larté pérmes vlerésimit té jashtém,
objektiv dhe té pavarur; Ruajtja e standardeve té cilésisé; Promovimi dhe pérmirésimi i cilésisé sé institucioneve té arsimit té
larté e té programeve té studimit gé ato ofrojné.

Pér té pérmbushur misionin e saj, ASCAL pérvec akteve ligjore né fugi mbéshtetet edhe ne Kodin e
Cilésisé si dhe né rregulloret e brendshme té saj.
Objektivi kryesor éshté pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé né arsimin e larté né Shqipéri.Né zbatim té ligjit Nr. 9936
daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né RSH”, Ligjit nr.115/2021 “Pér buxhetin e vitit 2022”, Ligjit
80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t€ Larté né Republikén e Shqipérisé” dhe
Vendimitnr. 109, daté 15.02.2017 t& Késhillit t€ Ministrave “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Agjencis€ s€ Sigurimit té
Cilésisé né Arsimin e Larté e té Bordit t& Akreditimit dhe pér pércaktimin e tarifave pér proceset e sigurimit té cilésisé né
Arsimin e Larté”, i ndryshuar ASCAL financohet né ményré té balancuar nga buxheti i shtetit dhe té ardhurat e krijuara nga
veprimtaria e saj, pér vitin 2022 u_akorduan fonde nga buxheti i shtetit né masén 15 milion leké
e Té ardhurat e arkétuara nga shérbimet e realizuara nga ASCAL sipas Ligit 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé” dhe Vendimit nr. 109, daté
15.02.2017 té Késhillit t¢ Ministrave “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Agjencisé sé Sigurimit té Cilésisé né
Arsimin e Larté e té Bordit té Akreditimit dhe pér pércaktimin e tarifave pér proceset e sigurimit té cilésisé né
Arsimin e Larté” , i ndryshuar shpérndahen 10% né buxhetin e shtetit dhe 90% né buxhetin e Agjencisé. Ato
evidentohen, autorizohen dhe pérdoren me strukturé t€ vecanté buxhetore né kapitullin 6, “Té& ardhura jashté
limitit”.
e ASCAL trashégon té ardhura vetém nga viti 2021, 62,419,241 leké dhe té ardhura ndér vite 40,456,024 leké, rritje
te autorizuar nga viti 2022 2,140,000 leké duke siguruar njé buxhet pér vitin 2022 né vlerén : 105.015.265 leké,

fonde sipas zérave (paga art.600; sigurimet shogérore art. 601; shpenzime operative, art. 602 , shpenzime operative
605 dhe investime 231.
e Pér pasojé ASCAL ka kryer dhe do té mbéshtesé aktivitetin e saj financiar pér vitin 2022 vetém nga té ardhurat e
siguruara nga veprimtaria e saj si né tabelén mé poshté:
Buxheti nga té ardhurat dhe realizimi pér 8 mujorin e vitit 2022 paragitet si mé poshté:

Kap.  Emértimi Llogaria Plani/ leké Fakti/leké Realizuar né
ekonomike %

1 6 Paga 6000000 23,464,000 8,793,420 37.48 %

2 6 Sigurime shogérore 6010000 3,900,000 1,471,713 37.74 %
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3 6 Shpenzime operative 6020000 74,511,265 21,255,686 28.53 %

4 6 Shpenzime operative 6050000 1,000,000 562,346 56.23%

5 6 Shpenzime nga fondi i vecanté 6060000 140,000 140,000 100 %

6 6 Shpenzime pér investime 2310000 2,000,000 148,800 7.44 %
Totali 105,015,265 32,371,965

Té ardhura té arkétuara pér 8 mujorin e vitit 2022 paragiten si né tabelén mé poshté:

Pjesa e Pjesa e Rritje

Té ardhura Lloji i té ardhurave Arkétuar
viti 2022
1 6 7190990 Shérbimet gé i kryen ASCAL 57,635,600
institucioneve té arsimit té larté
Totali 57,635,600

Buxhetit institucionit autorizuar
5,763,560 51,872,040 2,140,000

5,763,560 51,872,040 | 2,140,000

Vlerén 51,872,040 leké (90% té té ardhurave té arkétuara nga IAL-t&) né zérin shpenzime operative, ASCAL-i e pérdor né

funksion té tyre pér:

- Pér pagesat e ekspertéve té jashtém, vendas ose té huaj, té cilét jané kontraktuar nga ASCAL;
- Pér t& mbuluar shpenzimet operative dhe té funksionimit té Bordit t& Akreditimit;

- Pér pagesén e anétaréve té Bordit t& Akreditimit dhe shpenzime té tjera té tij;
- Pér pagesén e tarifave té anétarésimit né organizata ose institucione ndérkombétare;
- Pér pagesat pér udhétime dhe dieta té stafit t&¢ ASCAL pér aktivitetet e zhvilluara jashté vendit;

- Périnvestime;

Agjencia e Sigurimit té Cilésisé né Arsimin e Larté (ASCAL), gjaté vitit 2022 ka realizuar vlerésimin sa vijon;
I.  Gjaté 12 mujorit té vitit 2022 pér vlerésimin e jashtém dhe akreditimin institucional si dhe té programeve té

studimit jané kryer pagesat pér:

A. Vlerésimi i jashtém dhe akreditimi i programeve dy vjecare
profesionale

a.  Universiteti “Fan S. Noli” Kor¢é

e Dip.Prof. "Asistent menaxher"

e Dip.Prof. "Shérbimi social"

e Dip. Prof. “Menaxhim biznesi bujgésor”

o

Kolegji Universitar “Logos”

e  Dip.prof. "Agrobiznes" me profile:
a. Marketing i produktit bujgésor;
b. Menaxhim i fermés bujgésore

c.  Kolegji Universitar “Qiriazi”

e  Dip.prof. "Teknologji ushgimore™ me profile:
a.Teknologjia e pijeve te ujit;
b.Teknologjia e produkteve bimore;
c.Teknologjia e produkteve shtazore.

e Dip. Prof. “Teknologji informacioni” me profile:
a. Teknologji informacioni dhe komunikim;
b. Elektroniké;
c. Eeb Design;

e  Dip.Prof. "Hoteleri Turizem"

¢. Universiteti “Marin Barleti”

e  Dip.Prof. "Teknik operacione biznesi marketing

dhe shitje"

. Dip.Prof. "Operator dhe Késhillues né pérkujdesje
Shéndetésore"

. Dip.Prof.  "Teknik né prodhime digjitale dhe
softéare”

. Dip. Prof. "Operator né fitness,palestér dhe
organizime eventesh publike"

Il.  Vlerésimi i jashttm né kuadér té& akreditimit té
programeve té ciklit té paré:

a. Universiteti “Fan S. Noli” Korcé

Bsc. "Teknologji informacioni”
Bsc. “Gjuhé- letérsi”

Bsc. “Matematiké-fiziké”

Bsc. “Matematiké-informatiké”
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. Bsc. “Administrim biznesi né marketing”
e  Bsc. "Histori gjeografi”

b. Universiteti “Aldent”
. Bsc. "Teknika laboratorike dentare"

¢. Universiteti Metropolitan “Tirana”

e Bsc. "Inxhinieri elektrike" me profile:
a. Sistemet e fuqisé; b. Elektronikg;
c. Komunikime dixhitale;
¢. Kontroll inxhinierik;
d. Makineri elektrike;

d. Kolegji Universitar “Logos”

e Bsc. “Gjuhé dhe civilizim grek:’

e. Kolegji Universitar “Reald”

e Bsc. “Tekniké laboratory né mjekési’

€. Universiteti “Marin Barleti”

e  Bsc. "Marketing, publicitet dhe marrédhénie me
publikun®

e  Bsc. "Menaxhim né Turizém, Rekreacion dhe
Evente"

e  Bsc. "Edukim Fizik dhe Sporte"

f. Universiteti “Epoka”

. Bsc. "Marketing ndérkombétar dhe menaxhim
logjistik"

h. Universiteti Europian Tiranés

. Bsc. "Inxhinieri ndértimi*
. Bsc. "Fizioterapi"
. Bsc ."Inxhinieri Industriale™ né profilet

i. Universiteti “Polis”
. Bsc ."Inxhinieri Ndértimi"

j. Kolegji Universitar “Eisdom”

. Bsc. "Menaxhim Biznesi"



. Bsc. "Financé-Banké" . Msc. "E drejté civile dhe tregtare".
. Msc. "E drejté penale".

k. Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i
Teknologjisé (CIT)

. Bsc. "Administrim Biznes dhe Teknologji

g. Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé (CIT)

. Msc. "Inxhinieri Softuerike"

Informacioni”
e Bsc. "Inxhinieri Softuerike" D .Vlerésimi i jashtém né kuadér té akreditimit t& programeve té
ciklit té treté:
C Vlerésimi i jashtém né kuadér té akreditimit té programeve té a. Universiteti “Aldent”
ciklit té dyte: e SPA 3-4 vite "Stomatologji me profile
a. Universiteti “Fan S. Noli” Kor¢é b. Universiteti “Epoka”
e Mp. 1 vjecar “Cilésia dhe siguria ushqimore” . Dr. “Arkitekturé”
b. Kolegji Universitar “Reald” E. Vlerésimi i jashtém institucional:
. Mp.1 vjecar "Menaxhim infermieror" . Universiteti i Arteve
e Mp. 1 vjecar “Fizioterapi” e  Akademia “Ivodent”

. . . . Kolegji Universitar “Qiriazi”
¢. Albanian University e Universiteti i Kor¢és “Fan S. Noli”
. Mp. 2 vjecar né "Psikologji Shkollore"
F. Vlerésimi i jashtém né kuadér té akreditimit té programeve té
c. Universiteti “Metropolitan Tirana” ciklit té dyts, ekspert t& huaj
e Msc."Inxhineri informatike"
. Msc. “Ekonomik — MBA” a. Universiteti “Neé York”
. Msc. “Inxhinieri elektrike” me profile:

a. Energjetiké; b. Automatizim industrie; . Msc. E drejté ndérkombétare dhe tregtare”

¢. Universiteti Neé York Tirana b.Universiteti “Polis”
e Msc. E drejté ndérkombétare dhe tregtare™; e Msc. “Planifikim dhe Menxhim Urban”
. Msc. (PI) "Arkitekturé dhe Dizajn Urban"
d. Universiteti Polis

e Msc. (PI) "Planifikim dhe menaxhim urban"

. L G. Vlerésimi i jashtém né kuadér té akreditimit t& programeve té
e Msc. (PI) Arkitekturé dhe dizajn urban" J Prog

ciklit té treté, ekspert té huaj

e. Universiteti “Marin Barleti” a. Universiteti “Aldent”

. SPA 3-4 vite "Stomatologji” me profile

. Mp.2 vjecar “Edukim”me profil: Mésimdhénia e t& Nxé&nit
e  MP. 2 vjecar "Mésuesi né Edukimin Fizik dhe Sporte" R .
e Msc. "Mesuesi né Edukimin Fizik dhe Sporte” b.Universiteti “Epoka
. Msc. "Psikologji shkollore dhe zhvillimi" . Dr. “Arkitekturé”
€. Universiteti Europian Tiranés H. Vlerésimi i jashtém institucional me eksperté te huaj:
e Msc. "Inxhinieri ndértimi" me profil L
e  Msc. "Fizioterapi" me profil "Teknika Rehabilitimi" ¢ Unlver5|_tet| I Arteve
. Msc "Inxhinieri Industriale™ me profile ¢ Akademla I'v'odent“
. . Universiteti i Korgés “Fan S. Noli
. Kolegji Universitar “Qiriazi”

f. Universiteti Eisdom

1. ASCAL éshté pjesé e hapésirés europiane té sigurimit té cilésisé duke bashképunuar mé té gjithé aktorét e késaj fushe dhe duke gené
anétar i asociuar i ENQA, anétar me té drejta té plota i CEENQA, anétar me té drejta t€ plota i INQAAHE. Gjithashtu ASCAL ka
bashképunime té suksesshme me QAA dhe CHE. ASCAL ka paguar tarifat e anétarésimit né organizmat ndérkombétare ENQA, CEENQA
dhe INQAAHE).

ASCAL né muajin korrik 2021 éshté béré pjesé e Projektit pér ngritjen e kapaciteteve né fushén e arsimit té larté, programit
bashkéfinancuar Erasmus + té Bashkimit Evropian “Modernizimi i kurrikulave inxhinierike né energjiné e rinovueshme né universitetet
shqiptare” pérmes njé marréveshje partneriteti.

NEé projektin me financim té huaj me sistem té ploté thesari (kapitulli 6) Koordinatori Erasmus+ CBHE EN Gineering Grant Agreement
Number: 619338-EPP-1-2020-1-AL-EPPKA2-CBHE-JP, ka transferuar pjesén e kontributit té grantit Erasmus + gé korrespondon me
pérfituesin partner ASCAL, né thesar shumén 1,846,060 leké. Shpenzimi i realizuar pér projektin me financim té huaj pér periudhén 8
mujore té vitit 2022 éshté né shumén 1,579,867 leké.

Qendra e Shérbimeve Arsimore, Tirané
Né zbatim t&8 VKM-sé nr.1013, daté 10.12.2010, “Pér krijimin ¢ Agjencisé Kombétare t€ Provimeve”, i ndryshuar, buxhetit
té miratuar me ligjin nr. 115/2021, “Pér buxhetin e vitit 2022”, dhe VKM nr.560, dat€ 29.09.2018 “Pér caktimin e tarifave pér
shérbimet e ofruara nga Qendra e Shérbimeve Arsimore”, fondet e buxhetit t€ miratuara, pér institucionin toné pér vitin
ushtrimor 2022 si dhe Té Ardhurat e trashéguara nga viti 2021 dhe té arkétuara gjaté 8 mujorit janar — gusht 2022, jané né
shumén 110.862.255 leké, té detajuara sipas programeve té miratuara paragiten si mé poshté:

1. Programi “Arsimi i Lart&”. Kapitulli (6).... 75.862.255 leké
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2. Programi “Arsimii Mesém i Pérgjithshém”. Kapitulli (1)....  25.000.000 leké

3. Programi “Arsimi i Bazé&”. Kapitulli (1).... 10.000.000 leké
Qendra e Shérbimeve Arsimore gjaté 8 mujorit t& vitit 2022, administroi dhe menaxhoi fondet buxhetore, sipas
programit té miratuar, si mé poshté:

1. Programi “Arsimi i Larté”. Kapitulli (6).... 75.862.255 leké
2. Programi “Arsimi i Mesém i Pérgjithshém”. Kapitulli (1)....  21.500.000 leké
3. Programi “Arsimi i Baz&”. Kapitulli (1).... 10.000.000 leké

Fondet e miratuara/autorizuara pér pérdorim gjaté 8 mujorit vitit 2022 pér QSHA, né Programin 09450 “Arsimi i
Larté”, jané né shumén 64.016.808 leké, sipas grup artikujve jané sa vijon:
Fondet pér shpenzimet korente kapitulli (6) ku pérfshihen fondet pér shpenzime personeli, fondet pér shpenzime pér blerje
materiale dhe shérbime, si dhe fondet pér investime arrijné né kuotén 42.200.186 leké ose 65.92 % té fondeve/Té Ardhurave
té trashéguara nga viti 2021 dhe arkétuara gjaté vitit ushtrimor 2022 ose 44.18 % e fondeve té planifikuara pér pérdorim gjaté
8 mujorit té vitit 2022.
a) Fonde pér shpenzime pér personelin pér 8 mujorit té vitit 2022;
Jané planifikuar né shumén 45.968.371 leké, e cila garantoi mbulimin e pagave dhe sigurimeve shogérore té
numrin aktual té punonjésve té institucionit prej 44 punonjés pér 8 mujorin e vitit 2022. Shpenzimet e
personelit t& miratuar pér 8 mujorin e vitit 2022 zéné rreth 71.80 % e Té Ardhurave té autorizuara té institucionit.
Kéto fonde jané realizuar né shumén 32.903.785 leké ose né masén 71.57 %, e Té Ardhurave té caktuara pér kété
géllim.
b) Fondet pér shpenzimet korente/operative pér blerje mallra dhe shérbime;
Fondet e miratuara pér mbulimin e shpenzimeve pér blerjen e mallrave dhe shérbimeve nga té treté jané planifikuar
né shumén 17.924.957 leké ose 28.0 % e Té Ardhurave té autorizuara té institucionit. Zérat kryesoré né kété grup
artikull té shpenzimeve té tjera korente jané, shpenzimet pér honoraré pér bashképunétorét e Drejtorisé sé Provimeve
té Shtetit pér té drejtén e autorit dhe pjesémarrje né komisione té provimeve, si dhe shpenzimet pér prokurimin e
mallrave dhe shérbimeve té domosdoshme pér realizimin e detyrave institucionale, shpenzimet pér ruajtjen e
institucionit, energji elektrike, ujé, telefon, posta etj. Kéto fonde jané realizuar né shumén 9.296.401 leké ose né
masén 51.86 % e Té Ardhurave té caktuara pér kété géllim.
C) Fondet pér shpenzimet korente/kapitale;
Fondet e miratuara pér mbulimin e shpenzimeve pér blerjen e pajisjeve kompjuterike nga té treté jané planifikuar né
shumén 123.480 leké ose 0.19 % e Té Ardhurave té autorizuara té institucionit. Kéto fonde jané realizuar né shumén 0
leké, ose né masén 0% e Té Ardhurave té caktuara pér kété géllim.
d) Fondet té pacaktuara pér shpenzimet; Fondet té arkétuara gjaté 8 mujorit té vitit 2022, gjendje né Thesar, té
pacaktuara pér mbulimin e shpenzimeve institucionale pér vitin 2022 jané né shumén 11.845.447 leké ose 24.75 % e
Té Ardhurave té krijuara.

Zhvillimi dhe Administrimi, Provimeve té Shtetit dhe aktivitetet vjetore té parashikuara pér vitin
2022

1. Zhvillimi dhe administrimi i Provimeve té Shtetit pér sezonin XX Mjekési, vitin 2022 né profesionet e rregulluara té: Mjekut,

Farmacistit, Stomatologut, Infermierit, Mamisé, Fizioterapistit, Teknikut t& Imazherisé, Teknikut té Laboratorit, Logopedistit.

Zhvillimi dhe administrimi i provimeve té Specializimeve Afatgjata né Fushat e Mjekésisé dhe Stomatologjiseé.

Zhvillimi dhe administrimi i Provimit té Digjitalizuar pér Punésimin si Teknik i Shkencave Mjekésore.

Shpallja e rezultateve pérfundimtare té provimit té shtetit dhe dérgimi i rezultateve prané Ministrive dhe Urdhrave Profesionalé.

Pérgatitja e licencave té kandidatéve té suksesshém né té gjitha profilet e mésuesisé, administrimi i dorézimit dhe shpérndarjes sé tyre

prané DRAP-eve pérkatés.

6. Pérditésimi, riorganizimi, digjitalizimi, hedhja né data bazé e fondeve té reja té pyetjeve dhe publikimi online i programeve orientues
pérkatés.

7. Krijimi, arkivimi, pérditésimi dhe administrimi i bazés elektronike té té dhénave pér organizimin e provimit té shtetit dhe rezultatet e
pérfituara nga kandidatét aplikanté pér té gjitha sezonet e zhvilluara.

o~ wn

Zhvillimi i provimeve té shtetit né fushén e mjekésisé pér sezonin XXI Dhjetor 2021 — Janar 2022.
Kalueshmeéria sipas pjesémarrjes

1 Farmaci 131 116 88.55% 71 61.21% 45 38.79% 15
4 Fizioterapi 155 110 70.97% 85 77.27% 25 22.73% 45
5 Infermieri 847 614 72.49% 361 58.79% 253 41.21% 231
6 Logopedi 31 20 64.52% 16 80.00% 4 20.00% 11
7 Mami 246 190 77.24% 99 52.11% 91 47.89% 56
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2 Mjekeési 239 230 96.23% 213 92.61% 17 7.39% 9 3.77%
3 Stomatologji 269 129 47.96% 104 80.62% 25 19.38% 140 52.04%
8 Teknik Imazherie 72 55 76.39% 14 25.45% 41 74.55% 17 23.61%
9 Teknik Laboratori 74 60 81.08% 25 41.67% 35 58.33% 14 18.92%
Gjithsej 2064 1524 73.84% 988 64.83% 536 35.17% 538 26.07%

Kalueshméria sipas notave

Profili 10% Nota
mesatare
1 Farmaci 45 38.79% 8 6.90% 21 18.10% 11 9.48% 12 10.34% 13 11.21% 6 5.17% 6.00
4 Fizioterapi 25 | 22.73% 16 | 14.55% 23 | 20.91% 20 | 18.18% 16 = 14.55% 10 9.09% 0 0.00% 6.15
) Infermieri 253 41.21% 55) 8.96% @ 121 19.71% 94 15.31% 60 9.77% 30 4.89% 1 0.16% 5.60
6 Logopedi 4 20.00% 2 | 10.00% 6  30.00% 3 | 15.00% 3 | 15.00% 2 | 10.00% 0 0.00% 6.25
7 Mami 91  47.89% 31 16.32% 47  24.74% 16 8.42% 5 2.63% 0 0.00% 0 0.00% 5.02
2 Mijekési 17 7.39% 6 2.61% 12 5.22% 27 | 11.74% 39 | 16.96% 77 | 33.48% @ 52  22.61% 8.23
3 Stomatologji 25  19.38% 12 9.30% 20  15.50% 21 16.28% 26  20.16% 20 15.50% 5 3.88% 6.71
8 | Teknik Imazherie 41 | 74.55% 6 10.91% 4 7.27% 3 5.45% 1 1.82% 0 0.00% 0 0.00% 4.49
9  Teknik Laboratori 35 58.33% 6 10.00% 7 11.67% 7 11.67% 5 8.33% 0 0.00% 0 0.00% 5.02
Gjithsej 536 | 35.17% | 142 9.32% @ 261 17.13% @ 202 13.25% | 167 10.96% @ 152 9.97% 64 4.20% 5.94

Kalueshméria dhe pjesémarrja pér kandidatét e herés sé pare;

Nr. Profili Teé regjistruar Pjesémarrés Hera 1 Hera 1 Hera 1 % e kalueshmerisé
Regjistruar Pjesémarrés Kalues pér herén 1
1 Farmaci 131 116 68 66 53 80.30%
4 Fizioterapi 155 110 110 84 64 76.19%
5 Infermieri 847 614 416 345 246 71.30%
6 Logopedi 31 20 21 14 14 100%
7 Mami 246 190 81 65 42 64.62%
2 Mijekési 239 230 224 222 207 93%
3 Stomatologji 269 129 131 97 91 93.81%
8 Teknik Imazherie 72 55 23 18 5 27.78%
9 Teknik Laboratori 74 60 40 33 13 39.39%
Gjithsej 2064 1524 1114 944 735 77.86%
Pér objektivin 2:

Zhvillimi dhe administrimi i provimit t& Specializimeve Afatgjata né fushat e Mjekésisé dhe Stomatologjisé.

1  Specializime 351
Mjekési
2 | Specializime 9 6 66.7% 3 33.3% 1 10.0% 0 0% 10
Stomatologji

Total 341 278 81.5% 63 18.5% 20 5.5% 0 0.00% 361

Pér objektivin 3:
Pér sezonin XVII té provimit té shtetit né profilet e profesionit té rregulluar t& Mésuesit, té zhvilluar gjaté periudhés
J_G 2022, arritjet e detajuara do té paragiten gjaté raporteve t& mévonshme, duke gené se pérpunimi i t& dhénave éshté ende
né proces. Né profesionin e rregulluar t& Mésuesit, né profilet: Gjuhé Shqgipe dhe Letérsi, Gjuhé Angleze, Gjuhé Italiane,
Gjuhé Gjermane, Gjuhé Frénge, Arsim Fillor, Arsim Special, Shkenca Sociale, Matematiké, Informatiké, Fiziké, Kimi,
Biologji, Histori, Gjeografi, Histori Gjeografi, Histori Gjeografi Edukaté, Matematiké Fiziké, Matematiké Informatiké, Kimi
Biologji, Edukim Fizik, Arte Figurative, Instrumente Muzikore, Gjuhé Greke.

1 ArsimFillor 745 38.1% 61.9% 27.1%
2 | Arsim Special 257 248 233 94.0% 15 6.0% 8 3.1%
3 | Arte Figurative 23 15 9 60.0% 6 40.0% 7 30.4%
4 | Biologji 73 55 53 96.4% 2 3.6% 17 23.3%
5 | Biologji Kimi 192 120 45 37.5% 75 62.5% 72 37.5%
6 | Edukim Fizik 379 301 232 77.1% 69 22.9% 75 19.8%
7 | Fiziké 89 60 26 43.3% 34 56.7% 23 25.8%
8 | Gjeografi 186 138 98 71.0% 40 29.0% 47 25.3%
9 | Gjuhé Angleze 368 292 248 84.9% 44 15.1% 70 19.0%
10 | Gjuhé Frénge 54 41 21 51.2% 20 48.8% 13 24.1%
6 | Gjuhé Gjermane 21 15 5 33.3% 10 66.7% 6 28.6%
12 | Gjuhé Greke 3 0 0 0.0% 0 0.0% 2 66.7%
13 | Gjuhé Italiane 70 46 18 39.1% 28 60.9% 23 32.9%
14 | Gjuhé Shqipe dhe Letérsi 394 311 242 77.8% 69 22.2% 83 21.1%
15  Histori 145 104 73 70.2% 31 29.8% 40 27.6%
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16 | Histori Gjeografi 220 134 77 57.5% 57 42.5% 84 38.2%

17  Histori Gjeografi Edukaté 36 24 10 41.7% 14 58.3% 12 33.3%
18 | Informatiké 33 24 19 79.2% 5 20.8% 8 24.2%
19  Instrumente Muzikore 28 17 13 76.5% 4 23.5% 6 21.4%
20 Kimi 32 25 18 72.0% 7 28.0% 6 18.8%
21 = Matematiké 91 7 54 70.1% 23 29.9% 13 14.3%
22 Matematiké Fiziké 128 77 29 37.7% 48 62.3% 51 39.8%
23  Matematiké Informatiké 110 73 35 47.9% 38 52.1% 32 29.1%
24 | Shkenca Sociale 103 66 37 56.1% 29 43.9% 35 34.0%
25 | Gjuhé Turke 1 0 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

Total 3781 2804 1801 64.2% 1003 35.8% 935 24.7%

1 Arsim Fillor 2 0.20% 401 307 140 45.60% 25.88%
2 Arsim Special 1 0.30% 244 237 226 95.36% 91.13%
3 Arte Figurative 1 4% 23 15 9 60.00% 60.00%
4 Biologji 1 1% 64 52 51 98.08% 92.73%
5 Biologji Kimi 0 0% 102 76 35 46.05% 29.17%
6 | Edukim Fizik 3 1% 325 262 208 79.39% 69.10%
7 Fiziké 6 7% 51 40 22 55.00% 36.67%
8 Gjeografi 1 1% 152 121 91 75.21% 65.94%
9  Gjuhé Angleze 6 2% 328 270 240 88.89% 82.19%
10 = Gjuhé Frénge 0 0% 40 31 20 64.52% 48.78%
6  Gjuhé Gjermane 0 0% 15 12 4 33.33% 26.67%
12 | Gjuhé Greke 1 33% 3 0 0 000% | e
13 Gjuhé Italiane 1 1% 46 33 13 39.39% 28.26%
14 | Gjuhé Shqipe dhe Letérsi 0 0% 357 297 235 79.12% 75.56%
15  Histori 1 1% 111 87 66 75.86% 63.46%
16 = Histori Gjeografi 2 1% 148 106 67 63.21% 50.00%
17  Histori Gjeografi Edukaté 0 0% 17 14 8 57.14% 33.33%
18 | Informatiké 1 3% 30 23 19 82.61% 79.17%
19  Instrumente Muzikore b 18% 23 15 11 73.33% 64.71%
20  Kimi 1 3% 29 25 18 72.00% 72.00%
21 = Matematiké 1 1% 71 60 48 80.00% 62.34%
22 Matematiké Fiziké 0 0% 57 42 21 50.00% 27.27%
23  Matematiké Informatiké 5 5% 76 55 30 54.55% 41.10%
24 | Shkenca Sociale 2 2% 80 55 33 60.00% 50.00%
25  Gjuhé Turke 1 100% 1 0 0 000% -
Total 42 1% 2793 2235 1615 72% 57.60%
Pér objektivin 4:

Zhvillimi dhe administrimi i Provimit té Shtetit né profesionin e rregulluar t&¢ Psikologut, Sezoni | Maj 2022, né fushat:
Psikologji Edukimi Shkollore, Psikologji Klinike, Psikologji Ligjore, Psikologji Organizacionale.

1 | Psikologji Organizacionale 63 62 30 48.4% 32 51.6%
2 | Psikologji Edukimi Shkollore 123 122 90 73.8% 32 26.2%
3 | Psikologji Ligjore 6 6 2 33.3% 4 66.7%
4 | Psikologji klinike 120 120 100 83.3% 20 16.7%
Total 120 120 100 83.3% 20 16.7%
Pér objektivin 5:

Zhvillimi dhe administrimi i Testimit t& Informatizuar t& Mésuesve pér t’u punésuar né institucionet arsimore publike t& arsimit parauniversitar, Portali i
Mésuesit, Korrik — Shtator 2022.

. Profili Té regjistruar Pjesémarrja Piké mesatare
1 Arsimi Fillor 788 737 55.31
2 Arsimi Parashkollor 567 510 48.39
3] Arsimi Special 163 161 62.58
4 Art Pamor 6 5 52.4
5 Art Pamor (Shkolla Artistike) 25 22 56.136
6 Balet (Shkolla Artistike) 2 1 33
7 Biologji 379 334 53.23
8 Edukim Fizik 409 381 43.89
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9 Fiziké

10 Gjeografi

11 Gjuhé Angleze

12 Gjuhé Frénge

13 Gjuhé Gjermane

14 Gjuhé Greke

15 Gjuhé Italiane

16 Gjuhé Shqgipe Dhe Letérsi
17 Histori

18 Kimi
19 Matematiké
20 Muziké

21 Muziké (Shkolla Artistike)
22 Shkenca Sociale

23 Teknologji Informacioni Dhe Komunikimi

Total

Pér objektivin 6:

88
397
623

89

27

72
931
415
126
443

19

70
117

42

5801

70
372
585

84

21

63
848
367
105
404

19

64
111

37

5303

63.82
61.10
59.93
48.19
64.29
48.5

61.59
60.91
58.85
48.88
58.09
50.21
63.56
56.87
50.43
54.79

Pérgjaté periudhés Janar — Prill 2022 ka vijuar procesi i verifikimit dhe saktésimit t& dhénave té kandidatéve, me géllim
krijimin e njé baze té dhénash té ploté pér té gjitha sezonet e zhvilluara té provimit té shtetit pér profesionet e rregulluara dhe
provimeve té tjera té digjitalizuara. Gjaté kétij procesi ka gené i domosdoshém bashképunimi i vazhdueshém me DPAP,
Urdhrat Profesionalé dhe Universitetet.

Pér objektivin 7:

Dhénia né kohé sa mé té shkurtér e informacionit té paléve té interesuara. Administrimi i procesit té ankimimit brenda afateve
té pércaktuara. Hartimi i procesverbaleve lidhur me procedurat pér zhvillimin e provimit té shtetit pér profesionin e rregulluar
té Psikologut dhe Veterinerit.Dhénia e informacionit statistikor MAS, Universiteteve, etj., lidhur me provimet e shtetit té
zhvilluara.Menaxhimi i kthimit té pérgjigjeve ndaj kérkesave/ ankesave té ardhura nga Portali i Bashkégeverisjes.

Pér objektivin 7:

Zhvillimi i provimit té digjitalizuar pér punésimin si teknik i shkencave mjekésore, Sezoni V, Néntor — Dhjetor 2022.

Nr. | Profili Té regjistruar | Pjesémarrés % Pjesémarrés Mungon % Mungon | Skualifikuar % Skualifikuar

1 Infermieri 1641 1440 87.75% 201 12.25% 2 0.14%

2 Mami 211 182 86.26% 29 13.74% 0 0.00%

3 Fizioterapi 78 68 87.18% 10 12.82% 0 0.00%
Teknik

4 Imazherie 49 40 81.63% 9 18.37% 0 0.00%
Teknik

5 Laboratori 54 42 77.78% 12 22.22% 0 0.00%
Total 2033 1772 87.16% 261 12.84% 2 0.11%

Pér objektivin 8:

1. Hartimi i procesverbaleve, shkresave, njoftimeve pér sezonin e XXI té provimit té shtetit né fushat e Mjekésisé.
2. Hartimi i procesverbaleve, shkresave, njoftimeve pér provimin e Specializimeve Afatgjata té Ciklit té Treté né fushat e

Mjekésisé dhe Stomatologjisé.
3. Administrimi i procesit t& ankimimit deri né kthimet e pérgjigjeve pér ¢do ankimues.
4. Evidentimi i pjesémarrjes sé anétaréve t& Komisioneve té Provimit t& Shtetit né bazé t& procesverbaleve té nénshkruara

gjaté pjesémarrjeve dhe bashképunimi me sektorin e finances.

5. Korrespondenca me Universitetet lidhur me saktésimin e programeve té ciklit té paré dhe té dyté té studimit té

pérfunduara nga kandidatét.

6. Pérgatitja e dosjeve me dokumentacionin pérkatés pér ¢cdo sezon provimi shteti apo provimi té digjitalizuar dhe arkivimi
i kopjeve té licencave té prodhuara pér kandidatét e suksesshém té cdo sezoni té provimit té shtetit né profesionin e

rregulluar té Mésuesit.

1  Psikologji Organizacionale 63 62 30 48.4% 32 51.6%
2 | Psikologji Edukimi Shkollore 123 122 90 73.8% 32 26.2%
3 Psikologji Ligjore 6 6 2 33.3% 4 66.7%
4 | Psikologji klinike 120 120 100 83.3% 20 16.7%
Total 120 120 100 83.3% 20 16.7%
Mjekési Sezoni XXI1 Shtator — Tetor 2022
- Nr. Té Nr.Pjesé | o, o. . ], % Nr. % Nr. %
A Pl regjistruar | marrés A Pl | el Kalues Mbetés Mbetés Mungon Mungon
1 Farmaci 137 118 86.13% 76 64.41% 42 35.59% 19 13.87%
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2 | Fizioterapi 350 278 79.43% 214 76.98% 64 23.02% 72 20.57%
3 | Infermieri 1956 1707 87.271% 1231 72.11% 476 27.89% 249 12.73%
4 | Logopedi 79 60 75.95% 37 61.67% 23 38.33% 19 24.05%
5 | Mami 461 390 84.60% 259 66.41% 131 33.59% 71 15.40%
6 | Mjekési 85 59 69.41% 46 77.97% 13 22.03% 26 30.59%
7 | Stomatologji 157 95 60.51% 54 56.84% 41 43.16% 62 39.49%
8 | Teknik Imazherie 187 162 86.63% 81 50.00% 81 50.00% 25 13.37%
9 | Teknik Laboratori 254 231 90.94% 157 67.97% 74 32.03% 23 9.06%
Total 3666 3100 84.56% 2155 69.52% 945 30.48% 566 15.44%

Objektiv 4) Pérmirésimi i standardeve infrastrukturore duke rritur raportin sipérfage/student sé
paku me 1m”2/ student dhe vende pér puné dhe kérkim né laboratore e biblioteka.

Fonde né formé gradi pér zhvillim, pér financimin e investimeve né shumén prej 1 miliard 216 milion

leké, nga té cilat 1 miliard e 16 milion leké jané me burim financimin nga buxheti i shtetit dhe 200 milion
leké jané me burim nga projekte financim u huaj.

Fondet e rishikuara pér vitin 2022 me burim financim buxhetin e shtetit “formé gradi pér zhvillim”, sé

bashku me fondet e rimarra/ trashéguara nga viti 2021 nga Bashkia Tirané prej 500 milion lekg, arritén né
shumén 691 milion leké dhe realizimi éshté né masén 154 milion leké ose né masén prej 22%.

Fondet nga té ardhurat e IAL publike té destinuara pér investime kapitale, projekte pér vitin 2022 arritén
666.2 milion leké, realizimi éshté né masén 495.2 milion leke ose 74%.
Pra né total pér 12-mujorin 2022, me financim nga fondet me burim financim buxhetin e shtetit

“formé gradi pér zhvillim”, si dhe nga té ardhurat e IAL publike té destinuara pér investime kapitale ,
projekte pér vitin 2022 arritén 1 miliard 518 milion leké dhe realizimi éshté né masén 982 milion leké, ose
né masén 65% e fondi vjetor pér periudhén 12 mujore 2022.

milion lekg, realizimi éshté né masén 115.8 milion leké ose 58%, prej nga jané financuar 76 projekte.

Fondet grant pér financimin e projekteve me financim u huaj, pér vitin 2022, arritén né shumén 200

Tabela nr.5 (09450); Fondet buxhetore sipas grup artikujve té realizuara pér vitin 2021, fondet e miratuara me ligjin
vjetor pér vitin 2022, plani i rishikuar + té ardhurat dytesore pér 12 mujorin 2022, si dhe realizimi sipas artikujve
buxhetore faktik pér 12 mujorin 2022 né mijé leké dhe né %.

Faktorét gé kané ndikuar né realizimin e buxhetit pér 12- mujorin 2022:
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Tabela 5: Raporti i Shpenzimewe Faktike té Programit sipas Artikujve per Buxhetin 2022 (cdo 4 mujor progresive)
ne 000 leke 12- Mujori 2022 ne 000 leke Pagat e punonjesve 7,520,830.758| 52%
Ministria | MINISTRIA E ARSIM IT dhe SPORTIT [Kodi T 11 Sigurime Shoggrore 1117,358.951| 8%
Mallra dhe Shérbime té T jera 4,081,504.1| 28%
Programi | Arsimi | Larte | [Titutti ! 09450 a- Subvencione 00 o%
B- Transferta Korente té Bre] 715,499.104] 5%
Totali Shpenzimeve + Transferta Korente té Hua 14,109.20| 0%
6 [ s [ s | 3 4 I 5 T 6 (7)=(6)-(5) + Trans per Buxh. Fam. & | 1,260,169.4] 9%
Artikulli X N X ) ) Realizim ne % . . .
Fakti kti 12-Mujojakti 12-Mu PBA Buxheti uxheti rishikugBuxheti periudhegFakti 12_Mujor] Diferenca ndaj planit 12- Kapitale té Patrupézuarg 63,655.08 0%
Kodi _|Emri 12 mujor 2019 2020 2021 2022 2022 2022 2022 2022 2022 mujor_2022 Kapitale té Trupézuara 1,719.647.0[ 12%
600 |Paga 5445,619| 5,694,149 5903,301 6,713,345 6,713,345  5.979.154.6 734,190 89%) 14,503,085.9] 100%
601 |sigurime Shoggrore 843,396 871,714 921,417 1,049,247 1,049,247 941,190.8 108,056 90%) 0%
602 Mallra dhe Shérbime té Tjera 549,185 712,557 791,559 1,455,224 1,455,224 958,598.6 496,625 66%) Struktuar e Buxhetit Arsimite Arsimii
603 |subvencione 0 0 0 0.0 0 0 0.0 0] 0 Larte per vitin 2022
604 |Transferta Korente té Brendshme 649,863 275763 299,000 9,665,200.0 9,600,000.0 287,661 287,661 249,920 37,741 87%)  Kapitale
605 | Transferta Korente té Huaja 4,232 961 948.8 0.0 0 4,334 4,334 3,335.1 999 77%) te
606 |Trans per Buxh. Fam. & Individ 860,364 838,813 990,790 0.0 0 1,200,310 1,200,310 952,548 247,762 79%) , +Trans Tr:%é,i;:ﬁ
[Nen-Totalilsh penzime Korrente 8,352,659 8,393,957 8907,916| 9,665,200 9,600,000 10,710,121 10,710,121 9,084,748 1,625,373 85%) ”E;,ﬁ‘_’}[“-
230 |Kapitale té Patrupézuara 0 0 0 0 0 0 0] 0 0%) Individ,
231 |Kapitale té Trupézuara 203,409 318,580 157,309 1,006,000 1,006,000 691,795 691,795 155,399 536,397 229%) , 8.2% \«
232 |Tranferta kapitale 0 0 0 Transferta
en -Total{Shpenzime Kapitale fin Brend 203,409 318,580 157,309] 1,006,000 1,006,000 691,795 691,795 155,399 536,397 22%) ;:’;:g:;
230 |Kapitale té Patrupézuara 140,495 - 46,870 0 0 0 96,930 -96,930 #DIVIO! 4% ) i
= — . Sigurimunoniesse
231  Kapitale té Trupézuara 69,930 99,989 76,683 100,000 200,000 200,000 200,000 18,938 181,062 9%| Mallr Shogerore; 45:6
232 Tranferta kapitale 0 dhe 6.8%
en -Total{Shpenzime Kapitale fin Huaj 210,425 90,089 123553 100,000 200,000 200,000 200,000 115,868 84,132 58%) 1?1?;:::‘:
413,833 418,569 280,862 1,206,000 891,795 891,795 271,267 620,529 30%) 24.7%
Totali Korrente dhe Kapitale 8,766,492 8,812,526 9,188,778] 10,771,200 10,806,000 11,601,916 11,601,916 9,356,014 2,245,902 81%)
600 |Paga kapitulli 06 747,217.9] 531,878.1| 686,133.6 0.0 0.0 807,486.0 807,486.0 807,486.0 0.0 100%]
601 |sigurime Shoggrore, kapitulli 06 95,726.2 29,656.7|  29,656.7 0.0 0.0 68,1122 68,112.2 68,1122 0.0 100%]
602 |Mallra dhe Shérbime té Tjera, kap 790,752.0|  534,161.6] 534,161.6 0.0 0.0 636,592.7 636,592.7 636,592.7 0.0 100%]
603 |subvencione kapitulli 06 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0%|
604 | Transferta Korente té Brendshme, 289.056.8] 573,639.8] 573,639.8 0.0 0.0 427,838.0 427,838.0 427,838.0 0.0 0%)
605 | Transferta Korente té Huajakapiti 4,140.6 51825 5,182.5 0.0 0.0 9.774.8 9.774.8 9.774.8 0.0 100%]
606 | Trans per Buxh. Fam. & Individ k: 32,8674 212993| 21,2993 0.0 0.0 59,859.2 59,859.2 59.859.2 0.0 100%)
[Nen-Totali[shpenzime Korrente 1,959,761.0| 1,695,818.0| 1,850,073.5 0.0 00| 2009,663.0] 20096630  2,009.663.0 0.0 100%)
230 |Kapitale té Patrupézuara 9,260 8,964 10,644 0.0 0.0 63,655.1 63,655.1 63,655.1 0.0 100%)
231 |Kapitale té Trupézuara 881,108 1,031,350 697,610 0.0 0.0 827,851.7 827,851.7 827,851.7 0.0 100%)
232 |Tranferta kapitale 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0%)
en -Total{Shpenz KapitanJashte buxhet 890,367 | 1,040,313 708,254 - - 891,507 891,507 891,507 - 100%]
apitale Jashte Buxhetore 2,850,128.0| 2,736,131.3| 2,558,327.8 0.0 00| 2901,169.8| 2,901,169.8]  2901,169.8 0.0 100%
Nurmri i stud/2017-2018 =1071]  1,304,200] 1,458,882 989,116 1,583,302 1,583,302 1,046,905 66%)
kapitale + jashte buxhetore) 11,616,620] 11,548,657 11,747,106] 10,771,200 10,806,000 14,503,086 14,503,086 12,257,184 2,245,902 85%)
Ndaj PBB ne % 0.69% 0.73% 0.66% 0.58% 0.58% 0.78% 0.78% 0.66% 0.12%
Shpenzimet Totale te konsoliduar 2.36% 1.99% 1.93% 1.69% 1.69% 2.21% 2.21%. 1.92% 0.35%




1. Fondii Zhvillimit Rajoneve “Investimet pér arsimin Universitar 2022, eshte shpallur thirrja per aplikim nga
NJQV-ve, ne baze te Udhezimit nr.9, date 27.04.2022 dhe Urdherit nr.245, date 9.5.2022.

2. Shpérndarja e fondeve pér ndérkombétarizimi e programeve realizuar né muajin Korrik-Gusht 2022,
pas ndryshimeve né VKM nr.75/2018;

3. Ndértimi i Godinés sé Fakultetit t& Inxhinierisé sé Ndértimit, Universiteti Politeknik i Tiranes, Institucioni éshté
né pritje té zbardhjes sé lejes sé ndértimit t& miratuar né KKT.

4. Ndertimi i Godines se Re te Fakultetit te Shendetit Publik Universiteti "I. Qemali", VLORE, né proces per
marrjen e lejes se ndertimit nga Keshilli Kombetar i Territorit.

5. Projekti i ri pér ndértimin e Kampusit Universitetit t& Tiranés”, “Ndértim Universiteti te Arteve”, si dhe
“Ndértimin e Akademisé sé Policisé€”, Tirané, sipas VKM nr. 641 date 29.07.2020 fond granti nga Bashkia e
Tiranés, jané né proces per realizimin e procedurave te parashikuara ne VKM pér prokurimin publik
nga Bashkia e Tiranés.

VI - Kérkimi Shkencor. (Titulli buxhetor i programit 09770);

Programi pér Kérkimin Fondamental dhe Fondin e Ekselencés synon té mbeshtese kérkimin shkencor sipas
prioriteteve kombétare té zhvillimit shogéror, ekonomik dhe kulturor té vendit, si dhe tendencave té zhvillimeve
globale né shérbim té IAL-ve e komunitetit shkencor. Né kété kuadér kérkohet gé puna kérkimore-shkencore té
vihet né funksion té zgjidhjes sé problemeve dhe ofrimit té alternativave pér zhvillimin e vendit.
Synimi kryesor politik i programit éshté gé sistemi i kérkimit shkencor t'i pérgjigjet me besim té larté sfidave té sé
ardhmes si ¢éshtjeve té€ mjedisit, mungesés sé burimeve, céshtjeve té shéndetit publik, té kohesionit social si dhe
drejt zhvillimeve globale dhe integrimit té Shqipérisé né Bashkimin Evropian.
Rritja e investimeve pér SHTI bazuar né fondet publike dhe burime té tjera alternative deri né 1% té GDP.
Programi synon zgjerimin dhe rritjen e cilésisé sé kérkimit shkencor né Shqipéri, pér té arritur né raportin 7
kérkues pér cdo 1000 té punésuar né vitin 2024.
Integrimi i kérkimin shkencor shqgiptar né Hapésirén Evropiane té Kérkimit (ERA) numri i aplikimeve nga
programet bilaterale dhe Programin Horizon Europe té rritet me me mé shumé se 10% né vit, duke orientuar
kérkimin shkencor kah nevojave té tregut népérmjet forcimit té lidhjeve t€ Programeve Kombétaré dhe
Ndérkombétaré me biznesin privat.
Objektivat kryesoré:
Objektiv 1). Rritja dhe zgjerimi i kérkimit shkencor né Shqipéri bazuar né treguesit e OECD; ku pjesa e
shpenzimeve publike né vitin 2025 té arrijé 1 % té€ GDP (e pérllogaritur pér IAL publike e private, ministrité
e linjés, institucione té tjera kerkimore shteterore, Akademia e Shkencave si dhe nga bizneset ).
Objektiv 2). Nxitja e punés kérkimore né IAL publike népérmijet financimit té drejtpérdrejte t¢ 3500-3600
kérkuesve, ku prioritet kané kérkueset femrat, si dhe mbéshtetje financiare pér kérkim fondamental né IAL
publike me fonde nga buxheti i shtetit.
Objektiv 3). Zgjerimi i bashképunimit té Universiteteve,né Programet Kombétare té& Kérkimit dhe Zhvillimit, si
dhe biznesin népérmjet organizimit té seminareve dhe takimeve informuese né IAL mbi Programet Kombétare
dhe Ndérkombétare
Objektiv 4). Pjesémarrja né programin Horizon, program pér Kérkimin dhe Inovacionin (2021 - 2027).
"Horizon Europe" do té bashkojé kérkimin me inovacionin dhe do té keté njé akses mé té thjeshté se programet
paraardhése pér kompanité dhe universitetet.
Obijektiv 5). Promovim i Fondin e Ekselencés, rritjen efektivitetit té financimit, rikthimin e shpejté té pérfitimit
té Shqipérisé, mbéshtetja financiare pér 50 studentet né 15 universitetet me té& mira té botés (Lista FT) dhe
doktoranté ekselenté, si dhe ekselenté apo té punésuar né kuadér té programit "Brain Gain", prioritet rritjen
me 10-20% té mbeshtetjes financiare pér kérkueset vajzat studjueset femra, né pérputhje me parimet e barazise
gjinore.
Produkteve/ aktiviteteve té realizuara nga Drejtoria e Integrimit, Koordinimit, Marréveshjeve dhe Asistencés
né vitin 2022, Ju b&jmé me dije si né vijim pér veprimtarité gé lidhen me: Integrimi evropian:
1. Eshté hartuar Kontributi i 1 i Qeverisé Shqiptare pér Progres Raportin/ Kapitulli 26 "Arsimi dhe Kultura”, Kapitulli
25 "Shkenca dhe Kérkimi Shkencor" pér periudhén 1 gershor 2021 — 28 shkurt 2022.
2. Eshté né pérfundim hartimi i Kontributit té Il i Qeverisé Shqiptare pér Progres Raportin/ Kapitulli 26 "Arsimi dhe
Kultura", Kapitulli 25 "Shkenca dhe Kérkimi Shkencor" pér periudhén 1 mars 2021 — 15 gershor 2022.
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10.

11.

12.

13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21,
22,
23.

24,

25.

26.

27.

28.
29.

Eshté pérditésuar lista e anétaréve t¢ GNPIE pér té dy Kapitujt 25 dhe 26 si dhe éshté pérditésuar lista e
institucioneve kontribuuese né kéto kapituj.

Eshté pérditésuar dhe dérguar né MEPJ pérditésimi i tabelés sé IAGA dhe LGA pér kapitullin 26 dhe gjithashtu po
punohet me anétarét e GNPIE-sé pér pérditésimin e tabelés sé IAGA dhe LGA pér Kapitullin 25.

Jang€ shpérndaré n€ adresat e MAS STAFF pér njohje dhe zbatim, vendimet e késhillit t€ ministrave “Pér zbatim nga
Republika e Shqipérisé té vendimeve té Késhillit t¢ Bashkimit Evropian, pér vendosjen, ndryshimin, dhe
shfuqizimin e masave shtrénguese ndérkombétare, t&€ ndryshuara” t€ ndryshuar.

Eshté marré pjesé né takimin e paré, té dyté dhe té treté té grupit té punés EEA Strategic Frameéork Higher
Education (online) té organizuara nga Unit B1-Higher Education Policy, Directorate General for Education, Youth,
Sport and Culture, Bashkimi Evropian, pér diskutimin mbi mbéshtetjen e Ukrainés né sistemin e arsimit té larté.
Eshté mbajtur komunikimi me MFE, e cila né bashképunim me Fondin Evropian té Trajnimeve (ETF) dhe ekspertin
kombétar, jané duke punuar pér zbatimin e Rekomandimeve té Késhillit dhe hartimin e Planit Kombétar té Zbatimit.
Jané organizuar takimet e platformés sé partneritetit me anétarét e platformés dhe anétarét e GNPIE-se, pérkatésisht
1 takim pér kapitullin 25 dhe 2 takime pér kapitullin 26, si edhe jané mbajtur minutat pér secilin takim.

Eshté hartuar dhe dérguar né MEPJ kontributi i Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit pér takimin e 13-té t¢ Nén komitetit

Inovacioni, Shogéria Informacionit dhe Politikat Sociale. Takimi u zhvillua online via Eebex, né 27 janar 2022.

Jané hartuar memo pér ministren lidhur me ftesat pér pjesémarrje né: forumin e 5 ethnosport, konferencén
EUREKA, konferencén e treté ndérkombétare mbi dizajnin mjedisor, forumin botéror té€ edukimit 2022, mbi
pércaktimin e pérfagésuesit né rené e kérkimit, pércaktimin e pérfaqésuesit né “éorking group on education BSEC
20227, festivalin eknofest aerospace dhe teknologjisé né Turgi, lojrat mesdhetare Oran 2022, pjesémarrjen e 17-té té
komitetit pér arsimin pér zhvillimin e géndrueshém, UNECE, mbi géndrimin e Shqipérisé lidhur me zbatimin e
masave kufizuese kundér Rusisé, si edhe shkresat pércjellése dérguar MEPJ-sg, kryeministrisé pér miratim.

Eshté hartuar dhe dérguar né MEPJ kontributi i Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit pér takimin e 12-té té Komitetit t&
Stabilizim Asociimit. Takimi u zhvillua online, né 15 Shkurt 2022.

Eshté hartuar dhe dérguar né MEPJ kontributi i Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit pér takimin e 13-té t& Nén komitetit
Tregu i brendshém dhe konkurrenca, duke pérfshiré mbrojtjen e konsumatorit dhe shéndetit, pérkatésisht pér pikén
2.3 Regulated Professions. Mutual recognition of professional qualifications: update on legislative alignment &ith
the EU acquis; implementation of existing legislation, including the Laé on Regulated Professions dhe Institutional
and administrative capacity. (05 Maj 2022).

Eshté nénshkruar “Programi i Bashképunimit Arsimor, Shkencor, Rinor, ndérmjet Késhillit t&¢ Ministrave té
Republikés sé Shqipérisé dhe Qeverisé sé Shtetit té Izraelit pér vitet 2022-2025”, Mars 2022, Tirané.

Jané kryer procedurat pér 2 (dy) bursat kineze pér vitin akademik 2022-2023.

Jané kryer procedurat pér 20 (njézet) bursat hungareze pér vitin akademik 2022-2023.

Jané kryer procedurat pér 3 (tre) bursat verore té gjuhés bullgare pér korrik 2022.

Jané kryer procedurat pér 2 (dy) bursat sllovake pér vitin akademik 2022-2023.

Eshté nénshkruar memorandumi i mirékuptimit me Ambasadén Italiane pér programin lliria.

Kemi shpallur aplikimet pér pjes€marrjen ne Konkursin e Artit “Lidice”, né bashk€punim me ambasadén e
Republikés Ceke, 2021.

Eshté nénshkruar “Marréveshja e bashképunimit ndérmjet Ministrisé sé Drejtésisé, Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe
Rinisé s€ Republikés sé Shqipéris€ dhe Ambasadés sé Italisé né Republikén e Shqipérisé€”, n€ Tiran€, mé 15.5.2021;
Po diskutohet “Programi ekzekutiv i bashké€punimit kulturor ndérmjet Qeverisé sé Republikés sé Italis¢ dhe
Qeverisé sé Republikés sé Shqipérisé pér vitet 2021-2025”.

Eshté shqyrtuar dhe miratuar “Deklarata e Pérbashkét pér njé Agjendé té Ballkanit Peréndimor mbi Inovacionin,
Kérkimin, Edukimin, Kulturén, Rininé dhe Sportin” ndérmjet KE dhe vendeve té Ballkanit Peréndimor.
Pérfagésuesit e DIKMA-s kané marré pjesé né takimet e organizuara nga KE me vendet e BP né Eestern Balkan
Platform on Education & Training, and Research & Innovation.

Eshté pérditésuar dhe plotésuar, dhe dérguar né MEPJ informacioni pér bashképunimin me:

Turginé dhe Rumaniné, Hungariné, Italiné , Spanjén dhe Maltén , Protokolli me Austring, Programi me Bullgariné,
Magedoniné e Veriut, Malin e Zi, Danimarkén, Holandén, Finlandén, Sueding, Norvegjiné dhe Islandén, etj.

Eshté pérditésuar dhe dérguar né MEPJ informacioni mbi bashképunimin me Kosovén dhe marréveshjet pérkatése
né fushén e arsimit dhe sportit, né kuadér té takimit t¢ Kryeministrit z. Edi Rama;

Jané pérgatitur procedurat pérkatése mbi takimet e Ministres, pérgatitje e dosjes me informacionin e nevojshém dhe
kérkesa pér leje drejtuar MEPJ dhe KM, pérkatésisht takimet e zhvilluara né: Londér, Tokio, Lubjané, Itali, Kosové,
Budapest, Spanjé, Magedoni e Veriut, Bern, Ukrainé, Hungari, Greqi dhe Hungari;

Eshté publikuar dhe promovuar kérkesa pér bursat ukrainase, ceke dhe uzbekistanase;

Jané ndjekur procedurat pér zbatimin e marréveshjes me Universitetin e Bolonjés;

Eshté shqyrtuar Marréveshja pér pjesémarrje né TIMSS 2023 dhe éshté dhéné dakordésimi nga ana e DIKMA
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30. Eshté nénshkruar “Marréveshja e bashképunimit ndérmjet Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit t&¢ Republikés sé
Shqipérisé dhe Ministrisé sé Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit sé Republikés sé Kosovés, né fushén e
njohjes dhe njésimit reciprok té certifikatave dhe diplomave, té I&shuara nga institucionet e arsimit té larté dhe
institucione t€ tjera t€ autorizuara”, nénshkruar né€ Elbasan, m& 26.11.2021, nga Ministrja Kushi dhe Ministrja
kosovare Arbérie Nagavci.

31. Eshté nénshkruar “Programi i bashképunimit ndérmjet Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit té Republikés s¢ Shqipérisé
dhe Ministrisé sé Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit t&¢ Republikés sé Kosovés pér procedurat e
organizimit t€ konkursit pér tekstin e vetém t&é pérbashkét té abetares”, nénshkruar mé 21 dhjetor 2021, né Prishtiné,
Kosové.

32. Eshté nénshkruar “Memorandumi i Mirékuptimit pér Bashképunim né Fushén e Rinisé dhe Sporteve ndérmjet
Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit sé Republikés sé Shqipérisé dhe Ministrisé sé Rinisé dhe Sporteve té€ Republikés sé
Turqisé”, firmosur mé 18 janar 2022 nga Ministrja Kushi né ambjentet e Kryeministrisé sé bashku me Ministrin pér
Rininé dhe Sportin t& Republikés sé Turqisé Dr. Mehmet Kasapoglu.

33. Eshté nénshkruar mé 1 shkurt 2022 né Bruksel dhe mé 9 shkurt 2022 né Tirané “Marréveshja Ndérkombétare,
ndérmjet Késhillit t& Ministrave t& Republikés sé Shqipérisé nga njéra ané dhe Bashkimit Evropian nga ana tjetér,
pér pjesémarrjen e Republikés sé Shqipérisé né Programin e Bashkimit Evropian Horizont Evropa - Programi
Kuadér pér Kérkimin dhe Inovacionin”, e cila ka efekte financiare té parashikuara né PBA né shumén 50 milion leké
pér ¢do vit té PBA.

34. Eshté nénshkruar “Program of Educational, Scientific, Cultural, Youth and Sports Cooperation Betéeen The Council
of Ministers of The Republic of Albania and The Government of The State of Israel For The Years 2022-2025” mé
29 mars 2022, né Tirané.

35. Eshté nénshkruar shtesa e protokollit me Austriné “Protokolli i mbledhjes sé III t& komisionit t& pérbashkét Austri-
Shqipéri pér bashképunimin né fushat e kulturés, arsimit dhe shkencés pér vitet 2016-2020” nga Sekretari i
Pérgjithshém Z. Algi Kushi mé 11.4.2022

36. Eshté pérgatitur informacioni pér Ministren né kuadér t& bashképunimit me Arabiné Saudite, me rastin e takimit me
ambasadorin saudit mé 11.2.2022

37. Eshté pérgatitur dosja me temat e diskutimit né kuadér té bashképunimit me Magedoning e Veriut, me rastin e pritjes
sé delegacionit magedonas mé 23.2.2022

38. Eshté hartuar dosja pér miratimin e pjesémarrjes sé Ministres né Varshavé, Poloni mé 29.2.2022.Eshté pércjellé
propozimi pér marréveshjen né sport me Poloniné pas vizités zyrtare té ministres né Poloni.

39. Eshté hartuar dosja pér pjesémarrjen e Ministres né Londér, né kuadér t&¢ Forumit Botéror t& Arsimitne Angli,
organizuar mé 21-25 maj 2022

40. Eshté hartuar dosja e ploté né kuadér t& bashképunimit me Spanjén, me rastin e vizités s¢ ambasadorit spanjoll mé
12 maj 2022.

41. Pas takimit me Ambasadorin Spanjoll, ésht€ pérgatitur ftesa pér Kordinatorin e shkollés z. Georgicd Panfil,
Koordinatorin e Shkollés Evropiane té Doktoraturés pér Politikén e Pérbashkét té Sigurisé .

Objektiv 2). Nxitja e punés kérkimore né IAL publike népérmjet financimit té drejtpérdrejte té 3500-3600
kérkuesve, ku prioritet kané kérkueset femrat, si dhe mbéshtetje financiare pér kérkim fondamental né 1AL
publike me fonde nga buxheti i shtetit. Financimi i Programe Kombetare/Nderkombetare te Bashkepunimit
Shkencor e Teknologjik te mbeshtetura financiarisht.

Financimi i parashikuar éshté né masén 420 milion leké. Nga té cilat 70 milion leké jané fonde ngrant
“Financimi i Programe Kombetare/Nderkombetare te Bashkepunimit Shkencor e Teknologjik te mbeshtetura
financiarisht”, 250 milion leké jané me financim té brendshém dhe 100 milion leké jané me financim té huaj.
Né zbatim té vendimit t& Bordit té Administrimit AKKSHI-t nr. 01, daté 06.04.2022, nag fondet me fiancim té
brendshém jané miratuar 14 projekt sé bashku me projektet e miratuara né vititn 2021 kontrata né vijim vleré
financimi 250 milion leké.

Fonde pér investime pér financimin e projekte kérkimore shkencore, né rritjen e kapaciteteve akademike, ngritje
laboratoré kérkimoré-shkencore né shumén prej 350 milion leké, nga té cilat 250 milion fonde me financim té
brendshém si dhe 100 milion financim i huaj. Pas rishikimi kéto fornde aritén né masén 378.6 milion leké nga té
cilat 222.5 milion leké me financim té brendshém si dhe 156.1 milion financim i huaj. Shtuar dhe té ardhurat kéto
fonde arritén né masén 428 milion lekg, realizimi ishté né masén 411 milion leké ose né masén 96%.

Gjaté vitit 2022, me fonde grant nga buxheti i shtetit jané financuar 31 projekte me vleré 214.1 milion leké,
realizimi &shté né masén 197 milion leké ose né masén 95%, sé bashku me fondet e te ardhurave té 1AL publike
jané financuar 37 projekte me vleré 262.5 milion leké dhe jané realizuara 245.4 milion leké.
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Financim i huaj 100 milion, pas rishikimi kéto fornde aritén né masén 156.1 milion leké, realizimi éshté né
masén 166 milion leké, ku kané pérfituar financim 77 projekte/ produkte.

Objektiv 3). Zgjerimi i bashképunimit té Universiteteve,né Programet Kombétare t& Kérkimit dhe Zhvillimit, si
dhe biznesin népérmjet organizimit té seminareve dhe takimeve informuese né IAL mbi Programet Kombétare
dhe Ndérkombétare. Projekte bashképunimi té Universiteteve me biznesin privat. Jané pérashikuar 75.5 milion
leké, pas rishikimit té fondeve jané né masén .

1. Nxitja e punés kérkimore né 1AL, fondi i parashikuar, ishte 24.7 milion leké pas rishikimit té fondeve dhe
autorizimit té té ardhurave nga IAL publike, arritén né 59.4 milion leké, reealizimi ishte né masén 55.3
milion leké ose 100% e fondeve té rishikuara pér vitin 2022.

2. Financimi i Programe Kombetare/Nderkombetare, fondi i parashikuar, ishte 69.4 milion leké pas
rishikimit t& fondeve dhe autorizimit té té ardhurave nga IAL publike, arritén né 118.5 milion leké,
reealizimi ishte né masén 51 milion leké ose 43% e fondeve té rishikuara pér vitin 2022.

3. Projekte bashképunimi té Universiteteve, fonde pér financimin e projekte kérkimore shkencore,
financim né formé& grant “Financime grant per universitetet n€ bashképunim me bisneset”, né shumén prej
36 milion leké, pas rishikimit té fondeve dhe autorizimit té té ardhurave nga IAL publike, arritén né 60.3
milion lekg, reealizimi ishte né masén 15 milion leké ose 25% e fondeve té rishikuara pér vitin 2022.

Objektiv 4). Pjesémarrja né programin Horizon EUROPE, program pér Kérkimin dhe Inovacionin (2021 -
2027). "Horizon EUROPE " do té bashkojé kérkimin me inovacionin dhe do té keté njé akses mé té thjeshté se
programet paraardhése pér kompanité dhe universitetet. "Horizon EUROPE " do té keté tri shtylla kryesore: i)
Shkencé -Ekselence, ii) Lidership industrial, iii) Sfidat shogérore. Ndjekja e praktikave né kuadér té
marréveshjeve dypaléshe dhe shumépaléshe pér té cilat MASR paguan njé kontribut financiar:

1. Fonde pér pjesémarrjen né marréveshjen kuadér “Horizon”. Program i BE-sé pér Kérkim dhe
Inovacion, pjesémarrje e gé premton arritje t¢ médha né kérkimin shkencor dhe synon sigurimin e
konkurrueshmérisé sé Europés né nivel global, pér vitin 2022 jané parashikuar 50 milion leké, pér pagesa
kuota anétarésie transferta ndérkombétare shuma prej 280 milion leké, nga té cilat shuma prej 50 milion
leké, éshté planifikuar t& paguhen me fonde grand nga buxheti si dhe 230 milion leké nga rimbursimi i
fondeve grand té BE, pér kété marréveshje. Projektmarréveshja Ndérkombétare midis Bashkimit Evropian
dhe Republikés sé Shqipérisé pér pjesémarrjen né programin e Unionit Horizon Europe, éshté miratuar né
Kuvendin e Shqipérisé dhe pagesa pér vitin 2021-2022 éshté paguar brenda dates 15 Shtator 2022, shuma
prej 315.4 milion leké nga té cilat 50 milion leké nga buxheti i shteti si dhe 265.4 milion leké nga té
ardhurat rimbursimini shpenzimeve pér pjesémarrjen n€ programin “Horizon 2020”.

- Fonde pér pjesémarrjen né marréveshjen kuadér, ERASMUS+ “Marréveshja midis Bashkimit
Evropian dhe Republikés sé Shqipérisé pér pjesémarrjen né Programin "Erasmus+ pér arsimin, trajnimin,
rininé dhe sportin”, ratifikuar me Ligjin nr. 17/2014, daté 11.9.2014. &sht€ parashikuar kontributi
financiar 90.000 (néntédhjeté mijé) Euro/vit, pér tu paguar me fonde grand nga buxheti.

- Fonde pér pjesémarrjen né marréveshjen né programin e nismés pér reformén arsimore né vendet e
Evropés Juglindore, ERI SEE, pagesa e kuotés vjetore “Pér pjesémarrjen e Republikés sé Shqipérisé né
Programin e nismés pér reformén arsimore né vendet e Evropés Juglindore (ERI SEE)”, pér vitin 2021, né
shumén prej 7,200 Euro, pér tu paguar me fonde grand nga buxhetit.

Objektiv 5). Promovim i Fondin e Ekselencés, rritjen efektivitetit t& financimit, rikthimin e shpejté té pérfitimit té
Shqipérisé, mbéshtetja financiare pér studentet gé ndjekinstudimet né 15 universitetet me té mira té botés Lista
FT, doktoranté ekselencé, prioritet rritien me 10-20% té mbéshtetjes financiare, pér kérkueset vajzat studiuese
femra, né pérputhje me parimet e barazisé gjinore.

Pér vitin akademik 2021-2022, né zbatim té Vendimit nr. 160, daté 19.02.2020 t¢ Késhillit t¢ Ministrave “Pér

mbéshtetjen financiare té studentéve té shkélgyer dhe té népunésve civilé (fondi i ekselencés)”; si dhe Udhézimit
nr. 6, daté 04.03.2020 “Pér pércaktimin e rregullave pér afatet e aplikimit, té zbatimit t€ kritereve dhe
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procedurave, pér pércaktimin e masés dhe ményrés sé financimit, si dhe numrin e anétaréve dhe kriteret e
pérzgjedhjes sé kandidatéve pér anétaré komisioni pér dhénien e bursave té parashikuara nga fondi i ekselencés
pér studentét e shkélqyer dhe népunésit civilé, si dhe fond pér pjesémarrje né Programi FULBRIGHT”, transferte
né shumén USD 165,600%.

Fonde té miratuara né formé grant, pér té mbuluar shpenzimet pér bursat e studentéve ekselencé ¢é
ndjekin studimet né 15 universitetet mé t€ mira, referuar renditjes s€ “Times Higher Education”, si dhe
punonjésve té administratés publike, té cilét pérfitojné trajnime/kualifikime apo studime té ciklit té dyté dhe treté
né 300 universitet mé té mira té botés; jané parashikuar cdo vit 200 milion leké, fondi i rishikuar ishte né masén
101.2 milion leké realizimi éshté né masén 91 milion leké ose né masén 91%.

Fondi pér pjesémarje né programin FULLBRIGHT, parashikimi i fondeve ishte né masén 19.2 milion leké
dhe realizimi arrit né masén 19.2 milion leké ose né masén 100%.

Fondet e miratuara pér programin “Pér Kérkim dhe Zhvillim” né buxhetin e miratuar pér vitin 2022 ishin
né masén 746.2 milion leké ose 0.04% ndaj PPB, si dhe 0.12% ndaj shpénzimeve publike. Fondet e rishikuara, sé
bashku me kursimet dhe té ardhurat e trashéguara pér vitin 2022 arritén ne masén 767.9 milion leké, sé bashku
me té ardhurat arritén né masén 1 miliard 124 milion leké ose afro 0.06% e PBB, si dhe né masén 0.18% ndaj
shpenzimeve publike, fondet realizuara pér né kété program pér vitin 2022 arriti né masén 980.4 milion leké
ose rreth 87% e fondeve té rishikuara pér vitin 2022.

Fondet e realizuara pér 12-mujorin e vitit 2022, té kétij programi arrjné ne 980.4 milion leké milion leke ose
87% e fondeve té rishikuara pér 12-mujorin 2022, kéto fonde arrijné 2.1% té shpenzimeve té fondeve buxhetit té
MAS, krahasuar me shpenzimet publike fondet pér arsimin pér vitin 2022 arrijné né 0.18%, si dhe ndaj produktit
té brendshém bruto jané né nivelin 0.06%.
Sipas zérave kryesore, krahasuar me planin vjetor rezulton si mé poshté:

Shpenzime Kkorente 67 %

Shpenzime Kkapitale 95%

Totali 87 %

Tabela nr.5 (09770) Fondet buxhetore sipas grup artikujve té realizuara pér vitin 2021, fondet e miratuara me
ligjin vjetor pér vitin 2022, plani i rishikuar + té ardhurat dytesore pér 12 mujorin 2022, si dhe realizimi sipas
artikujve buxhetore faktik pér 12 mujorin 2022 né mijé leké dhe né %.

EKSINr.2
Tabela 5: Raporti i Shpenzimeve Faktike té Programit sipas Artikujve per Buxhetin 2022 (cdo 4 mujor progresive)
ne 000 leke 12-Mujori 2022 ne 000 leke
Ministria [MINISTRIA EARSIMIT dhe {Kodi Kodi Kodi [Kodi T 11] Kerkim Shkencor
Buxheti I ris hikuar per vitin 2022ne mijé leké
Programi_ Kerkim Fondamental dhe Ekse Titulli Titulli Titulli Kerkim Fondamental dhe Ekselence Titulli "09770 Pagat e punonjesve 16,9065 2%
Totali Shpenzimeve Sigurime Shogérore 2,749.5| 0%
6 [ 6 [ 6 [ = 3 4 5 6 (0=(6)-5) | Realizim ne % Mallra dhe Shérbime té Tjera 198,260.9| 18%
Artikulli Fakti kti 12-Mujolakti 12-Mu PBA Buxheti __juxhetir i p akti 12 Mujor| Diferenca ndaj planit12- Subvencione 0%
Kodi__[Emri 12 mujor 2019] 2020 2021 2022 2022 2022 2022 2022 2022 mujor_2022 Transferta Korente té Brendsh) 38,8383 3%
600 |Paga 14,230.7 13678.8] 12,5710 17,340.0 17,340.0 16,906.5 16,906.5 13,314.1 3,592.4] 79%] T ransferta Korente té Huaja 319,157.0| 28%
601 |Sigurime Shoggrore 2,397.4 2.2309 2,097.4 2,820.0 2,820.0 2,749.5 2,7495 2,262 523.3 81%) Trans per Buxh. Fam. & Indiv 1216657 11%
602 [Mallra dhe Shérbime té Tjera 8,558.4 62242 142291 4,500.0 4,500.0 158,833.9 158,833.9 51,837.6 106,996.3, 33%) 0%
603 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0%
604 | Transferta Korente té Brendshme 2,407.0 12445.9|  18,5835|  121,580.0 121,580.0 38,838.3 38,838.3 32,563.9 6.274.4] 84%) Kapitale té Patrupézuara 35195.7| 3%
605 | Transferta Korente té Huaja 70,000.0 65403.1] 16,0016 50,000.0 50,000.0 50,600.0 50,600.0 50,599.0 1.0 100%| Kapitale té T rupézuara 391,867.1] 35%
606 | Trans per Buxh. Fam. & Individ 199.853.1|  160,788.4| 197.409.1|  200,000.0 200,000.0 121,382.1 121,382.1 110,219.2 11,163.0 91%) 1.124,6405| 100%
Nen-Totali{Shpenzime Korrente 297,4465]  260,771.4[ 260,891.7]  396,240.0 396,240.0 389,310.3 389,310.3 260,760.1 128,550.3 67%) 0.0
230 |Kapitale té Patrupézuara 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
231 [Kapitale té T rupézuara 36,414.8 99,9885 123735  250,000.0 250,000.0 222,500.0 222,500.0 196,920.2 25,579.8 89%|
232 |Tranferta kapitale 00 Strukturae Buxheti it per Kerkim
en -Total nzime Kapitale fin Bren 36.414.8 99,989 12,374 250,000 250,000 222,500 222,500 196,920 25,580 89%) Shkencor per vitin 2022
230 |Kapitale té Patrupézuara 18,158.6 57,307.4 15,800.0 15,800.0 95,354.9 -79,554.9 604%)
231 |Kapitale té Trupézuara 12,007.8| 254134.7) 58,060.7|  100,000.0 100,000.0 140,300.0 140,300.0 70,6725 69.627.5 50%] Pagat e Sig Shog
232 |Tranferta kapitale Kapitale & P“;‘z’%' 0.5%
len -Total{shpenzime Kapitale fin Huaj 30.166.3| 254,134.7| 115,368.1]  100,000.0 100,000.0 156,100.0 156,100.0 166,027.4 -9.927.4 106%} Trupézuara Mallra dhe
665811 3541232 127,7416 350,000.0 378,600.0 378,600.0 3629475 96% & = Swbime
Totali_[Korrente dhe Kapitale 364,027.7] _ 614,894.6] _385,633.3] _ 746,240.0 746,240.0 767,910.3 767,910.3 623,707.6 144,202.7 8129 e
600 |Paga kapitulli 06 2,834.6 890.0 213.0 0.0 0.0 0.0
601 |Sigurime Snoggrore, kapitulli 06 0.0 0.0 0.0! 0.0 0.0 T’;’j‘:ﬁe’ Transferta
602 |Mallra dhe Shérbime té Tjera, kap| 22,333.0 23367.4|  39,296.8 0.0 0.0 39,427.0 39,427.0 39,427.0 0.0 100%) Fam. & Korenteté
603 kapitulli 06 0.0 0.0 0.0 Individ Huaja
604 Transferta Korente té Brendshme, kapitulli 06 0.0 0.0 0.0 ik a3
605 | Transferta Korente té Huajakapits 116,170.8]  141,8104 00 00 00 268,557.0 268,557.0 268,557.0 0.0 100%)
606 | Trans per Buxh. Fam. & Individ k - - 1,350.7 0.0 0.0 283.5 283.5 283.5 0.0 100%)
Nen-TotalilShpenzime Korrente 141,338.4|  166,067.8]  40,860.5 0.0 0.0 308.267.4 308,267.4 308,267.4 0.0 100%)
230 |Kapitale té Patrupézuara 655.0 911.6 0.0 0.0 19,395.7 19,395.7 19,395.7 0.0
231 |Kapitale té Trupézuara 1,223.0 20136.7) 12,5263 0.0 0.0 29,067.1 29,067.1 29,067.1 0.0 100%)
232 Tranferta kapitale
en -Total{shpenzime Kapitale fin Bren: 1.878 21,048 12,526 - - 48,463 48,463 48,463 - 100%)
uxhetore 143.216.3|  187.116.0)  53,386.8 0.0 0.0 356,730.2 356,730.2 356,730.2 0.0 100%|
438,784.9 4268392  301,752.2 697,577.7 697,577.7 569,027.5 82%)
kapitale + jashte buxhetore) 507,244.0] 802,007 442,020.1]  746,240.0 746,240.0]  1,124640.5]  1,124,640.5 980,437.8 144,202.7, 87%
P B B sipas 0.03% 0.05% 0.02% 0.04% 0.04% 0.06% 0.06% 0.05% 0.01%
shpenzimet Totale 0.10% 0.14% 0.07% 0.12% 0.12% 0.18% 0.18% 0.15% 0.02%

Faktorét gé kané ndikuar né realizimin e buxhetit pér 12- mujorin 2022:
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1. Aktivitet dhe produktet e projekteve kérkimore parashikuara 2022 nuk jané realizuar né afat nga
institucionet pérfituese.

2. Nuk jané marré né kohé vendimet e Bordit t¢ Administrimit t&6 AKKSHI-t, pér shérndarjen e fondeve
grant pér projektet kérkimore shkencore, si dhe financimin e pojekteve bilaterale pér vitin 2022.

3. Afatet e zhvillimit t& procedurave té prokurimit publik miratuar, pér 12 projektet e miratuara me pérfitues
IAL publike, pér fondet e parashikuara né grupin e investimeve 2022.

VI — Programi pér Zhvillimin e Sportit. (Titulli buxhetor i programit 08140);

Synimet e programit pér Zhvillimin e Sportit jang; Sigurimi dhe mbrojtja e té drejtave té shtetasve, gé merren me
edukim fizik dhe sport, né pérputhje me Kartén Evropiane té Sportit dhe me rekomandimet e organizatave
ndérkombétare né kété fushé zbatimin dhe pérmirésimin e politikave shtetérore pér sportin Elitar dhe sportin né
institucionet arsimore né drejtimin organizativ, teknik dhe funksional, gendror dhe lokal.

Krijimin e shanseve té barabarta dhe kushteve pér pjesémarrjen né aktivite té sportive té té gjithé shtetasve
shgiptar mbéshtetur né té drejtat e njeriut pér té ushtruar aktivitet fizik e sportiv, duke krijuar infrastrukturén e
duhur ligjore, financiare dhe fizike, rregullimin e marrédhénieve shtet-institucione sportive. Siguron shérbim
cilésor né sistemin Arsimor para universitar dhe até universitar, duke gené se sporti éshté pjesé pérbérése e
programit té edukimit té nxénésve dhe studentéve né institucionet arsimore publike dhe jopublike.

Objektivat e planifikuara pér vitin 2022;

Té ofrojé mbéshtetje ligjore, financiare, organizative dhe funksionale pér individét gé merren me edukim fizik dhe
sport, organizatatat sportive publike dhe private si edhe sigurimin dhe mbrojtjen e té drejtave té shtetasve, gé
merren me edukim fizik dhe sport, né pérputhje me Kartén Europiane té Sportit dhe me rekomandimet e
organizatave ndérkombétare né kété fushé si dhe fugizimin e té rinjve dhe organizatave rinore né organizim,
pjesémarrje, aktivizim social dhe zhvillimin e potencialit té tyre.

Zbatimi i politikave né fushén e sportit dhe rinisé me géllim sigurimin e njé shérbimi cilésor népérmjet sportit
elitar dhe sportit né institucionet arsimore dhe forcimin e statusit té té rinjve shqiptaré né té gjitha fushat e jetés
si; edukim, punésim, familje, shéndetési, mjedis, mbrojtje sociale, drejtési. Edukimi népérmijet sportit si njé faktor
efikas né pérmirésimin e shéndetit e t& mirégénies pér gytetaret. Mbrojtja stimulimi dhe promovimi i arritjeve
sportive duke pasur si synim masivizimin dhe pérmirésimin cilésor té sportit.

Krijimin e shanseve té barabarta dhe kushteve pér pjesémarrjen né aktivitete sportive té té gjithé shtetasve
shgiptar mbéshtetur né té drejtat e njeriut pér té ushtruar aktivitet fizik e sportiv, duke krijuar infrastrukturén e
duhur ligjore, financiare dhe fizike, rregullimin e marrédhénieve shtet-institucione sportive.

Pér sa mé sipér né funksion té objektivave, po ju parages raportin 8-mujor té programit té zhvillimit té sportit dhe
rinisé.

Objektiv 1. Sigurimi i mbéshtetjes financiare pér federatat Olimpike né aktivitete, Evropiane, Botérore, Ballkanike né
funksion té kualifikimeve pér Lojrat Olimpike), realizimi i 30 analizave antidoping pér sportistét elitar si dhe ato kandidat
pér Lojérat Olimpike.

Objektiv 2. Mbéshtetja financiare pér Ekipin Kombétar Olimpik pjesémarrés né Lojrat Olimpike, si dhe aktivitetet kombétare
dhe ndérkombetare pér Federatat Sportive, né té gjithat disiplinat sportive, sipas kalendaréve té aktiviteteve né 42
Kampionate Kombétare, 42 Kupa Shqipérisé, 42 Kampionate Europiane, si dhe 42 Kampionate Botérore, né pérputhje me
parimet e barazisé gjinore.

Objektiv 3. Mbéshtetja financiare me investime né sport, pér ndértimin/rindértimin e objekteve sportive, pasije me bazé
materiale té tyre né funksion té ekipeve kombétare.

Obijektiv 4. Zhvillimi i programeve trajnuese né sistemin sportiv kombétar né funksion té rritjes sé kapaciteteve né fushén e
sportit, trajnime c¢cdo vit pér 20-25% e stafeve teknike té sistemit sportiv kombétar (732 teknik-trajneré, specialisté,
instruktoré, mjekeé etj, ku pérparési kané sportistet dhe trajneret femra).

Obijektiv 5. Rritja e mbéshtetjes financiare pér shpérblimin e sportistéve elitar, fitues né aktivitete ndérkombétare, mbéshtetje
financiare pér 20-25 sportisté elitaré né vit, si dhe mbéshtetje financiare pér aktivitete sportive promovuese dhe garuese né
institucionet arsimore té arsimit parauniversitar dhe universitar.
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Objektivi 1.1. Sigurimi i mbéshtetjes financiare pér federatat Olimpike né aktivitete, Evropiane, Botérore,
Ballkanike né funksion té kualifikimeve pér Lojérat Olimpike, realizimi i 30 analizave antidoping pér sportistét
elitar si dhe ato kandidat pér Lojérat.

1. Eshté realizuar ndarja e fondit grand pér Federatat Shqiptare té Sportit sipas urdhrit t& Ministrit nr.140, daté
18.3.2022 shumé e detajuar 50 milion leké, ku jané pérfitues 18 federata olimpike, Urdhrit t¢ Ministrit
nr.194, daté 07.04.2022 shumé e detajuar 5 milion leké, ku jané pérfitues 3 federata joolimpike; Urdhérit té
Ministrit nr.199, daté 08.04.2022 shumé e detajuar 12.3 milion leké, ku jané pérfitues 4 federata olimpike
fonde shtesé sipas sipas VKMnr. 193, daté 30.3.202, Urdhérit té Ministrit nr.231, daté 28.04.2022 shumé e
detajuar 8.4 milion leké, ku jané pérfitues KOKSH dhe OK Antidoping, Urdhérit t¢ Ministrit nr.282, daté
30.5.2022 shumé e detajuar 98.8 milion leké, ku jané pérfitues 18 federata olimpike KOKSH dhe OK
Antidopin fonde shtesé né shumén 160 milion leké sipas VKM 330, daté 18.5.2022.

2. Gjaté vitit 2022, jané realizuar analiza antidoping né sportin e peshéngritjes brenda garés né Kupén e
Shqipérisé.

NE tabelé jané pérmbledhur té dhénat statistikore té sistemit sportiv kombétar si dhe atletét kandidaté pér lojérat
Olimpike 2022. Eshté realizuar ndarja e fondit grand pér federatat, né funksion dhe né zbatim té Udhézimi té
Pérbashkét nr.4 date 25.02.2022 té Ministrit té Arsimit dhe Sportit dhe Ministrit té Financave “Pér ményrén

e pérdorimit t€ fondit grand/ transferté korrente e brendshme pér federatat dhe Komitetin Olimpik shqiptar”,
mbéshtetur dhe né treguesit e arritur ne vitin 2022, sa vijon:

Nr. Federatat Nr. Nr. Aktivitete Aktivite Nr.  Altetéve Nr. Nr. Trajner Gjyqgtar Medalj Nr. Atletéve
Shagiptare té | Klubev Shoq Kombéta te (F + M) Atletéve Atletéve Elitar e té | kandidate
Sportit e atave re Ndérko Femra Fituara

1 Atletikés 16 7 14 19 836 10 45 40 2 2

2 Boksit 10 10 6 6 190 20 15 0

3 Peshéngritjes 16 5] 8 89 13 28 20 10 2

4 Notit 6 10 10 6 2950 15 24 29 0

5 Mundjes 8 7 6 7 410 8 30 25 1 2

6 Karatea 4 18 4 7 350 6 20 20 0

7 Basketbollit 32 18 7 1256 74 119 0

8 Taekéondo 19 4 10 479 5 19 4 2
ETF

9 Skive 3 10 0 7 230 4 13 20 0

1 Tenisit 0

0

1 Futbollit 217 217 2517 6 4786 80 908 269

1

1 o Xhudos (Judo) 5 6 6 10 200 5 15 20 4 2

2 S

1 E Qitjes 4 6 9 1 115 10 12 20

31 &

1 2| Ciklizmit 10 12 17 5 195 5 12 22 1 1

4 o

1 | S Ping Pongut 20 6 15 8 240 15 27 20

5 5]

1 | % Hendbollit

6 =

[=%

1 E | Volejbollit 20 6 19 12 1080 74 127 44

71 0

1 Gjimnastika 6 6 8 2 98 24 19

8

a) Gjate kétij viti éshté realizuar ndarja e fondit grand pér federatat olimpik ne mbéshtetje te nenit 13 pika 2 ligjit 79/2017
“ Pér sportin “. Jané realizuar kualifikimet dhe pjesémarrja ne Lojérat Olimpike.

b) Jané realizuar deri tani aktivitet kombétare dhe ndérkombétare per Federata te cilat jané mbéshtetur sipas tabelés sa mé
lart dhe éshté ne proces play-of i Federatés Shqiptare te basketbollit.

Objektivi 2). Rritja e mbéshtetjes financiare pér aktiviteteve kombétare dhe ndérkombetare pér Federatat Sportive, rritja e %
pér sportin né fondin kombétar té zhvillimit t€ Sportit, né té gjithat disiplinat sportive, sipas kalendaréve té aktiviteteve né 42
Kampionate Kombetare dhe 42 Kupa Shgiperisé, 42 Kampionate Europiane , si dhe 42 Kampionate Botérore , 42
Kampionate Ballkanike ne te gjitha kategorite e moshave.

c) Lidhur me aktivitete kombétare, té zhvilluara gjaté vitit 2022;
d) Eshté pércaktuar njé fond i veganté né programin e zhvillimit té sportit,

Kéto aktivitete jané mbéshtetur fianciarisht me fonde grant me Urdhrit té Ministrit nr.194, daté 07.04.2022 shumé e detajuar
5 milion leké, ku jané pérfitues 3 federata joolimpike;

Obijektivi 3). Mbéshtetja financiare me investime pér ristrukturimin/ ndértimin dhe pajisjen e objekteve sportive, né funksion
té pérmirésimit té kushteve, pér nxitjen rritjen e numrit t& ushtruesve né sport. Implementimi i marveshjeve né kuadér té
kthimit té shkollés né gendér komunitare né disa disiplina sportive.
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Pér vitin 2022 pér ristrukturimin/ ndértimin dhe pajisjen e objekteve pér sportin, né funksion té pérmirésimit té kushteve pér
argétim, pérmirésimin e infrastrukturés té mjediseve sportive, népérmjet ngritjes dhe funksionimit té gendrave sportive
rajonale.

Plani i vitit 2022, ishte 290 milion leké, nga té cilat 270 milion me financim té brendshém si dhe 20 milion leké
mé financim té huaj. Plani i rishikuar pér 12-mujorin pas akteve normative né kété program éshté 790.5 milion
leké nga té cilat 790.5 milion leké jané me financim té brenshém.

Fondet e parashikuara mé financim té huaj, jané realizuar projektet me donatoré jané realizuar drejtpérdrejt
nga Feferta Shqiptare e Futbollit, apo federata té tjera dhe nuk pasqyrohen né té ardhurat apo shpenzimet e
realizuara.

Pér pérmirésimin si dhe vénien né funksion té mjediseve sportive pér vititn 2022, nga Federata Shqiptare e
Futbollit si dhe nga donatore, jané realizuar investimet né sport.

Objektivi 4) Mbéshtetje financiare pér 20-25 sportisté elitaré né vit, reformimi i Komisionit Kombétar
Antidoping me qéllim pérshtatjes se direktivave té organizave nderkombetar EADA, si dhe realizimi i 30
analizave antidopin né té gjitha disiplinat sportive. Lidhur me objektivin 4;

Gjate kétij 12 mujori 2022, pér medaljet e fituara medalje dhe spotistet dhe tajnerét e tyre kané pérfituar shpérblim
52 sportise dhe trajneré me nje fond prej 119.8 milion leké sa vijon.

Emer Mbiemer Sport/traj | Sporti Kampionati Renditja Urdher Titullari
Evangjeli Veli sportist Peshengritje Kampionati Evropian, Moske/Rusi Vendi-3 Nr.16 dt.19.01.2022
Peshengritje Kampionat Boteror Uzbekistan Vendi-4 Nr.348 dt.17.06.2022
Oneld Firanj trajner Peshengritje
Peshengritje
Briken Calja sportist Peshengritje Lojérat Olimpike "Tokio 2020" Vendi-4 Briken Nr.23 dt .26.01.2022
Calja
Peshengritje Kampionati Botéror, Uzbekistan/Kampionati Evropian, Nr.210 dt.21.04.2022
Moske
Gerald Toska trajner Peshengritje
Samuel Bishanaku sportist Peshengritje Kampionati Evropian, Poloni Vendi- 2/4 Nr.335 dt.15.06.2022
Sokol Bishanaku trajner Peshengritje
Krenar Shoraj sportist Peshengritje Kampionati Evropian, Moske Vendi-6 Nr.209. dt.21.04.2022
Artur Lagja trajner Peshengritje
Erkand Qerimaj sportist Peshéngritje Kampionati Evropian per te rritur, Tirane Vendi -1 Nr.605,date
06.10.2022
Peshengritje Lojerat Mesdhetare, Orhan Vendi -2 Nr.557, date
26.09.2022
Peshengritje Kampionati Evropian/ Moske, Kampionati Boteror Vendi 4-6 Nr.269 dt.16.05.2022
Uzbekistan
Sokol Bishanaku trajner Peshengritje
Zef Kovaci trajner Peshengritje
Ertjan Kofsha sportist Peshengritje Kampionati Boteror per te rinj, Krete, Greqi Vendi7/Medalje | Nr.633. dt.20.10.2022
Bronxi
Peshengritje Kampionat Evropian U15-te Rinj, Poloni 3 medalje Ari Nr.760. dt.30.12.2022
Leonard Toska trajner Peshengritje
Peshengritje
Luiza Gega sportist Atletike Ballkan Indor Senior Championships, Turgi Vendi -1 Nr.330 dt.14.06.2022
Atletike Kampionat Ballkanik, Half Maratone, Tirane Vendi-1 Nr.558, date
26.09.2022
Atletike Lojerat Mesdhetare, Orhan Vendi -1 Nr.562, date
26.09.2022
Atletike Balkan Senior Championships, Rumani Vendi-1 (2 Nr.556, date
gara) 3000- 26.09.2022
5000 m
Atletike Kampionat Boteror 2022 Vendii V Nr.632, date
20.10.2022
Atletike Kampionati Evropian, Gjermani Vendi 1 Nr. 752, date
29.12.2022
Atletike Lojerat Mesdhetare rekord Nr.633.20.10.2022
Taulant Stérmasi trajner Atletike Ballkan Indor Senior Championships, Turqi Vendi -1 Nr.330 dt.14.06.2022
Atletike Kampionat Ballkanik, Half Maratone, Tirane Vendi-1 Nr.558, date
26.09.2022
Atletike Lojerat Mesdhetare, Orhan Vendi -1 Nr.562, date
26.09.2022
Atletike Balkan Senior Championships, Rumani Vendi-1 (2 Nr.556, date
gara) 3000- 26.09.2022
5000 m
Atletike Kampionat Boteror 2022 Vendi i V Nr.632, date
20.10.2022
Atletike Kampionati Evropian, Gjermani Vendi 1 Nr 752, date
29.12.2022
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16

17
18

19
20
21
22

23

24
25

26
27
28

29
30

31
32
33
34
35

36

37
38
39

40
41
42

43
44

45
46

47
48

49
50

51
52

53

1zmir

Gjergj
Redia

Taulant
Heldi
Dorjan
Islam

Zelimkan

Paris

Leonard

Jurido
Ernest
Romario

Orseld
Arjola

Ardit
Marsel
Juerd
Marsel
Ariol

Gezim

Alban
Denis
Sead

Kevin
Daniella
Klean

Shkelgim
Kler

Kristaq
Eklea

Lime
Irdi

Marin
Bruno

Kreshnik
Ernest

Arjola
Total

Smajlaj

Ruli
Dauti

Stermasi
Valikaj
Tafa
Dudaev

Abakarov

Kerepi

Cakmashi

Cani
Merdanaj
Noka

Shkalla
Kasaj

Hakcani
Peti
Osma
Peti

Zeneli

Zeneli

Beqiri
Nurja
Bushati

Qerimi
Ceccarelli
Shugja

Shalja
Caku

Andoni
Omeri

Mihasi
Kashari

Meksi
Nuho

Leka
Merdanaj

Kasaj

Urdhrit té Ministrit nr.15, daté 19.01.2022 pérfitues federata e boksit 1.7 milion leké (Arjon Zeneli dhe trajneri i
tij); Pér shpérblimin e sportistit Ariol Zeneli, fitues i vendit té treté dhe trajnerit té tij Gezim Zeneli, pér rezultatet e

sportist

trajner
sportist

trajner
sportist
trajner
sportist

Sportist

sportist

trajner

sportist
sportist
sportist

sportist
trajner

sportist
trajner
sportist
trajner

sportist

trajner

sportist
sportist
trajner

sportist
trajner
sportist

trajner
sportist

trajner
sportist

Trajner
sportist

trajner
sportist

trajner
sportist

trajner

Atletike
Atletike

Atletike
Atletike

Atletike
Kercim se gjati
Kercim se gjati
Mundje
Mundje
Mundje

Mundje
Mundje

Mundje
Mundje
Mundje
Mundje
Mundje
Taekéondo

Taekéondo
Taekéondo

Taekéondo
Taekéondo
Taekéondo
Taekéondo
Taekéondo
Taekéondo

Taekéondo
Taekéondo
Taekéondo
Boks

Boks
Boks
Boks
Boks
Boks
Boks
Boks
Ski

Ski

Shah

Shah
Shah

Shah
SHah

Shah
Bodybuilding

Bodybuilding
Bodybuilding

Bodybuilding
Taekéondo

Lojerat Mesdhetare

Ballkan Indor Senior Championships, Turgi

Balkan U.20 Championships, Turgi

Balkan U.20 Championships, Turgi

Kampionati Evropian, Budapest
Lojerat Mesdhetare Orhan
Lojerat Mesdhetare, Orhan

Kampionati Boteror, Serbi

Kampionati Evropian | Mundjes U23

Kampionati Ballkanik, Bukuresht
Kampionati Ballkanik, Bukuresht
Kampionati Ballkanik, Bukuresht
Kampionati Ballkanik, Bukuresht

Kampionati Ballkanik, Bukuresht

Kampionati Ballkanik, Bukuresht

Kampionati Evropian, Sofie/Bullgari

Kampionati Botéror, Budva/Mal | zi

Kampionat Ballkanik | Boksit, Zagreb kroaci
Kampionat Ballkanik | Boksit, Zagreb Kroaci

Kampionati Boteror i Skive per te rinj, Bankso, 2022

Kampionati Evropian per te rinj "Youth Blitz"

Kampionati Evropian per te rinj "Youth Blitz"

Kampionati Evropian per te rinj "Youth Blitz"

Kampionat Ballkanik

Kampionat Ballkanik

Kampionati Boteror per te rinj TAEKéondo bullgari

rekord
Vendi -1

Vendi -1

Vendi -1

Vendi-3
Vendi -3
Vendi 1

Vendi 1

Vendi-5

Vendi -1
Vendi -1
Vendi -1
Vendi -1

Vendi -1

Vendi -1

Vendi -2
Vendi-3

Vendi-1
Vendi-1

Vendi-3

Vendi 1

Vendi-3

Vendi 4

vendi i pare

vendi i pare

vendi ipeste

Nr.633.20.10.2022

Nr.331 Nr.333
dt.14.06.2022

Nr.332 dt.14.06.2022

Nr.334 dt.14.06.2022

Nr.376 dt.07.07.2022
Nr.559 dt.26.09.2022

Nr.560, date
06.09.2022
Nr.750, date
29.12.2022
Nr. 749 date
29.12.2022

Nr.341 dt.17.06.2022
Nr.342 dt 17.06.2022
Nr.343 dt. 17.06.2022
Nr.344 dt.17.06.2022

Nr.345 dt.17.06.2022

Nr.346 dt.17.06.2022

Nr.347 dt.17.06.2022
Nr.15 dt.19.01.2022

Nr.457 dt.26.07.2022
Nr.456 dt.26.07.2022

Nr.754, date
29.12.2022

Nr.757, date
29.12.2022

Nr.753, date
29.12.2022

Nr.759, date
30.12.2022

Nr. 751 date
29.12.2022

Nr. 761 date
30.12.2022

arritura né Kampionatin Botéror t& Boksit pér t& Rinj, zhvilluar né Budva/Mal i Zi mé daté 13-25.10.2021.

Urdhrit té Ministrit nr.16, daté 19.01.2022 pérfitues federata e peshéngritjes 1.6 milion leké (Evangjeli Veli dhe
trajneri i saj); Pér shpérblimin e sportistes Evangjeli Veli, fituese e vendit té treté né shképutje dhe né dygarésh, dhe
trajnerit t€ saj Oneld Firanj, pér rezultatet e arritura né Kampionatin Evropian té Peshéngritjes, pér té Rritur,

zhvilluar né Moské/Rusi, mé daté 03/04/2021

Urdhrit t& Ministrit nr.23, daté 26.01.2022 pérfitues federata e peshéngritjes 1.2 milion leké (trajneri Gerard
TOSKA); Pér shpérblimin e trajnerit Gerald Toska, pér rezultatin e arritur nga sportisti Briken Calja, fitues i vendit

té katért né dygarésh, né Lojérat Olimpike “Tokio 2020, zhvilluar mé datat 23. 07 deri 09.08.2021.
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e Urdhrit té Ministrit nr.209, daté 21.4.2022 pérfitues federata e peshéngritjes 0.56 milion leké (Krenar Shoraj dhe
trajneri i tij); Pér shpérblimin e sportistit Krenar Shoraj, dhe trajnerit té tij Artur Lagja, per rezultatin e sportistit,
fitues i vendit té gjashté né stilin e shképutjes, né Kampionatin Evropian té Peshéngritjes, pér té Rritur, zhvilluar né
Moské/Rusi, mé daté 03-11/04/2021.

e Urdhrit t&¢ Ministrit nr.210, daté 21.4.2022 pérfitues federata e peshéngritjes 9 milion leké (Briken Calja dhe
trajneri i tij); Pér shpérblimin e sportistit Briken Calja, fitues i vendit té katért né stilin e shképutjes, vendit té dyté né
stilin e shtytjes dhe vendit t& treté né dygarésh, né Kampionatin Evropian té Peshéngritjes, pér té Rritur, zhvilluar né
Moské/Rusi, mé daté 03-11/04/2021; fitues i vendit té paré né stilin e shképutjes, vendit t& dyté né stilin e shtytjes
dhe vendit té dyté né dygarésh, sipas rezultatit né Kampionatin Botéror té Peshéngritjes, zhvilluar né Uzbekistan, 07-
17/12/2021dhe trajnerit té tij Gerald Toska.

Pér periudhén Janar-31 Dhjetor 2022, pér medaljet e fituara medalje dhe spotistet dhe tajnerét e tyre kané
pérfituar shpérblim 44 sportisé dhe trajneré me nje fond prej 119.8 milion leké nga 120 milion leké té
parashikuara pér vitin 2022, jané realizuar 100% e fondit vjetor 2022.

Obijektivi 5 ) Mbéshtetja e programeve trainuese né sistemin sportiv kombétar né funksion té rrijes sé kapaciteteve né fushén
e sportit, trajnime cdo vit per 20-25% e stafet teknike té sistemit sportiv kombétar (732 teknike-traineré,specialisté,
instruktoré, mjeke etj ).
e Urdhérit té Ministrit nr.231, daté 28.04.2022 shumé e detajuar 8.4 milion lekg, ku jané pérfitues KOKSH dhe
OK Antidoping;

Fiancimi pér Programin Kombétar té Praktikave té Punés né administratén publike, me synim ofrimin e njé pérvoje
pune kualifikuese pér profesionistét e rinj qé sapo jané diplomuar. Qéllimi i programit té praktikés éshté té aftésojé studentét
me pérvojé pune né njé mjedis profesional, duke zhvilluar kompetencat e tyre profesionale, akademike dhe personale.
Praktikat e punés pér té rinjté gé mbarojné universitetin, jané punésuar né administratén publike me kontrata, rreth 200
praktikante né vit, pér vitin 2022, parashikohet t& punésohen mé shumé se 200 té rinj. N& MAS jané punésuar 10 té rinj
shkresa nr. 277/1, daté 18.01.2022 e MFE.

Fondet e planifikuara e programit té sportit pér vitin 2022, jané né masén 413.6 milion lek&, kéto arrijné
0.3% e fondeve t&¢ MAS. Fondet e rishikuara pér kété program pér vitin 2022 jané né 784.6 milion leké, sé
bashku me té ardhurat dytésore dhe té projekteveve donatore arritén né 790.5 milion leké ose né 0.3 %, si dhe
0.12% ndaj shpenzimeve publike, si dhe 0.04% ndaj PBB%.

o Realizimi i fondeve pér vitin 2022 éshté né masén 760.9 milion leké ose né 96% e fondeve té rishikuara té
programit pér periudhén 12- mujore 2022. Shpenzimet korente pér 2022, jané realizuar né masén 667.2
milion leké ose 98% e planit té rishikuar pér vitin 2022.

e Fondet e parashikuara pér investime né vitin 2022, ishte 290 milion lekg, nga té cilat 270 milion me
financim té brendshém si dhe 20 milion leké mé financim té huaj. Plani i rishikuar pér 12-mujorin 2022
pas akteve normative né kété program éshté 104.7 milion leké nga té cilat vetém 104.7 milion leké jané me
financim té brenshém duke financuar, realizimi &shté né masén 87.7 milion leké ose 84 % e fondeve me
financim té brendshém, pritet miratimi pér fondine zhvillimit té rajoneve 2022.

o Fondet e realizuara drejtpérdrejt nga Feferata Shqiptare e Futbollit jashté sistemit té thesarit “Pér
financime apo bashkéfiancime grant nga buxheti i shtetit né projekte spotive”, si dhe federat olimpike
apo jo olimpike si dhe KOKSH , nuk pasqyrohen né té ardhurat apo shpenzimet e realizuara, pasi
jané realizuar jashté sistemit té thesarit.

Tab_5 (08140) Fondet buxhetore sipas grup artikujve té realizuara pér vitin 2021, fondet e miratuara me ligjin vjetor pér vitin 2022,
plani i rishikuar + té ardhurat dytesore pér 12 mujorin 2022, si dhe realizimi sipas artikujve buxhetore faktik pér 8 mujorin 2022 né
mijé leké dhe né %.
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Tabela 5: Raporti i Shpenzimeve Faktike té Programit sipas Artikujve per Buxhetin 2022 (cdo 4 mujor progresive)

ne 000 leke 12-Mujori 2022 ne 000 leke
Mlnlstrlal MINISTRIA E ARS IMIT dhe SPORTIT Kodi r 11
Programi | Programi i Sporti Titulli Titulli Titulli | | Programi i Sporti Titulli r 08140
Totali Shpenzimeve | Programi i Sportit |
6 6 6 2 3 4 5 6 (7)=(6)-(5) IBuxheti I rishikuar per vitin 2022ne mijé leké
Artikulli Realizim ne %
Fakti kti 12-Mujofakti 12-Muj PBA Buxheti uxheti rishikugBuxheti periudhegFakti 12_Mujor| _Diferenca ndaj planit 12- Pagat e punonjesve 19,031.3| 2%
Kodi Emri 12 mujor 2019| 2020 2021 2022 2022 2022 2022 2022 2022 mujor 2022 Sigurime Shoggrore 3,675.0 0%
600 Paga 35,824.6 34,737.0 33,573.7 45,050.0° 24,750.0 19,031.3 19,031.3 17,749.5 1,2817 93% |Mallra dne Shérbime té Tjera 5,100.0 0%
601 Sigurime Shogérore 5,967.0 5,569.0 5,564.5 7,550.0 4,180.0 3,675.0 3,675.0 2,944.5 730.5 80% Subvencione 0.0 0%
602 Mallra dhe Shérbime té T jera 8,376.8 4,538.5 4,715.7 10,600.0' 4,000.0 5,100.0 5,100.0 2,704.7 2,395.3 53% Transferta Korente té Brends! 642,904.7| 57%
603 Subvencione 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0% Transferta Korente té Huaja 8800.0] 1%
604 Transferta Korente té Brendshme 121,841.3 124,498.5| 717,802.6 146,640.0 85,940.0 642,904.7 642,904.7 634,820.5 8,084.2 99% Trans per Buxh. Fam. & Indiv| 360.0. 0%
605 Transferta Korente té Huaja 25,821.6 24,9810 28,859.9 25,200.0 4,800.0° 8,800.0 8,800.0 8,797.7 2.3 100% 59032| 1%
606 Trans per Buxh. Fam. & Individ 30.0 30.0 0.0 0.0 0.0 360.0 360.0 260.0: 100.0 0% 0%
INen-Totali|Shpenzime Korrente. 197,861.3 194,354.0[ 790,516.4 235,040.0 123,670.0 679,871.0 679,871.0 667,276.9 12,594.0 98% Kapitale té Patrupézuara 0.0 0%
230 Kapitale té Patrupézuara 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 Kapitale té Trupézuara 104,700.0 9%
231 Kapitale té T rupézuara 249,763.7 14,120.3| 295,188.9 300,000.0 270,000.0 104,700.0 104,700.0 87,723.1 16,976.9 84% 790,474.2| 70%
232 [Tranferta kapitale 0.0
en -Total{Shpenzime Kapitale fin Bren 249,763.7 14,120.3| 295,188.9 300,000.0 270,000.0 104,700.0 104,700.0 87,723.1 16,976.9 84% Buxheti | rishikuar per vitin 2022
230 |Kapitale té Patrupézuara negiiglekte O sigurime
231 [Kapitale té T rupézuara 0.0 0.0 00|  100,000.0 20,000.0 0.0 0.0 0.0 0.0 B Kapitaketé¢  punonjesv  Shogérore
232 [Tranferta kapitale ; T'“p:z"a’ © e aliradhe
en -Total{Shpenzime Kapitale fin Huaj 0.0 0.0 0.0/  100,000.0 20,000.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0 Kapitake ¢ ; Shérbime
Patrups téTjera
— B Trarsfer 1%
Totali |Korrente dhe Kapitale 447,625.0 208,474.3| 1,085,705.3 635,040.0 413,670.0 784,571.0 784,571.0 755,000.0 29,570.9 96% Kabefitete
Huaja
hte Buxhetore I I I I I I | I I 1 -
1,156.7 808.7 14,492.7 0.0 0.0 5,903.2 5,903.2 5,903.2 0.0 100% O Transferta
Korenteté
Brendshm
e
. . 81%
kapitale + jashte buxhetore) 4487818 209,283.0] 1,100,198.0. 635,040.0 413,670.0 790,474.2 790,474.2 760,903.2 29,570.9 96%
P B B sipas VKM 0.03% 0.01% 0.06% 0.03% 0.02% 0.04% 0.04% 0.04% 0.00%|
i Totale te i 0.09% 0.04% 0.18% 0.10% 0.06% 0.12% 0.12% 0.12% 0.00%

Faktorét qé kané ndikuar né realizimin e buxhetit pér 12- mujorin 2022:

Shpenzimet e personelit jané realizuar né masén 93%, pasi nuk éshté plotésuar numri i miratuar i
punonjésve sipas strukturave té miratuara pér vitin 2022, nga Agjencia e Shérbimit té Sportit, si dhe pagesa
pér punésimine té rinjve “Programi Kombétar i punésimit té té rinjve”, nuk éshté realizuar pér 12 muaj té
ploté, kété arsye shpenzimet e personelit nuk jané realizuar ne masén 100%.

Afatet e parashikuara pér zhvillimin e aktiviteve, kombétare, ballkanike, europiane dhe olimpike
sportive 2022, jané realizuar né masén 99%.

Investimet pér fondet e parashikuara né grupin e investimeve 2022, me pérfitues Njésité e Vetégeverisjes
Vendore, procedurat e prokurimit publik jané zhvilluar me vonesé nga NJVV, ndaj realizimi i
investimeve éshté né masén 84%.

Fondet me financim té huaj, si dhe fondet e realizuara drejtpérdrejt nga Feferata Shqiptare e Futbollit
jashté sistemit té thesarit “Pér financime apo bashkéfiancime grant nga buxheti i shtetit né projekte
spotive”, si dhe federatat olimpike apo jo olimpike si dhe KOKSH , nuk pasqyrohen né té ardhurat apo
shpenzimet e realizuara, pasi jané realizuar jashté sistemit té thesarit.
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Pér rritjen e efikasitetit dhe eficencés sé punés, pérgjegjésisé dhe pérgjegjshmérisé institucionale
pér menaxhimin e fondeve publike té njésisé, gjaté vitit 2022 jané miratuar aktet ligjore dhe
nénligjore sa vijon:

Nr. Titullii aktit/ Lloji i aktit_ AKTE TE MIRATUARA PER VITIN 2022

1.

2. Ligj nr. 47/2022 "Pér ratifikimin e marréveshjes ndérkombétare ndérmjet Késhillit t& Ministrave t& Republikés sé Shqipérisé dhe
Bashkimit Evropian pér pjesémarrjen e Republikés sé Shqipérisé né programin e Bashkimit Evropian Horizont Evropa —
programi kuadér pér kérkimin dhe inovacionin".

3. Ligj nr. 80/2022 “Pér ratifikimin e marréveshjes, “Pér bashkéfinancimin e projektit madhor albanologjik “Enciklopedia
shqiptare” ndérmjet Késhillit t€ Ministrave t€ Republikés s€ Shqipérisé dhe Qeveris€ e Republikés s€¢ Kosoves™”.

4. Vendim nr. 56, daté 26.01.2022 i Késhillit t€ Ministrave “Pér pércaktimin e masave té sigurisé, pérgjegjésité dhe ményrat e
ruajtjes sé sigurisé né veprimtarité sportive dhe ndeshjet e futbollit” (Fletore Zyrtare nr. 15, daté 31.01.2022).

5. Vendim nr. 55, daté 26.01.2022 i K&shillit t&€ Ministrave “Pér miratimin n€ parim té programit t& bashképunimit arsimor,
shkencor, kulturor dhe rinor ndérmjet Késhillit t¢ Ministrave t& Republikés sé Shqipérisé dhe Qeverisé sé Shtetit té Izraelit pér
vitet 2022-2025.

6. Vendim nr. 98, daté 09.02.2022 i K&shillit t&€ Ministrave “Pér disa shtesa dhe ndryshime né vendimin nr. 682, daté 29.7.2015, té
Késhillit t&€ Ministrave, “Pér pérdorimin e fondeve publike pér transportimin e punonjésve arsimoré qé punojné dhe t€ nxénésve
g€ mésojné jashté vendbanimit”, i ndryshuar””. (Fletore Zyrtare nr. 23, daté 11.02.2022).

7. Vendimi nr.759, daté 09.12.2021 i Késhillit té€ Ministrave ‘“Pér miratimin, n€ parim, té€ marréveshjes ndérkombétare, ndérmjet
Ké&shillit t&€ Ministrave t€ Republikés sé Shqipérisé dhe Bashkimit Evropian, pér pjesémarrjen né programin e Unionit “Horizon
Europe” - programi kuadér pér kérkimin dhe inovacionin”.

8. Vendim nr. 193, dat€ 30.03.2022 i Késhillit t&¢ Ministrave “Pér rishpérndarje fondesh né buxhetin e vitit 2022, miratuar pér
Ministrin€ e Arsimit dhe Sportit” (Fletore Zyrtare nr. 50, dat€ 01.04.2022).

9. Vendim nr. 205, daté 06.04.2022 i Késhillit t¢ Ministrave "Pér pércaktimin e kritereve, té procedurave té aplikimit, té rregullave
té kryerjes sé verifikimeve dhe kontrolleve té nevojshme pér fitimin e shtetésisé shqiptare pér kontribut té vecanté né fushén e
arsimit, shkencés dhe sportit".

10. Vendim nr.309, daté 11.05.2022 i Késhillit t& Ministrave “Pér rishpérndarjen e fondeve t&é buxhetit té shtetit, miratuar pér
Ministriné e Arsimit dhe Sportit pér vitin 2022

11.Vendim nr. 310, daté 11.05.2022 i Késhillit t€ Ministrave “Pér specifikimet dhe pérmbajtjen e kodifikimit té programeve té
studimit t€ ofruara nga institucionet e arsimit t€ larté né Republikén e Shqipéris€” (Fletore Zyrtare nr. 72, dat€ 13.05.2022).

12.Vendim nr. 362, daté 26.05.2022 i Késhillit t€ Ministrave “Pér miratimin e programit té bashképunimit arsimor, shkencor,
kulturor dhe rinor ndérmjet Késhillit t¢ Ministrave té Republikés sé Shqipérisé dhe Qeverisé sé Shtetit té Izraelit pér vitet 2022-
2025 (Fletore Zyrtare nr. daté .05.2022).

13.Vendim nr.330, daté 18.05.2022 i Késhillit t&¢ Ministrave “Pér njé shtesé fondi, né Buxhetin e vitit 2022, miratuar pér Ministriné
e Arsimit dhe Sportit” (Fletore Zyrtare nr. daté .05.2022).

14.Vendim nr. 363, daté 26.5.2022 i Késhillit té Ministrave “Pér njé shtesé né€ vendimin nr. 436, daté 3.6.2020, t& Késhillit té
Ministrave, “Pér pércaktimin e kriterit t€ notés mesatare pér pranimin e kandidatéve né programet e studimeve té ciklit t& paré
dhe né programet e integruara té studimeve té ciklit té dyté ose transferimin e studimeve né vitet e ndérmjetme té kétyre
programeve, né institucionet e arsimit té lartg, pér vitet akademike 2020-2021 dhe 2021-2022 ¢ né vijim”, té ndryshuar™”
(Fletore Zyrtare nr. 81, daté 31.05.2022).

15.Vendim nr. 386, daté 01.06.2022 i Késhillit té Ministrave ‘“Pér miratimin e fushave dhe té programeve té studimit, qé pérbéjné
prioritet kombétar dhe mbéshtetjes financiare té studentéve té shkélqyer e studentéve, gé ndjekin kéto programe né institucione
publike t€ arsimit té larté.” (Fletore Zyrtare nr. , daté .06.2022).

16.Vendimi nr. 431, daté 22.06.2022, i Késhillit t& Ministrave "Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr.75, daté 12.2.2018 té
Késhillit t&¢ Ministrave, "Pér miratimin e modelit té financimit t&€ buxhetit pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor’’”’.

17.Vendimi nr. 432, daté 22.06.2022, i Késhillit t&¢ Ministrave "Pér hapjen e institucionit arsimor privat, parauniversitar, té arsimit
bazé "Ernest Koliqi International School’” ku mésimi zhvillohet né gjuhén angleze’*”’

18.Vendimin nr. 433, daté 22.06.2022, e Késhillit té Ministrave "Pér hapjen e institucionit arsimor privat, parauniversitar, té arsimit
té mes€m té lart€ "Ernest Koliqi International School’” ku mésimi zhvillohet n€ gjuhén angleze’””’.

19.Vendimin nr. 434, daté 22.06.2022, e Késhillit té Ministrave "Pé&r hapjen e institucionit arsimor privat, parauniversitar, té arsimit
té mesém té larté "Deutsch-Albanische Schule’’(DAS), ku mésimi zhvillohet né gjuhén gjermane’””’

20.Vendimin nr. 435, daté 22.06.2022, e Késhillit t¢ Ministrave "Pér disa ndryshime né vendimin nr.354, daté 13.6.2007, té
Késhillit t& Ministrave, "Pér dhénien e lejes pér hapjen e institucionit arsimor privat, parauniversitar, shkollé e mesme
profesionale "Peter Mahringer *’, q€ do té zhvillojé mésimin edhe né€ gjuhén gjermane’*”’.

21.Vendimi nr. 458, daté 29.06.2022, i Késhillit t¢ Ministrave “Pér disa shtesa né vendimin nr. 160, daté 19.2.2020, té Késhillit té

9999

Ministrave “Pér mbéshtetjen financiare té studentéve té shkélqyer dhe t€ népunésve civil€ (Fondi i Ekselencés)””.
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22.Vendimi nr. 459, daté 29.06.2022, i Késhillit t¢ Ministrave “Pér kalimin né pérgjegjési administrimi, nga Agjencia Shtetérore e
Kadastrés te Ministria e Arsimit dhe Sportit, pér Zyrén Vendore té Arsimit Parauniversitar Shkodér, té pasurisé sé paluajtshme
nr. 2/973-N27, né zonén kadastrale 8591

23.Vendimi nr. 551, daté 29.07.2022, i Késhillit té¢ Ministrave “Pér hapjen e institucionit arsimor privat parauniversitar té arsimit té
mesém t€ lart€ “British School of Tirana”, ku mésimi zhvillohet edhe n€ gjuhén angleze™”.

24.Vendimi nr. 553, daté 29.07.2022 i Késhillit t€ Ministrave “Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr. 600, daté 9.10.2018,
té Késhillit t€ Ministrave, “Pér miratimin e shérbimit t€ sigurisé publike n€ 150 institucione té arsimit parauniversitar dhe té
kritereve pér oficerét e sigurisé”, i ndryshuar. (Fletore Zyrtare nr. 110, daté 08.08.2022).

25.Vendimi nr. 552, daté 29.07.2022 i K&shillit t¢ Ministrave, “Pér hapjen e institucionit arsimor privat parauniversitar t€ arsimit
bazé “Rruga e Dijes”, né t€ cilin zhvillohen edhe 1€ndé fetare”.

26.Vendimi nr. 511, dat€ 27.07.2022 i Késhillit t&€ Ministrave “Pér disa shtesa dhe ndryshime né€ vendimin nr. 666, daté 10.10.2019,
té K&shillit t€ Ministrave “Pér kuotat financiare t€ ushqimit né mensa e konvikte dhe pércaktimin e kritereve pér pérfitimin e
bursave e t€ pagesave pér nxénésit e arsimit parauniversitar n€ institucionet arsimore publike”, i ndryshuar”.

27.Vendimi nr. 606, daté 14.09.2022 i Késhillit t¢ Ministrave ‘“Pér miratimin e planit kombétar t€ veprimit “Art, Zeje dhe Sport”, Si
dhe pér njé shtesé fondi, né€ buxhetin e vitit 2022, pér Ministriné e Arsimit dhe Sportit” (Fletore Zyrtare nr. 130, daté 29
.09.2022).

28.Vendimi nr.614, daté 22.09.2022 i Késhillit t€ Ministrave “Pér mbylljen e veprimtaris€ sé€ institucionit arsimor privat
parauniversitar “Mehmet Akif Ersoy”, i cili e zhvillon mésimin edhe né gjuhé t€ huaj””.

29.Vendimi nr. 644, daté 05.10.2022, i Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e marréveshjes pér bashképunim né fushén e njohjes
sé ndérsjellé té diplomave dhe gradave shkencore, té lIéshuara nga institucionet e arsimit té larté dhe institucionet e tjera té
autorizuara né Ballkanin Peréndimor".

30.Vendimi nr. 658, daté 10.10.2022, i Késhillit t¢ Ministrave “Pér njé ndryshim né vendimin nr. 879, daté 12.08.2009, té Késhillit
té Ministrave, “Pér dhénien e licenc€s pér hapjen e institucionit arsimor privat parauniversitar, gjimnazi “Linz", né qytetin e
Tiranés™.

31.Vendim nr. 647, daté 05.10.2022 e Késhillit t¢ Ministrave "Pér disa ndryshime né vendimin nr.748, daté 11.06.2009, té€ Késhillit
té Ministrave, "Pér trajtimin me pagé dhe shtesa mbi pagé té punonjésve té personelit akademik té institucioneve publike té
arsimit t€ larté’’, t€ ndryshuar’”’’ (bashképropozim KM dhe MAS)

32.Vendim nr. 648, daté 05.10.2022 e Késhillit t& Ministrave "Pér kalimin né pérgjegjési administrimi t& Ministrisé sé Arsimit dhe
Sportit, pér Universitetin e Sporteve té Tiranés, té pasurive té paluajtshme, né zonén kadastrale 8210, Bashkia Tirané".

33.

34.Vendim nr. 696, daté 02.11.2022 i Késhillit té¢ Ministrave ‘“Pér miratimin, né parim, té marréveshjes “Pér njohjen e kualifikimeve
té arsimit t€ larté né Ballkanin Peréndimor™”.

35.Vendim nr. 697, daté 02.11.2022 i Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin n€ parim t€ Marréveshjes, “Pér njohjen e
kualifikimeve profesionale té mjekéve, stomatologéve dhe arkitektéve né kontekstin e marréveshjes sé tregtisé sé liré té Evropés
Qendrore™”.

36.Vendim nr. 741, daté 23.11.2022 i Késhillit t& Ministrave “Pér pércaktimin e procedurés dhe dokumentacionit pér krijimin e
institucioneve té arsimit té larté publik té pavarur (IALPP)” (Fletore Zyrtare nr. 157, daté 25.11.2022).

37.Vendim nr. 813, daté 12.12.2022 i Késhillit t&¢ Ministrave “Pér njé ndryshim né vendimin nr. 606, daté 14.09.2022 té Késhillit té
Ministrave ‘“Pér miratimin e programit kombé&tar pér aktivitetet jashté orarit mésimor dhe pér njé shtesé fondi né buxhetin e vitit
2022, miratuar pér Ministrin€ e Arsimit dhe Sportit”.

38.Vendim nr. 833, daté 19.12.2022 i Késhillit té Ministrave “Pér njé shtesé fondi, nga fondi rezervé, né buxhetin e vitit 2022,
miratuar pér Ministrin€ e Arsimit dhe Sportit, pér shpérblimin e sportistéve elitaré dhe trajneréve té tyre”.

39.Vendim nr. 832, daté 19.12.2022 i Késhillit t& Ministrave “Pér njé shtes€ fondi, nga Fondi Rezervé, né buxhetin e vitit 2022,
miratuar pér Ministriné e Arsimit dhe Sportit, pér financimin e vlerés sé tatimit mbi vlerén e shtuar (Tvsh) té biletave pér
ndeshjen finale t&€ UEFA Conference League, t€ zhvilluar né Arenén Kombétare té Futbollit Tirané, mé dat€ 25 maj 2022”.

40.Vendim nr. 834, daté 19.12.2022 i Késhillit t& Ministrave ‘“Pér disa ndryshime né vendimin nr. 486, daté 17.6.2020 t&€ Késhillit té
Ministrave “Pér shtypjen, botimin, shpérndarjen dhe shitjen e teksteve shkollore t€ sistemit t€ arsimit parauniversitar”.

41.Vendim nr. 893, daté 27.12.2022 e Késhillit t& Ministrave "Pér financimin e projektit "Ekipet Sportive né shkolla", né kuadér té
lévizjes olimpike shqgiptare té Komitetit Olimpik Kombétar Shqgiptar (KOKSH) "".

42.Vendim nr. 894, daté 27.12.2022 e Késhillit t& Ministrave "Pér financimin e Federatés Shqiptare té Futbollit, pér mbéshtetjen e
ekipit kombétar té futbollit".

LISTA E UDHEZIMEVE TE MIRATUARA PER VITIN 2022
1. Udhézim nr. 1, daté 19.1.2022, "Pér organizimin dhe zhvillimin e provimeve té maturés shtetérore dhe té maturés shtetérore

profesionale 2022".
2. Udhézim nr. 2, dat€ 9.2.2022, "Pér disa ndryshime né udhézimin nr. 2, daté 28.1.2020, “Pér procedurat e emérimit, pezullimit dhe

Fage 84 nga 86



shkarkimit t€ drejtorit t€ institucionit publik té arsimit parauniversitar”, t€ ndryshuar".

3. Udhézim nr. 3, daté 9.2.2022, "Pér procedurat e emérimit, uljes né detyré, pezullimit dhe shkarkimit t& néndrejtorit té institucionit
publik té arsimit parauniversitar".

4. Udhézim i pérbashkét nr. 4, dat€ 25.2.2022, "Pér ményrén e pérdorimit t& fondit “grant/transferté korrente e brendshme” pér
Federatat Sportive Olimpike,Komitetin Olimpik Kombétar Shqiptar dhe Organizatén Kombétare Antidoping *.

5. Udhézim nr. 5, dat€ 8.3.2022, "Pér nj€ shtesé né udhézimin nr. 1, dat€ 14.1.2020, “P&r dokumentacionin dhe procedurat pér
hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e institucionit té arsimit té larté, degéve té tyre, njésive kryesore dhe programeve té studimit,
si dhe pér ndarjen ose bashkimin e institucionit t€ arsimit t€ lart€”, i ndryshuar".

6. Udhézim nr. 6, daté 4.4.2022, "Pér zhvillimin e provimeve kombétare té arsimit bazé, né Republikén e Shqipérisé, viti shkollor
2021-2022 (sesioni i paré)".

7. Udhézim nr. 7, daté, 7.4.2022, "Pér pérzgjedhjen, shpérndarjen dhe shitjen e teksteve shkollore té sistemit arsimor parauniversitar

8. Udhézim nr. 8, daté 21.4.2022, "Pér zhvillimin e vlerésimit té arritjeve té nxénésve té arsimit fillor, viti shkollor 2022".

9. Udhézim nr. 9, daté 27.4.2022, "Pér kriteret, procedurat dhe afatet pér shpalljen e thirrjes dhe pér dokumentacionin e nevojshém
pér aplikim nga njésité e vetéqgeverisjes vendore, pér financimin/bashkéfinancimin e projekteve pér pérmirésimin e infrastrukturés
shkollore dhe sportive".

10.Udhézim nr. 10, daté 6.5.2022, "Pér ngritjen, funksionimin dhe zhvillimin profesional té rrjetit kombétar té€ monitoruesve,
vlerésuesve dhe vlerésuesve me bazé risku pér institucionet arsimore parauniversitare".

11.Udhézim nr. 11, daté 16.5.2022, "Pér certifikimin e hartuesve té testeve dhe vlerésuesve té provimeve kombétare".

12.Udhézim nr. 12, daté 16.6.2022 "Pér ngritjen dhe funksionimin e komisionit pér vlerésimin psikosocial té€ punonjésve arsimoré
dhe punonjésve té tjeré né institucionet arsimore parauniversitare".

13.Udhézim nr. 13, daté 20.6.2022 "Pér frekuentimin e procesit mésimor, sipas llojit t& veprimtarive mésimore né auditor dhe ciklit
té studimit”.

14.Udhézim nr. 14, daté 21.06.2022 “Pér disa ndryshime né udhézimin nr. 10, daté 30.03.2020, “Pér pércaktimin e elementéve
pérbérés, formén e diplomés ose certifikatés té Iéshuar nga institucionet e arsimit té larté dhe procedurés sé regjistrimit té tyre né
regjistrin shtetéror t&€ diplomave dhe certifikatave pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor”, t€ ndryshuar.

15.Udhézim nr. 15, dat€ 22.06.2022 “Pér njé shtesé dhe njé ndryshim né udhézimin nr. 6, dat€ 19.02.2018, “Pér gjenerimin dhe
dhénien e numrave t€ matrikullimit™”.

16.Udhézimi nr. 16, daté 29.06.2022 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né udhézimin nr. 10, daté 15.5.2019, “Pér procedurat e aplikimit
dhe té regjistrimit n€ institucionet e arsimit t€ lart€””, i ndryshuar.

17.Udhézimi nr. 17, daté€ 5.7.2022, “Pér vlerésimin e nxénésve né sistemin arsimor parauniversitar”.

18.Udhézimi nr. 18, dat€ 8.7.2022, “Pér disa ndryshime n€ udhézimin nr. 21, dat€ 15.10.2021, “Pér procedurat dhe kriteret pér
njohjen dhe njésimin né Republikén e Shqipérisé, té diplomave, certifikatave, gradave shkencore dhe titujve akademiké, té
léshuara nga institucione t€ huaja t€ arsimit t€ lart€ dhe institucione té tjera t€ autorizuara’”.

19.Udhézimi i pérbashkét nr. 19, daté 14.7.2022, “Pér organizimin dhe zhvillimin e sesionit té dyté té provimeve té maturés
shtetérore 2022 dhe maturés shtetérore profesionale 2022”.

20.Udhézimi nr. 20, daté 19.7.2022, “Pér pércaktimin e 1éndéve mésimore qé zhvillohen né€ gjuhén shqipe dhe né gjuhén amtare nga
nxénésit e pakicave kombétare né arsimin bazé né Shqipéri”.

21.Udhézimi nr. 21, daté 27.7.2022, “Pér pércaktimin e kritereve dhe procedurave pér dhénien e medaljes s€ arté nxénésve té
shkélgyer né vite, pas pérfundimit t€ arsimit té€ mesém té larté”.

22.Udhézimi i pérbashkét nr. 22, daté 27.7.2022, “Pér vitin shkollor 2022-2023 né sistemin arsimor parauniversitar”.

23.Udhézimi nr. 23, daté 1.8.2022, “Pér disa ndryshime né udhézimin nr. 10, daté 15.5.2019, “Pér procedurat e aplikimit dhe t&
regjistrimit né institucionet e arsimit t€ larté”, i ndryshuar”.

24.Udhézimi nr. 24, daté 1.8.2022, “Pér njé ndryshim né udhézimin nr. 2, dat€ 28.1.2020, “Pér procedurat ¢ emérimit, pezullimit dhe
shkarkimit té drejtorit t€ institucionit publik té arsimit parauniversitar”, i ndryshuar”.

25.Udhézimi nr. 25, daté 1.8.2022, “Pér disa ndryshime né udhézimin nr. 30, daté 12.9.2018, “Pér numrin e nxénésve pér klasé dhe
normat e punés mésimore né institucionet e arsimit parauniversitar , i ndryshuar”.

26.Udhézimi nr. 26, daté 1.8.2022, “Pér zhvillimin e provimeve kombétare té arsimit bazé, né Republikén e Shqipérisg, viti shkollor
2021-2022 (Sesioni i dyté).

27.Udhézimi nr. 27, daté 2.8.2022, “Pér pércaktimin e rregullave, afateve t€ aplikimit, shqyrtimit dhe procedurat e masés dhe
ményrés sé financimit té studentéve t€ shkélqyer dhe atyre qé ndjekin programet e studimit qé pérbejné prioritet kombétar™.

28.Udhézimi nr. 28, daté 3.8.2022, “Pér njé ndryshim né udhézimin nr. 12, daté 10.6.2021, “Pér procedurat e pranimit e t€ emérimit
té mésuesit né njé vend t€ liré pune né institucionet publike t& arsimit parauniversitar dhe pér administrimin e portalit “Mésues pér
Shqipéring€”, i ndryshuar”.

29.Udhézimi nr. 29, dat€ 7.10.2022, “Pér frekuentimin e procesit mésimor, sipas llojit t& veprimtarive mésimore né auditor, dhe ciklit
té studimit”.

30.Udhézimi nr. 30, daté 4.11.2022, “Pér pércaktimin e rregullave dhe afateve té aplikimit, si dhe t€ procedurave t€ pércaktimit té
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masés dhe ményrés sé financimit té studentéve té shkélgyer dhe atyre gé ndjekin programe studimi gé pérbéjné prioritet
kombétar”.

31.Udhézimi nr. 31 daté 15.11.2022, “Pér procedurat pér kodifikimin e programeve té studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit
té larté né Republikén e Shqipérisé”.

32.Udhézimi nr. 32 daté 23.12.2022, “Pér organizimin dhe zhvillimin e provimeve té maturés shtetérore dhe maturés shtetérore té
arsimit profesionale 2023 .

Duke ju falénderuar pér bashképunimin

SEKRETAR | PERGJITHSHEM

Erzen Tola
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